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Justificación. 

 
 
 
 
Hoy en día la necesidad de saber interpretar y entender la ley hace que cada día se 
haga más compleja por los diferentes y nuevas reformas en materia fiscal y esta a su 
vez hace que se reduzca la posibilidad  de establecerse en despachos de prestigio o  
tener un negocio propio, es por eso que la finalidad de este proyecto tiene que los 
ejecutores conozcan más detalladamente las diferentes modalidades de poder 
calcular los impuestos que diariamente repercute en el bolsillo de los contribuyentes.  
Es por eso que realizo este proyecto para que el contribuyente pueda ejercer sus 
derechos y obligaciones ante las autoridades (fisco) con la finalidad de que los 
apliques de manera clara y correctamente sin que tenga que caer en defraudaciones 
ni evasiones de impuestos. 
 
 
Este proyecto se elaboró especialmente para que las futuras generaciones que vayan 
a cursar la carrera de contaduría y se den una idea más detalladamente el cómo se 
realiza y cuáles son los papeles de trabajo que se deben realizar para elaborar una 
declaración anual y enviarlas por medios electrónicos. 
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Introducción. 

 
 
En el presente trabajo se describe el procedimiento para determinar los pagos 
provisionales del ISR, IVA e IETU así como la declaración anual para ser enviados 
por medios electrónicos, también se menciona como cumplir con las obligaciones 
fiscales que marca la ley del Impuesto Sobre la Renta que se encuentran en el 
Régimen por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal de 
bienes inmuebles. 
 
Hay una gran cantidad de impuestos que se pagan en nuestro país, y cada uno tiene 
sus diferencias tanto en su tasa de pago como en su función. Por esto se muestran 
algunas de las características más importantes y relevantes de algunos de ellos así 
como su función e importancia dentro de nuestro país 
 
También veremos algunos impuestos importantes como lo son el impuesto al valor 
agregado ( IVA ) que se ha convertido en toda una polémica debido a la alta tasa de 
pago. Otro impuesto también importante es el impuesto sobre la renta ( ISR ), el 
cual debe ser explicado debido a que muchas de las personas tienen poco 
conocimiento sobre este lo cual ha repercutido en el pago del mismo. 
 
La principal característica de este régimen es que funciona sobre la base de flujos de 
efectivo, es decir, no se paga impuesto por ventas no cobradas ni se deducen gastos 
o compras no pagados. 
 
Desarrollamos unos casos prácticos para una mayor comprensión, así como el 
fundamento de cada uno de los rubros que lo integran, en la parte final del trabajo. 
 
Esperamos que el presente material sirva de apoyo para realizar el cálculo correcto y 
oportuno del impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado y el impuesto 
empresarial a tasa única de las personas físicas que se ubiquen en este régimen. 
 
Esperando que esta investigación cumpla con lo esperado para su facil entendimiento 
se han empleado términos simples  y ejemplos 
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 1. GENERALIDADES DE LOS IMPUESTOS. 

 
1.1. INTRODUCCIÓN. 
 
Los impuestos constituyen la principal fuente de ingresos de todo el país, y es una de 
las formas esenciales de contribuir para los gastos públicos, que es el destino del 
producto de los impuestos; por eso constituye una de las figuras jurídicas fiscales 
mas estudiadas por la doctrina, existiendo tanto un análisis y definiciones como 
tratadista de esta materia. 
 
1.1.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LOS IMPUESTOS. 
 
Los impuestos nacen como un mecanismo de búsqueda de nuevos ingresos. Fueron 
implementados por los Estados para financiar la satisfacción de las necesidades 
públicas. En este sentido, se puede afirmar que los primeros recursos tributarios 
fueron aquellos que el Estado obtuvo mediante el ejercicio de su poder imperio o a 
través de costumbres que luego se convirtieron en leyes, en la Roma antigua. 

El origen de los tributos se remonta a la era primitiva, cuando los hombres 
entregaban ofrendas a los dioses a cambio de algunos beneficios. Posteriormente, 
desde la civilización griega, se manejaba el término de la progresividad en el pago de 
los impuestos por medio del cual se ajustaban los tributos de acuerdo a las 
capacidades de pago de las personas.  

Igualmente en América, culturas indígenas  como la Inca, Azteca, pagaban los 
tributos de manera justa por medio de un sistema de aportes bien organizado. En la 
época del Imperio Romano, el Emperador Constantino extiende los impuestos a 
todas las ciudades incorporadas “para hacer grande a Roma”. 

 
En Europa, durante la Edad Media, los tributos los cancelaban los pobladores en 
especies a los señores feudales, con los vegetales o animales que crecían en las 
pequeñas parcelas que les eran asignadas, y a la Iglesia Católica en la forma 
conocida como “diezmos y primicias”, de carácter obligatorio y relacionados con la 
eliminación de posibles cadenas después de la muerte. Vale resaltar que al conocerse 
ambos mundos, el impuesto entre comerciantes era de un buque por flota perdida 
en los mares. 

Los impuestos modernos, como los conocemos hoy, se instauraron a finales del siglo 
XIX y principios del siglo XX. Dentro de los tributos que se crearon en este período, 
destacaron: el impuesto sobre la renta al exportador, al importador, al vendedor y 
los impuestos a la producción, entre otros (la cadena productiva). 
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1.1.2. ANTECEDENTES HISTÓRICOS DE LOS IMPUESTOS EN MÉXICO. 
 
 
Los impuestos es un tema muy importante debido a su función dentro de nuestro 
país. Desde épocas muy antiguas se ha pagado impuestos y México no ha sido la 
excepción. Nuestros antepasados los aztecas también hicieron uso de este medio 
para fortalecer su cultura, así como algunos grandes personajes que se hicieron muy 
populares por el abuso del pago de estos como por ejemplo el presidente Porfirio 
Díaz el cual se caracterizo por su gobierno de dictadura. 
 
La historia de los impuestos es muy amplia debido a que se fue presentando en 
diferentes formas según las culturas que los aplicaban.  

 
Tributación en México aparecen en los códices aztecas, en los cuales se registro que 
el rey de azcapotzalco, pedía como tributo a los aztecas,  una balsa sembrada de 
flores y frutos, además una garza empollando sus huevos y al momento de recibirla 
esta debería estar picando un Cascaron; a cambio ellos recibirían beneficios en su 
comunidad, así mismo, los “tequiamatl” (papeles o registros de tributos). Fue un 
genero de esos códices, relacionado con la administración pública de imperio mexica. 
  

El verbo tributar cobro tal importancia, que los aztecas se organizaron para facilitar 
la recaudación, nombraron entonces a los “calpixqueh”, primeros recaudadores, 
quienes identificaban su función  llevando una vara en una mano y un abanico en la 
otra. La recaudación de esos pueblos requería de “funcionarios” que llevaran un 
registro pormenorizado de los pueblos y ciudades tributarios, a si como de la 
numeración y valuación de las riquezas recibidas. La matricula de tributos es uno de 
los documentos más importantes de los códices dedicados a la administración y a la 
hacienda pública. 

  
Había varios tipos de tributos que se daban según la ocasión, los había de guerra, 
religiosos, de tiempo, etc.  
  
Hernán Cortes y la conquista  
  

Cuando Hernán Cortes llego a México también adopto el sistema tributario 
cambiando los tributos de flores y animales por alimentos, piedras y joyas. En 1540 
se creó la matricula de tributos que correspondían a la quinta parte de sus bienes 
para la monarquía española llamándosele a esta quinto real. 

El primer paso de Hernán Cortes fue elaborar una relación (primer documento fiscal), 
donde nombra a un ministro, un tesorero y a varios contadores encargados de la 
recaudación y custodia del quinto real. 
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Época posterior a la independencia.  

En 1832 se estableció un impuesto sobre toda clase de carruajes, incluyendo los 
caballos con sillas, (¿alguna similitud con el impuesto sobre tenencia?). 

En octubre de 1833, Santa Anna promulgó  el decreto que finiquitó la obligación para 
los mexicanos de pagar el diezmo eclesiástico. 

En 1841, se estableció una contribución personal que recaía sobre todo varón mayor 
de 18 años que tuviera bienes o se hallara capaz de trabajar. 

En 1853, en los tiempos de Santa Anna, se llegó  a gravar la tenencia de perros y 
caballos, así como el hecho de poseer puertas y ventanas. 

La Revolución  

En 1917 y 1935 se implantan diversos impuestos, como los servicios por el uso del 
ferrocarril, especiales sobre exportación de petróleo y derivados, por consumo de luz, 
teléfono, timbres, botellas cerradas, avisos y anuncios. Simultáneamente se 
incrementa el impuesto sobre la renta y el de consumo de gasolina. Sin embargo 
tales medidas causaron beneficios sociales, con la implantación de servicios como el 
civil, el retiro por edad avanzada con pensión y en general. Incrementando los 
impuestos a los artículos nocivos para la salud y al gravar los artículos de lujo. 

La Modernidad  

Han transcurrido muchos años para que el gobierno tenga hoy leyes fiscales que le 
permitan disponer de recursos con los que se construyan obras públicas y presten 
servicios a la sociedad. 

Los impuestos son ahora una colaboración para que México cuente con escuelas, 
hospitales, higiene, caminos y servicios públicos. El gran reto es que estos sean 
equitativos y que su destino sea transparente para la sociedad que es quien aporta 
esos recursos 
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1.2. CONCEPTO DE LOS IMPUESTOS. 
1.2.1. CONCEPTO DOCTRINAL. 
 
Los impuestos son la cantidad de dinero, en especie o parte de la riqueza que el 
estado exige obligatoriamente al contribuyente, con el objetivo de costear los gastos 
públicos.  
 

Art 31 Frac IV CPEUM . Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, 
como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 
   
 
1.2.2. CONCEPTO DE ACUERDO AL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 
 
De acuerdo al Código Fiscal de la Federación en el artículo 2 fracción 1 nos dice que 
los impuestos son contribuciones establecidas en la ley que deben pagarlas personas 
físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la 
misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III, IV de este 
articulo. 
 
 
1.3. SUJETO DE LOS IMPUESTOS. 
 
Son todas las personas físicas y morales que tienen una situación jurídica prevista 
ente la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
 
1.4. CARACTERÍSTICAS DE LOS IMPUESTOS. 

Características y elementos de los impuestos 

 Por la importancia que representan los impuestos en los ingresos del Estado, se 
exponen algunas características importantes: 

 Es una prestación en dinero o en especie que no tiene contraprestación 
directa por parte del Estado. 

 La imposición se establece unilateralmente por el Estado en forma general; 
 Es de carácter coactivo, es decir, si no se cumple, el Estado puede utilizar el 

poder legal para hacerlo cumplir.  
 El destino de los impuestos es satisfacer necesidades colectivas. 
 Que se encuentran en la situación jurídica prevista por la Ley. 
 Debe destinarse a cubrir los gastos públicos. 
 Deben ser establecidos por la Ley. 
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1.5. ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS. 

Los impuestos están compuestos por algunos elementos, entre los que 
destacan los siguientes: 

1) Sujeto: son los agentes que participan en el proceso de recaudación. De este 
modo tenemos que, existen dos tipos de sujetos: 

a) Sujetos activos: Aquellos que tienen el derecho de exigir el pago de 
los tributos. En este grupo tenemos a la federación, las entidades 
federativas y a los municipios. 

b) Sujetos pasivos: son los causantes o contribuyentes que pueden ser 
personas físicas o morales, mexicanas o extranjeras que tienen 
legalmente la obligación de pagar algún impuesto. 

2) Objeto: Es la actividad o cosa que la Ley señala como el motivo del 
gravamen, de tal manera que se considera como el hecho generador del 
impuesto. 

 
a) Dar: Obligaciones derivadas de la acusación de los tributos 

generalmente consiste en la entrega de cantidades de dinero al fisco. 
 

b) Hacer: Presentar declaraciones, avisos, llevar contabilidad. Estas 
actividades están orientadas a la determinación de créditos fiscales. 

 
c) No hacer: Son actividades orientadas a prevenir la evasión fiscal: no 

introducir al país mercancías extranjeras. No adquirir mercancía que no 
acredite su legal estancia en territorio nacional. 

 
d) Tolerar: Son actividades encaminadas a permitir a las autoridades 

fiscales a cumplir sus atribuciones: admitir inspecciones o visitas 
personales y domiciliarias. 

 
 

3) Fuente: Se refiere al monto de los bienes o de la riqueza de una persona 
física o moral de donde provienen las cantidades necesarias para el pago de 
los impuestos. De tal forma las fuentes resultan ser el capital y el trabajo. 

 
 

4) Base Gravable: La ley debe ser precisa y objetiva para determinar cual debe 
ser la porción del ingreso, rendimiento o utilidad gravables a la que deberá 
aplicarse la tasa, cuota o tarifa para fijar en cantidad liquidad el monto de la 
prestación fiscal a satisfacer. 

 
5) Unidad. Es la parte alícuota, específica o monetaria que se considera de 

acuerdo a la ley para fijar el monto del impuesto. Por ejemplo: un kilo de 
arena, un litro de petróleo, un dólar americano, etc. 
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6) Tasa, cuota o tarifa: La norma jurídica tributaria debe ser en forma 

numérica o porcentual, la unidad aritmética o la fórmula matemática que deba 
utilizarse para efectuar el cálculo y la determinación de cada tributo. 

 
 

a) De derrama o contingencia. En primer lugar, se determina el monto 
que se pretende obtener; segundo, se determina el número de sujetos 
pasivos que pagarán el impuesto; y una vez determinado el monto a 
obtener y número de sujetos pasivos se distribuye el monto entre todos 
los sujetos determinando la cuota que cada uno de ellos debe pagar. 

 
b) Fija. Se establece la cantidad exacta que se debe pagar por unidad 

tributaria. Por ejemplo $0.20 por kilo de azúcar. 
 

c) Proporcional. Se establece un tanto por ciento fijo cualquiera que sea 
el valor de la base. 

 
d) Progresiva. Esta puede ser de dos tipos: directa e indirecta. En la 

primera la cuota es proporcional y sólo crece la porción gravable del 
objeto impuesto. En el segundo caso la proporción de la cuota aumenta 
a medida que aumenta el valor de la base. Esta a su vez puede ser de 
tres tipos: a) progresividad por clases, b) progresividad por grados y, c) 
progresividad por coeficientes. 

 
e) Degresiva. En ésta se establece una determinada cuota para una 

cierta base del impuesto, en la cual se ejerce el máximo gravamen, 
siendo proporcional a partir de ésta hacia arriba y estableciéndose 
cuotas menores de ésta hacia abajo. 

 
f) Regresiva. En ésta se establece un porcentaje menor a una base 

mayor y viceversa. 
 
 

7) Fecha de pago: La ley debe precisar los plazos y fechas en los que los 
sujetos pasivos están obligados a enterar los tributos que hayan causado, ya 
que dentro de un correcto régimen jurídico, los mismos deben cubrirse en 
fechas predeterminadas, a fin de que los causantes puedan planear y soportar 
razonablemente los correspondientes impactos patrimoniales. 

 
8) Sanciones: Son los castigos a que se hacen merecedores los contribuyentes 

que no cumplan en tiempo y forma. Se refiere a multas, recargos y gastos de 
ejecución. 
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1.6. CLASIFICACIÓN DE ACUERDO AL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN. 

Artículo 2. Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se definen de la siguiente 
manera:  

I. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las 
personas físicas y morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho 
prevista por la misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III y 
IV de este Artículo.  

II. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en ley a 
cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 
obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las personas que se 
beneficien en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el 
mismo Estado.  

III. Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de las 
personas físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras públicas.  

IV. Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 
aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como por recibir 
servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando 
se presten por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando en 
este último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en la 
Ley Federal de Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los 
organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado.  

Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionen la seguridad social a 
que hace mención la fracción II, las contribuciones correspondientes tendrán la 
naturaleza de aportaciones de seguridad social.  

ACCESORIO DE LOS IMPUESTOS. 
Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la indemnización a que se 
refiere el séptimo párrafo del Artículo 21 de este Código son accesorios de las 
contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. Siempre que en este Código se 
haga referencia únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos los 
accesorios, con excepción de lo dispuesto en el Artículo 1o.  
 
1.7. TIPOS DE IMPUESTOS. 
 
Tanto la federación, a través del Congreso de la Unión (encargado de formular las 
leyes que rigen en todo el país), como los estados a través de los Congresos 
Estatales, pueden establecer las contribuciones necesarias para cubrir al gasto 
publico.  
 
 
 



10 

 

 
Es importante mencionar que las contribuciones que fije el Congreso de la Unión 
rigen en todo el territorio nacional y las contribuciones que establezcan los 
Congresos Estatales sólo aplican en el territorio del Estado correspondiente al 
Congreso Estatal. De esta forma podemos distinguir entre dos tipos de impuestos: 
los locales y los federales. 
 
1.7.1. LOCALES Y FEDERALES. 
 
Entre los impuestos federales encontramos los impuestos Internos y los de Comercio 
Exterior. 
 
IMPUESTOS LOCALES. 

Articulo 136-bis LISR. Con independencia de lo dispuesto en el artículo 127 de 
esta ley, los contribuyentes a que se refiere esta sección efectuaran pagos 
mensuales mediante declaración que presentaran ante las oficinas autorizadas de la 
entidad federativa en la cual obtengan sus ingresos. El pago mensual a que se 
refiere este articulo, se determinara aplicando la tasa del 5% al resultado que se 
obtenga de conformidad con lo dispuesto en el citado articulo 127, para el mes de 
que se trate una vez disminuidos los pagos provisionales de los meses anteriores 
correspondientes al mismo ejercicio.  

El pago mensual a que se refiere este artículo se podrá acreditar contra el pago 
provisional determinado en el mismo mes conforme al artículo 127 de esta ley. En el 
caso de que el impuesto determinado conforme al citado precepto sea menor al pago 
mensual que se determine conforme a este artículo, los contribuyentes únicamente 
enteraran el impuesto que resulte conforme al citado artículo 127 de esta ley a la 
entidad federativa de que se trate.  

Para los efectos de este artículo, cuando los contribuyentes tengan establecimientos, 
sucursales o agencias, en dos o más entidades federativas, efectuaran los pagos 
mensuales a que se refiere este artículo a cada entidad federativa en la proporción 
que representen los ingresos de dicha entidad federativa respecto del total de sus 
ingresos.  

Los pagos mensuales a que se refiere este artículo, se deberán enterar en las 
mismas fechas de pago establecidas en el primer párrafo del artículo 127 de esta ley.  

Los pagos mensuales efectuados conforme a este artículo, también serán 
acreditables contra el impuesto del ejercicio 

ART 139 IV ULT PARRAFO LISR. Los pagos a que se refiere esta fracción, se 
enteraran ante las oficinas autorizadas de la entidad federativa en la cual el 
contribuyente obtenga sus ingresos, siempre que dicha entidad federativa tenga 
celebrado convenio de coordinación para administrar el impuesto a que se refiere 
esta sección. En el caso de que la entidad federativa en donde obtenga sus ingresos 
el contribuyente no celebre el citado convenio o este se de por terminado, los pagos 
se enteraran ante las oficinas autorizadas por las autoridades fiscales federales.  



11 

 

Para los efectos de esta fracción, cuando los contribuyentes a que se refiere esta 
sección tengan establecimientos, sucursales o agencias, en dos o más entidades 
federativas, enteraran los pagos mensuales en cada entidad considerando el 
impuesto que resulte por los ingresos obtenidos en la misma.  

El servicio de administración tributaria y, en su caso, las entidades federativas con 
las que se celebre convenio de coordinación para la administración del impuesto 
establecido en esta sección, podrán ampliar los periodos de pago, a bimestral, 
trimestral o semestral, tomando en consideración la rama de actividad o la 
circunscripción territorial, de los contribuyentes.  

Las entidades federativas con las que se celebre convenio de coordinación para la 
administración del impuesto establecido en esta sección, podrán estimar el ingreso 
gravable del contribuyente y determinar cuotas fijas para cobrar el impuesto 
respectivo.  

Articulo 154-bis LISR. Con independencia de lo dispuesto en el artículo 154 de 
esta ley, los contribuyentes que enajenen terrenos, construcciones o terrenos y 
construcciones, efectuaran un pago por cada operación, aplicando la tasa del 5% 
sobre la ganancia obtenida en los términos de este capítulo, el cual se enterara 
mediante declaración que presentaran ante las oficinas autorizadas de la entidad 
federativa en la cual se encuentre ubicado el inmueble de que se trate.  

El impuesto que se pague en los términos del párrafo anterior será acreditable contra 
el pago provisional que se efectué por la misma operación en los términos del 
artículo 154 de esta ley. Cuando el pago a que se refiere este artículo exceda del 
pago provisional determinado conforme al citado precepto, únicamente se enterara 
el impuesto que resulte conforme al citado artículo 154 de esta ley a la entidad 
federativa de que se trate.  

En el caso de operaciones consignadas en escrituras públicas, los notarios, 
corredores, jueces y demás fedatarios, que por disposición legal tengan funciones 
notariales, calcularan el pago a que se refiere este articulo bajo su responsabilidad y 
lo enteraran en las oficinas autorizadas a que se refiere el mismo en el mismo plazo 
señalado en el tercer párrafo del artículo 154 de esta ley.  

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere el último párrafo del 
artículo 147 de esta ley, aplicaran la tasa del 5% sobre la ganancia que se 
determine de conformidad con dicho párrafo en el ejercicio de que se trate, la cual 
se enterara mediante declaración que presentaran ante la entidad federativa en las 
mismas fechas de pago establecidas en el artículo 175 de esta ley.  

El pago efectuado conforme a este artículo será acreditable contra el impuesto del 
ejercicio.  
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IMPUESTOS MUNICIPALES. 

Son aquellos que son recaudados directamente por los municipios entre algunos 
ejemplos son: 

 Impuesto Predial. 
 Impuesto sobre adquisición de inmuebles. 
 Impuesto sobre diversión y espectáculos públicos. 
 Impuestos sobre anuncios publicitarios 
 Impuestos sobre traslado de dominio de inmuebles. 
 Impuesto sobre actos, contratos e instrumentos notariales. 

IMPUESTOS ESTATALES. 

Son aquellos que son recaudados directamente por los municipios entre algunos 
ejemplos son: 

 Impuestos sobre Nominas. 
 Impuesto al 5% (entidades coordinadas). 
 Impuesto al comercio de libros, periódicos y revistas. 
 Impuesto por la Prestación de Servicios de Hospedaje. 
 Impuesto extracción de suelo y subsuelo. 

IMPUESTOS FEDERALES. 

Son aquellos que van directamente a la hacienda pública como son: 

 Impuesto Sobre la Renta. 
 Impuesto al Valor Agregado. 
 Impuesto Empresarial a Tasa Única. 
 Impuesto Especial sobre Productos y Servicios. 
 Impuesto sobre Depósitos en Efectivo. 
 Impuesto sobre Importaciones y Exportaciones. 

1.7.2. INTERNOS. 
 
Son aquellos que gravan las actividades económicas de los contribuyentes, siempre y 
cuando no sean de importación o exportación de mercancías. Por exclusión, 
podemos definir a los impuestos Internos como aquellas que no gravan la 
importación o la exportación. 
 
1.7.3. EXTERNOS O DE COMERCIO EXTERIOR. 
 
La introducción o la exportación de mercancías al territorio nacional o fuera de este, 
está sujeta a una serie de requisitos a cumplir, entre ellos el pago de ciertos tributos 
aduaneros, impuestos al comercio exterior, según nuestra Ley Aduanera, y de 
acuerdo con el lugar que ocupen las mercancías en las nomenclaturas arancelarias o 
aduaneras. 
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Los tributos aduaneros, sobre todo de importación, constituyen factores estratégicos 
de la política económica de cualquier país, pues: 
 

a) Regulan los intercambios de mercancías y productos de origen extranjero, 
protegiendo la producción interna de artículos idénticos o similares. 

 
b) Constituyen una fuente de ingresos para el Estado. 

 
El Art. 51 de la Ley Aduanera, menciona que se causaran, por la importación y 
exportación de mercancías, los siguientes impuestos al comercio exterior. 
 

I. General de importación, conforme a la tarifa de la Ley del Impuesto General 
de Importación. 

 
II. General de exportación, conforme a la tarifa de la Ley del Impuesto General 

de Exportación. 
 
1.8. EFECTO DE LOS IMPUESTOS. 
 
1.8.1. EVASIÓN. 
 
Los efectos de los impuestos podemos estudiarlos en dos grandes grupos, en el 
primero, los efectos de los impuestos que no se pagan; en el segundo, los efectos de 
los impuestos que se pagan. El efecto de los impuestos que no se pagan es, en 
general, la evasión o la elusión. La evasión se presenta cuando el contribuyente se 
sustrae al pago del impuesto recurriendo a conductas ilícitas, es decir, violatorias de 
la ley, ya sea porque realice lo que ésta prohíbe u omita efectuar lo que ordena. 
Como ejemplo podemos citar al contrabando y al fraude fiscal. 
 
1.8.2. ELUSIÓN. 
 
La elusión consiste también en sustraer al pago del impuesto, pero sin recurrir para 
ello a conductas ilícitas, sino realizando conductas lícitas, como son evitar coincidir 
con la hipótesis legal, ya sea trasladando la fuente del impuesto a un lugar diferente 
de aquél en que debe aplicarse el tributo o, más simplemente, absteniéndose de 
realizar los derechos o actos específicos gravados por la ley. 
 
El efecto de los impuestos que se pagan en la posibilidad de traslación del gravamen, 
también conocida como repercusión. La traslación del impuesto es un fenómeno 
económico a veces ordenado, a veces prohibido y a veces permitido por la ley, luego, 
no siempre regulado, que salvo que esté prohibido, siempre es legal y que consiste 
en cargar a un tercero el impuesto originalmente a cargo del sujeto pasivo señalado 
por la ley.  
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1.9. LEY DE INGRESOS. 
 
La ley de Ingresos de la Federación tiene como función primordial dar vigencia en la 
aplicación de diversas leyes que en materia contributiva existen en territorio 
nacional, como por ejemplo la Ley del Impuesto Sobre la Renta, la Ley del Impuesto 
Empresarial a Tasa Única, la Ley del Impuesto al Valor Agregado, la de Importación 
o Exportación, el cobro de los derechos por la disminución de la deuda pública 
externa. 
 
1.10. PRESUPUESTO DE EGRESOS. 
 
El gasto público federal que realiza el estado se encuentra comprendido dentro de un 
documento que se denomina Presupuesto de Egresos de la Federación. En el se 
establecen las erogaciones por concepto de gasto corriente, inversión física, 
inversión financiera, así como los pagos de pasivo o de deuda pública que realizan: 
 

I. El Poder Legislativo. 
 

II. El Poder Judicial. 
 

III. La Presidencia de la Republica. 
 

IV. Las Secretarias de Estado y departamentos administrativos, y la Procuraduría 
General de la Republica. 

 
V. El Departamento del Distrito Federal. 

 
VI. Los Organismos Descentralizados. 

 
 
Los parámetros y referencias que utiliza la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
para elaborar el proyecto de presupuesto son las siguientes: 
 

 Marco Macroeconómico 
  

 Gastos Agregado: costo Financiero de la deuda; Participaciones; Gasto 
Programable. 

 

 Ingresos más endeudamiento neto( disponibilidad de recursos). 
 

 Plan Nacional de Desarrollo y Programas Sectoriales, misión o propósito 
institucional. 

 

 Objetivos, Indicadores y Metas. 
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2. DISPOSICIONES GENERALES DE LAS PERSONAS FISICAS 
ARRENDAMIENTO. 

 
2.1 TRATAMIENTO FISCAL. 

2.1.1. GENERALIDADES. 
 
Son aquellas personas que obtienen ingresos por arrendamiento (renta o alquiler) 
y/o subarrendamiento de edificios, locales comerciales, casas habitación, 
departamentos habitacionales, bodegas, entre otros (bienes inmuebles). 

Articulo 141. Se consideran ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes 
inmuebles, los siguientes: 

I. Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general por otorgar 
a titulo oneroso el uso o goce temporal de bienes inmuebles, en cualquier otra 
forma. 

II. Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no amortizables. 

Para los efectos de este capitulo, los ingresos en crédito se declararan y se calculara 
el impuesto que les corresponda hasta el año de calendario en el que sean cobrados. 

2.1.2. TIPOS DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO. 
2.1.2.1. CONTRATOS DE LOCAL COMERCIAL. 

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE LOCAL COMERCIAL 
 
 
En la ciudad de _________________, en fecha 
________________________, ente la presencia de los testigos que al 
final suscriben este documento, comparecieron por una parte, el C. 
___________________________, a quien en lo sucesivo se denominara 
EL ARRENDADOR. Por otra el C. ___________________________, quien 
en lo sucesivo se le denominará EL ARRENDATARIO todo mexicanos 
mayores de edad, hábiles para contratar y obligarse, y dijeron que es su 
voluntad celebrar el presente contrato de arrendamiento conforme a lo 
establecido por las disposiciones enmarcadas dentro del Código Civil para 
el Estado de _________________, mismo que sujetan a las siguientes: 
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CLÁUSULAS 

PRIMERA. El ARRENDADOR entrega en arrendamiento y el ARRENDATARIO recibe 
en tal concepto, en perfectas condiciones de uso y a su entera satisfacción, el 
siguiente bien inmueble: _____________________________, el cual se destinará 
exclusivamente para local comercial. 
 
SEGUNDA. El término de duración del presente contrato será de ______________ 
meses, por lo que empezando a surtir sus efectos en fecha 
_______________________, termina el fecha ________________________; por 
tanto, en la fecha de vencimiento el  
ARRENDATARIO devolverá a el ARRENDADOR la posesión del inmueble objeto de 
este contrato en el mismo buen estado en que lo recibió, junto con sus mejoras y 
accesiones, renunciando expresamente al derecho de prórroga establecido por el 
artículo _____________ del Código Civil para el Estado de _________________. 
 
TERCERA. El ARRENDATARIO pagará a el ARRENDADOR por concepto de renta, la 
cantidad de $_________ (_______________________), más el Impuesto al Valor 
Agregado, por la totalidad de la vigencia de este contrato, es decir, por el periodo 
comprendido del día _______________________ hasta el día 
_______________________; esta cantidad deberá ser pagadera en 
______________ mensualidades adelantadas los días ___________ de cada mes, 
por calor de $___________ (______________________), cada una más el Impuesto 
al Valor Agregado en el domicilio del ARRENDADOR ubicado en 
___________________________. No obstante lo anterior, durante la vigencia del 
contrato la renta se incrementará cada __________ meses conforme al Índice de 
Precios al Consumidor que en el renglón de alquiler de inmuebles y para la Región 
________________ que señale en Banco de México par el semestre inmediato 
anterior. 
 
Si al finalizar la vigencia del presente contrato, el ARRENDATARIO sigue ocupando el 
inmueble sin autorización del ARRENDADOR, expresada ésta para que sea válida solo 
mediante la celebración de un nuevo contrato de arrendamiento por escrito, durante 
el tiempo que siga ocupado, pagará por concepto de renta, por mensualidades 
adelantadas y en el domicilio especificado en el primer párrafo de esta cláusula la 
cantidad de $__________ (____________________), mensuales, más el Impuesto al 
Valor Agregado, al cual también se incrementará cada ___________ meses en los 
términos especificados en el primer párrafo de esta cláusula. Esta renta no implica 
penalidad a cargo del ARRENDATARIO, sino solo renta pactada de antemano, para el 
supuesto acabado de referir. Esta renta también se exigirá durante el juicio de 
desocupación correspondiente, en su caso. 
 
CUARTA. Si el ARRENDATARIO no desocupa el inmueble arrendado y no lo entrega 
al ARRENDADOR al término de la vigencia de este contrato, dará motivo a que se le 
aplique una pena equivalente al ___________% de las rentas que debieron de 
pagarse durante la vigencia del contrato, sin que ello implique que se prorrogue o 
nove este documento. Esta pena se hará efectiva por el solo retraso en la entrega 
del bien arrendado y es independiente de la renta referida en al cláusula 
_______________. 
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QUINTA. Todos los arreglos, composturas y reposición de cristales que amerite el 
inmueble arrendado durante la vigencia del contrato, serán por cuenta del 
ARRENDATARIO, por tanto, será responsable de la reparación de los desperfectos 
que hubiere ocasionado, tanto durante la vigencia del contrato, como al desocupar la 
finca arrendada, el ARRENDADOR responderá de los vicios ocultos de la finca 
arrendada. 
 
SEXTA. En caso de que el ARRENDATARIO incurra en mora en el pago de las 
parcialidades mensuales convenidas para pagar la renta total pactada, en el lugar y 
tiempo convenidos en este contrato, motivará que pague al ARRENDADOR un interés 
del _______% mensual sobre las cantidades que deje de pagar puntualmente, desde 
la fecha en que debieron pagarse, hasta la fecha en que las liquide, y los abonos que 
en su caso hiciere, si los acepta el ARRENDADOR, se aplicarán primeramente a 
intereses y posteriormente a capital, según lo dispone el artículo ___________ del 
Código Civil. 
 
SÉPTIMA. El consumo de energía eléctrica y agua del inmueble arrendado, así como 
en su caso el correspondiente al uso de teléfono y pago de cuotas a la junta de 
colonos o Asociación de Condominios, en su caso, serán por cuenta del 
ARRENDATARIO. Al desocupar la finca arrendada el ARRENDATARIO deberá mostrar 
a el ARRENDADOR los justificantes de encontrarse al corriente en estos pagos. El 
servicio de energía  eléctrica será contratado por el ARRENDATATIO a su propio 
nombre, ante las oficinas correspondientes, debiendo dar de baja el contrato 
respectivo al desocupar la finca arrendada. 
 
OCTAVA. El ARRENDATARIO entrega al ARRENDADOR y éste recibe a la firma de 
este contrato, en calidad de depósito, la cantidad de $__________ 
(________________________), a fin de garantizar el pago de las rentas, pena, 
servicios referidos en al cláusula anterior y daños al inmueble arrendado. Esta 
cantidad la regresará el ARRENDADOR a el ARRENDATARIO son intereses, una vez 
desocupado el inmueble objeto de este contrato y recibido que sea éste de 
conformidad por el ARRENDADOR, previa justificación de encontrarse al corriente en 
el pago de las rentas y de todos y cada uno de los servicios estipulados en al 
cláusula anterior, así como las demás consecuencias que se deriven de las 
obligaciones que a su cargo quedaron con motivo de la celebración de este contrato. 
Si alguno de estos conceptos no estuviere totalmente pagado, así como la pena 
convenida, de la cantidad depositada se cubrirán los conceptos correspondientes, 
regresándose la diferencia al ARRENDATARIO si resultare alguna a su favor, más si 
queda cantidad alguna a su cargo, el ARRENDADOR se la reclamará por separado 
como en derecho corresponda. El depósito a que se refiere esta cláusula se 
incrementará cada vez y en la misma proporción o porcentaje en que se incremente 
la renta, a fin de que siempre quede en garantía la cantidad equivalente a 
__________ meses de renta vigente, este ajuste deberá realizarse dentro de los 
_________ días naturales siguientes al incremento de la renta, su no pago oportuno 
por parte del ARRENDATARIO causará intereses en los términos de la cláusula 
______________. 
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En el supuesto de que el ARRENDATARIO desee dar por terminada en forma 
anticipada la vigencia del presente contrato, queda convenido que tiene la obligación 
de pagar a el ARRENDADOR, la totalidad de la renta estipulada en la cláusula 
___________ de este contrato, de conformidad con lo previsto por el artículo 
____________ del Código Civil. Ello en forma independiente de la obligación del 
ARRENDATARIO de estar al corriente en el pago de los servicios establecidos en la 
cláusula ______________. 
 
NOVENA. El ARRENDATARIO recibe el inmueble arrendado con las instalaciones 
eléctrica, hidráulica y demás servicios, en forma adecuada; cualquier desperfecto o 
rotura de los mismos, será a cargo del ARRENDATARIO. 
 
DÉCIMA. El ARRENDATARIO renuncia al derecho de preferencia establecido por el 
artículo __________________ del Código Civil, para el caso de que el vencimiento 
del presente contrato el ARRENDADOR pretenda seguir arrendando. También 
renuncia al derecho de preferencia por el tanto establecido por el artículo 
_________________ del Código civil, para el supuesto de que el ARRENDADOR 
desee vender el inmueble arrendado. 
 
DÉCIMA PRIMERA. El ARRENDATARIO deberá exhibir a el ARRENDADOR póliza de 
fianza expedida por _____________________, mediante la cual al compañía de 
fianzas referida se obliga a pagar, en caso de mora del ARRENDATARIO a el 
ARRENDADOR las rentas, intereses, impuestos, servicios y demás prestaciones 
convenidas en el presente contrato. 
 
DÉCIMA SEGUNDA. Serán causales de rescisión del presente contrato: 
 

a. Si el ARRENDATARIO destina la finca arrendada a un fin diferente al 
estipulado en la cláusula ______________. 

 
b. Si el ARRENDATARIO deja de pagar _________ meses consecutivos de renta 

incrementos e intereses en al forma y términos establecidos en la cláusula 
_______________. 

 
c. Si el ARRENDATARIO varía el inmueble arrendado, aun con el carácter de 

mejora son el previo consentimiento dado por escrito por el ARRENDATARIO. 
 
d. Si el ARRENDATARIO guarda, conserva o tiene en la finca arrendada 

materiales explosivos o inflamables. 
 
e. Si el ARRENDATARIO tiene animales en al finca arrendada. 
 
f. Si el ARRENDATARIO se conduce con indecencia o inmoralidad en contra de 

las buenas costumbres. 
 
g. Si el ARRENDATARIO causa daños al inmueble arrendado. 
 
h. Si el ARRENDATARIO no paga el servicio de agua, por adelantado, respecto 

del inmueble arrendado. 
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i. Si el ARRENDATARIO subarrenda, traspasa el inmueble arrendado, cede los 

derechos de este contrato, así como las accesiones y mejoras que en su caso 
le hubiere hecho al inmueble arrendado. 

 
j. Si no exhibe la póliza referida en al cláusula ________________, dentro de los 

______________ días naturales siguientes a la firma de este contrato. 
 
k. Si el ARRENDATARIO da motivo a la rescisión del presente contrato por 

incurrir en cualquiera de las causales a que se ha hecho referencia, a las que 
prevé la ley, y en su caso, por el pago impuntual de las rentas, en el lugar y 
tiempo convenidos, dará motivo a que se le exija el pago de la pena 
estipulada en al cláusula ____________, la cual surtirá efectos por el solo 
retraso en el cumplimiento de la obligación y en efectos a partir de la fecha en 
que hubiere dado la violación o incumplimiento respectivo. 

 
DÉCIMA TERCERA. El ARRENDATARIO será responsable de los gastos y honorarios 
que se causen con motivo de cualesquier controversia suscitada respecto a la 
interpretación y cumplimiento del presente contrato, ya sea en forma judicial o 
extrajudicial. 
 
DÉCIMA CUARTA. Todos los gastos e impuestos que genere la celebración del 
presente contrato, será por cuenta del ARRENDATARIO a excepción del Impuesto 
Predial e Impuesto Sobre la Renta, que serán a cargo de el ARRENDADOR. 
 
DÉCIMA QUINTA. ____________________________, quien también asiste a la 
celebración del presente contrato se constituye en FIADOR del ARRENDATARIO en 
favor del ARRENDADOR, obligándose solidaria y mancomunadamente en el 
cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones contraídas en el presente 
contrato, por parte del ARRENDATARIO constituyéndose por tanto en deudor directo 
del ARRENDADOR y renuncia expresamente a los beneficios del orden, excusión y 
división, previstos por los artículos _______________ del Código Civil para el Estado 
de ____________, acepta que su obligación durará por todo el tiempo que dure la 
del ARRENDATARIO, hasta la devolución y entrega del inmueble arrendado y pago 
total de las rentas, intereses, impuestos y demás consecuencias pactadas en este 
contrato, renunciando de igual manera al beneficio establecido por los artículos 
_____________ del Código Civil 
 
DÉCIMA SEXTA. Para la interpretación y/o cumplimiento del presente contrato, las 
partes se someten a la jurisdicción y competencia de los Tribunales de la Ciudad de 
_________________. 
 
DÉCIMA SÉPTIMA. Para cualquier notificación con motivo del presente contrato, 
las partes señalan como domicilios convencionales los siguientes: 
 
EL ARRENDADOR: ______________________________. 
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EL ARRENDATARIO: ______________________________. 
 
EL FIADOR: ______________________________. 

 
DÉCIMA OCTAVA. La finca arrendada cuenta con los líneas telefónicas cuyos 
números son: _________________________, propiedad del ARRENDADOR, por 
tanto el pago por el uso del servicio de las mismas, durante la vigencia del este 
contrato será a cargo del ARRENDATARIO, quien la finalizar el contrato deberá 
mostrar que se encuentra al corriente en el pago de este servicio, aceptando que 
igualmente el deposito se le regresará solo hasta dos meses después, para verificar 
que no existan cargos en su contra con motivo del uso de las líneas telefónicas antes 
descritas. Si estas líneas se perdieran por causa imputable al ARRENDATARIO, 
deberá restituir las mismas al ARRENDADOR mediante el pago del importe 
correspondiente a la contratación de unas nuevas líneas ante 
_______________________, al precio que rija en el momento en que se contraten 
las nuevas líneas. 

 
DÉCIMA NOVENA. Ambas partes manifiestan que mutuamente se reconocen el 
carácter con que comparecen a la celebración de este contrato, por haberse 
justificado previamente a satisfacción de ambas partes. 

 
VIGÉSIMA. El ARRENDATARIO asume la obligación de sujetarse a las normas 
ecológicas y de desarrollo urbano que señalen las leyes respectivas, renunciando al 
beneficio establecido por el artículo _____________ del Código Civil para el Estado. 
 
Leído que fue en voz alta el contenido del presente contrato a las partes 
que en el intervinieron, bien enteradas de su alcance y contenido, se 
manifestaron conformes con el mismo estampando su firma en señal de 
aceptación. 
 
                                            _____________________________ 

ARRENDADOR 
 
 
                                           _____________________________ 

ARRENDATARIO 
 
 
                                           _____________________________ 

FIADOR 
 
   
 ________________________               ____________________ 
 

TESTIGOS 
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2.1.2.2. CONTRATO DE CASA HABITACION. 

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO QUE CELEBRAN POR UNA PARTE 
____________________, REPERESENTADA POR EL MISMO, A QUIEN EN 
LO SUCESIVO Y PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE INSTRUMENTO SE LE 
DENOMINARÁ “EL ARRENDADOR”, Y POR OTRA PARTE, 
_______________________, REPRESENTADO POR EL MISMO, A QUIEN 
EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ “EL ARRENDATARIO”, Y 
____________________ REPRESENTADO POR EL MISMO, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO E DENOMINARA “EL FIADOR”, QUIENES SE SUJETAN A LAS 
SIGUIENTES DECLARACIONES Y CLAUSULAS: 
 

DECLARACIONES 
 
I.- DECLARA “EL ARRENDADOR”: 
 
A) Que cuenta con la capacidad jurídica bastante para celebrar el presente 
instrumento. 
B) Que es propietario del inmueble ubicado en: 
___________________________________ 
C) Que para efectos del presente contrato señala como su domicilio el ubicado en: 
 

 
II.- DECLARA “EL ARRENDATARIO”: 
 
A) Que tiene las facultades suficientes y bastantes para obligarse en términos del 
presente instrumento. 
B) Que tiene interés en recibir en arrendamiento la casa ubicada en: 
_______________ 
C) Estando conforme con el estado de la casa, por lo que no condicionara el pago de 
rentas a ningún tipo de mejora. 
 
III.- DECLARAN LAS PARTES: 
 
A) Que en el presente contrato no existen dolo, error, mala fe o cualquier otro vicio 
de la voluntad, por 
lo que expresamente renuncian a invocarlos en cualquier tiempo. 
B) Que reconocen la personalidad con la que comparecen a la celebración de este 
contrato y expresamente convienen en someterse a las obligaciones contenidas en 
las siguientes: 
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CLAUSULAS. 
 
PRIMERA: “EL ARRENDADOR” otorga en arrendamiento la casa ubicada en: 
_____________________________________________________________________
________ 
 
SEGUNDA: Las partes convienen voluntariamente y de común acuerdo que “EL 
ARRENDATARIO” pagara a “EL ARRENDADOR” o a quien en sus derechos 
represente, por concepto de contraprestación una renta mensual en los siguientes 
términos: 
 
A) El monto de la renta mensual será de $__________ (____PESOS 00/100 M.N.), 
más mantenimiento. 
 
B) El pago de la renta mensual será por meses adelantados, siéndole forzoso todo el 
mes y debiendo cubrir integra la mentalidad, aun cuando solo usare la vivienda unas 
cuantas horas. 
 
C) El pago de la renta mensual se cubrirá los días ________de cada mes, en la 
cuenta bancaria No.____________ , Banco _______________, Beneficiario 
_____________________ y empezará a cubrirse a partir de la fecha en que se firme 
el presente contrato. 
 
D) No podrá en ningún caso “EL ARRENDATARIO” retener las rentas ni bajo ningún 
titulo judicial, ni extrajudicialmente, debiendo hacer el pago integro a mas tardar, 
dentro de los primeros 5 días siguientes al día_______ de cada mes, por lo que de 
hacerlo extemporáneamente del 5 al 10 día posterior, pagará el 5% sobre la 
mensualidad y si lo efectúa el décimo día en adelante, deberá pagar el 10% sobre la 
mensualidad. Siendo causa de rescisión de contrato el hecho de que se cubran 
extemporáneamente dos mensualidades o más. 
 
E) En caso de que “EL ARRENDATARIO” pague la renta en abonos pagara un 15% 
adicional, sobre la totalidad de la misma y de suceder una segunda ocasión, será 
causa de rescisión de contrato. 
 
F) Cuando “EL ARRENDATARIO” pague la renta con cheque y resulte que el mismo 
no tiene fondos, se obligara a cubrir los gastos que dicho ilícito genere, así como las 
comisiones vigentes del Banco que se trate. 
 
G) SI las rentas se depositan, “EL ARRENDATARIO”, se obliga a informar por escrito 
anticipadamente a “EL ARRENDADOR”, con acuse de recibo. 
 
TERCERA: Cuando el contrato entre en vigor en fecha distinto al día primero del 
mes, “EL ARRENDATARIO” se compromete a pagar el ajuste necesario para que las 
mensualidades corran de primero a último salvo pacto expreso entre las partes. (No 
aplica) 
 
CUARTA: Se obliga “EL ARRENDATARIO”, a cubrir el importe de los servicios de la 
energía eléctrica, agua, gas y teléfono cuyo número es ______________________, 
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así como entregar los recibos originales liquidados por tales conceptos a “EL 
ARRENDADOR” bimestralmente. 
 
QUINTA: Toda clase de mejoras ya sean útiles o necesarias que se verifiquen en la 
casa, serán cubiertas por el “EL ARRENDATARIO” incluyendo las imputables algún 
descuido de su parte y exceptuando aquellas estructurales y desperfectos no 
atribuibles al uso normal del inmueble, dichas mejoras no se podrán retirar al 
desocuparla, ni exigir pago o indemnización por ellas, quedando en consecuencia en 
beneficio de la casa. Así mismo, dichas mejoras se deberán poner a consideración de 
“EL ARRENDADOR”, y se realizarán únicamente con la autorización por escrito de 
este; el incumplimiento a las presentes cláusulas, obliga a “EL ARRENDATARIO” al 
pago de los daños y prejuicios que llegaré a ocasionar a favor de “EL 
ARRENDADOR”, independientemente de la rescisión del contrato. 
 
SEXTA: “EL ARRENDATARIO” se obliga a mantener una conducta adecuada con los 
vecinos, en caso contrario, será motivo de rescisión del presente contrato. 
 
SEPTIMA: El inmueble será destinado únicamente para CASA HABITACIÓN, 
queda prohibido para “EL ARRENDATARIO” y este lo acepta expresamente, no 
cambiar el uso referido, así como tampoco podrá subarrendar, o ceder sus derechos 
de inquilino en todo o en parte, a cualquier otra persona, por lo que será ocupada 
única y exclusivamente por la persona que firme el presente instrumento. 
 
El incumplimiento a la cláusula que antecede, tendrá como consecuencia la rescisión 
del presente contrato, debiendo pagar a “EL ARRENDADOR” la cantidad equivalente 
al 100% de las rentas correspondientes, al término del arrendamiento, a titulo de 
pena convencional, siendo nulo el convenio que haya celebrado con terceros. 
 
Las partes convienen que “EL ARRENDADOR” no es responsable de las 
autorizaciones y licencias relacionadas con el funcionamiento del inmueble, siendo 
responsabilidad total de “EL ARRENDATARIO” el cerciorarse previamente a la 
celebración del presente contrato de que el uso 
 
OCTAVA: Ambas partes convienen en que queda prohibido tener sustancias 
peligrosas, inflamables o ilegales dentro del inmueble. 
 
NOVENA: “EL ARRENDADOR” no se hace responsable de los daños sufridos en 
vehículos, bienes, 
muebles o patrimonio de “EL ARRENDATARIO” durante la ocupación del inmueble. 
 
DECIMA: Las partes acuerdan que queda prohibido para “EL ARRENDATARIO” 
perforar azulejos, pisos, puertas, alfombras, o colocar muebles que dañen los 
acabados de la casa; en caso contrario se obliga a cubrir los daños sufridos por tales 
conceptos. Así mismo, en caso de rotura de vidrios, deberán reponerse de inmediato. 
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DECIMA PRIMERA: La duración del presente contrato es de ______________ 
forzoso para ambas partes; las cuales convienen que “EL ARRENDADOR” deberá 
informar, por escrito y con acuse de recibo, con 60 días naturales de anticipación al 
vencimiento del contrato a “EL ARRENDATARIO” si es su deseo renovar el presente 
contrato. 
Por lo tanto, las partes convienen que en caso de novación del presente contrato, el 
incremento será de acuerdo al índice nacional de precios al consumidor que marque 
el BANCO DE MÉXICO. 
 
DECIMA SEGUNDA: En caso de que “EL ARRENDATARIO” pretenda dar por 
concluido el arrendamiento antes de su vencimiento pagara como pena convencional 
el equivalente a dos meses de renta, debiendo desocupar en un plazo no mayor a 10 
días, obligándose acudir al domicilio de “EL ARRENDADOR” o de quien sus derechos 
represente para recabar sus firmas y la constancia. 
 
DECIMA TERCERA: Las partes acuerdan que si al termino del presente contrato 
“EL ARRENDATARIO” no desocupare la casa por cualquier motivo, no se considerará 
prorrogado dicho contrato, sino mediante convenio de novación por escrito que para 
tal efecto firmen las partes, señalando como termino convencional para hacerlo el de 
60 días naturales anteriores a la fecha de terminación del presente contrato. 
 
A) En caso de que “EL ARRENDATARIO” continué en posesión de la casa habitación, 
después del término convenido se obliga a pagar el doble de la renta pactada por los 
doce meses siguientes y el triple de dicha renta durante el término que le siga hasta 
la totalidad de su ocupación y entrega de la casa habitación. 
 
B) “EL ARRENDATARIO” se obligara a entregar debidamente saldados todos los 
recibos de los servicios mencionados en la cláusula cuarta del presente contrato, al 
termino del mismo y a devolver la casa habitación, con lo que asumirá que “EL 
ARRENDADOR” los recibió a su entera satisfacción. 
 
DECIMA CUARTA: En garantía al cumplimiento de las obligaciones contraídas en el 
presente contrato por parte de “EL ARRENDATARIO”, “EL FIADOR” lo firman 
solidariamente, construyéndose así en pagador de todas y cada una de las 
obligaciones contraídas por su fiado, renunciando expresamente a los beneficios de 
orden y excusión en el presente contrato, por lo tanto, “EL ARRENDADOR” está en 
aptitud de demandar el cumplimiento de las obligaciones contraídas, contra “EL 
ARRENDATARIO”, contra “EL FIADOR”, o contra ambos, en una o diversas acciones. 
 

A) “EL FIADOR” conviene en que su responsabilidad legal no cesa sino hasta el 
momento en que “EL ARRENDADOR” se dé por recibido de la casa habitación 
a su entera satisfacción con el pago total de lo adeudado. 

 
DECIMA QUINTA: En caso de ser necesario, a petición de “EL ARRENDADOR”, “EL 
ARRENDATARIO” se compromete a contratar un seguro de Responsabilidad Civil 
irrevocable a favor de “EL ARRENDADOR”. 
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DECIMA SEXTA: Los daños ocasionados a la casa, así como a los inmuebles 
colindantes por siniestros será responsabilidad de “EL ARRENDATARIO” y su 
“FIADOR”, por lo que en caso de detectar algún equipo o instalación en mal estado 
en el primer mes de ocupación del inmueble, se deberá dar aviso por escrito a “EL 
ARRENDADOR”, con acuse de recibo, para proceder a la reparación, por cuenta de 
“EL ARRENDADOR”, siempre y cuando no sea imputable la falla a “EL 
ARRENDATARIO”. 
 
DECIMA SEPTIMA: “EL ARRENDATARIO”, deberá tener limpia su azotea, cañerías 
y drenajes de la casa, para evitar humedades y goteras, de no hacerlos cualquier 
daño corre por su cuenta, ya que el mantenimiento es su responsabilidad. 
 
DECIMA OCTAVA: “EL ARRENDATARIO” se obliga a contratar el producto 
denominado SEGUIR-RENT, el cual cubre a “EL ARRENDADOR” los servicios 
profesionales de desalojo en caso de incumplimiento en el pago de renta en la forma 
y tiempos convenidos y asiste a “EL ARRENDATARIO” cuando el inmueble arrendado 
no se encuentre en condiciones buenas de uso y goce debido a la existencia de 
defectos o vicios ocultos anteriores al arrendamiento y desconocidos por él. 
 
DECIMA NOVENA: “EL ARRENDATARIO” entregará a “EL ARRENDADOR” la 
cantidad de $_______(__________ MIL PESOS 00/100 M.N.), por concepto de 
garantía al cumplimiento del contrato, misma que será devuelta, una vez concluido él 
término del arrendamiento, sesenta y cinco días después de desocupada la casa 
habitación, siempre y cuando “EL ARRENDATARIO” haya cumplido con todas y cada 
una de sus obligaciones contraídas a la firma del presente contrato, a entera 
satisfacción de “EL ARRENDADOR”, obligándose igualmente a incrementar esta 
cantidad, cada vez que se modifique la renta a fin de que siempre conserve la misma 
proporcionalidad de renta que tenga dada en depósito. 
 
VIGÉSIMA: En este acto, y por así convenir a los intereses del Arrendatario, faculta 
expresamente para que a su nombre y representación la empresa denominada 
SEGUIR-RENT, S. C. haga entrega del bien inmueble objeto del arrendamiento al 
Arrendador, para el caso de que haya vencido el término del mismo y no haya 
realizado la entrega de este, o, en su caso, lo haya dejado abandonado o 
deshabitado estando aún vigente o no el arrendamiento. 
 
VIGESIMA PRIMERA: Las partes expresamente acuerdan en que el 
incumplimiento a cualquiera de las cláusulas antes descritas, dará motivo a la 
rescisión del presente contrato, y en caso de ser imputable a “EL ARRENDATARIO” y 
“FIADOR”, este se obliga a cubrir como pena convencional el importe de tres meses 
de renta vigente, además de los gastos y honorarios. 
 
VIGESIMA SEGUNDA: Ambas partes expresamente convienen en que para el caso 
de interpretación y/o ejecución del presente contrato se someten a la jurisdicción de 
las Leyes y Tribunales del ESTADO DE MÉXICO, renunciando al efecto a cualquier 
fuero que pudiera corresponderles en razón de su domicilio o ubicación de sus 
bienes, presentes o futuros. 
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LEIDO QUE FUE EL PRESENTE INSTRUMENTO, CONSTANTE DE _____ 
FOJAS UTILES Y ENTERADAS QUE FUERON LAS PARTES DE SU 
CONTENIDO, VALOR Y ALCANCE LEGAL, LO FIRMAN AL MARGEN EN CADA 
UNA DE SUS HOJAS CON EXCEPCIÓN DE LA ULTIMA QUE SE FIRMA AL 
CALCE, POR TRIPLICADO, EJECUTÁNDOLO EN LO CONDUCENTE AL ___ DE 
________ DEL 200_.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   “EL ARRENDADOR”                                      “EL ARRENDATARIO” 
 
 
 

 ____________________                             _________________________                                
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2.2. OBLIGACIONES. 

Articulo 145. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en este 
capitulo, además de efectuar los pagos de este impuesto, tendrán las siguientes 
obligaciones:  

I. Solicitar su inscripción en el registro federal de contribuyentes.  

II. Llevar contabilidad de conformidad con el código fiscal de la federación, su 
reglamento y el reglamento de esta ley, cuando obtengan ingresos superiores a 
$1,500.00 por los conceptos a que se refiere este capitulo, en el año de calendario 
anterior. No quedan comprendidos en lo dispuesto en esta fracción quienes opten 
por la deducción del 35% a que se refiere el artículo 142 de esta ley.  

III. Expedir comprobantes por las contraprestaciones recibidas.  

IV. Presentar declaraciones provisionales y anuales en los términos de esta ley.  

V. Informar a las autoridades fiscales a través de los medios y formatos electrónicos, 
que señale  el Servicio de Administración Tributaria mediante reglas de carácter 
general, a mas tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél en el que se 
realice la operación, de las contraprestaciones recibidas en efectivo, en moneda 
nacional, así como en piezas de oro o de plata, cuyo monto sea superior a cien 
mil pesos. 

La información a que se refiere esta fracción estará a disposición de la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Publico, en los términos del segundo párrafo del articulo 69 del 
Código Fiscal de la Federación. 

Cuando los ingresos a que se refiere este capitulo sean percibidos a través de 
operaciones de fideicomiso, será la institución fiduciaria quien lleve los libros, expida 
los recibos y efectué los pagos provisionales. Las personas a las que correspondan 
los rendimientos deberán solicitar a la institución fiduciaria la constancia a que se 
refiere el ultimo párrafo del articulo anterior, la que deberán acompañar a su 
declaración anual.  

2.2.1. INSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Para inscribirse en el RFC usted necesita iniciar su trámite a través de Internet y 
concluirlo en cualquier Administración Local de Servicios al Contribuyente dentro de 
los diez días siguientes al envío de la solicitud. 
 
Para acudir a la Administración Local le recomendamos concertar una cita. Lleve los 
siguientes documentos en original: 

1. Acta de nacimiento o constancia de la CURP.  
2. Comprobante de domicilio. 

 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/asistencia_contribuyente/63_9653.html
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3. Identificación personal.  
4. Número de folio asignado que se le proporcionó al realizar el envío de su 

preinscripción.  
5. En su caso, copia certificada del poder notarial con el que acredite la 

personalidad del representante legal, o carta poder firmada ante dos testigos 
y ratificadas las firmas ante las autoridades fiscales o ante notario o fedatario 
público. 

Al finalizar su trámite de inscripción se le entregarán los siguientes documentos: 

 Copia de la solicitud de inscripción.  
 Cédula de Identificación Fiscal o Constancia de Registro.  
 Guía de Obligaciones.  
 Acuse de Inscripción al RFC. 

2.2.2. LA CLAVE DE IDENTIFICACION ELECTRÓNICA CONFIDENCIAL 
(CIEC). 

La Clave de Identificación Electrónica Confidencial (CIEC) es un sistema de 
identificación basado en el RFC y una contraseña elegida por el contribuyente. 

La CIEC es la contraseña que se utiliza para el acceso a diversas aplicaciones y 
servicios que brinda el SAT a través de su página de Internet. Algunos de estos 
servicios son:  

 Declaraciones informativas de razones por las cuales no se realiza el pago 
(Avisos en cero).  

 Declaración Informativa Múltiple.  
 Envío de declaraciones anuales.  
 DeclaraSAT en línea.  
 Declaraciones de corrección de datos.  
 Consulta de transacciones.  
 Consulta de comprobantes aprobados a impresores autorizados.  
 Envío de solicitudes para la generación de Certificados de Sello Digital para 

Comprobantes Fiscales Digitales.  
 Descarga de Certificados de Sello Digital, así como de Firma Electrónica 

Avanzada 
 Listado de conceptos que sirvió de base para calcular el Impuesto Empresarial 

a Tasa Única. 

Obtención de CIEC en los módulos de atención. 
 
Todos los contribuyentes pueden obtenerla en cualquier Administración Local 
de Servicios al Contribuyente, cumpliendo con los siguientes requisitos según sea el 
caso. Para: 
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 Personas Físicas: 

 Registro Federal de Contribuyentes (RFC). 

 Identificación oficial (IFE, Pasaporte, Cartilla) (original). 

 Cuenta de correo electrónico vigente. 

 Personas Morales: 

 Registro Federal de Contribuyentes (RFC) de la empresa. 

 Identificación oficial del Representante Legal (IFE, Pasaporte, Cartilla) 
(original). 

 Poder Notarial, que lo acredite con dicha personalidad (original y copia 
fotostática). 

 Cuenta de correo electrónico vigente. 

Es importante contar con una cuenta de correo electrónico vigente, porque por 
este medio, el Servicio de Administración Tributaria le hará llegar información 
personalizada de las transacciones o trámites que realice a través de su Portal de 
Internet o en forma presencial en sus módulos. 

2.2.3. FIRMA ELECTRONICA AVANZADA (FIEL). 

La Firma Electrónica Avanzada "Fiel" es un conjunto de datos que se adjuntan a 
un mensaje electrónico, cuyo propósito es identificar al emisor del 
mensaje como autor legítimo de éste, tal y como si se tratara de una firma 
autógrafa. 
 
Por sus características, la Fiel brinda seguridad a las transacciones electrónicas de los 
contribuyentes, con su uso se puede identificar al autor del mensaje y verificar no 
haya sido modificado. 
 
Su diseño se basa en estándares internacionales de infraestructura de claves públicas 
(o PKI por sus siglas en inglés: Public Key Infrastructure) en donde se utilizan dos 
claves o llaves para el envío de mensajes: 

 La "llave o clave privada" que únicamente es conocida por el titular de la 
Fiel, que sirve para cifrar datos; y 

 La "llave o clave pública", disponible en Internet para consulta de todos los 
usuarios de servicios electrónicos, con la que se descifran datos. En términos 
computacionales es imposible descifrar un mensaje utilizando una llave que no 
corresponda. 

 

 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/tramites_fiscales/guia_tramites/125_8759.html
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De acuerdo con las reformas al Código Fiscal de la Federación, publicadas en el 
Diario Oficial el 28 de junio y 27 de diciembre de 2006, todos los contribuyentes 
están obligados a tramitarla. 

Personas físicas 

1. Dispositivo magnético (usb o diso compacto y sólo en su defecto disquete de 
3 ½) con el archivo de requerimiento (extensión *.req) generado con la 
aplicación Solcedi. 

2. Formato FE: Solicitud de certificado de Firma Electrónica Avanzada, lleno e 
impreso por ambos lados en una sola hoja. Este formato se descarga del 
portal del SAT y se entrega por duplicado.  

3. Copia certificada del acta de nacimiento, carta de naturalización o documento 
migratorio vigente. 

4. Original o copia certificada de la identificación oficial (credencial para votar, 
pasaporte, cédula profesional, cartilla del servicio militar ó credencial emitida 
por los gobiernos federal, estatal o municipal que cuente con la fotografía 
y firma del titular). 

2.2.4. EXPEDICION DE CONSTANCIA DE RETENCIÓN. 

ART 143  ULT PÁRRAFO LISR. Cuando los ingresos a que se refiere este capitulo 
se obtengan por pagos que efectúen las personas morales, estas deberán retener 
como pago provisional el monto que resulte de aplicar la tasa del 10% sobre el 
monto de los mismos, sin deducción alguna, debiendo proporcionar a los 
contribuyentes constancia de la retención; dichas retenciones deberán enterarse, en 
su caso, conjuntamente con las señaladas en el articulo 113 de esta ley. El impuesto 
retenido en los términos de este párrafo podrá acreditarse contra el que resulte de 
conformidad con el segundo párrafo de este articulo.  

Las personas que efectúen las retenciones a que se refiere el párrafo anterior, 
deberán presentar declaración ante las oficinas autorizadas a mas tardar el día 15 de 
febrero de cada año, proporcionando la información correspondiente de las personas 
a las que les hubieran efectuado retenciones en el año de calendario inmediato 
anterior.  

La institución fiduciaria proporcionara a mas tardar el 31 de Enero de cada año a 
quienes corresponda los rendimientos, constancia de dichos rendimientos, de los 
pagos provisionales efectuados y de las  deducciones, correspondientes al año de 
calendario anterior; asimismo, presentara ante las oficinas autorizadas a mas tardar 
el día 15 de Febrero de cada año, declaración proporcionado información sobre el 
nombre, clave de Registro Federal de Contribuyentes, rendimientos, pagos 
provisionales efectuados y deducciones, relacionados con cada una de las personas a 
las que les correspondan los rendimientos, durante el mismo periodo. 

 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/e_sat/tu_firma/60_6626.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/e_sat/tu_firma/60_6627.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/e_sat/tu_firma/60_6757.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/e_sat/tu_firma/60_6757.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/e_sat/tu_firma/60_6734.html
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Cuando haya percibido ingresos por sueldos y salarios, por servicios profesionales o 
por rentar bienes inmuebles a personas morales o a dependencias de gobierno, 
solicite su constancia de pagos y retenciones, ya que es un documento sumamente 
importante, debido a que contiene los datos de los pagos que le efectuaron durante 
el año, monto del impuesto retenido, sus datos personales, datos del retenedor.  

ART 219 RISR. Para efectos de los artículos 127, último párrafo, 143 penúltimo 
párrafo y 170, tercer párrafo de la ley, los contribuyentes podrán efectuar el 
acreditamiento del impuesto que les hubiera sido retenido en los términos de los 
citados artículos, contra los pagos provisionales que deban efectuar, sin que sea 
necesario acompañar a las declaraciones de dichos pagos las constancias 
respectivas. La constancia podrá expedirse anualmente, debiendo contener el total 
de las retenciones efectuadas durante el año de calendario inmediato anterior, en 
este caso, a mas tardar en el mes de enero del siguiente año el retenedor deberá 
expedir dicha constancia por cada tipo de ingresos de los comprendidos en los 
Capítulos II, III y IX del Titulo IV de la ley.   

 
37 o Anexo 1 de la forma fiscal 30           Constancia de sueldos, salarios, conceptos  
Anexo 2 del programa DIM                     Asimilados y crédito al salario. 
 
 
37-A o Anexo 2 de la forma fiscal 30        Constancia de pagos y retenciones de ISR,                                                       
Anexo 2 del programa DIM                      IVA e IEPS. 
                       
 
Además, tenga presente que si percibe ingresos por intereses, deberá solicitar la 
constancia para efectuar su declaración anual cuando esté en alguno de estos casos: 

 Si obtuvo ingresos por intereses reales superiores a $100,000.00. 

 Cuando además de los intereses, obtenga ingresos por otros conceptos, como 
por ejemplo: servicios profesionales o arrendamiento de bienes inmuebles, sin 
importar el monto de cada uno. 

 Cuando perciba intereses y salarios y la suma de ambos sea más de $ 
400,000.00 sin importar el monto por cada uno de dichos conceptos. 

2.3. DEDUCCIONES. 
2.3.1. DEDUCCIONES GENERALES. 

El contribuyente tendrá derecho a deducir los gastos, compras o inversiones que 
haya realizado para el desarrollo de su actividad; para hacerlo, es necesario 
que tenga los comprobantes que amparen estos gastos y que deben contar con 
todos los requisitos fiscales. 
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Debe tenerlos debidamente registrados en su contabilidad. Resulta muy importante 
que se encuentre enterado de los requisitos que los mismos deben de reunir para 
poder efectuar la deducción en su declaración anual 2009. 

Articulo 142 LISR. Las personas que obtengan ingresos por los conceptos a que se 
refiere este capitulo, podrán efectuar las siguientes deducciones:  

I. Los pagos efectuados por el impuesto predial correspondiente al año de calendario 
sobre dichos inmuebles, así como por las contribuciones locales de mejoras, de 
planificación o de cooperación para obras publicas que afecten a los mismos y, en su 
caso, el impuesto local pagado sobre los ingresos por otorgar el uso o goce temporal 
de bienes inmuebles.  

II. Los gastos de mantenimiento que no impliquen adiciones o mejoras al bien de 
que se trate y por consumo de agua, siempre que no los paguen quienes usen o 
gocen del inmueble.  

III. Los intereses reales pagados por préstamos utilizados para la compra, 
construcción o mejoras de los bienes inmuebles. Se considera interés real el monto 
en que dichos intereses excedan del ajuste anual por inflación. Para determinar el 
interés real se aplicara en lo conducente lo dispuesto en el artículo 159 de esta ley.  

IV. Los salarios, comisiones y honorarios pagados, así como los impuestos, cuotas o 
contribuciones que conforme a la ley les corresponda cubrir sobre dichos salarios, 
efectivamente pagados.  

V. El importe de las primas de seguros que amparen los bienes respectivos.  

VI. Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones y mejoras.  

DEDUCCION OPCIONAL. 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles podrán 
optar por deducir el 35% de los ingresos a que se refiere este capitulo, en 
substitución de las deducciones a que este articulo se refiere. Quienes ejercen esta 
opción podrán deducir, además, el monto de las erogaciones por concepto del 
impuesto predial de dichos inmuebles correspondiente al año de calendario o al 
periodo durante el cual se obtuvieron los ingresos en el ejercicio según corresponda.  

Tratándose de subarrendamiento solo se deducirá el importe de las rentas que pague 
el arrendatario al arrendador.  

Cuando el contribuyente ocupe parte del bien inmueble del cual derive el ingreso por 
otorgar el uso o goce temporal del mismo u otorgue su uso o goce temporal de 
manera gratuita, no podrá deducir la parte de los gastos, así como tampoco el 
impuesto predial y los derechos de cooperación de obras publicas que correspondan 
proporcionalmente a la unidad por el ocupada o de la otorgada gratuitamente. En los 
casos de subarrendamiento, el subarrendador no podrá deducir la parte proporcional 
del importe de las rentas pagadas que correspondan a la unidad que ocupe o que 
otorgue gratuitamente.  
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La parte proporcional a que se refiere el párrafo que antecede, se calculara 
considerando el número de metros cuadrados de construcción de la unidad por el 
ocupada u otorgada de manera gratuita en relación con el total de metros cuadrados 
de construcción del bien inmueble.  

Cuando el uso o goce temporal del bien de que se trate no se hubiese otorgado por 
todo el ejercicio, las deducciones a que se refieren las fracciones I a V de este 
articulo, se aplicaran únicamente cuando correspondan al periodo por el cual se 
otorgo el uso o goce temporal del bien inmueble o a los tres meses inmediatos 
anteriores al en que se otorgue dicho uso o goce.  

2.3.2. DEDUCCIONES SUPERIORES A LOS INGRESOS. 

ART 184 RISR. Cuando en el año de calendario las deducciones a que se refiere el 
artículo 142 de la Ley, sean superiores a los ingresos a que se refiere el Capítulo III 
del Título IV de la propia Ley, la diferencia podrá deducirse de los demás ingresos 
que el contribuyente deba acumular en la declaración anual correspondiente a ese 
mismo año, excepto de aquellos a que se refieren los Capítulos I y II del Título IV de 
esta Ley. 

2.3.3. DEDUCCIONES POR INVERSIONES. 

ART 185 RISR. Los contribuyentes al efectuar los pagos provisionales a que se 
refiere el artículo 143 de la ley, harán las deducciones a que se refiere el mismo, que 
correspondan al periodo por el que se presenta la declaración. 

Tratándose de inversiones, los contribuyentes que obtengan ingresos por el 
otorgamiento por el uso o goce temporal de bienes inmuebles para casa habitación, 
podrán deducir de los ingresos del periodo, la cuarta parte de la deducción que 
corresponda al año calendario. En el caso de contribuyentes que obtengan ingresos 
por el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes inmuebles para uso distinto a 
casa habitación, podrán deducir de los ingresos del periodo, la doceava parte de la 
deducción que corresponda al año de calendario. 

2.3.4. DEDUCCIONES PERSONALES. 
 
ART 176 LISR.  Las personas físicas residentes en el país que obtengan ingresos de 
los señalados en este titulo, para calcular su impuesto anual, podrán hacer, además 
de las deducciones en cada Capítulo de esta Ley que les correspondan, las siguientes 
deducciones personales. 

 Honorarios médicos y dentales. Gastos hospitalarios 

 Compra o alquiler de aparatos para el restablecimiento o rehabilitación del 
paciente. 

 

 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5265.html
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 Honorarios a enfermeras, estudios y análisis clínicos. 

 Lentes ópticos graduados, hasta por un monto de 2,500 pesos. 

 Gastos funerarios. 

 Primas por seguros de gastos médicos. 

 Intereses reales por créditos hipotecarios. 

 Donativos no onerosos ni remunerativos (que no se otorguen como pago o a 
cambio de servicios recibidos), cuando se den a instituciones para recibir 
donativos. 

 Aportaciones complementarias de retiro. 

 Transporte escolar.  

 Estímulos fiscales. 

 

 Honorarios médicos y dentales. Gastos hospitalarios. 

 Los honorarios médicos y dentales, así como los gastos hospitalarios efectuados por 
el contribuyente para sí, para su cónyuge o para la persona con quien viva en 
concubinato, así como para sus padres, abuelos, hijos y nietos, siempre que dichas 
personas no perciban durante el año de calendario ingresos en cantidad igual o 
superior a la que resulte de calcular el salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente, elevado al año. 
 
 Se consideran incluidos en los gastos médicos, dentales y hospitalarios, los 
estrictamente indispensables por la compra o alquiler de aparatos para el 
restablecimiento o rehabilitación del paciente; medicinas que se incluyan en las 
facturas que expidan las instituciones hospitalarias; honorarios a enfermeras; gastos 
por análisis y estudios clínicos o prótesis. Las medicinas que se compran en 
farmacias no son deducibles. 

 Gastos funerarios 

Solamente la cantidad  que no exceda del salario mínimo general del área 
geográfica del contribuyente, elevado al año, efectuados por el contribuyente 
para su cónyuge o para la persona con quien viva en concubinato, así como para sus 
padres, abuelos, hijos y nietos. Los gastos para cubrir funerales a futuro, serán 
deducibles en el año de calendario en que se utilicen los servicios funerales. 
 
 
 
 
 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5270.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5269.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5272.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5265.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5266.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual/150_13189.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual/150_13189.html
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En los casos de gastos para cubrir funerales a futuro, sólo serán deducibles hasta el 
año de calendario en que se utilicen los servicios funerales respectivos. 
 
Cantidades para 2009: 
 
 

Área 
geográfica 

Salario 
diario 

Un salario 
mínimo elevado 

al año 

Cinco salarios 
mínimos elevados 

al año 

       “A” $ 54.80   $ 20,002.00           $ 100,010.00 

       “B” $ 53.26   $ 19,439.90              $ 97,199.50 

       “C” $ 51.95   $ 18,961.75              $ 94,808.75 

 

 Primas de seguros de gastos médicos. 

Las primas por seguros de gastos médicos, complementarios o independientes de los 
servicios de salud proporcionados por instituciones públicas de seguridad social, 
siempre que el beneficiario sea el propio contribuyente, su cónyuge o la persona con 
quien viva en concubinato, o sus ascendientes o descendientes en línea recta. 
 

 Intereses reales devengados. 

Intereses reales devengados y efectivamente pagados durante 2008, por créditos 
hipotecarios utilizados únicamente para la construcción o remodelación de casa 
habitación, así como los destinados al pago de deudas para la adquisición, 
construcción o remodelación de casa habitación, contratados con las instituciones del 
sistema financiero (bancos, casas de bolsa, aseguradoras, etc.) o con instituciones 
públicas como el INFONAVIT o FOVISSSTE entre otras y siempre que el crédito 
otorgado no exceda de un millón quinientas mil unidades de inversión (UDIS). Las 
instituciones que perciban ingresos por este tipo de intereses le deben 
proporcionar por escrito, una constancia anual, a más tardar el 15 de febrero, en la 
que se señale, entre otros datos,  el monto de los intereses nominales devengados y 
pagados en el año, separando el monto pagado de los intereses reales. 

 Donativos. 

Donativos no onerosos ni remunerativos (que no se otorguen como pago o 
a cambio de servicios recibidos), cuando se den a instituciones autorizadas para 
recibir donativos. 

 

 

 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5267.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5269.html
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El monto de los donativos que se deduzcan en la Declaración anual del 2009 no 
debe exceder del 7% de los ingresos acumulables que sirvieron de base para 
calcular el impuesto sobre la renta del 2008 antes de aplicar las deducciones 
personales correspondientes a dicho año. 

 Aportaciones complementarias para el retiro. 

Aportaciones complementarias de retiro realizadas directamente en la subcuenta de 
aportaciones complementarias de retiro o a las cuentas de planes personales de 
retiro, así como las aportaciones voluntarias realizadas a la subcuenta de 
aportaciones voluntarias, siempre que en este último caso dichas aportaciones 
cumplan con los requisitos de permanencia para los planes de retiro.  
El monto de esta deducción será como máximo de 10% de sus ingresos acumulables 
en el ejercicio, sin que dichas aportaciones excedan del equivalente a cinco salarios 
mínimos generales de su área geográfica elevados al año. 

 Transporte escolar obligatorio para los hijos o nietos. 

Los gastos destinados a la transportación escolar de los descendientes en línea recta 
(hijos, nietos), serán deducibles siempre y cuando la escuela obligue a todos sus 
alumnos a pagar el servicio de transporte, debiéndose separar en el comprobante el 
monto que corresponda a este concepto. 

 Otras Deducciones.  

Serán deducibles en la declaración anual los siguientes conceptos: 

Depósitos en las cuentas personales especiales para el ahorro. Se consideran 
cuentas personales especiales para el ahorro cualquier depósito o inversión que 
efectúe el contribuyente en una institución de crédito, siempre que manifieste por 
escrito a dicha institución que el depósito o la inversión se efectúa en los términos 
establecidos por el Artículo 218 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Pago de primas de contratos de seguros que tengan como base planes de 
pensiones relacionados con la edad, la jubilación o el retiro. Estos contratos deberán 
ajustarse a lo dispuesto por la Ley sobre el Contrato de Seguro y reunir los requisitos 
correspondientes entre los que se encuentran el que deberán contener además el 
texto íntegro del Artículo 218 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y sólo podrán 
ser celebrados con las instituciones de seguros facultadas para practicar en seguros 
la operación de vida. 

Acciones de las sociedades de inversión. Son las emitidas por dichas sociedades 
en instrumentos de deuda las cuales se relacionan en el Anexo 7 de la Resolución 
Miscelánea Fiscal que puede consultar en este portal. 

 
 
 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual/150_13189.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual/150_13189.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5272.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/declaracion_anual_2004/117_5273.html
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El importe máximo que podrá deducirse por concepto de estímulos fiscales (incluidos 
los tres señalados anteriormente) no podrá exceder de $152,000.00 en el año.  
 
 
2.4. CONTRIBUYENTES QUE ESTAN OBLIGADOS A PRESENTAR 

DECLARACION ANUAL. 
 
Están obligadas a presentar declaración anual, entre otras las siguientes personas:  

 Las que perciban ingresos por prestar servicios profesionales de manera 
independiente (por honorarios)  

 Las que perciban ingresos por arrendamiento de bienes inmuebles  
 Las que obtengan ingresos por actividades empresariales como son las 

comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, silvícola, de pesca, y de auto 
transporte, excepto las que tributen en el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes.  

 Las que obtengan ingresos por enajenación de bienes  
 Las que obtengan ingresos por adquisición de bienes  
 Las que perciban ingresos por salarios en los siguientes casos:  

o Cuando además obtengan otros ingresos acumulables distintos a 
salarios.  

o Cuando dejen de prestar servicios antes del 31 de diciembre del año de 
que se trate, o cuando se hubieran prestado servicios a dos o más 
empleadores en forma simultánea.  

o Cuando obtengan ingresos por concepto de salarios de personas no 
obligadas a efectuar las retenciones, como son los organismos 
internacionales y los Estados extranjeros.  

o Cuando obtengan ingresos anuales por concepto de salarios y en 
general por la prestación de un servicio personal subordinado, que 
excedan de $400,000.00.  

o Cuando hayan comunicado por escrito al patrón que presentarán 
declaración anual por su cuenta. 

 Las que perciban ingresos por intereses en los siguientes casos:  
o Quienes únicamente obtuvieron ingresos por intereses reales superiores 

a $100,000.00 durante el ejercicio.  
o Quienes además de los intereses, obtengan ingresos por otros 

conceptos por los que está obligado a presentar declaración anual, por 
ejemplo. por prestar servicios profesionales o arrendar bienes 
inmuebles, sin importar el monto de cada uno o la suma de los mismos.  

o Aquellos que perciban intereses y salarios, y la suma de ambos exceda 
de $ 400,000.00, sin importar el monto por cada uno de dichos 
conceptos.  

o Quienes perciban intereses y salarios, y la suma de ambos sea de hasta  
$400,000.00, pero el monto de los intereses sea mayor a $100,000.00. 
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 Las que perciban otros ingresos como son por ejemplo: las deudas 
condonadas por el acreedor o pagadas por otra persona, los que procedan de 
inversiones en el extranjero, los percibidos por intereses moratorios, y por 
penas convencionales, etc. 

También se deben informar en  la declaración, en su caso,  los ingresos que se  
hayan percibido en el año  por los conceptos y en los montos que se mencionan a 
continuación, aun cuando ya  se haya pagado el o los impuestos 
correspondientes. 

Los ingresos por: préstamos, premios y donativos, que en lo individual o en su 
conjunto excedan de $600,000.00.  

Los ingresos exentos del pago del impuesto sobre la renta por herencias o 
legados y por enajenación de casa habitación, si la suma de los ingresos totales, 
contenidos en la declaración, es mayor a $500,000.00. 
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2.4.1. POR MEDIO DE INTERNET.               

2.4.2. POR MEDIO DE FORMATO OFICIAL.              

               

Medios de presentación y pago de la declaración anual 2009. Personas físicas 

Actividad Ingresos Medio de presentación 

Lugar de presentación de 
la declaración 

Lugar de pago 

$ 

    

 DeclaraSAT Forma oficial 13 Forma oficial 13-A 

Internet 

Ventanilla 
bancaria 

Internet Ventanilla bancaria 

www.sat.gob.mx 

Portal 
bancario 

según sea el caso 
con: 

  

Transferencia 
electrónica de 

fondos   

    
·Hoja de ayuda que 
emite el DeclaraSAT 

En A A En A A En A  A     ·       Forma 13 

ceros favor Cargo ceros favor cargo ceros favor cargo     ·       Forma 13-A 

1 2 3 4 5 6 7 8 9       

Salarios No hay límite x x x       x x x 1,2 ó 3 7, 8 ó 9 3 3* ó 9 

Salarios y además perciban ingresos 
por: 

La suma de 
todos sea 
hasta de 
$400,000 x x x x X x       1,2 ó 3 4, 5 ó 6 3 3* ó 6 

·   Enajenación de bienes, 

·   Adquisición de bienes e 

·   Intereses 

Salarios y otros ingresos 

La suma  
exceda de 
$400,000 x x x             1,2 ó 3   3   

·   Actividad empresarial 

Ingresos 
desde 

$2’160,130 x x x             1,2 ó 3   3   

·   Régimen intermedio 

Ingresos 
inferiores a 
$2’160,130 x x x             1,2 ó 3   3 3*  

·   Actividad profesional Ingresos 
desde 

$370,310 x x x             1,2 ó 3   3   (Honorarios) 

.  Arrendamiento 

Ingresos 
inferiores a 

$370,310 x x x             1,2 ó 3   3 3*  

https://tramitesdigitales.sat.gob.mx/declarasat.enlinea
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2.5. DECLARACIONES. 
2.5.1. PAGOS PROVISIONALES. 
 
Para poder elaborar la declaración anual, debe haber efectuado previamente los 
pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta, los pagos mensuales del Impuesto 
al Valor Agregado y los pagos mensuales de Impuesto Empresarial de Tasa Única, en 
su caso, y los pagos de los demás impuestos a que esté obligado. Si tiene algún 
pago o declaración pendiente, los debe presentar antes de hacer y presentar la 
declaración anual. 

Articulo 143 LISR. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en 
este Capitulo por el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes inmuebles, 
efectuaran los pagos provisionales mensuales, a mas tardar el día 17 del mes 
inmediato posterior al que corresponda el pago, mediante declaración que 
presentaran ante las oficinas autorizadas. 

El pago provisional se determinara aplicando la tarifa que corresponda conforme a lo 
previsto en el tercer párrafo del articulo 127 de esta ley, a la diferencia que resulte 
de disminuir a los ingresos del mes o del trimestre por el que se efectúa el pago, el 
monto de las deducciones que se refiere el articulo 142 de la misma, correspondiente 
al mismo periodo. 

Los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos de los señalados en este 
Capitulo, cuyo monto mensual no exceda de diez salarios mínimos generales vigentes 
en el Distrito Federal elevados al mes, no estarán obligados a efectuar pagos 
provisionales. 

2.5.1.1.  IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR). 

Cuando rente inmuebles debe presentar mensualmente sus declaraciones a más 
tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago. 

No esta obligado a efectuar pagos provisionales cuando únicamente cobre rentas 
cuyo monto mensual no exceda de diez salarios mínimos generales vigentes en el 
Distrito Federal.  

 
Datos: 

 Total de ingresos      
( - ) Deducción opcional      
( - ) Pago del impuesto predial      
( = ) Total de ingresos acumulables      
( - ) Deducciones personales    
( = ) Base del ISR    
 
 
 
 
 
 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/asistencia_contribuyente/principiantes/act_arrendamiento/12_6834.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/asistencia_contribuyente/principiantes/act_arrendamiento/12_6834.html
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Determinación del pago provisional de ISR. 
 

(Artículo 113 de la LISR)  
 Base del ISR      
( - ) Límite inferior      
( = Excedente del límite inferior      
( x )% sobre el excedente del límite inferior      
( = )Impuesto marginal      
( + )Cuota fija      
( = )ISR causado del ejercicio      
( - ) Pagos provisionales del ISR    
( - ) Retención del ISR      
( = )ISR a favor Y/O CARGO   
 

2.5.1.2. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA). 

Es un impuesto indirecto en virtud de que el importe del mismo no lo absorbe el 
contribuyente sino que lo traslada o cobran a una tercera persona, y sólo le toca 
enterarlo al Servicio de Administración Tributaria (SAT). 

Los pagos se hacen mensualmente a más tardar el 17 de el mes siguiente al que 
corresponda el pago y no se tiene la obligación de realizar cálculo anual. 

Para calcular sus pagos mensuales del impuesto al valor agregado, haga lo siguiente: 
 
Multiplique el monto de las rentas gravadas del mes (locales, bodegas, despachos) 
por la tasa del 15% o 10% para inmuebles ubicados en la franja fronteriza. 

Al importe que le resultó, reste el IVA que haya pagado en el mes en los gastos o 
inversiones relacionadas con los mismos inmuebles que causan IVA, así como las 
retenciones de este impuesto que le hayan realizado sus inquilinos personas morales. 

Cálculo para el pago mensual: 

Concepto 
Cantidad  
Total de ingresos gravados cobrados en el mes al que corresponda          150,000.00 
el pago.                                                                                                                                                            
Por:     
Tasa de IVA (según corresponda 15%, 10% ó 0%) 15% 
Igual:     
IVA trasladado en el mes (efectivamente cobrado a sus clientes)               22,500.00 
Menos:     
IVA retenido por persona moral en su caso                                              15,000.00 
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Menos:     
IVA acreditable del mes (efectivamente pagado sus gastos,                        5,000.00 
compras o inversiones)   
Igual:     
Cantidad a cargo o a favor en el mes                                                        2,500.00  

2.5.1.3. IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU). 

Es un impuesto que se calcula aplicando una tasa sobre la diferencia entre los 
ingresos efectivamente percibidos menos las deducciones autorizadas efectivamente 
pagadas en el periodo. 
 
La Ley sobre el Impuesto Empresarial a Tasa Única se publicó en el Diario Oficial de 
la Federación el 1 de Octubre de 2007, con la Reforma Integras de la Hacienda 
Pública aplicable al ejercicio de 2008. Es un impuesto de nueva creación al que 
estarán sujetos la mayor parte de los contribuyentes. 
 
Con el impuesto empresarial a tasa única se amplia la base tributaria, con esto se 
busca mejor redistribución de la riqueza y del ingreso, misma que se logra con una 
recaudación equilibrada y justa al no contemplar regimenes diferenciados o 
beneficios extraordinarios. 
Asimismo, el impuesto empresarial a tasa única, también tiene fines recaudatorios, 
con dicha contribución se propone gravar a quienes actualmente no pagan el 
Impuesto sobre la Renta, haciendo mas equitativa la tributación, así como para 
buscar desalentar las planeaciones fiscales que busquen eludir el pago del dicho 
tributo. 
 
Las tasas son: 

 16.5% en 2008  
 17%    en 2009  
 17.5% a partir de 2010. 

Se deberán realizar pagos provisionales mensuales y presentarlos en las mismas 
fechas en que se declara el impuesto sobre la renta, es decir a más tardar el día 17 
del mes siguiente a aquel al que corresponda el pago. 
 
Procedimiento para calcular el pago del impuesto empresarial a tasa única  

Calcule la base del impuesto, para ello reste al total de sus ingresos obtenidos en el 
periodo (desde el primer día del año hasta el último día del mes por el que calcula el 
impuesto), las deducciones aplicables al IETU correspondientes al mismo periodo. A 
la base del impuesto aplique la tasa que corresponda. 
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Al resultado reste los créditos fiscales que le correspondan, así como los pagos 
provisionales del impuesto sobre la renta propios pagado en el mismo periodo. 

Al resultado reste el impuesto sobre la renta retenido del mismo periodo por el que 
se efectúa el pago provisional. 

Al impuesto que resulte, reste los pagos provisionales del impuesto empresarial a 
tasa única realizados con anterioridad en el mismo año. La diferencia es el pago 
provisional del IETU del periodo. 

Para calcular los pagos provisionales se realizará el siguiente procedimiento: 
 
  
  Ingresos percibidos en el periodo   
(-) Deducciones autorizadas por la LIETU pagadas en el mismo periodo  
(=) Base gravable del IETU 00.00 
(X) Tasa  17.5% 
(=) IETU mensual determinado 0.00 
(-) Crédito fiscal (deducciones superiores a los ingresos)  0.00 
(-) Acreditamiento por salarios y aportaciones de seguridad social 0.00 
(-) Crédito fiscal por inversiones de 1998 a 2007  0.00 
(-) Otros créditos fiscales 0.00 
(-) ISR propio del mes de que se trate (pagado) 0.00 
(-) ISR retenido del mismo periodo por el que se efectúa el pago provisional 0.00 
(=) IETU a pagar  
(-) Pagos provisionales del IETU pagados con anterioridad en el mismo ejercicio 
(=) IETU a cargo   

2.5.2. DECLARACION ANUAL. 

Para fines fiscales, es necesario definir si una persona realizará sus actividades 
económicas como persona física o como persona moral, ya que las leyes establecen 
un trato diferente para cada una, y de esto depende la forma y requisitos  para darse 
de alta en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC) y las obligaciones 
que adquieran.  

 Persona física es un individuo con capacidad para contraer obligaciones y 
ejercer derechos. 

 Persona moral es una agrupación de personas que se unen con un fin 
determinado, por ejemplo, una sociedad mercantil, una asociación civil. 

En su mayoría, las personas físicas y las personas morales están obligadas a 
presentar una declaración donde reporten sus ingresos y gastos de todo un ejercicio 
fiscal (enero a diciembre), es decir, una declaración anual. 
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Para las personas morales se presenta el 31de Marzo y para las personas físicas el 30 
de Abril. 

2.5.2.1. PROGRAMA DECLARASAT. 

El programa DeclaraSAT 2010 es una ayuda de cómputo accesible y de fácil manejo, 
que permite elaborar la declaración, enviarla vía Internet y a la vez imprimirla en la 
forma fiscal y además genera e imprime la hoja de ayuda para realizar el pago en 
ventanilla bancaria, en caso de que no se deba pagar por transferencia electrónica. 
 
El Declarasat 2010 permite presentar todo tipo de declaraciones (normal, 
complementaria, complementaria por dictamen, de corrección fiscal y de crédito 
parcialmente impugnado). Funciona instalando en la computadora, es decir, no 
requiere conexión a internet para utilizarlo, por lo que se puede entrar y salir de la 
aplicación las veces que sea necesario y sin límite de tiempo hasta concluir la 
declaración, conservando la información capturada. 
    
 El programa DeclaraSAT  cuenta con dos opciones para la presentación de la 
declaración anual: 

 Captura de datos con cálculo automático de impuestos. Bajo este 
supuesto una vez que se haga la captura de la información de acuerdo con las 
obligaciones que se tengan, el programa hará el cálculo de los impuestos así 
como el llenado y la impresión en la forma fiscal, o bien, generará un archivo 
para el envío de la declaración vía Internet. 

 Captura de datos sin cálculo de impuestos. Al utilizar esta opción antes 
de la captura de datos, se deberá hacer el cálculo de los impuestos a que se 
esté obligado, ya que el programa no hace el cálculo, sólo sirve para capturar 
la información en el formato electrónico que corresponda y enviarla vía 
Internet, o bien imprimirla en la forma fiscal. 

Otros elementos que contiene el DeclaraSat 2010 son las siguientes: 

1. Calculadora. Permite acceder a la calculadora de Microsoft Windows para 
ayudar inmediata en los cálculos. 

2. Calendario Fiscal. Permite conocer los plazos de cumplimiento de las 
obligaciones fiscales. 

3. Directorio Fiscal. Permite conocer los domicilios, horarios y teléfonos de las 
áreas y los módulos de atención al contribuyente en todo el país. 

4. Sección de preguntas y respuestas más comunes recibidas por el SAT, 
respecto a la presentación de declaración anual de las personas físicas para el 
ejercicio de 2009. 

5. Ayuda del sistemas. 
6. Consulta de las leyes de ISR, del IDE, del IETU y del IVA. 

 

 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/descargas/31_5571.html
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Asimismo, incluye la tarifa del artículo 177 de la ley del ISR, así como diversos 
indicadores, tales como el INPC, la tasa de recargos y el salario mínimo general; sin 
embargo, para mantener actualizada la herramienta el usuario deberá capturar la 
información que se publique de manera oficial durante 2010 para generar, en su 
caso los recargos y la actualización correspondientes cuando se realice el pago 
extemporáneo de los impuestos que resulten a cargo de la declaración. 

2.5.3. DECLARACIONES INFORMATIVAS. 

Los contribuyentes obligados a presentar declaraciones informativas de 2009, deben 
hacerlo a más tardar el 15 de febrero de 2010 mediante el programa Declaración 
Informativa Múltiple (DIM). 

Los contribuyentes obligados a presentar la información del ejercicio de 2009 y 
posteriores, incluyendo la información complementaria y extemporánea de éstas, 
deben hacerlo a través de la DIM, enseguida se muestran los anexos que la integran:  

Anexo 1 Información anual de sueldos, salarios, conceptos asimilados y crédito al 
salario. 
 
Anexo 2 Información sobre pagos y retenciones de ISR, IVA e IEPS. 
 
Anexo 3 Información de contribuyentes que otorguen donativos. 
 
Anexo 4 Información sobre residentes en el extranjero. 
 
Anexo 5 Inversiones en territorios con regímenes fiscales preferentes. 
 
Anexo 6 Empresas integradoras, información de sus integradas. 
 
Anexo 7 Régimen de pequeños contribuyentes. 
 
Anexo 8 Información sobre el Impuesto al Valor Agregado. 
 
Anexo 9 Información de operaciones con partes relacionadas residentes en el 
extranjero. 

 
A continuación se señalan las personas físicas  que están obligadas a presentar la 
Declaración Informativa Múltiple 2009. 
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Información Personas que deben presentarla 

De sueldos y salarios 
pagados, así como de 
conceptos asimilados 

Personas físicas y morales que efectúen pagos por 
sueldos y salarios, y conceptos asimilados 

De crédito al salario 
pagado a los trabajadores 

Personas físicas y morales que hagan pagos a 
trabajadores por concepto de crédito al salario 

De las personas a quienes 
se les haya otorgado 
donativos* 

Personas morales y físicas con actividades empresariales, 
profesionales y régimen intermedio que hayan otorgado 
donativos 

De pagos y retenciones 
del impuesto sobre la 
renta, impuesto al valor 
agregado e impuesto 
especial sobre producción 
y servicios 

Personas morales y físicas que efectúen pagos y 
retenciones de ISR, IVA o  e IEPS por los conceptos 
siguientes, entre otros: 

Declaración en la que se 
determine el remanente 
distribuible y el porcentaje 
que corresponda a cada 
integrante 

Personas morales con fines no lucrativos que determinen 
remanente distribuible 

 

·   Prestación de 
servicios 
profesionales 
 
·    Arrendamiento de 
bienes  
 
·   Servicios 
prestados por 
comisionistas 
 
·    Autotransporte 
terrestre de carga 
 
·    Intereses 
 
·    Premios 
 
·    Derechos de 
autor 
 
·    Dividendos o                   
utilidades   
 
·   Adquisición de 
otros bienes no 
consignada en 

·   Enajenación de otros bienes 
no consignada en escritura 
pública  
 
·    Enajenación de acciones 
 
·    Operaciones financieras 
derivadas 
 
·    Arrendamiento en 
fideicomiso 
 
·   Adquisición de desperdicios 
industriales 
 
·   Enajenación de bienes 
gravados por el IEPS a través de 
mediadores, agentes, 
representantes, corredores, 
consignatarios, o distribuidores 
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escritura pública  
 

 

De retenciones y pagos 
hechos a residentes en el 
extranjero 

 Personas morales y físicas con actividades 
empresariales, profesionales y del régimen 
intermedio que efectúen pagos y retenciones a 
personas físicas o morales residentes en el 
extranjero 

De operaciones de 
financiamiento del 
extranjero 

 Personas morales del régimen general de ley y del 
régimen simplificado, y personas físicas con 
actividades empresariales, profesionales y del 
régimen intermedio que hayan recibido préstamos 
o financiamientos otorgados por residentes en el 
extranjero 

Inversiones en territorios 
con regímenes fiscales 
preferentes 

 Personas físicas y personas morales que hayan 
realizado inversiones o las mantengan en 
territorios con regímenes fiscales preferentes 

Operaciones con partes 
relacionadas residentes en 
el extranjero 

 Personas morales y físicas con actividades 
empresariales o profesionales que realicen 
operaciones con partes relacionadas residentes en 
el extranjero 

Empresas integradoras, de 
las operaciones realizadas 
por cuenta de sus 
integradas 

 Las empresas integradoras proporcionarán 
información de las operaciones realizadas en el 
ejercicio inmediato anterior por cuenta de sus 
integradas, a fin de que dichas operaciones no se 
consideren ingresos propios 

Información del impuesto 
al valor agregado 

 Personas físicas y morales que tengan la 
obligación de declarar el impuesto al valor 
agregado y que además deban presentar la 
Declaración Informativa Múltiple por alguna otra 
obligación 

Operaciones de 
fideicomisos 

 Instituciones fiduciarias por los pagos mensuales y 
deducciones de las personas a las que les 
correspondan rendimientos. 
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2.5.3.1. LISTADO DE CONCEPTOS QUE SIRVIÓ DE BASE PARA 
DETERMINAR EL  (IETU). 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal de 2009, los contribuyentes deberán enviar el 
listado de conceptos que sirvió de base para determinar el IETU. Actualmente se 
establecen  en la Resolución Miscelánea Fiscal dos supuestos en los que se les releva 
de dicha obligación: 

Regla I.2.7.2. 

La opción a que se refiere esta regla de no enviar el listado de conceptos que sirvió 
de base para determinar el IETU, únicamente es aplicable a las personas físicas  que 
efectúan sus pagos en ventanilla bancaria,  esto es las que realicen actividades 
empresariales, cuyos ingresos el ejercicio inmediato anterior hubiesen sido inferiores 
a $1,967,870.00; así como a las personas físicas que no realicen actividades 
empresariales y que hubiesen obtenido en dicho ejercicio ingresos inferiores a 
$337,350.00.  

Artículo Quinto 4ª Modificación a la RMF 

En este artículo se releva a todos los contribuyentes de presentar el listado de 
conceptos que sirvió de base para la determinación del IETU cuando presenten sus 
declaraciones de pagos provisionales y definitivos vía Internet conforme a las reglas 
I.2.14. 1.  y II.2.12.1. 

Sin embargo, esta facilidad sólo es aplicable cuando se utilice el nuevo servicio de 
declaraciones y pagos (DyP) y como dicha aplicación aún no ha sido liberada, los 
contribuyentes distintos a los señalados en el anterior párrafo, deberán seguir 
cumpliendo con la obligación de enviar el listado de conceptos del IETU. Una vez que 
se libere la misma, los contribuyentes que la utilicen ya no deberán enviar por 
separado la información, toda vez que en dicha declaración ya se incluyen los 
renglones en los que debe proporcionarse la información base del cálculo del IETU. 

2.5.3.2. DECLARACIÓN INFORMATIVA DE OPERACIONES CON                                                         
TERCEROS.   

La declaración informativa de operaciones con terceros es una obligación fiscal 
prevista en la Ley del Impuesto al Valor Agregado (IVA), que consiste en 
proporcionar mensualmente al Servicio de Administración Tributaria (SAT), 
información sobre las operaciones con sus proveedores en su artículo 32 fracción 
VIII. 

La información se presentará con el formato electrónico A-29 “Declaración 
Informativa de Operaciones con Terceros” en los siguientes medios: 
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Cuando se realicen más de 500 registros en cualquier Administración Local de 
Servicios al Contribuyente, en disco compacto (CD), o en dispositivos “USB”, los que 
serán devueltos al contribuyente después de realizar las validaciones respectivas. 

2.6. IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO.  

El IDE es un impuesto que se aplica a los depósitos en efectivo, ya sea por uno o por 
la suma de varios depósitos cuyo monto en el mes exceda de 25,000 pesos (15,000 
pesos a partir de enero de 2010) y entro en vigor a partir de Julio de 2008. 

El impuesto se calcula multiplicando el importe que excede de 25,000 pesos (15,000 
pesos a partir de enero de 2010) por la tasa de 2%, (3% a partir de enero de 2010). 

También debe pagarse el impuesto de 2% , (3% a partir de enero de 2010) por 
adquirir cheques de caja en efectivo sin importar el monto. 

Las personas físicas y morales por el importe excedente de 25,000 pesos  
(15,000 pesos a partir de enero de 2010) en los depósitos en efectivo, ya 
sea en moneda nacional o extranjera, que se realicen en cualquier tipo de 
cuenta abierta a su nombre en las instituciones del sistema financiero, las 
personas físicas y las morales que adquieran cheques de caja en efectivo 
sin importar el monto. 

No están obligadas al pago. 

 La Federación, entidades federativas y municipios  
 Las entidades de la administración pública paraestatal que estén consideradas 

como no contribuyentes del impuesto sobre la renta  
 Las personas morales con fines no lucrativos conforme a la Ley del Impuesto 

sobre la Renta  
 Las instituciones del sistema financiero por los depósitos en efectivo que se 

realicen en cuentas propias con motivo de su intermediación financiera o de la 
compraventa de moneda extranjera, salvo los que se realicen en las cuentas 
concentradoras.  

Las personas que realicen depósitos en cuentas abiertas con motivo de créditos 
otorgados por las instituciones del sistema financiero, excepto tratándose de 
los otorgados a personas morales y físicas con actividades empresariales y 
profesionales. 

Las personas físicas que al 31 de diciembre de 2009 tengan abiertas cuentas con 
motivo de los créditos otorgados por las instituciones del sistema financiero y que se 
encuentren exentas, deben proporcionar, entre el 1 de enero y el 1 de julio de 2010, 
su RFC a las instituciones del sistema financiero para efectos de que dichas 
instituciones verifiquen  con el SAT que no son contribuyentes que tributen como 
personas físicas con actividades empresariales y profesionales y se pueda aplicar 
dicha exención. 
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Fecha en que las instituciones financieras deben recaudar el IDE de las 
cuentas de los contribuyentes 

 
 
  Supuesto 

Momento o fecha que se 
recauda el impuesto 

Fundamento 

Depósitos en efectivo 

El último día del mes de que 
se trate, de cualquiera de las 
cuentas que tenga abiertas el 
contribuyente en la institución 
de que se trate. 
 
 
No obstante lo anterior, se da 
la facilidad al sistema 
financiero, para que recaude, 
a más tardar el día hábil 
siguiente a la fecha de corte 
de la cuenta en la que se 
hayan realizado los depósitos.  

Artículo 4, primer 
párrafo de la fracción I 
de la LIDE. 
 
 
 
Regla I.11.12. 
modificada en la 
primera modificación a 
la RMF para 2008, 
publicada en el DOF el 
27 de junio de 2008. 

Depósitos a plazo cuyo 
monto individual exceda de 
$ 25,000 (15,000 pesos a 
partir de enero de 2010) 

Al momento en que se 
realicen los depósitos. 

Artículo 4 tercer párrafo 
de la fracción I, de la 
LIDE. 

Cuando se realicen varios 
depósitos a plazo en una 
misma institución, cuyo 
monto acumulado exceda 
de $ 25,000 pesos,  
(15,000 pesos a partir de 
enero de 2010) en un mes. 

Al vencimiento de cualquiera 
de los depósitos a plazo que 
haya realizado. 

Artículo 4 cuarto 
párrafo de la fracción I, 
de la LIDE. 

En la adquisición de 
cheques de caja 

Al momento en el que dicha 
adquisición se realice, sobre el 
monto pagado en efectivo. 

Artículo 4, fracción I de 
la LIDE. 
 
 
 
Regla I.11.13. de la 
RMF para 2008, 
publicada en el DOF el 
27 de mayo de 2008. 

Falta de fondos 

En el momento en que se 
realice algún depósito durante 
el ejercicio fiscal, en 
cualquiera de las cuentas que 
tenga abiertas el 
contribuyente en la institución 
de que se trate. 

Artículo 4 fracción IV, 
de la LIDE. 
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Entrega de constancias a los contribuyentes. 

Las instituciones del sistema financiero que recauden el impuesto deben entregar al 
contribuyente de forma mensual y anual las constancias que acrediten el IDE 
recaudado o, en su caso, el importe no recaudado. 

Las constancias mensuales deben enviarse a más tardar el día 10 del mes de 
calendario siguiente al mes de que se trate, y la anual, a más tardar el día 15 de 
febrero del año de calendario de que se trate. 

Se tendrá por cumplida dicha obligación cuando, a petición de los contribuyentes las 
instituciones emitan las constancias en forma electrónica con la información 
establecida. 

Acreditamientos del IDE 

Acreditamiento del IDE en pagos mensuales 

Los contribuyentes pueden acreditar (restar) el monto del IDE efectivamente pagado 
en el mismo mes contra el monto del pago provisional del impuesto sobre la renta 
(ISR) del mes de que se trate. 

El remanente del IDE que en su caso resulte podrá restarse o acreditarse contra el 
ISR retenido a terceros en el mismo mes, por ejemplo, el retenido a los trabajadores. 

Si después de hacer el acreditamiento anterior existiera una diferencia de IDE, se 
podrá compensar contra otras contribuciones federales a cargo por ejemplo, el IETU 
y el IVA. 

La diferencia que en su caso resulte después de la compensación podrá solicitarse en 
devolución, siempre que sea dictaminada por contador público registrado. 

Acreditamiento del IDE anual 

El IDE efectivamente pagado también puede restarse del impuesto sobre la renta 
anual, salvo que haya sido acreditado contra el impuesto sobre la renta retenido a 
terceros, compensado contra otras contribuciones federales a su cargo o solicitado 
en devolución. 

 
Ejemplo  
 
Cuando se hagan depósitos a plazo cuyo monto individual exceda de 25,000 pesos, 
(15,000 pesos a partir de enero de 2010), el impuesto se recaudará en el momento 
en que se realicen tales depósitos. 
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Para determinar la cantidad que excede de 25,000 pesos (15,000 pesos a partir de 
enero de 2010), deben considerarse los montos de los depósitos que se hagan en el 
mes de calendario; para el ejemplo, los que se realicen del 1 al 31 de julio de 2008. 

Cuando la institución financiera no pueda hacer la recaudación del impuesto en el 
mes por falta de fondos en las cuentas del contribuyente, debe efectuar la 
recaudación en el momento en que se realice algún depósito en cualquiera de las 
cuentas que tenga el contribuyente en dicha institución. 
 
Por las cantidades excedentes a 25,000 pesos, (15,000 pesos a partir de enero de 
2010) la recaudación se realizará el último día del mes; para el ejemplo, el 31 de 
julio. 

Ejemplo: 
  

Fecha del depósito 
en todas las cuentas 

que tiene el 
contribuyente en la 

banco. 

Importe 
del 

depósito. 

Acumulado 
en el mes. 

Importe 
excedente 
de 25,000. 

Importe que 
debe retener 
o recaudar el 

banco. 

5 de julio  5,000 5,000 0   

16 de julio 15,000 20,000 0   

22 de julio 7,000 27,000 2,000   

28 de julio 25,000 52,000 27,000   

Totales 52,000 52,000 27,000 540 

 
Ejemplo aplicable a partir de enero de 2010 

 
Fecha del 

depósito en todas 
las cuentas que 

tiene el 
contribuyente en 

la banco. 

Importe 
del 

depósito. 

Acumulado 
en el mes. 

Importe 
excedente 
de 15,000. 

Por 
tasa. 

Importe 
que debe 

recaudar el 
banco en el 

mes. 

8 de enero 2010  5,000 5,000 0     

14 de enero 2010 12,000 17,000 2,000     

20 de enero 2010 6,000 23,000 8,000     

29 de enero 2010 15,000 38,000 23,000     

Totales 38,000 38,000 23,000 3% 690 pesos 
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2.7. SALDOS A FAVOR. 
2.7.1.  COMPENSACIÓN. 
 
 
AVISO DE COMPENSACIÓN. 

Artículo 23 CFF. Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán 
optar por compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén 
obligados a pagar por adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas 
deriven de impuestos federales distintos de los que se causen con motivo de la 
importación, los administre la misma autoridad y no tengan destino específico, 
incluyendo sus accesorios. Al efecto, bastará que efectúen la compensación de 
dichas cantidades actualizadas, conforme a lo previsto en el artículo 17-A de este 
Código, desde el mes en que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la 
declaración que contenga el saldo a favor, hasta aquel en que la compensación se 
realice. Los contribuyentes presentarán el aviso de compensación, dentro de los 
cinco días siguientes a aquél en el que la misma se haya efectuado, acompañado de 
la documentación que al efecto se solicite en la forma oficial que para estos efectos 
se publique.  

Los contribuyentes que hayan ejercido la opción a que se refiere el primer párrafo 
del presente artículo, que tuvieran remanente una vez efectuada la compensación, 
podrán solicitar su devolución.  

Si la compensación se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos en 
los términos del artículo 21 de este Código sobre las cantidades compensadas 
indebidamente, actualizadas por el período transcurrido desde el mes en que se 
efectuó la compensación indebida hasta aquél en que se haga el pago del monto de 
la compensación indebidamente efectuada.  

No se podrán compensar las cantidades cuya devolución se haya solicitado o cuando 
haya prescrito la obligación para devolverlas, ni las cantidades que hubiesen sido 
trasladadas de conformidad con las leyes fiscales, expresamente y por separado o 
incluidas en el precio, cuando quien pretenda hacer la compensación no tenga 
derecho a obtener su devolución en términos del artículo 22 de este Código.  

Las autoridades fiscales podrán compensar de oficio las cantidades que los 
contribuyentes tengan derecho a recibir de las autoridades fiscales por cualquier 
concepto, en los términos de lo dispuesto en el artículo 22 de este Código, aun en el 
caso de que la devolución hubiera sido o no solicitada, contra las cantidades que los 
contribuyentes estén obligados a pagar por adeudos propios o por retención a 
terceros cuando éstos hayan quedado firmes por cualquier causa. La compensación 
también se podrá aplicar contra créditos fiscales cuyo pago se haya autorizado a 
plazos; en este último caso, la compensación deberá realizarse sobre el saldo 
insoluto al momento de efectuarse dicha compensación. Las autoridades fiscales 
notificarán personalmente al contribuyente la resolución que determine la 
compensación.  
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Si se efectuó la compensación de saldos, se debe presentar un aviso ante la 
Administración Local de Asistencia al Contribuyente que le corresponda, mediante la 
forma fiscal 41 acompañada de los Anexos y documentos que se señalan en el 
reverso de dicha forma fiscal, según el tipo de impuesto que haya compensado. Se 
puede consultar en la Guía de Trámites. 

Se presenta dentro de los 5 días siguientes después de realizar la compensación, o 
bien de acuerdo al sexto dígito numérico de la clave del RFC. 

 
Sexto dígito numérico 
de la clave del RFC. 
  

 
Día siguiente al de la presentación de la 
declaración en que se hubiera efectuado la 
Compensación. 

1 y 2 Sexto día hábil siguiente 

3 y 4 Séptimo día hábil siguiente 

5 y 6  Octavo día hábil siguiente 

7 y 8 Noveno día hábil siguiente 

9 y 0 Décimo día hábil siguiente 

 
 
2.7.1.1. COMPENSACIÓN UNIVERSAL. 
 
La compensación universal permite disminuir sus saldos a favor de impuestos 
federales de las cantidades que le resulten a pagar, aun cuando se trate de 
impuestos distintos, conforme a lo establecido en esta sección. 
 
Desde julio de 2004, se puede disminuir los saldos que tenga a su favor contra las 
cantidades que le resulten a pagar, aún cuando se trate de distintos impuestos. A 
este esquema se le conoce como Compensación Universal.  
No se pueden compensar bajo el esquema de compensación universal los impuestos 
que se deban pagar por la importación de bienes o de servicios, los que sean 
administrados por autoridades distintas, los que tengan un destino específico,  las 
retenciones por concepto de IVA, ni aquellos saldos a favor que se puedan recuperar 
de otra manera, como es el caso de los saldos a favor de IVA que se pueden 
acreditar contra el IVA que resulte a cargo en los meses posteriores (los saldos a 
favor de IVA sí se pueden compensar contra otros impuestos federales), entre otros 
casos. 
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No se podrán compensar bajo el esquema de compensación universal, 
entre otros, los siguientes supuestos: 
 
Contribuciones federales. 
 
Retenciones de IVA. 
 
Compensación de IVA contra IVA. 
 
Saldos a favor de IEPS.  
 
Subsidio al empleo o crédito al salario pendiente.  
 
Diferencias a favor de asalariados. 
 
Crédito diesel. 
 
Suministro de agua para uso doméstico. 
 
Prescripción de créditos fiscales. 
 
Compensación de impuestos retenidos en exceso.  
 
Impuestos Excedentes de ISR del IMPAC. 
 
CONTRA LOS QUE SE PUEDE COMPENSAR: 
 

Saldo a 
favor en: 

ISR 
propio 

IVA 
propio 

IETU 
IEPS 

propio 

Tenencia 
de 

aeronaves 

Retención 
ISR 

Retención 
IVA 

Retención 
IEPS 

ISR 
propio (1) 

Sí Sí Sí Sí Sí Sí No Sí 

IVA 
propio 

Sí No* Sí Sí Sí Sí No Sí 

IETU Sí Sí Sí Sí Sí Sí No Sí 

IDE Sí** Sí Sí Sí Sí Sí** No Sí 

IEPS (2) No No No Sí No No No No 

Tenencia 
de 
aeronaves 

Sí Sí Sí Sí Sí Sí No Sí 

 

 

 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#cf#cf
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#riva#riva
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#civa#civa
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#sieps#sieps
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#cas#cas
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#df#df
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#diesel#diesel
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#agua#agua
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#p#p
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#c#c
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/servicios/noticias_boletines/4_4141.html#e#e
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No es compensable el impuesto sobre automóviles nuevos (ISAN), ni el impuesto 
sobre tenencia o uso de vehículos (excepto aeronaves), ya que son administrados 
por las entidades federativas. 

 
No procede la compensación del crédito al salario pagado al trabajador, ya que el 
retenedor podrá acreditarlo contra el ISR a su cargo o contra el ISR retenido a 
terceros en los términos del artículo 115 vigente hasta el 2007 de la Ley del ISR. 
 
No procede la compensación de las diferencias a favor de retenciones del ISR por 
sueldos y salarios contra otros impuestos federales, ya que existe un mecanismo 
específico en el artículo 116 de la Ley del ISR para compensar dichas diferencias. 
  
1. No procede la compensación del ISR causado por: 

 Repecos. 

 El 5% del ISR de los contribuyentes que tributan en el Régimen 
Intermedio. 

 El 5% del ISR por la enajenación de terrenos y construcciones. 
  
Lo anterior, ya que el ISR es administrado en los tres supuestos por las 
entidades federativas ante las cuales se realiza el pago 

2.7.1.1.1. POR MEDIO DE INTERNET 
 
Si compensó saldos a favor o pago de lo indebido de cualquier contribución, puede 
presentar el aviso y enviar la documentación correspondiente por Internet. 
 
Sólo realice lo siguiente:  
 

Descargar el (  353 kg) formato 41 electrónico. Versión vigente a partir del 3 de 
Diciembre de 2009. 

 Prepare su aviso en el formato 41 electrónico y demás requisitos que le 
correspondan  de acuerdo al tipo de aviso de que se trate. Guárdelos en un 
archivo *.zip 

 Ingrese a la página de Internet en  la sección Mi portal con su Clave de RFC 
y CIEC actualizada.  

 Abra un caso de servicio o solicitud de acuerdo con lo siguiente:         

a. Seleccione la opción Servicio o Solicitud, posteriormente Solicitud y 
elija el trámite Aviso de Compensación o Aviso de Compensación 
IDE, según corresponda  
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b. En el campo “Dirigido A”  registre la palabra “SAT”  
c. En el campo “Asunto” registre si se trata de un “Aviso inicial” o “Aviso 

remanente” y si se trata de una corrección además deberá incluir la 
leyenda  “Corrección al Folio AV2009……”  

d. En el Campo “Descripción” capture el periodo al que pertenece el saldo 
a favor y el impuesto de que se trate.  

e. Es muy importante que anexe al caso el archivo *.zip que preparó con 
su formato 41, anexos y en su caso otros requisitos.  

f. Envíe el caso y obtenga su número de folio. 

Nota Importante:   La respuesta a su aviso, si lo presentó correctamente basta 
con el acuse de recepción en el que se le informa su número de folio, ya que con el 
envío de su aviso de compensación se considera cumplida la obligación a que hace 
referencia el Artículo 23 del Código Fiscal de la Federación. 
Es importante que antes de enviar su aviso se verifique que el formato 41 esté 
requisitado correctamente y que se haya adjuntando en el archivo *.zip con los 
requisitos que le correspondan de acuerdo al tipo de compensación  de que se trate. 
Ya que si se detecta alguna inconsistencia el caso será cancelado y deberá enviar su 
aviso nuevamente.  
 
Para corregir el error u omisión deberá enviar el archivo *.zip” que contenga los 
documentos de su aviso en un nuevo caso registrando en el campo de resumen 
“Corrección al aviso número (número de folio del primer caso en que se detectó el 
error).” 
 
Si desea presentar un aviso de compensación de un saldo remanente, en caso de no 
contar con el número de control de su aviso inicial podrá hacer referencia al número 
de caso conformado con la siguiente estructura: “AV2009XXXXXXXX ”, 
correspondiente al aviso de compensación anterior para verificar que el saldo 
remanente sea la continuación del dicho trámite. 
 
2.7.1.1.2. PERSONALMENTE. 
 
Esta se presenta mediante el formato 41 mediante previa cita acudiendo al modulo 
correspondiente Dentro de los 5 días siguientes después de realizar la compensación, 
o bien de acuerdo al sexto dígito numérico de la clave del RFC. 
 
COMPENSACIONES  
(claves) 
 
Aviso de compensación de saldos a favor del IVA.  

Clave  Concepto  

211  IMPUESTO AL VALOR AGREGADO  

 
 
 
 

http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/tramites_fiscales/registro_t/101_11878.html
http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/tramites_fiscales/registro_t/101_11878.html
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Aviso de compensación de saldos a favor de IEPS.  

Clave  Concepto  

222  IEPS ALCOHOL  

223  IEPS BEBIDAS ALCOHÓLICAS  

224  IEPS CERVEZA  

225  IEPS BEBIDAS REFRESCANTES  

226  IEPS TABACOS LABRADOS  

227  IEPS REFRESCOS Y SUS CONCENTRADOS  

 
Aviso de compensación de saldos a favor del Impuesto sobre la Renta.  

Clave  Régimen, acto o actividad  

232  ISR PERSONAS MORALES  

233  ISR PM REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO PROPIO  

234  ISR PM REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO DE SUS 
INTEGRANTES  

235  ISR POR CONSOLIDACIÓN  

236  ISR PERSONAS FISICAS  

 
Aviso de compensación de saldos a favor del IMPAC e IMPAC Recuperar. 

Clave  Concepto  

241  IMPUESTO AL ACTIVO  

242  IMPUESTO AL ACTIVO A RECUPERAR DE EJERC. ANTE.  

243  IMPUESTO AL ACTIVO POR CONSOLIDACIÓN  

244  IA PM REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO DE SUS 
INTEGRANTES  

245  IA A RECUPERAR DE EJERCICIOS ANTERIORES POR 
CONSOLIDACIÓN  

 
Aviso de compensación de saldos a favor de otras contribuciones.  

Clave  Concepto  

291  OTRAS CONTRIBUCIONES  

 
Aviso de compensación de saldos a favor del Impuesto Empresarial a Tasa 
Única.  

Clave  Concepto  

252  IETU PERSONAS MORALES  

253  IETU PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO 
PROPIO  

254  IETU PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO 
DE SUS INTEGRANTES  

255  IETU POR CONSOLIDACIÓN  

256  IETU PERSONAS FÍSICAS  
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Aviso de compensación del Impuesto a los Depósitos en Efectivo.  

Clave  Concepto  

257  IDE PERSONAS MORALES  

258  IDE PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO 
PROPIO  

259  IDE PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO DE 
SUS INTEGRANTES  

260  IDE POR CONSOLIDACIÓN  

261  IDE PERSONAS FÍSICAS  

 
 
2.7.2 DEVOLUCIÓN. 

Artículo 22 CFF. Las autoridades fiscales devolverán las cantidades pagadas 
indebidamente y las que procedan conforme a las leyes fiscales. En el caso de 
contribuciones que se hubieran retenido, la devolución se efectuará a los 
contribuyentes a quienes se les hubiera retenido la contribución de que se trate. 
Tratándose de los impuestos indirectos, la devolución por pago de lo indebido se 
efectuará a las personas que hubieran pagado el impuesto trasladado a quien lo 
causó, siempre que no lo hayan acreditado; por lo tanto, quien trasladó el impuesto, 
ya sea en forma expresa y por separado o incluido en el precio, no tendrá derecho a 
solicitar su devolución. Tratándose de los impuestos indirectos pagados en la 
importación, procederá la devolución al contribuyente siempre y cuando la cantidad 
pagada no se hubiere acreditado.  

Lo dispuesto en el párrafo anterior, se aplicará sin perjuicio del acreditamiento de los 
impuestos indirectos a que tengan derecho los contribuyentes, de conformidad con lo 
dispuesto en las leyes que los establezcan.  

Cuando la contribución se calcule por ejercicios, únicamente se podrá solicitar la 
devolución del saldo a favor cuando se haya presentado la declaración del ejercicio, 
salvo que se trate del cumplimiento de una resolución o sentencia firmes, de 
autoridad competente, en cuyo caso, podrá solicitarse la devolución 
independientemente de la presentación de la declaración.  

Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado en cumplimiento de acto de autoridad, 
el derecho a la devolución en los términos de este artículo, nace cuando dicho acto 
se anule. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a la determinación de 
diferencias por errores aritméticos, las que darán lugar a la devolución siempre que 
no haya prescrito la obligación en los términos del penúltimo párrafo de este artículo.  

Cuando en una solicitud de devolución existan errores en los datos contenidos en la 
misma, la autoridad requerirá al contribuyente para que mediante escrito y en un 
plazo de 10 días aclare dichos datos, apercibiéndolo que de no hacerlo dentro de 
dicho plazo, se le tendrá por desistido de la solicitud de devolución correspondiente.  
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En este supuesto no será necesario presentar una nueva solicitud cuando los datos 
erróneos sólo se hayan consignado en la solicitud o en los anexos. Dicho 
requerimiento suspenderá el plazo previsto para efectuar la devolución, durante el 
período que transcurra entre el día hábil siguiente en que surta efectos la notificación 
del requerimiento y la fecha en que se atienda el requerimiento.  

2.7.2.1. PLAZO PARA PRESENTAR LA DEVOLUCIÓN. 

Cuando se solicite la devolución, ésta deberá efectuarse dentro del plazo de cuarenta 
días siguientes a la fecha en que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal 
competente con todos los datos, incluyendo para el caso de depósito en cuenta, los 
datos de la institución integrante del sistema financiero y el número de cuenta para 
transferencias electrónicas del contribuyente en dicha institución financiera 
debidamente integrado de conformidad con las disposiciones del Banco de México, 
así como los demás informes y documentos que señale el Reglamento de este 
Código; tratándose de contribuyentes que dictaminen sus estados financieros por 
contador público autorizado en los términos del artículo 32-A de este Código, el plazo 
para que las autoridades fiscales efectúen la devolución será de veinticinco días; 
cuando el contribuyente emita sus comprobantes fiscales digitales a través de la 
página de Internet del Servicio de Administración Tributaria, el plazo para que las 
autoridades fiscales realicen la devolución será de veinte días. Las autoridades 
fiscales, para verificar la procedencia de la devolución, podrán requerir al 
contribuyente, en un plazo no mayor de veinte días posteriores a la presentación de 
la solicitud de devolución, los datos, informes o documentos adicionales que 
considere necesarios y que estén relacionados con la misma. Para tal efecto, las 
autoridades fiscales requerirán al promovente a fin de que en un plazo máximo de 
veinte días cumpla con lo solicitado, apercibido que de no hacerlo dentro de dicho 
plazo, se le tendrá por desistido de la solicitud de devolución correspondiente. Las 
autoridades fiscales sólo podrán efectuar un nuevo requerimiento, dentro de los diez 
días siguientes a la fecha en la que se haya cumplido el primer requerimiento, 
cuando se refiera a datos, informes o documentos que hayan sido aportados por el 
contribuyente al atender dicho requerimiento. Para el cumplimiento del segundo 
requerimiento, el contribuyente contará con un plazo de diez días y le será aplicable 
el apercibimiento a que se refiere este párrafo. Cuando la autoridad requiera al 
contribuyente los datos, informes o documentos, antes señalados, el período 
transcurrido entre la fecha en que se hubiera notificado el requerimiento de los 
mismos y la fecha en que éstos sean proporcionados en su totalidad por el 
contribuyente, no se computará en la determinación de los plazos para la devolución 
antes mencionados.  

Cuando en la solicitud de devolución únicamente existan errores aritméticos en la 
determinación de la cantidad solicitada, las autoridades fiscales devolverán las 
cantidades que correspondan, sin que sea necesario presentar una declaración 
complementaria. Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad menor a la 
solicitada por los contribuyentes con motivo de la revisión efectuada a la 
documentación aportada. 
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 En este caso, la solicitud se considerará negada por la parte que no sea devuelta, 
salvo que se trate de errores aritméticos o de forma. En el caso de que las 
autoridades fiscales devuelvan la solicitud de devolución a los contribuyentes, se 
considerará que ésta fue negada en su totalidad. Para tales efectos, las autoridades 
fiscales deberán fundar y motivar las causas que sustentan la negativa parcial o total 
de la devolución respectiva.  

No se considerará que las autoridades fiscales inicien el ejercicio de sus facultades de 
comprobación, cuando soliciten los datos, informes, y documentos, a que se refiere 
el sexto párrafo anterior, pudiendo ejercerlas en cualquier momento.  

Cuando con motivo de la solicitud de devolución la autoridad inicie facultades de 
comprobación con el objeto de comprobar la procedencia de la misma, los plazos a 
que hace referencia el párrafo sexto del presente artículo se suspenderán hasta que 
se emita la resolución en la que se resuelva la procedencia o no de la solicitud de 
devolución. El citado ejercicio de las facultades de comprobación concluirá dentro de 
un plazo máximo de noventa días contados a partir de la fecha en la que se notifique 
a los contribuyentes el inicio de dichas facultades. En el caso en el que la autoridad, 
para verificar la procedencia de la devolución, deba requerir información a terceros 
relacionados con el contribuyente, así como en el de los contribuyentes a que se 
refiere el apartado B del artículo 46-A de este Código, el plazo para concluir el 
ejercicio de facultades de comprobación será de ciento ochenta días contados a 
partir de la fecha en la que se notifique a los contribuyentes el inicio de dichas 
facultades. Estos plazos se suspenderán en los mismos supuestos establecidos en el 
artículo 46-A de este Código.  

El ejercicio de las facultades de comprobación para verificar la procedencia de la 
devolución, será independiente del ejercicio de otras facultades que ejerza la 
autoridad con el fin de comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales del 
contribuyente. La autoridad fiscal podrá ejercer las facultades de comprobación con 
el objeto de verificar la procedencia de cada solicitud de devolución presentada por 
el contribuyente, aún cuando se encuentre referida a las mismas contribuciones, 
aprovechamientos y periodos.  

Si concluida la revisión efectuada en el ejercicio de facultades de comprobación para 
verificar la procedencia de la devolución, se autoriza ésta, la autoridad efectuará la 
devolución correspondiente dentro de los 10 días siguientes a aquél en el que se 
notifique la resolución respectiva. Cuando la devolución se efectúe fuera del plazo 
mencionado se pagarán intereses que se calcularán conforme a lo dispuesto en el 
artículo 22-A de este Código.  

El fisco federal deberá pagar la devolución que proceda actualizada conforme a lo 
previsto en el artículo 17-A de este Código, desde el mes en que se realizó el pago 
de lo indebido o se presentó la declaración que contenga el saldo a favor y hasta 
aquél en el que la devolución esté a disposición del contribuyente.  
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Para el caso de depósito en cuenta, se entenderá que la devolución está a 
disposición del contribuyente a partir de la fecha en que la autoridad efectúe el 
depósito en la institución financiera señalada en la solicitud de devolución.  

Cuando en el acto administrativo que autorice la devolución se determinen 
correctamente la actualización y los intereses que en su caso procedan, calculados a 
la fecha en la que se emita dicho acto sobre la cantidad que legalmente proceda, se 
entenderá que dicha devolución está debidamente efectuada siempre que entre la 
fecha de emisión de la autorización y la fecha en la que la devolución esté a 
disposición del contribuyente no haya trascurrido más de un mes. En el supuesto de 
que durante el mes citado se dé a conocer un nuevo índice nacional de precios al 
consumidor, el contribuyente tendrá derecho a solicitar la devolución de la 
actualización correspondiente que se determinará aplicando a la cantidad total cuya 
devolución se autorizó, el factor que se obtenga conforme a lo previsto en el artículo 
17-A de este Código, restando la unidad a dicho factor. El factor se calculará 
considerando el periodo comprendido desde el mes en que se emitió la autorización 
y el mes en que se puso a disposición del contribuyente la devolución.  

El monto de la devolución de la actualización a que se refiere el párrafo anterior, 
deberá ponerse, en su caso, a disposición del contribuyente dentro de un plazo de 
cuarenta días siguientes a la fecha en la que se presente la solicitud de devolución 
correspondiente; cuando la entrega se efectúe fuera del plazo mencionado, las 
autoridades fiscales pagarán intereses que se calcularán conforme a lo dispuesto en 
el artículo 22-A de este Código. Dichos intereses se calcularán sobre el monto de la 
devolución actualizado por el periodo comprendido entre el mes en que se puso a 
disposición del contribuyente la devolución correspondiente y el mes en que se 
ponga a disposición del contribuyente la devolución de la actualización.  

Cuando las autoridades fiscales procedan a la devolución sin ejercer las facultades de 
comprobación a que se hace referencia en el párrafo noveno del presente artículo, la 
orden de devolución no implicará resolución favorable al contribuyente, quedando a 
salvo las facultades de comprobación de la autoridad. Si la devolución se hubiera 
efectuado y no procediera, se causarán recargos en los términos del artículo 21 de 
este Código, sobre las cantidades actualizadas, tanto por las devueltas 
indebidamente como por las de los posibles intereses pagados por las autoridades 
fiscales, a partir de la fecha de la devolución.  

La obligación de devolver prescribe en los mismos términos y condiciones que el 
crédito fiscal. Para estos efectos, la solicitud de devolución que presente el particular, 
se considera como gestión de cobro que interrumpe la prescripción, excepto cuando 
el particular se desista de la solicitud. La devolución podrá hacerse de oficio o a 
petición del interesado.  
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Cuando las autoridades fiscales procedan a la devolución sin ejercer las facultades de 
comprobación a que se hace referencia en el párrafo noveno del presente artículo, la 
orden de devolución no implicará resolución favorable al contribuyente, quedando a 
salvo las facultades de comprobación de la autoridad. Si la devolución se hubiera 
efectuado y no procediera, se causarán recargos en los términos del artículo 21 de 
este Código, sobre las cantidades actualizadas, tanto por las devueltas 
indebidamente como por las de los posibles intereses pagados por las autoridades 
fiscales, a partir de la fecha de la devolución.  

Artículo 22-B. Las autoridades fiscales efectuarán la devolución mediante depósito 
en la cuenta del contribuyente, para lo cual, éste deberá proporcionar en la solicitud 
de devolución o en la declaración correspondiente el número de su cuenta en los 
términos señalados en el párrafo sexto del artículo 22 de este Código. Para estos 
efectos, los estados de cuenta que expidan las instituciones financieras serán 
considerados como comprobante del pago de la devolución respectiva. En los casos 
en los que el día que venza el plazo a que se refiere el precepto citado no sea posible 
efectuar el depósito por causas imputables a la institución financiera designada por el 
contribuyente, dicho plazo se suspenderá hasta en tanto pueda efectuarse dicho 
depósito. También se suspenderá el plazo cuando no sea posible efectuar el depósito 
en la cuenta proporcionada por el contribuyente por ser dicha cuenta inexistente, 
contenga errores el número de la cuenta o ésta se haya cancelado, hasta en tanto el 
contribuyente proporcione el número de la cuenta correcta.  

Las personas físicas que hubiesen obtenido en el ejercicio inmediato anterior 
ingresos inferiores a $170,370.00, podrán optar por que la devolución se les realice 
mediante cheque nominativo. En estos casos, se considerará que la devolución está 
a disposición del contribuyente al día hábil siguiente en que surta efectos la 
notificación de la autorización de la devolución respectiva.  

La devolución también podrá realizarse mediante certificados especiales expedidos a 
nombre de los contribuyentes o a nombre de terceros, cuando así se solicite, los que 
se podrán utilizar para cubrir cualquier contribución que se pague mediante 
declaración, ya sea a su cargo o que deba enterar en su carácter de retenedor. En 
este caso, se entenderá que la devolución está a disposición del contribuyente a 
partir de la fecha en que la autoridad le notifique que el certificado especial está a su 
disposición.  

Se podrán expedir certificados especiales, previa autorización de la Tesorería de la 
Federación, a nombre de terceros en los siguientes supuestos:  

I. Cuando quien solicita la devolución sea una persona moral que determine su 
resultado fiscal consolidado para los efectos del impuesto sobre la renta y el tercero 
a favor de quien se solicita se expida el certificado especial sea una persona moral 
del mismo grupo incorporada en el régimen de consolidación.  
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II. Cuando una persona moral del Régimen Simplificado a que se refiere el artículo 
79 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta solicite que el certificado especial sea 
expedido a nombre de alguno de sus integrantes.  

III. Cuando los contribuyentes soliciten que el certificado especial sea expedido a 
nombre de la Administración Pública Federal Centralizada o Paraestatal. Igualmente 
podrán expedirse a favor del Distrito Federal, de los Estados o Municipios, así como 
de sus organismos descentralizados, siempre que en este caso se obtenga 
autorización previa de las autoridades fiscales.  

IV. Se trate de contribuyentes que dictaminen u opten por dictaminarse para efectos 
fiscales de conformidad con el artículo 32-A de este Código.   

Artículo 22-C. Los contribuyentes que tengan cantidades a su favor cuyo monto 
sea igual o superior a $10,000.00, deberán presentar su solicitud de devolución en 
formato electrónico con firma electrónica avanzada. 

El Programa de devoluciones automáticas aplica a todos los contribuyentes, personas 
físicas, que presenten su declaración anual normal o complementaria del 2009 y se 
ubiquen en los supuestos siguientes: 

1. Que tengan saldo a favor del ISR mayor a 200 pesos.  
2. Presenten su declaración en los formatos vigentes , ya sea de forma 

electrónica o en papel.  
3. Envíen su declaración vía electrónica, utilizando su certificado de Firma 

Electrónica Avanzada (Fiel), tratándose de saldos a favor iguales o superiores 
a $10,000 pesos.  

4. El importe a devolver será de hasta $100,000 pesos. Si la cantidad excede a 
este importe, se deberá solicitar mediante el formato 32 (solicitud de 
devolución), ante la Administración Local de Servicios al Contribuyente que 
corresponda a su domicilio fiscal.  

5. Obligatoriamente deberán señalar su número de cuenta bancaria CLABE.  
6. La cuenta bancaria CLABE deberá ser única por contribuyente y encontrarse 

activa en el banco a la que corresponda.  
7. Señalen la opción de devolución en la declaración del ejercicio.  
8. No presenten inconsistencias en el llenado de la declaración: errores 

aritméticos y/o de cálculo, errores u omisiones en los datos de identificación, 
etc.  

9. Indiquen correctamente el RFC de su(s) retenedor(es), en caso de que 
registren en su declaración información de impuestos retenidos.  

10. Indiquen correctamente el RFC de la(s) persona(s) con la(s) que haya 
realizado operaciones deducibles.  

11. Mencionen la totalidad de los retenedores con los cuales tuvieron relación 
laboral o comercial durante el ejercicio 2009.  
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Los contribuyentes cuyo saldo a favor no se autorice por encontrarse en alguno de 
los supuestos señalados en los numerales 1 y 11, con excepción del 4 mencionados, 
podrán presentar declaración complementaria corrigiendo las inconsistencias 
detectadas y optar nuevamente por la devolución automática, o bien, pedir su 
devolución ante la Administración Local que corresponda a su domicilio fiscal, a 
través del formato 32, en su caso. 
 
Únicamente se autorizarán las devoluciones de las declaraciones cuyo saldo a favor 
sea procedente, de acuerdo con los criterios y validaciones previstos en el Programa; 
el monto autorizado podrá ser total, o parcial cuando:  

1. Exista diferencia entre el saldo a favor declarado y el calculado por la 
autoridad o en los diversos conceptos de ingresos, ingresos exentos, o 
el importe de retenciones manifestadas por el contribuyente, y los 
declarados por el retenedor; o en los pagos provisionales que realizó el 
declarante 

2. Que las deducciones personales no cumplan con los requisitos 
establecidos por la LISR en su artículo 176  

No se considerarán dentro de este programa las declaraciones de saldo a favor en 
que los contribuyentes hayan solicitado su devolución mediante formato 32 o bien se 
hayan compensado. 
La devolución será negada cuando corresponda a contribuyentes que perciban 
sueldos y salarios que hayan manifestado ingresos del ejercicio menores a 400,000 
pesos y su patrón les haya realizado el cálculo anual.  
 
Las personas físicas que hayan obtenido durante el ejercicio fiscal ingresos por 
concepto de copropiedad, sociedad conyugal o sucesión, y que obtengan saldo 
a favor en su declaración anual del ISR, deberán solicitar la devolución 
manifestándolo a través de la forma oficial 32 ante la Administración Local que 
corresponda su domicilio fiscal, acompañando su certificado de FIEL vigente. 

2.7.2.2. AVISO DE DEVOLUCIÓN. 

El citado aviso se presentará conforme al siguiente calendario, según el sexto dígito 
numérico de su RFC:  

Sexto dígito numérico 
de la clave del RFC. 
  

Día siguiente al de la presentación de la 
declaración en que se hubiera efectuado la 
compensación. 

1 y 2 Sexto día hábil siguiente 

3 y 4 Séptimo día hábil siguiente 

5 y 6  Octavo día hábil siguiente 

7 y 8 Noveno día hábil siguiente 

9 y 0 Décimo día hábil siguiente 

 

ftp://ftp2.sat.gob.mx/asistencia_servicio_ftp/publicaciones/legislacion10/LISR_301209.doc
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DEVOLUCIONES  
(claves) 
 
 
Devolución de saldos a favor de IVA.  

Clave  Concepto  

111  ALTEX CONVENCIONAL  

113  CONVENCIONAL  

114  DECLARATORIA DE C. P. REGISTRADO  

115  ALTEX CON DECLARATORIA  

116  IMMEX CERTIFICADA CONVENCIONAL  

117  IMMEX CERTIFICADA DECLARATORIA  

118  IMMEX CONVENCIONAL.  

119  IMMEX CON DECLARATORIA  

 
Devolución de saldos a favor del IEPS.  

Clave  Concepto  

123  CREDITO DIESEL  

124  ALCOHOL  

 
Devolución de saldos a favor del Impuesto sobre la Renta.  

Clave  Régimen, acto o actividad  

133  PERSONAS MORALES  

134  PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO PROPIO  

135  PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO DE SUS 
INTEGRANTES  

136  POR CONSOLIDACIÓN  

137  PERSONAS FÍSICAS (Todos los ingresos)  

 
Devolución de saldos a favor de Impuesto al Activo.  

Clave  Concepto  

141  IMPUESTO AL ACTIVO  

142  IMPUESTO AL ACTIVO A RECUPERAR DE EJERC. ANTE.  

143  IMPUESTO AL ACTIVO POR CONSOLIDACIÓN  

144  IA PM RÉGIMEN SIMPLIFICADO IMPUESTO DE SUS 
INTEGRANTES  

145  IA A RECUPERAR DE EJERCICIOS ANTERIORES POR 
CONSOLIDACIÓN  

 
Devolución de Otras Contribuciones a favor del contribuyente.  

Clave  Concepto  

191  OTRAS CONTRIBUCIONES (Incluye resolución o sentencia)  
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Devolución de saldos a favor del Impuesto Empresarial a Tasa Única.  

Clave  Concepto  

152  IETU PERSONAS MORALES  

153  IETU PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO 
PROPIO  

154  IETU PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO DE 
SUS INTEGRANTES  

155  IETU POR CONSOLIDACIÓN  

156  IETU PERSONAS FÍSICAS  

 
Devolución del Impuesto a los Depósitos en Efectivo.  

Clave  Concepto  

157  IDE PERSONAS MORALES  

158  IDE PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO 
PROPIO  

159  IDE PERSONA MORAL REGIMEN SIMPLIFICADO. IMPUESTO DE 
SUS INTEGRANTES  

171  IDE POR CONSOLIDACIÓN  

172  IDE PERSONAS FÍSICAS  
 



3.1. ARRENDAMIENTO.

ARRENDAMIENTO.
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3.1.1. DATOS GENERALES

1 DEL CAPÍTULO III TÍTULO IV – ARRENDAMIENTO

ISR IVA
115,889.00       115,889.00       

11,589.00          11,589.00          

ISR IVA
780,000.00       780,000.00       

78,000.00          78,000.00          

ISR IVA
97,438.00               97,438.00               

9,744.00                 9,744.00                 

2 DEL CAPÍTULO XI DEL TÍTULO IV – DEDUCCIONES PERSONALES

Elaboración de declaración anual de personas físicas del ejercicio fiscal 2009 de I.S.R, I.V.A y 

I.E.T.U. del Sr. Pedro Robles García, con R.F.C. ROGP-650816-IJ5 y CURP 

ROGP650816HDFBRD08. Su domicilio fiscal es en Minería # 18 Col. Escandón CP 

11800 en México D.F. ubicado entre las calles de Progreso y Baja California.

Para la elaboración de su declaración  nos relaciona la siguiente información:

Por arrendamiento se obtuvieron tres constancias del formato 37-A. a nombre de:

Grupo Lozano Migoya, S.A de C.V. con R.F.C. GLM 930211 R75.

Construcciones Modernas, S.A de C.V. con R.F.C. CMO 821221 9G1.

Monto de la operación o actividad gravada

Impuesto Retenido

Monto de la operación o actividad gravada

Gasto pagado al dentista Alberto Sánchez Pérez con R.F.C SAPA 620715 ML7 por un 

importe de $17,520.00.

Gasto pagado al doctor Humberto Bustamante Ortiz con R.F.C BUOH 720913 I45 por un 

importe de $35,750.00.

Planos y Diseños Industriales, S.A. de C.V. con R.F.C. PDI 020309 F85.

Monto de la operación o actividad gravada

Impuesto Retenido

Impuesto Retenido
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3.1.2. ELABORACIÓN DE PAPELES DE TRABAJO

PEDRO ROBLES GARCIA

DETERMINACION DEL IVA E INGRESOS MENSUALES Y ANUALES 2009

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(1+2+3) (4X15%) (1X10%) (1X10%) (5-7-8)

PERIODO INGR. POR ING SIN RET INGR. POR TOTAL IVA ISR TRASL. IVA TRASL. IVA SALDO A IMPUESTO

ARRENDAM. ARRENDAM. ARRENDAM. INGRESOS TRASLAD. RETENIDO RETENIDO ACRED. FAVOR PEN. MENSUAL

(P.M.) (P.F.) (EXENTOS) ARRENDAMIENTO ARRENDAMIENTO

 

ENERO 78,141.00 4,580.00 0.00 82,721.00 12,408.15 7,814.10 7,814.10 2,737.50 0.00 1,856.55

FEBRERO 91,560.00 9,524.00 0.00 101,084.00 15,162.60 9,156.00 9,156.00 5,347.50 0.00 659.10

MARZO 87,621.00 8,621.00 0.00 96,242.00 14,436.30 8,762.10 8,762.10 5,500.00 0.00 174.20

ABRIL 89,151.00 5,241.00 0.00 94,392.00 14,158.80 8,915.10 8,915.10 5,085.00 0.00 158.70

MAYO 95,400.00 6,120.00 0.00 101,520.00 15,228.00 9,540.00 9,540.00 2,737.50 0.00 2,950.50

JUNIO 84,521.00 6,800.00 0.00 91,321.00 13,698.15 8,452.10 8,452.10 5,244.00 0.00 2.05

JULIO 79,542.00 7,150.00 0.00 86,692.00 13,003.80 7,954.20 7,954.20 2,737.50 0.00 2,312.10

AGOSTO 81,413.00 7,750.00 0.00 89,163.00 13,374.45 8,141.30 8,141.30 5,392.50 0.00 0.00

SEPTIEMBRE 79,505.00 6,530.00 0.00 86,035.00 12,905.25 7,950.50 7,950.50 2,737.50 159.00 2,058.25

OCTUBRE 77,510.00 4,890.00 0.00 82,400.00 12,360.00 7,751.00 7,751.00 5,538.00        0.00 0.00

NOVIEMBRE 86,750.00 6,540.00 0.00 93,290.00 13,993.50 8,675.00 8,675.00 2,737.50        929.00 1,652.00

DICIEMBRE 62,213.00 4,590.00 0.00 66,803.00 10,020.45 6,221.30 6,221.30 4,605.00        0.00 0.00

993,327.00 78,336.00 0.00 1,071,663.00 160,749.45 99,332.70 99,332.70 50,399.50 1,088.00 11,823.45

INGRESOS OBTENIDOS Y COBRADOS
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IMPORTE IMPORTE RETENCION RETENCION

BASE ISR BASE IVA ISR IVA

ARRENDAMIENTO CMO8212219G1 CONSTRUCCIONES MODERNAS S.A. DE C.V. 115,889.00              115,889.00              11,589.00             11,589.00             

ARRENDAMIENTO GLM930211R75 GRUPO LOZANO MIGOYA, S.A. DE C.V. 780,000.00              780,000.00              78,000.00             78,000.00             

ARRENDAMIENTO PDI020309F85 PLANOS Y DISEÑOS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. 97,438.00                97,438.00                9,744.00                9,744.00                

993,327.00            993,327.00            99,333.00            99,333.00            

PEDRO ROBLES GARCIA

PAPEL DE TRABAJO DE RETENCIONES 2009

TIPO DE INGRESO R.F.C. NOMBRE DEL RETENEDOR
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PEDRO ROBLES GARCIA

RELACION DE GASTOS MENSUALES DEL 2009

LISR 123,124,125

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

MTTO DE INMUEBLES 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 18,250.00 219,000.00

LUZ 0.00 9,820.00 0.00 7,850.00 0.00 8,560.00 0.00 9,350.00 0.00 9,150.00 0.00 9,650.00 54,380.00

AGUA 0.00 7,580.00 0.00 7,800.00 0.00 8,150.00 0.00 8,350.00 0.00 9,520.00 0.00 2,800.00 44,200.00

COMPRA EPO DE COMPUTO 0.00 0.00 18,414.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,414.00

TOTAL 18,250.00 35,650.00 36,664.00 33,900.00 18,250.00 34,960.00 18,250.00 35,950.00 18,250.00 36,920.00 18,250.00 30,700.00 335,994.00

IVA ACREDITABLE MENSUAL 2,737.50 5,347.50 5,499.60 5,085.00 2,737.50 5,244.00 2,737.50 5,392.50 2,737.50 5,538.00 2,737.50 4,605.00 50,399.10

PREDIAL 35,800.00 35,800.00 35,800.00 35,800.00 35,800.00 35,800.00 214,800.00

TOTAL DE GASTOS 18,250.00 71,450.00 36,664.00 69,700.00 18,250.00 70,760.00 18,250.00 71,750.00 18,250.00 72,720.00 18,250.00 66,500.00 550,794.00

CONCEPTO
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PEDRO ROBLES GARCIA

HONORARIOS MEDICOS HUMBERTO BUSTAMANTE ORTIZ BUOH720913I45 35,750.00         

HONORARIOS DENTALES ALBERTO SANCHEZ PEREZ SAPA620715ML7 17,520.00         

53,270.00    

DESGLOSE DE DEDUCCIONES PERSONALES

TIPO DE DEDUCCION
NOMBRE, DENOMINACION O RAZON DE 

SOCIAL
R.F.C.

CANTIDAD 

PAGADA
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CUADROS DE DEPRECIACION CONTABLE FISCAL 2009

EQUIPO DE TRANSPORTE  25%

(ART. 142 LISR Y 183, 184, 185 RISR)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Fecha Valor Deduccion Meses de Deprec. del INPC Último INPC Mes Factor Depreciación

de de Tasa anual uso en el ejercicio Mes de la de de fiscal

Adquis. Adquisición ejercicio (Contable) 1ra Mitad Adquisición Act 31-Dic-09

(3x4)
(5 / meses del 

año * 6) (8 / 9) (7x10)

140,292.00 28,189.83 28,270.78

3,735.60            

PEDRO ROBLES GARCIA

C O N T A B I L I D A D 

Equipo de Computo Jul-07 12,452.00 30% 5

I M P U E S T O   S O B R E   L A   R E N T A

Concepto

Equipo de Transporte Feb-07 127,840.00 25% 31,960.00          10

1.0158 1,581.11

26,633.33 122.2380 121.9800 1.0021 26,689.67

1,556.50 124.1710 122.2380
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PEDRO ROBLES GARCIA

CUADRO DE DEPRECIACIÓN FISCAL Y CONTABLE EJERCICIO 2009

(DEDUCCION INGRESOS POR ARRENDAMIENTO)

(ART. 142 LISR Y 183, 184, 185 RISR)

(EDIFICIO Y CONTRUCCIONES) 

FECHA DE MOI DEPREC. ACUM. SALDO POR % DEPREC. DEPREC. DEPREC. INPC Ia. INPC F. DE F.A. DEPREC. FISC.

ADQUIS. AL 31/12/08 DEPREC. ANUAL MENSUAL DEL EJERC. MITAD ADQ. ACTUALIZ.

AL 31/12/09

INPC JUN 09 INPC NOV 98

VALOR CONSTRUCCIÓN

21-Nov-98 2,500,000.00 1,760,416.67 739,583.33 5% 125,000.00 10,416.67 125,000.00 135.4670 74.3800 1.8213 227,660.33

TOTAL DEPRECIACION FISCAL 0.00
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INPC Último INPC Mes Factor INPC INPC Factor Saldo Pend. Tasa Tasa del % %

Mes de la de de de de de de Deducir del IETU del del

1ra Mitad Adquisición Act DIC. 08 Dic. 07 Act Actualizado IETU Crédito Crédito

Equipo de Transporte 127,840.00 26,633.33 101,206.67 122.2380 121.98 1.0021 101,420.73 133.761 125.5640 1.0653       108,041.62 17%      18,367.08 5%     918.35 12               76.53 

Equipo de Computo 12,452.00 1,556.50 10,895.50 124.1710 122.24 1.0158 11,067.80 133.761 125.5640 1.0653         11,790.32 17%        2,004.35 5%     100.22 12                 8.35 

Saldo Pendiente 

de Deducir Act

12 

meses

Credito 

aplicado cada 

mes

PEDRO ROBLES GARCIA

CREDITO DE INVERSIONES

Concepto MOI
Deprec. 

Acumulada

Saldo Pendiente 

de Deducir
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PEDRO ROBLES GARCIA
INFORMACION DEL IVA ANEXO 8  FORMATO INFORMATIVA MULTIPLE 2009

MES CEDULA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

VALOR DE LOS ACTO O ACTIVIDADES GRAV AL 15% 82,721.00     101,084.00   96,242.00     94,392.00     101,520.00   91,321.00     86,692.00     89,163.00     86,035.00     82,400.00     93,290.00     66,803.00     1,071,663.00  

IMPUESTO  CAUSADO 12,408.00     15,163.00     14,436.00     14,159.00     15,228.00     13,698.00     13,004.00     13,374.00     12,905.00     12,360.00     13,994.00     10,020.00     160,749.00     

IMPUESTO RETENIDO 7,814.00       9,156.00       8,762.00       8,915.00       9,540.00       8,452.00       7,954.00       8,141.00       7,951.00       7,751.00       8,675.00       6,221.00       160,749.00     

TOTAL DE IVA ACREDITABLE 2,738.00       5,348.00       5,500.00       5,085.00       2,738.00       5,244.00       2,738.00       5,393.00       2,738.00       5,538.00       2,738.00       4,605.00       50,403.00       

CANTIDAD A CARGO 1,856.00       659.00          174.00          159.00          2,950.00       2.00              2,312.00       -                2,216.00       -                2,581.00       -                

SALDO A FAVOR -                -                -                -                -                -                -                160.00          -                929.00          -                806.00          1,895.00         

ACREDITAMIENTO DE SALDOS A FAVOR DEL EJER ANT -                -                -                -                -                -                -                -                160.00          -                929.00          -                1,089.00         

CANTIDAD PAGADA 1,856.00       659.00          174.00          159.00          2,950.00       2.00              2,312.00       -                2,056.00       -                1,652.00       -                11,820.00       

TRANTANDOSE DE SALDOS A FAVOR INDIQUE SI OPTO POR ACREDITAMIENTO ACREDITAMIENTO ACREDITAMIENTO
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PEDRO ROBLES GARCIA

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES POR EL EJERCICIO DE 2009

(ARRENDAMIENTO)

(CONFORME AL ART. 143 LISR)

C O N C E P T O ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

INGRESO DEL MES 82,721.00 101,084.00 96,242.00 94,392.00 101,520.00 91,321.00 86,692.00 89,163.00 86,035.00 82,400.00 93,290.00 66,803.00 1,071,663.00

DEDUCCION CIEGA 28,952.35 35,379.40 33,684.70 33,037.20 35,532.00 31,962.35 30,342.20 31,207.05 30,112.25 28,840.00 32,651.50 23,381.05 375,082.05

PREDIAL 35,800.00 35,800.00 35,800.00 35,800.00 35,800.00 35,800.00 214,800.00

DEDUC. AUT. DEL MES 28,952.35 71,179.40 33,684.70 68,837.20 35,532.00 67,762.35 30,342.20 67,007.05 30,112.25 64,640.00 32,651.50 59,181.05 589,882.05

UTILIDAD GRAVABLE 53,768.65 29,904.60 62,557.30 25,554.80 65,988.00 23,558.65 56,349.80 22,155.95 55,922.75 17,760.00 60,638.50 7,621.95 481,780.95

LIMITE INFERIOR 32,736.84 20,770.30 32,736.84 20,770.30 32,736.84 20,770.30 32,736.84 20,770.30 32,736.84 10,298.36 32,736.84 7,399.43

EXCEDENTE DEL LIMITE INF. 21,031.81 9,134.30 29,820.46 4,784.50 33,251.16 2,788.35 23,612.96 1,385.65 23,185.91 7,461.64 27,901.66 222.52

PORCENTAJE S/EXCEDENTE 28.00% 21.95% 28.00% 21.95% 28.00% 21.95% 28.00% 21.95% 28.00% 19.94% 28.00% 16.00%

IMPUESTO MARGINAL 5,888.91 2,004.98 8,349.73 1,050.20 9,310.32 612.04 6,611.63 304.15 6,492.05 1,487.85 7,812.46 35.60

CUOTA FIJA 5,805.20 3,178.30 5,805.20 3,178.30 5,805.20 3,178.30 5,805.20 3,178.30 5,805.20 1,090.62 5,805.20 594.24

IMPUESTO TARIFA 113 11,694.11 5,183.28 14,154.93 4,228.50 15,115.52 3,790.34 12,416.83 3,482.45 12,297.25 2,578.47 13,617.66 629.84

RETENCIONES DE ISR 7,814.00 9,156.00 8,762.00 8,915.00 9,540.00 8,452.00 7,954.00 8,141.00 7,951.00 7,751.00 8,675.00 6,221.00 99,332.00

IMPTO. DETERMINADO 3,880.11 0.00 5,392.93 0.00 5,575.52 0.00 4,462.83 0.00 4,346.25 0.00 4,942.66 0.00 28,600.31
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PEDRO ROBLES GARCIA
CALCULO DE IETU

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

FUNDAMENTO

Ingresos Percibidos en el Periodo 82,721.00 101,084.00 96,242.00 94,392.00 101,520.00 91,321.00 86,692.00 89,163.00 86,035.00 82,400.00 93,290.00 66,803.00

ART. 2 LIETU (+) Ingresos Acumulados 82,721.00 183,805.00 280,047.00 374,439.00 475,959.00 567,280.00 653,972.00 743,135.00 829,170.00 911,570.00 1,004,860.00 1,071,663.00

ART 5 Y 6 LIETU
Deducciones autorizadas por la LIETU pagadas en el mismo periodo 18,250.00 71,450.00 36,664.00 69,700.00 18,250.00 70,760.00 18,250.00 71,750.00 18,250.00 72,720.00 18,250.00 66,500.00

(-) Ingresos Acumulados 18,250.00 89,700.00 126,364.00 196,064.00 214,314.00 285,074.00 303,324.00 375,074.00 393,324.00 466,044.00 484,294.00 550,794.00

DEDUCCION ADICIONAL

5o. Transitorio Inversiones Nuevas 1 Sep al 31 Dic 07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(-) Total Inversiones Nuevas 1 Sep al 31 Dic 07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(=) Base gravable del IETU 64,471.00 94,105.00 153,683.00 178,375.00 261,645.00 282,206.00 350,648.00 368,061.00 435,846.00 445,526.00 520,566.00 520,869.00

ART 1 F 1 ULT PARR (X) Tasa 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00% 17.00%

(=) IETU mensual determinado 10,960.07 15,997.85 26,126.11 30,323.75 44,479.65 47,975.02 59,610.16 62,570.37 74,093.82 75,739.42 88,496.22 88,547.73

ART. 8 Y9 LIETU Acreditamiento por Sueldos y Salarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(-) Total Acreditamiento por Sueldos y Salarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ART. 8 Y9 LIETU Acreditamiento por Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(-) Total Acreditamiento por Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ART 10 LIETU (-) Credito Por Erogaciones Superiores a los Ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6o. Transitorio Credito Fiscal por Inversiones 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88 84.88

(-) Total Credito Fiscal por Inversiones de 1998 a 2007 84.88 169.76 254.64 339.52 424.40 509.28 594.16 679.04 763.92 848.80 933.68 1,018.56

ART. 8 Y9 LIETU ISR Retenido del mes 7,814.00 9,156.00 8,762.00 8,915.00 9,540.00 8,452.00 7,954.00 8,141.00 7,951.00 7,751.00 8,675.00 6,221.00

(-) ISR Retenido Acumulado 7,814.00 16,970.00 25,732.00 34,647.00 44,187.00 52,639.00 60,593.00 68,734.00 76,685.00 84,436.00 93,111.00 99,332.00

ISR Pagos Prov Mes 3,880.11 0.00 5,392.93 0.00 5,575.52 0.00 4,462.83 0.00 4,346.25 0.00 4,942.66 0.00

(-) ISR Pago Prov Acumulado 3,880.11 3,880.11 9,273.04 9,273.04 14,848.56 14,848.56 19,311.39 19,311.39 23,657.64 23,657.64 28,600.31 28,600.31

(=) IETU a pagar -734.04 -4,852.26 -8,878.93 -13,596.29 -14,555.91 -19,512.54 -20,294.23 -25,475.02 -26,248.82 -32,354.22 -33,215.09 -39,384.58

(-)
Pagos provisionales del IETU pagados con anterioridad en el mismo 

ejercicio

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(=) IETU a cargo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(X) Tasa Adicional 3% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(=) IETU a favor y/o cargo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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PEDRO ROBLES GARCIA

CALCULO  DE IETU POR EL EJERCICIO DE 2009

ART.7 LIETU

ANUAL

INGRESOS PERCIBIDOS DEL PERIODO 1,071,663.00

INGRESOS POR LOS QUE NO SE PAGARA EL IMPUESTO(EXENTOS) 0.00

INGRESOS GRAVADOS ACUMULADOS DEL PERIODO 1,071,663.00

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 550,794.00

DEDUCCION ADICIONAL POR INVERSIONES 0.00

DEDUCCION POR CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 0.00

TOTAL DE DEDUCCIONES ACUMULADAS DEL PERIODO 550,794.00

BASE GRAVABLE DEL PAGO PROVISIONAL 520,869.00

TASA DE IMPUESTO 17.00%

IMPUESTO CAUSADO 88,547.73

CREDITO FISCAL POR DEDUCCIONES MAYORES A LOS INGRESOS 0.00

ACREDITAMIENTO POR SUELDOS Y SALARIOS GRAVADOS 0.00

ACREDITAMINETO POR APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0.00

CREDITO FISCAL POR INVERSIONES ADQUIRIDADAS DE 1998 A 2007 1,019.00

CREDITO FISCAL DE INVENTARIOS 0.00

CREDITO FISCAL DE DEDUCCION INMEDIATA (PERDIDAS FISCALES) 0.00

CREDITO FISCAL SOBRE PERDIDAS FISCALES(REGIMEN SIMPLIFICADO) 0.00

CREDITO FISCAL POR ENAJENACIONES A PLAZOS 0.00

ISR PROPIO EFECTIVAMENTE PAGADO DEL EJERCICIO 79,649.71

ACREDITAMIENTO DEL ISR RETENIDO 0.00

PAGOS PROVISIONALES DE IETU 0.00

OTRAS CANTIDADES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 0.00

OTRAS CANTIDADES A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE 7,879.00

IMPUESTO A CARGO ( A FAVOR) 7,879
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PEDRO ROBLES GARCIA

DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R.

ISR

(+) INGRESOS GRAVADOS MES 1,071,663.00

(+) INTERESES 0.00

(+) DIVIDENDOS 0.00

(-) DEDUCCION CIEGA 375,082.05

(-) PREDIAL 214,800.00

(-) DEDUCCIONES PERSONALES 53,270.00

(-) DEDUCCIONES DE INVERSIONES 0.00

(=) BASE ISR 428,510.95

(-) LIMITE INFERIOR 392,841.97

(=) EXCEDENTE 35,668.98

(X) TASA 28.00%

(=) IMPUESTO MARGINAL 9,987.31

(+) CUOTA FIJA 69,662.40

(=) ISR DEL EJERCICIO CAUSADO 79,649.71

(-) PAGOS PROVISIONALES DE ISR 28,600.31

(-) RETENCION DE ISR 99,332.00

(-) RETENCIONES BANCARIO 0.00

(=) ISR A FAVOR -48,282.59

CONCEPTO ANUAL
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3.1.3 LLENADO DE LA DECLARACION ANUAL
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•• •• SAT 
DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA • ~,. 

AdonJaloaodórlnit, •• _ 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

ROGP6508161J5 

APELLIDO PATERNO, ROBLES 
MATERNO Y NOMBRE(S) 

ANOTE LA LETRA DE LA DECLARAC iÓN 
COR RESPONDIE NTE 

rj = NORMAL 
C= COMPLEMENTARIA 
0= COMPLEMENTARIA,PORDICTAMEN N 
R= CORRECOON FISCAL 
I : CREDITO PARCIALMENTE IMPUGNADO 

A INCiRESOSOUTILIOAOES 
.<tCUMULABlES 

B. PÉRDIDAS (Sin e~c~er de A ) 11 ) 

c. TOTAL DE INGRE SOS 
ACU MULABLES ( A - B ) 

o DEDUCCIONES PERSONALES 
. (Campo d de lapagona 5 1 

E 8 ASEGRAVABLE( C . D ) 

F. ISR CONfOR ME A TARIFA ANUAL 

a SUBSID'O ACREDITABlE 
(XI07 V ~tlle"ores) 

SUGSItJ;O P¡\RA EL EWPLEO 
(2008 ~ po!>tcr,:>rcr.) 

IMPUESTO SOBRE INGRESOS 
l. ACUMULABlES( F . Q ó F . H I 

IMPU ESTO SOBRE INGRESOS NO 
ACUMULABLES 

REDUCCIONES DE ISR 
(S,n e~cedel de l ' J ) 

IMPUES TO SOBRE LA RENTA 
CAUSADO( I ~ J · K ) 

M. ~~~~6~7s~~:;~~~7D-RANTE 
E::'TIMULOPOR PROVECTOS DE INVESTIGA. 
OON YDESARROlLOTECNOlOGICO 
(SIflHct!derd~ L · M ) 

ESTIMULO POR PROYECTOS DE: 
INVERSION EN LAPROD\..cCIQN 

O orjEMATOGRAFICA~IAClONAL 
ISm e~codcfde L · M · N) 

PAGOS EFECTUADOS A LA 
P. ENTIDAD FEDERATIVA 

15m e_ceder de L · M· N · O) (2 )i 3 ) 

a. PAGOS PROVISIONALES EFECTUAOOS 
A LA FEDERACION 

IMPUESTO RETENIDO AL CONTHIBUVENTE 
R O PAGADO POR TERCEROS 

[Carlll0 C (roumlla V) págma 4 1 

DCSP1A09 

x x x 
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN EJERCICIO 

ROGP650816HDFBRD06 2009 

GARCIA PEDRO 

TRA T Á NDOSE DE DECLARACiÓN COMPLE MENTARIA 
FECHADEPRESENTA.CIÓN DE LA NUMERO DE OPERACIOI' INDIQUE SI SETRA.TADEDECLARACIÓN 

OECLARilCIÓN INMEDIATAANTERIOR O FOLIO AtHERIOR COMPl EMEtJTARIAPARACORREGIR 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

481781 

481781 

53270 

428511 

79650 

79650 

79650 

26600 

99333 

CREDITO FISCAL IETU POR DEDUCCIONES 
T. MAYORi:SALOS INGRESOS 

(2008 y postenores) 

IMPUESTO SOBRE EL INTER~S REAL 
POR RETIROS PARCIAlES ( 4 ) 

V. OTRAS CANTIDADES AC ARGO 
DEL CONTRIBUYENTE 

w . OTR AS CAN TI DAOES A FAVOR 
DEL CONTRIBUYENTE 

1 a DIFERENCIA X. IMPUESTO A CARGO 

I L · M · N · O 
- P . Q . A . $ . T + U 
. 'J - W) I SR P AGADO 

i:N EXCESO 

IMPUESTO ACREOITABLE POR Oi:POSITOS 
Z EN EFECTIVO DEL EJERCICIO 

(2008 Y pos:eroorn) 

AA ISR A CARGO DEL EJERCICIO 
« (X · Z cua n ~o X es ,gu llo m a)or) 

¡¡ 
Z lOE PENDIENT E DE APLICAR 
ii! DEL EJERCICIO 
LiJ BB I Z . l( cu~"doZ~snl~yor) 

5 ·~u.~xn~a.n~oi:~~ray~rl ~ I ~~~ 11: pf~~;~n6a. Z61 
o BB es l~u~1 o meJ\O! a M do la pagrna Ii 

ISR PAGAOO EN ¡:XCESO APLICAOO 
c e . CONTRAELIMPAC (2007 Y an tenares ) 

(S.o e~ceder de Y n, (je t o;Ie 13 pagln3 3 ) 

ISR PAGADO EN EXCESO APUCAOO 
CCI.CONTRA EL IETU (2008 Y l)Q$tello '~ ) 

( Sm e~ OI.'<ler do Y 01 de P de la página 3 ) 

DO. ~SyR_¿CA~~~ ~~~~; ~RCIC IO 

FF. SEÑALE EL NUMERO DE PARCIALIDADES 

IMPUESTO POR INVERSIONES EN 
GG TERRll ORlOS CON REO iMENES 

FISCALESPREFERENTES 

EL EJERCICIO 

~ NO 

48283 

7879 

40404 

• NO 

( 1 ) Inclu1fmoo ~xceS<) de dedUCClOn~ '\Obre "'g r~ 

• 
(2 ) SOlO aphca a los re{¡ lmMéS lnlerJ'T\l!-doodeadlv~aoosempre5¡Ul8Ies y de en~Jenaci6 n de breoes. 
( 3 J Cu~ndo el monto ~ 105 f]<I 90S efec"!Uado5 a la Entld<ld Federah~a 5eil5uperoor ill lmpo 'eMO sobre I::t Renta ca llSildo roonos Iosesti,nvlosf'$Ca~ aploc:ados dllriote el e¡erelClo. ~ d,lereocra 

la aoola '3 en @lcampo O d@lrubroOaloolnformatlVosObhgatonoo 
( 4 1 Se ref'~'e ~ l l mpueslo50br@ el lnte res rea l por los rel i!Os pare,ales pag3dos por 135 InstItUCIones de Seguros a los 3seguradoso a sus benelic,arros 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

2 DECLARASATlMPRESIÓN DIDÁCTICA ROGP6508161J5 

CLA'JE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN • ROGP650816HDFBRD08 DCSP2A09 

11. ENELCASODé OBTENER SALOO A FAVOR DELlSR . MARQUECON"X ' SI OPTA POR 

X CQMPENSACION 

NOMBRE 
DEL BANCO 

CALLE 

ENTREL"S 
CALLESOE 

COLONIA 

LOCALIDAD 

MINERIA 

PROGRESO 

ESCANDON 

CORREO 
ELECTRONICO 

DEVOLUCION 

MARQUE CON ' X' ESTA OBLIGAOO A DICTAMINAR SUS 
ESTADOS FINANCIEROS 

A. PRESTAMOS RECIBIDOS 

e ~EMIOSoeTENIOOS 

e DQNATlVOS08TEMDOS 

O. VIATlCOSCOBRADOS(EXENTOS ) 

ING REses EXENTOS POR HERENCIAS 
OlEGAOOS 

OECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ES MI VOLlINTAD COMO CONTRIBUYENTE 
BENEFICIARME DE lAOEVOWCIÓN DEL IMPUESTO SOSRE LA RE" T}, 1, 2\..1t..:TENGO ct::RECHO CONFORt/E 
AL pARf~AFO PRIMERO DEL ARTiCULO 22 DEL CÓDICO FISCAL DE LA FEDERACiÓN. Y QUE ESTA SéA 
DEPOSITADA EN 

NUMERO DE 
CUENTA 'CLABE" 

DOMICILIO FISCAL 

YDE BAJA CALIFORNIA 

MUNICIPIO O 

~~~ELGt~ 'ÓN MIGUEL HIDALGO 

ENTIDAD 
FEDERATIVA DISTRITO FEDERAL 

INFORMACiÓN ADICIONAL 

TELEFONQ 

NO X OPTAPOR DICTAMINAR SUS ESlAOOS FINANCIEROS 

DATOS INFORMATIVOS OBLIGATORIOS 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

(l ~:it~~~;~ FDEED~~~~I~;~~~TUADOS A 

TOHl OEl ESTIMULO OTOfHMOC 
EN EL EJERCICIO oue SE DECLAR¡I" 

H . POR CONCEPTO DE PROYECTOS DE 
INVEST IOACIOt>I Y DES¡I"RROLLO 
TECNOLOOICO 

TOHl DEl ESTIMULO OTORGADC 
EN EL EJERCIC IO OVE se DECL¡I"~¡I,, 

L POR CONCEno DI! PROYECTOS DE 
INVERSiÓN EN l¡l" PR ODUCCIOtJ 
CINEMArOGRAFICA N¡I"CIOIML 

J. INGRESOS ACUMULABLES CON 
PARTES RELACIONADAS 

K. ~;~~sC~~~;¿I~~:~~~ADASCON 

CÓDIGO 
POSTAL 

SI 

11800 

NO X 

o 

o 

o 

o 

o 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO Al ACTIVO (Ejercicio 2007 y anleriores) 
SI OPTA POR "PlICAR EL ARTIC ULO 
5 · A DE lA LlMPAC, INDIQUE EL 
EJERCICIO AL QUE CORRESPONDEN 
LAS CIFRAS 

b . PROMEDIO DEACTIVOSFINANCIEROS 

c. PfWMEDIO DE I~NENTARIOS 

d PROMEDIO DE TERRENOS 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS Y 
DIFERIDOS 

f PROMEDIO DE LAS DEUDAS (2) 

g VALOR CATAS-RAl OEl TERRENO 

11 TOTAL DE SIENES EN EL EJERCICIO 

DEDUCCiÓN DE SALARIOS M I N I ~OS 
I GENERALES CO NFORME A LAS 

DISPOSICIONES VIGENTES ( 2) 

VALOR DEL ACTIVO 
( b+c+a + e · f)+(gó 11 ). 1 

k. IMPUESTO DETERMINADO 

IMPUESTO DETERMINAOO ACTUIILlZAOO 
(Art. S.AdelaU~PAC) 

m. REDL.CCIONES DEL I\-IPAC 

IMPUESTO CAUSADO ( k 6 1 ) · m 
n. (Cl.lanooSl!encuentreexenlodelPilílC 

debefi anotar O) 

( , ) Solo aphca iI los reg,rnenes Intermedio deact,vidadcs empresa,,¡,les y de enilJenac 6n de bienes 
( 2 ) SóIQ aplICa para "JerCOQOS 2CXl6 y ante nares 

• 
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CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN 

DECLARASATIMPRESIÓN DIDÁCTICA • ROGP650816HDFBRD08 DCSP3A09 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO (Ejercicio 2007 y anteriores) (Continuación) 

¡WPUESTO soeRE lA RENTA 
ACREDITADO 

¡SR ACREDITADO OE EJERCICIOS 
p. ANTER ORES 

q. OTROSACREDITAMIENTOS 

ESTIMULOS FISCALES APLICADOS 
OURANTE El EJERCICIO 

PAGOSPROVtSlONALES 
5. EFECTIVAMENTE PAGADOS SIN 

ACREDITAMIENTQ DEL ISR 

DIFERENCIA A CARGO 
( n _( o· p.q * r * s lcuOlndo n e$m.lI~()I 1 

SALDO A FAllaR 
(( o · p • q .'. 1 )- n cuando n 85 menor I 

ISR PAG ADO EN EXCESO 
APLlCA[X) CONTRA El lMPAC 
(COImpo ec de la piogl!"la 1 ) ~ 

OTRAS CANTIDADES A CARGO 
DEL CONTRIBUYENTE 

OTRAS CANTIDADES A FAVOR 
DElCONTRIBtJYENTE 

IMPUESTO A CARGO 
y . ( t · v*w.x ) 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO EMPRESARIALA TASA ÚNICA 

B. IMPUESTOCAUSAOO 
( Campo A pOr la taso> correspoodler11e J 

CREOtTO FISCAL POR DEOUCOONES 
e. MAYOqESALOS INGRESOS 

{Sin e1ceder de Bl 

ACREDlT AMIENTO POR SUELDOS 
D. YS""lAAIOSGRAVA.OOS 

(Sil exceder de B . e l 

ACREOIT~ IENTO POR"PORT4CIONES 
E. oe SEGURIDAD SOCIAL 

(Sm exceder de B · c · O) 

CREotTO FISCAl POR INVERSIONES 
F ( 19BE1a2007I 

(S in e~ceder de B · e -D · El 

o. ~~~J~)rZI!~~ÓlgkDfI~¡EJgN 
(S in exce<:lerde B· C· O· E · F) 

CREDlTO FISCAL SOBRE PER DIDAS 
H. FISCALES (REGI MEN SIMPLIFICADO) 

(Sin exce<lerde B · C · O · E · F · O) 

CREorrO ASCAL POR ENAJENACIONES A 
PLAlOlSon exeedetde B ·C- O- E · F· O ·H) 

ISR PROPIO O€L EJERCICIO 
J. (SmexC'ede!de B . C. O . e . F . O . H - I) 

ACREOITAM'ENTO DEL ISR PROPIO 
K. PAGADO EN El EXTR"NJERO 

($in ekcede! d!! S · C · O· E · F - O · H .1· JI 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

REGISTRO FEDERAL DE 
Cor.sTRlauvENTES 

CLAVE UNIC" DE 
REGISTRO DE POBLACiÓN 

APELLI DO PATERNO 

APELLIDO MATERNO 

NOMBRE(S) 

• 

520869 

88548 

1019 

79650 

IMPUESTO A CARGO 
L. (hOIFERENC1,,) B - (C* O * E · F *O 

• H ., * J . K I cuando e e!Oma~Qlo !!gua; 

M. PAGOS PROVISIONALES DE IETU 

EXCErENTESCE PJI.GOS~SlONAlESceL 
N ¡ETU ACREDITADOS CONTRA PAGOS 

PROVI9ONALESIl:LISRDElMlSM:>PERIOCC 

P. OIFERENCIAACARGO 
(l -O)cuanco L es mayor 

Q . OIFERENCI AAF"'VOR 
¡o. L) cuando O es rN~ 

ISR PAGADO EN EXCESO APUCAOO 
R. CONTRA IElU 

(COlmpo ce, de la pilglna 1) 

S. OTRASC"'NTIOADESACARGO 

T. OTR"SCANTIDADESAr:AVOR 

V. IMPUESTOA FAVOR DELEJERC ICtO 
(p . SI · (O , TI cuandO IP • SI u meno! 

7879 

o 

o 

7879 

7879 

o 

• Para lecbrO'oe<"ttaClon sobfe e6ta 100ma ofiCIal puede utllIlarm5!gule"fltesl!;8MClos 
Poruildel SAT (_ 5illgob rm) Inllresandoaouen~onen hnea podr.iobtener 
Illorm.JO:)n en 105 $ogult"ntes medIOS OnentaClon ilI Irillvé$ de su porlal prrvado Cl¡a! 
uno a uno, AtencóntelelonlU marquealOt 8OOINí'"OSAT (4636 72~)decuillQu!er 
pane del pall. "" costo OenunQU sable p01oIbIe, iJCtoI, de OOIlIIpC:ón 01 800 33 S4 
867 o boeo a la dileccIÓn de cor,eo eiectfOntCO cenuncaasQs.at gol> n"l< o en su COl500. 
Pf~ia w . ,cud_ a \0$ modulos de 111$ Adm¡IIISUIIClOnes Locales; de Serve,o$ ~ Con· ... -
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REGISTRO FEDERM. oe CONTIl:IBlN'ENTES 

4 ROGPS5081SIJ5 

CLAve UNIO, oe REGIST RO DE P06LACIOtI 

ROGPS5081 SHDFBRD08 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEX01 

RETENCIONES, 
PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS, 

DEDUCCIONES PERSONALES E IMPUESTO 
RECAUDADO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO 

DESGLOSE DE RETENCIONES Y PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS 

1. TlPO OE 11 . ~FC OEL ~ETENEOO~ o DE QUIEN 
INGRESO REALIZA EL PAGO POR CUENTAoeL 

(') CO NT.II:18 U VENT E 

5 CM08212219G1 

5 GLM93021 1 R75 

5 PDI020309F85 

.... SIJ"'!A DE MONTOSANCHAOOS EN EsrAHOJA 

SW.A ce MONTOS ANOTADOS EN OTRAS HOJAS o e L 
a Ar~EXO 1 

C TOTAL DE I'4PUESTOS RETENIOOSAI. CONTRIBUVENTE 
VIO PAGADOS POR TERCEROS ( A • e ) 

11 1. MONTO DE LOS IV. PROPORCIÓN V. ISR RET ENIDO o 
INGRESOS PAGADOS DEL SUBSIOIO PAG ADO ( ,) 

POR TERCEROS 

115889 11589 

780000 78000 

97438 9744 

993327 99333 

99333 

INFORMACiÓN DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL O SUCESiÓN 

a)Cla-e b)R.g ... :roFf'<M'alClt 
el ~_ dI h'lgf __ que le 

(2 1 ~5 '"''"''''''' COf.etpOnCIrn 

1) ISR qu. le gllVAque" - --
:a)Owe b) R.g,,:ro Fet!e ... de el ,. de d)lngtKOt.q ..... 

(2 ) """"" ...... , .. ,.".- ~,-

1) ISR que le g)IVAo~ele -- --
',~e bjR.,,_:ro red.IIMde el ,. (le d)I'I9'_qll'" 
( 2 1 eot.o..yenta Pi'ltcpeQOn --tI ISR que le gIIV"que" - COf'~e 

DATOS DEL REPRESENTANTE COMÚN 

1.I'I.lIoo1O'.;I d.IOUQO$O 
~d1~co¡)"oooecad 
MlC~OCI,,)"II.o ..... _ 

( ' ) S.illlIOIiII¡.Ia~q ... aptiCOeI~tron IV'\IO"I.na""el2(07) 

i') Ingresos. Iota," de la COPlO¡:_dld 
lCICoed/IdC'Ofl1~lolUC"on 

• 
DCSP 4A 09 

VI. IVA RETENIDOO 
PAGADO 

POR TERCEROS 

11589 

78000 

9744 

99333 

99333 

( ' I s. anOlll . (0"'0 511"' , Sueldol '1 51111 105 2 "ct,y,dld p.ol.I,on.1 3 ""!III d'd ,m,,, ... r .. ¡ 4 Peque."os r:onU'bu'l.ntu 5 "'"~nd.""en!o 
6 Er':eneeo"fto.nH 7 Adqu-.oónd. 0-.. 1 Inlftresefi , Pr..,..,., !O [)o,r,denc11::4. l ' euo.ltlgr~ 

12 I 01 Copn;opoed" 02 Sociedad c:onyug¡l 03SxftlÓf\ 

• 
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RECIST RO F~ERAl DE COllTJ; Il'l.JYCNrC$ 

5 ROGP6508161J5 

CLIIVE UIllCII DE. ~EGI:':TRODEPOB _ -.c IOrl 

DECLARASATIMPRESJÓN DIDAcllCA 
ANEX01 • ROGP650816HDFBRD08 DCSPSA09 

TIPO DE DEDUCCIÓN 

A. HONCFlIIRICS M:DICOS. D::Nl "'L !::S '1 
G"'STOS~SPlT"'LAAIOS 

B. G.IISlOS FUNERALES 

C. f)(">f>l.'dIVOi:ó ( ' ) 

D. IN TcrH: :JC!l RE" LES EFECTI" .... MEr.TE 
P.o,G,.,OO!) PCrl meDiTon H:PO-EO.RIOS 
(CASAHA9I-ACION) 

E. "PORr"aO\ES"':>lU I·¡T),~I'\'S "'l SAS< 

F. PRIMAS POR 5E'3UROS DE 0"5T05 
¡,rEOICOS 

G. G"510~ DF 1R""I~PORr",cl:'.:N::;SC:{) ~ 
Of!I. IGAr:::RI .. 

H. DH'OSl - OS EN CUE"IT"S ~R'i~m"LES 
ESPEC¡'-LES~.I. E_AI-IOHPO. P"GaS DE 
PR1WS :lE C::WRAHJS DE SE:OUROQUE 
TEUG" I~ COMO ;¡,o.SE PL" NES DE 
PENSlOtJES. ASI COMO AooulSICIOI>. CE 
,t.C(;!()t.,ES:lE SOCII::o-.oES :lE IWERS ON 

IMI'UESTOLOC.t.LS03PE tIGRESOS~ 
S"lA~IOS V Etl GENER"L P::;R LA 
PI'1ES-AC CI-iOE UtlSERVlClCl PEJ<:SO'l.".l 
SL80'IDI>J.o\OO ( 2 J 

DESGLOSE DE DEDUCCIONES PERSONALES 

""~OE 
DeOUCCION 

A 

A 

11 . RFC DE QUIEN EXPIDE EL COMP'tOBA" TE 

BUOH720913145 

SAPA620715ML7 

a. SLMADE CED'X CIOI<COAtlOT"OAO(1l \:$1"A HOJA 

b . 9JMADE CEDUCCIQNESAflOT-"OASEN OTRAS>iO.lAS DElAN::XO 1 

c. ENWC"'~ c ... t·lTIO.o,oRCCUPC~""O"'O~lOS3"'STO::;E=EClU"'::OS 

d . r:n"l OCOCCUCClOt,ES "ERSOI\AtES(a ' b · e : 

111. INPORTE 

35750 

17520 

53270 

53270 

( T J A "",T, de:xlClE oImo,*>de Ic5con ... :>s_~ "ed.K;lOehISl:~PCI ""¡t:::I~"' . d 'l" ~ ...., ..... """~fOI1"" <lelos "!}le ...". uUI"'J"a ~t.~<l ... ~r,an ,.r;x."",.~aC\Jal~ SR.., 
el e¡er;oo ~'lto .lItera ~ iIQIA!i e,eI Qua se eTeclUl! Hf~ !le,uccón 

(2 1 Ap1C3 a ¡nn,oe1 ejl! 'ci:::c 2IlOS ~~ PflrKll"\aSl50QSCOII rur~""~ "'" ~'a""'~"",~~ ... al",,'I~ prp"aot""" uo ___ 1C"",,~'~a . ubed r;,¡jo, ....... p,.,q~. bbu ';. 
"ic".o...,~"o~""",a"" 5'40 

• 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

6 ROGP6508161J5 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACION 

ROGP650816HDFBRD08 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 1 • 

DCSP 6A09 

IMPUESTO RECAUDADO POR CONCEPTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO (2008 Y POSTERIORE S) 

B SUMA DE MONTOS DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN 
. EFECTIVO ANO r ADOS EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO 1 

e TOTAL DE IMPUESTOS RECAUDADOS AL CONTRIBUYENTE 
. YIO PAGADOS POR TERCEROS ( A + B l 

IMP UESTO PAGADO DIRECTAMENTE POR EL 
D. CONTR IBUYENTE NO RECAUDADO POR LA 

INSTITUCiÓN DEL SISTEMA FI NANCIERO 

E. TOTAL DELlDE ( C • O ) 

ACREDITAMIENTOS DE lOE EFECTUADOS 
CONTRA EL ISR A CARGO (PROPIO) 

COMPENSACIONES DE lOE EFECTUADAS 
DURANTE EL EJERCICIO 

COMPENSACIONES DE lOE EFECTUADAS 
DESDE EL INICIO DEL SIGUIENTE 
EJERCICIO A LA F ECH A DE PR ESENT ACION 
DE LA DECLARACiÓN 

J . 6G~Á~~~~~~~~~R~~CllgE sOLlcn ADAS 

• 

RFC DE LA INSTITUCiÓN 
DEL SISTEMA FINANCIERO 

DATOS ADICIONALES DE lOE 

MONTO DEL IMPUESTO A LOS 
DEPOSITaS EN EFECTIVO 

DEVOLUCIONES DE lOE SOLICITADAS 
DESDE EL IN ICIO DE L SIGUIEN TE 

K EJERCICIOA LAFECHAC€ PRESENTACION 
DE LA DECLARACION 

OTR AS DISMINUCIONES DE lOE 
L. (ESPECIFIQUE) 
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REGISTRO FED~AL DE CONTR I8UYENTES 

7 ROGP6508161J5 

CLAVE UMCAOEREGISTRO Di: POBLACION 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEX02 • ROGP650816HDFBRD08 

SALARIOS, ARRENDAMIENTO, 
ENAJENACiÓN Y ADQUISICiÓN DE BIENES, 

INTERESES, PREMIOS, DIVIDENDOS, OTROS 
INGRESOS Y SERVICIOS PROFESIONALES 

DCSP7AD9 

INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACiÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
(Incluye asimilados a salarios) 

c. INGRESOS ACUMULABLES 

a INGRESOS EXENTOS (Sin e<ceder de A ) D. INGRESOS NO ACUMULABLES 

ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES INMUEBLES 

E. TOTAL DE INGRESOS COBR .... DOS 

F. INGRESOS EXENTOS (Slncxce<ler de E ) 

o. DEDUCCIONES AUTORIZAOAS 
(Gasto~ excepto predlal) 

IMPUESTO LOCAL PAGADC SOBRE LOS 
H. INGRESOS POR OTORGAR El USO O GOCE 

TEMPORAL DE BIENESINMLEBLEs ( 1 ) 

ESTIMULO FISCAL DE LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD YIO ADULTOS MAYORES [ 2 ) 

TOTAL DE INGRESOS POR E~JAJENAC ION 

OE81ENES 

INGRESOSEXENl Os 
! S.n e~cede' de a ) 

DEDucel ONES AUTOR IZADAS 
(G~~tosl 

IMPUEST O LOCAL POR LOS I ~ JGRESOS POR 
ENAJErMCIÓN DE BIENES INMUEBLES ( 1 ) 

TOTAL DE IfolGRE:SOS POR ¡'OOUISICION 
DEBIEI1ES 

INGRESOS E)(Er~ros 
(S,n e~ceQe, d .. i l 

k. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
(G<lMOS) 

INTERES NOM,NA.L 

INTER~SREAL 

INTERESES REALES POR RETIROS 
P. PARCIALES I 4) 

PERDiDA (3) 

( 1 ) Aplica a pa1" del eJerCtcro 2ü05 

1071663 J PREDIAL 

K. DEOUCCON OPCIONAL 

INGRESOS 
ACUMULABLES 

DEDUCCIONES 

DIFERENCIA 
E ·( f ~ G t H ~ h J) 

o 
E ·( F · I + J+ K ) M ~~~I~~~~~ A 

(PERDIDA) I 3) 

N. pru POR DISTRI8UIR 

ENAJENACiÓN DE BIENES 

PERDIDA EN ENAJENACION DE BIENES 
e. DE EJERCICIQSANTERIORES. APLICADA 

Ehl El EJERCICIO 

f GANANCIA. ACUMULABlE 

GANANCIA NO ACUMULABLE POR 
ENAJE~JACION DE BIENES 

h. PERDIDA ( 3 ) 

ADQUISICiÓN DE BIENES 

INGR::SOS ACUMULA8LES 
i· (j + k 1 :Cuando I es mayor) 

DIFEREN::;IA (PERDIDA) ( 3 ) 
(j + k ) · i IC uando i "Sm<'"nOI) 

INTERESES 
I PROVENIENT ES DEL SISTEMA. 

FINA NCIERO 

11 . NO PROVENIENTES DEL SISTEMA. 
f iNANCIERO 

214800 

375082 

481 781 

111. INSTITUCIONES DE SEGUROS 

( 2 1 5edeber.l anOlalel monto del estimulo foscal delaspersonasdiscapaClladasa partrr del ejercelo 2005, el est imulo fiscal de Icsadu"os mayore~ap~Có'I a p~rlIr nel f' je'cl(:o 2007. de 
acue<do a las dosposoCoonesf,,;cal .. svogentes 

• 
( J ) No podl~ a ~l lCal¡¡.eCOntra 'ogr<:$OS por ~eIQO$ y sai<tnos (CapiMo I del TltulolV de la LISR). ;)cl""d;)Q el"lVlcs¡¡rli'l Y profesIOnal, lé9lme~ IntermeQlo y peq~eñoscont r lbuyelltes 

ICapítulo II del Titulo IV de la LlSR) 
( 4 ) Se re/",'eal mootode los Intereses 'eales pagados por la~ InstItucIOnes de Seguros ~ los asegurados o ~ sus ben .. ¡IC:lan"5 por 10& re~ros pare ... les en caso de onlormar 

onte' ese~nom, nales por p~go de "'tereses. se mlormar;in en el c~mpo ,. PROVENIENTES DEL SISTEMA FINANCIERO 
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REGISTRO FEDER"'L DECQNTRIBUYENTES 

8 ROGP6508161J5 

CL"'VE UNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

DECLARASATIMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 2 • ROGP650816HDFBRD08 DCSP8A09 

r. PREMIOS OBTENIDOS 

5. ItJGRESOSEXENTOS(S"'~eedll'de r) 

Momo DE lOS DIVIOENDOS o 
UTILIDADES 

IMPUESTO PAGADO POR LA SOCIEDAD 
v. EMISORA DEL DIVIDENDO o UTILIDAD. 

SEGUN CORRESPONDA 

)(. INGRESOSOBTENIOOS 

y INGRESOS EXENTOS (Srn e~oeder de x) 

l. . DEDUCCIONES AUTORIZADAS (GASTOS) 

PREMIOS 

l. INGRESOS "'CUMUL"'BLES POR 
PREMIOS ( r · s ) 

DIVIDENDOS O UTIliDADES 

INGRESOS ACUMULABlES POR 
w. OIVIDENOOSO UTILIDADES ( u ~ v ) 

DE LOS DEMÁS INGRESOS 

al . INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESO NO ACUMULABLE (Proveniente 
b l. de planes per$on:~les de ret¡ro en supue:ltos 

c@ow;llidez.ncaP<J(Xtado6531ios.lra« XVIII 
de1.'" 161del .. USR) 

el . PER~OASl l 1 

ACTIVIDADES PROFESIONALES (SÓLO PERSONAS SIN ACTIVIDAD EMPRESARIAL) 

A. Tar AL DE INGRESOS 

B, I~IGRESOS EXENTOS 

OEl).)CCIQI~ES AUTORIZADAS 
C, (Surn;tde l· M· N' O· p. a . R . 

S ' T . U. V • \V) 

o UTlLlO,l,O FISCAL 
'C A (S · C)cuando A esm3yor) { 2 t 

E PERDIDA FISC ... l 
· ({B' C). A cu;lndo A e$menQl')( 3 ) 

F PTUPAG",OAENELEJERCICIO ( 4 ) 

SUELDOS, SALARIOS V PRESTACIONES 
L A. TRAB AJADORES CON CAPACIDADES 

DIfERENTES VIO ADULTOS MAYORES 

M SUELDOS SALARIOSYPRESTACIONES 
· A OTROS TRABAJADORES 

N, CONTRIBUCIONES PAGADAS 
EXCEPTO ISR E IVA 

o , SEGUROSYflANZAS 

P. VIATlCOS y GASTOS DE VIAJE 

a GASOLINA y MANTENIMIENTO DE 
· TRANSPORTE 

X. PTU POROISTR16UIR 

G. DIFERENCI ... 
«(Utilidad) (O . F euando O es mayor) J 

H. D ifERENCIA 
[(Perd'Oil) (F · O euando O e,. menor 6 E · F) I 

PEROl DAS FISCALES DE EJERCICIOS 
1. ANTERIORES, APLlC ... DAS EN EL EJERCICIO 

( &nexeederde G ) 

J, UTILIDAD GRAVABlE ACUMULABLE ( G ·1) 

K. ACREDITAMIENTO POR DEf~ECHO DE AUTOR 
(Aplicable en ejerc0ei05 2001 y;lnlenores) 

DEDUCCIONES POR ACTIVIDADES PROFESIONALES 

APORTACIONES SAR E INFONAVIT y 
R. JUBlLJo,CIONES POR VEJEZ 

S. CUOTAS ALIMSS 

T. IMPUESTO LOCAL SOBRE LOS INGRESOS 
POR SERVICIOS PROFESIONALES ( ~) 

U. ESTiMUl.O FISCAL DE LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDADYfO ADULTOS MAYORES( 6 1 

V. GASTOSREALIZAOOSCOMOCONSECUENCIA 
DE DESo'.STRES NATURALES 

W . OTRAS DEDUCCIONES 

CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

PEROl DAS FISCALES DE EJERCICIOS 
Y. MHERIORES, PENDIENTES DE AMORTIZAR 

ACTU",UZADAS 

I 1 J Sólo se pocha dl5ll1lnuor de Klsinle reses3cumulables que peroba en el m!smocapl tulo en el ejerciero en que oeurr;l o en elerclClOS ooSlenores, par el lll!SrllO conceoto 
12 1 Se deberá anol;l' la U: ~ KIOtd I I~al anles de la dlSmnUCl6n de la ParbClP3<:IÓ",d,,!os Tr;lDajadoresen I;ls UbI'oadesde ¡:as emPles.as 

• 
I 3) Se deberá anolllr La petdlda Iosca!/lnte&de .piar 111 P/III1r::ipacoon de ~ T'/lI)/I)1Ido..-" en '""Utrlodades de La, empre~~ 
14 t Aph::;lble;l 101 P;lrtlCioacoó" de los Tra~~ores e" IlIsUtlidadH de 1;15 crrore$;lsgenerOtd;ls;l paltrf c:lcll ' de , ,,erod, 2005 
I ~ t AplICa a pilrtir del eJerCICIO 2005 
16) Se debe'i1 i1notar el mon:o del ""brnulo tlSCal de laspeJSC<1as Oi5cap¡ilC~ildils;lpart"dei eJt'I'(;I(;102005 el e,.trmulofr.;ca' delos adu~os lT\¡jyor e""Il~ca a partlfoeJeje-ClClC 2007 

de aeueroo a I~ or$¡)O$lC1ones frscales vogen\es 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

14 ROGP6508161J5 
CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACION 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXOS • ROGP650816HDFBRD08 

INFORMACiÓN DELlVA 
(CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2003. DCSP14AD9 

A. IMPIJESTOCAUSADO 

B IVA RETENIDO 

C IVA ACREDITA8LE 

CANTIDAD ACARGO ( A . ( 8? e ) Cuando A 
D. es .ra yo.- ~Jodcbc,a hace' a.-.;r.aClOn a~una en 

E nlen H ) 

SALDO A FAVOR « B + C ) - A Cuando A es 
E. mener Nodeberá hacer anolaclón alguna en D 

er. F r.i enG )( l) 

F. ACREOITAWIENTO D;::L SALDO A fAVOR DE 
PERIOOOS ANTERIORES (Sin excedelcie O ) 

G. CANTIDAD PAGADA ro · F )( 1 H 2 ) 

H, TRAT ANOOSE DE SALDO AFAVOR 
INDIQUE SI OPTO POR 

A. IMPIJESTO CAUSADO 

8 . IVA RETEMDO 

e IVA ACREOITA'3LE 

CANTIDAD ACARGO ( A . ( B + e ) Cuando A 
O es mayo' No debe¡á hace¡ aoo!<l ctÓn alguna ('n 

E nlen H ) 

SALDO AFAVOR ( B' e ) . A Cuando A es 
E menor No deberá MCfl' anoboon alguna,¡on O 

en F n 1 en G)[ 1 J 

G CANT IDAOPAGAOA ( O-F ) ( 1 )( 2 ) 

TRAT ANDOSE DE SALDO A FAVOR 
H. INDIQUE $1 OPTÓ POR 

A PARTIR DE 2004 ESTA INFORMACiÓN SOLO SERÁ 
PRESENTADA POR PERSONAS QUE NO REALIZAN 

RETENCIONES DE IMPUESTOS Y OTRAS NO OBLIGADAS A 
PRESENTAR LA DECLARACiÓN INFORMATIVA MÚLTIPLE) 

ENERO 

12408 

7814 

2738 

1856 

1856 

A "" ACREDITAMiENTO 
O" DEVOLUCION 
C = COMPENSACIÓt-J 

ABRIL 

14159 

8915 

5085 

159 

159 

A '" ACREOITAMIENTO 
O" O;::VOLUCION 
C = COMPENSACiÓN 

FEBRERO 

1516~ 

9156 

5348 

659 

659 

A" ACREDlTAMIEIHO 
O = DEVOLUCiÓN 
C = COMPENSACIÓN 

MAYO 

15228 

9540 

2738 

2950 

2950 

A '" ACREDlTAMIENTO 
O : DEVOLUCION 
C" COMPENSACION 

MARZO 

14436 

8762 

5500 

174 

174 

.11.= ACREDITAMIENTO 
o" oeVOLUCION 
C" COMPENSACION 

JUNIO 

13698 

8452 

5244 

A'" ACREDITAMIENTO 
D'" DEVOLUCION 
C '" COMD¡:r'ISACION 

2 

2 

! 1) Oeb.mi OJ'r1Cid " cor.eler,terom:<! ... sua lreaI1Z 300p¡~ ,amtmte 

(2) Slr1lnd"" " ctualizaclón reca rgo~ u o!ro .. ao::e~oflOs r. i apl"'"3ciones 

• 
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REGISTRO FEDERAL OE CONTRIBUYENTES 

15 ROGP6508161J5 
CLAVE UNiCADE REGIST RO DE POeLACIÓN 

ROGP650816HDFBRD08 

A. It.'PUESTOCAUSADO 

B_ IV'" RETENIDO 

C. IV'" ACREDITABLE 

CANTIDAD A CARGO ( A . ( B ' e J Cu¡:oo¡lo A 
D .. "'"",yor Nod~b.",¡ hacer ano!",,""n alguna en 

E n,en H ) 

SALDO A FAVOR « B ~ C l· A Cu~ndo A ~s 
E menor No debera ha<:er anotaciÓl1 alguna en O 

.. n Fn' enG ) ( l ) 

F. ACREOITAMIENTO DElSAlDOAFAVOR DE 
PERIOOOS ANTERIORES (Sn e~ceder de O ) 

G. CANTIDAD PAGADA ( O - f) ( 1 )( 2 ) 

H TRATÁNDOSE ~ SALDO A FAVOR 
. INJIOUE SJ OPTO POR 

A. IMPUESTO CAUSACO 

B. IVA RETENIDO 

e, IVA ACREDITABLE 

CANTIDAD A CARGO ( A . ( B ~ e ) CuandO A 
D . .. ",mayo. NOdet>e ,á hacer aoo!""r6nalgunaen 

E ~,en H ) 

SALDO AFAVOR ( ( B ' e ) . A Cuando A es 
E. menor No ~be r¡¡ hacer anataaón a!guna en O 

enf n, enG ) (l ) 

G. CANTI DAD PAGADA (O - f ) ( 1 ) ( 2) 

TRATÁNDOSE DE SALDO A FAVOR 
1t'l)IQUESI OPTOPOR 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 5 

JULIO 

13004 

7954 

2738 

2312 

2312 

A = ACREDITAMIENTO 
o '" DEVOLUClON 
C '" COMPENSACiÓN 

OCTUBRE 

12360 

7751 

5538 

929 

A 

A = ACREDITAMIENTO 
O" DEVOLUCION 
C'" COMPEtlSACION 

AGOSTO 

13374 

8141 

5393 

160 

A 

A '" ACREDITA'-'ENTO 
D -:: DEVOLUCION 
C " COMPENSACiÓN 

NOVIEMBRE 

13994 

8675 

2738 

2581 

929 

1652 

A :ACREDITAMIENTO 
O = DEVOLUCiÓN 
C '" COMPENSACiÓN 

( 1 ) De~rá ooinc rd rrconel en tero rrensu31 realizado preViamente 
( 2) S,n ,nclu ir actua. zacoón, lecargos u ollos acc .. »onos, n, aJ>l l~clon .. s 

• 

• 
DCSP15AD9 

SEPT1EMBRE 

12905 

7951 

2738 

2216 

160 

2056 

A = ACREDITAMIENTO 
0 = DEVDLUCION 
e = COMPENSACION 

DICIEMBRE 

10020 

6221 

4605 

806 

A 

A " ACREDIT AMIENTO 
O " CEVOLUCION 
C " COMPEN$ACIÚN 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

18 ROGP6508161J5 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

ROGP650816HDFBRD08 

A. TOTAL DE INGRESOS 

INGRESOS POR LOS QUE NO SE 
B. PAGAEL IMPUESTO (EXENTOS) 

c. INGRESOS GRAVABlES 
( A · 8 ) 

. E. EROGACIONES POR 
SERVICIOS INDEPENDIENTES 

EROGACIONES POR USO O 
F. GOCE TEMPORAL DE BIENES 

G. DEDUCCION DE I~NERSIONES 
(ACTIVO FIJO) 

H.CONTRIBUCIONESACARGO(l) 

DEVOLUCIONES, DESCUENTOS 
J. O BONIFICACIONES. DEPóSITOS 

O ANTICIPOS 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEX07 

IMPUESTO EMPRESARIAL 
A TASA ÚNICA ( IETU ) 

IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA 

1071663 

1071663 

K. INDEMNIZACIONES POR DAÑOS V 
PERJUICIOS Y PENAS CONVENCIONALES 

L. PREMIOS PAGAOOSEN EFECTIVO, 

M. DONATIVOS 

N. PERD IDASPORC R ~DITOSI NCOBRABlES 
y CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR 

DEDUCCION ADICIONAL 
O. POR INVERSIONES 

(Adqulrldasde Sept'errbre <1 DICiembre 20(7) 

p, OTRAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

TOTAL DE DEDUCCIO NES AUTORIZADAS 
Q. (0 + E+ F+G + H * ' ~J + K+L ~ 

M ' N ' O . P ) 

BASEGRAVABLE 
(C . a Cuando C es mayo r) 

DEDUCCION ES QUE EXCEDEN 
S A LOS INGRESOS 

(Q·C CuandoC esJT\er-cr) 

(1 I &~pto ISR.IMPAG, IETU, AIX' r1.a clOne"de Segurid<>d Social. IVAylEPS 

• 

• DCSP18AD9 

550794 

550794 

520869 



93

•• •• SAT 
S<lI I, "' .I,· 

.\ol "'¡''''' ',M ''.' T" I"", .. ¡ •• 

AVISO DE COMPENSACiÓN 

A r ; I ~~ ¡'¡[ ItIlCI"'~ EL I I {N,o,[)Q e. A LOS IN~T'IutC I (;NE~ ,"" ~\·~.~u 
o'" ,"~'J',,,, ~ ,n .. "" • • ' t~r ~,¡' •• " ","'3<:"~' d •• ""'.'. M 100 "\"''''0' ' 

2009 

ROGP6508161J5 ROGP650816HDFBRD08 
REGI$ TRQ ~EOERAL DE CONTRIBUVE NTE S CLAVE u ruCA DE REGISl RO DE POBLAClON 

NOMBRE DE LAADMINISTRACION t OC4LOE 

~~~~~C~~8E';¿R~~~~~I~~~f~'~~V~~TEE~A NORTE DEL D.F. 
APELLIDO PATERNO. MATERNO Y NOMBRE\S). DENOMINACiÓN O RAZÓN SOCIAl.: 

ROBLES GARCIA PEDRO 

ANOTE SI ELAVISO ES : 

t/"NOFU,It.L 
l.- COMPLE Me m ... RIO 

SEÑ"LE COtJ 1. 
ELllOSIANCXO(S¡ 
aUE PRESENTA 

A 

N COMPLE MENTARIO NUMERO 

" 

NUME RO DE COIHROL 

loe 100 HE ,,. 
" "" 

,., 

M"Roue CON X SIPRESENTAOISCOM " GNETrCOPAAAEFE:CTOS DE IVI< NÚMERO TOTAJ.. DE IMPORTES OUE COMPENSA EN ESTE lRAMITE 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

- CALLE · ~ ENTR E LAS ¡¡: 
CALLES OE 

§ 
COLONIA ;¡ 

g 
LOCALIDAD 

CORREO 
ELECTRO",CO 

A. 

MINERIA 

PROGRESO 

ESCANDON ~~~8f¿Pó~ 
N L.OF 

MEXICO ~~W~9'VA 

COMPENSACiÓ N QUE APLICA (Marque con una "X") 
PROVIENE DE : 

5I1,LOOAF.IoVOR )( PAGO DE LO INDEBIDO 

1. ISR " ESPf;ClFIOUE 11) 236 

NRRXIO 
€XTERIOR 

'DE BAJA CALIFORNIA 

MIGUEL HIDALGO 

DISTRITO FEDERAL 

FECHAOE PRESE NTACION 

d . NUMEROOEOPERACIONO 
FOliO O:: RECEPCION \ 2) 

18 t'R R'iAIO 
INl ER IOR 

COOIGO 11800 POSTAL. 

TELEFONO 

, .. 
27 04 2010 

526231441 5369 

4 CERTIFICACI6 N (PARA USO eXCLUSIVO De LA AUTOR.IDAD) 

2. It-.WAC ESPECIFIQUE ¡ ') 

I ~A PAC POf< RECUPE RAR DE EJERCICI05 ANTERIORES IAn 9 U MPA.C Del>ef1l prOllO' Clonar la 
l . ,llorm¡oon d ~1 ':"f\II <ol}'lo) 5egLinCQfrf~ CIII<I8 y 1!f1e+ ClI;¡d(O 1 !MI rllt)l'l)f>d" li pagina 2 sólo ulll'~lIO:i 

los r.ampOIG H~II 

< WA 

ESPECIFIQUE I I I 

6.llTU ESPECIFIQUE I I ) 

7 'DE t:SPEClrtQUE 11 ) 

• O ,,~OS ESPECIFIQUE I I ) 

B. 'SE COMPENSA CON TRA . 

"R 
2. RETEI~ClONES 3. I'JPAC 

6. IEtu )( 7. QTR¡\StE i llK lf ouel 

INFORMACiÓN DE LA DECLARACiÓN EN QUE SE COMPENSÓ 

EJERC ICIO FISCAL. O PERIODO oc, 01 2009 " 12 2009 

b . lIPO DE DECLARACION N 

• 
I 1 ) Se ¡tnOlaraladave del ('Dode Impu.nto a l queC()l"lesponde la PfOlnOOon, en lUf"oClon !lel reglmen. aClOO aClI'nd~ del tQntnbllyeme 011 confoonHiiKI COIl eI >Cala1ogolk Clave,; el cual 

se pl.ltde tQnMllt¡rfn la ll~n3 del SAT ~ww SIl OOb I!\~) Oebeta asentarse una sC la davf de tpO de Iram le /)OI"Citd¡¡ saido 11 laYOI 
(2 ) 5010 s,e 3nOlara en taSO ce hab~ p<esenlarltl la declalilClOn I trawsoe medoos eledr'Of'llccs v,a lntemet o lIt'ltantlla banO;;¡¡II8 Encaso de haDer s.oo oresentaOOj)Ol lnli'met ~ anOl¡¡(3 

el 10'10 que l e genera al n;ocer IIlenvlO 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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REGIS , RO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

2 ROGP6508161J5 
CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACIÚN 

ROGP650816HDFBRD08 

DATOS OEL REPRESENTANTE LEGAL 

REGISTRO FEDERAL 
DE CONTRIBUYE NTES 

CLAVE UNleA DE REGISTRO 
DE POBLACIÓN 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLOO 
MII,TERNO 

NQMBRE I S I 

2009 

DECL"RO BAJO PI'<OTESTADE DECIR VERDAD a UE LOS DATOS 
CONTENIOOS EN ESTE AVISO Y EN tOS ANEXOS aUE SE ACOMPAt • .c.N 

SON CIERTOS 

FIRMA DEL CONTRIRUYENTE O ElIEN OEL RE.PRESENTANTE LEGA L 
QUIEN MAl" FIESTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE El 

MANDATO CON EL OUE SE ACREDITA NO LE HA SIDO MODIFICI..DQ O 
REVOCADO" LA FECHA 

DATOS DE ORIGEN DEl(LOS) IMPORTE(S) COMPENSADO(S) 

A REMANENTE I 1 ) 
• (MarQlte eon )( ) 

B EJERC ICIO O PERIODO DEL 
· IMPORl E QUE COMPENSA 

~ TIPO 01". DECLAqACION EN LA 
O C. CUAL MAN IFESTC EL MONTO 
~ OUE COMPENSA 
O 

FECHA 01:. PREg"E NTACION DE 
D. LA OECLARACI N EN LA OUE 

SE MANIFEST EL IMPORTE 
Ot.'E CCMPENSA 

A REMANENTE jI) 
• (M<lrQue con )( I 

B. ~1~~~~Cd~~:¿~~gEoN~¡L 

~ c. b'0~L DJA~~~~tfBCJ?~b~M B QUE COMPENSA 

FECHA DE PRE~ENTACIÓN OE 

O. ~~ ~EA%n~110NEé~MLpAO~V~ 
QUE COMPENSA 

E. NUMERO DE OPERACION O 
FOliO DE RECEPCtON ( 2 ) 

NÚMERO OE CONTROL 

AÑO 

,,, 01 2009 ' 12 2009 

25 04 2010 

2562A 

NÚMERO DE CONTROl 

AÑO 

"" 

1 ~,;~' .~, ';,'.;',.~,,~'!:::~ ~',;~",'~~~,'íir~J.~.I¿~~,:;""'¡':¡~~~1 ~;;'C~',,:'I~~' t~"~:y';~i~~'~.",!}~~",g,~~~¡,~~~.o 

, ;'t'i'I,{~"I"I~" ~:::::::_~'*;'I'~n~,;:~:J,~~, ~~'.f':,;~~:~,<g~,,~".to~~~'~~" 'O o~ 'l.~, .. o d. PotI~<lM 

~:;s"',~~i"~t',~I'~::~~~~:::hT:$é~:~:~"~¿,"t"':;t ";~"um:~~ . r 3 b,/?~:r~ ti ~'a ~o. pa, .. t 
f~,M <l. "'.'.'1'{"" 2~ ~~ Olilo'ZO ,j. 2r,()~ .~ '11 :1Y'>1 

1 CO Mf'fNSACIÓN QUE Al'lleA s, I~ ""u'p.".," "., """ ~ ~~, '°'1"'''1°' q. wn. m .. "'a <M~'l"'<><)" 
~. r.r _U"\ • ., lO" ' 0"" ~,$O , 'I<l,;.r~" '" ",r~ r.., ,",~" ' . ,0 .. ,'. ¡ ,.~~ ,"o dt ~ " I,~, ""~~~ Eo ti 
c,,~ do ,~, mIo d< do. ",,,00,,, '."", 1"" ,t . ... ",,","""'0 .. ~'"","' "u'"", IQr,nl~ "",""'";''' """1.,,.,,.,, I~ pr ,~". l. 'm • ., ,,"n,_,. \~'.' ~. ,n~~"" QY~" ~om~,,,,"" 

IMPORTE aUE 
COMPENS'" 
MANIFESTADO 
OREMANENTE 

F. HISTORICO 

G. AC1UAlIZADOO I 

CA.NTIOAOOUE DE ESTE 
IMPORTE SE COMPENSA 

I'<EMANENTE DEL IMPORTE 
OUE COMPENSA ( G , H ) 

IMPORTE QUE 
COMPENSA 
MANIFESTADO 
OREMANENTE 

F. HISTORICO 

G. ACTUALIZADO ( 3 ) 

REMANENTE DEL IMPORTE 
QUE COMPENSA j G , H 1 

48283 

7879 

40404 

"'''" ,jo ,',mo&n,>t"", ~ lO M~.n ~rI~ ",,~ 

,~n:r.:::,~~}~·~~W::'~~:~~~Ir;":::,':':~r:;;r~" ~ 

'~!;~;~tb~~:~i~!;j~:·?i·~;t·:,i1~~!':~~~;;~ 
COI·'~I 

9 {II enQ a. T",,6n Q """0" ToTO<Q~ " dol .,1. n. p'olu<ol".,,~" ~"'~ nuta"Q P"bl,o O 'So'o 
I'~'~M" .. u~ '. pr,m.'~ ~'O~, "c,on Q,,' '~d' o, 

10 C" ",,~o.1 U"T'"",~."'~ p''''":~ oerlO ' .lCl~n<~., • ".'~'~' ",.~m •. 00010"''"0' <O'. ,~,. , •• , •• ~~M 

t~~~;~~H:;~~·~~~~.~l~~r~\{{~rt~;!~![ ::1~~:"I~:~á~.~~~í~:~~"it~·.~:~:~i;,L~'p~;~O~"n 
~l1~::r,;ifi'~¡~,a,;~¡f:l~I\'~,,~~~O;~~~:"~'~'!r{S:~:~lf,'¡1~:~~~:,~~~~:;'~!~,,~~:'/{~ 
~~f,;~~~oAJ ~Ir~~~~?~~~ I ~:~r~~h:~ !rJ~~e~'~'1::1J,t~~~~r.q~~~'~:·ci~71~~ª~;r~~~,::'·~,~ 
e"",,,ouv."'P 

LISTADO DE ANEXOS DE LA FORMA OFICIAL41 
MEOIO DE PRESENTACiÓN: PAPel 

ANE>O N O"~U 

A O" "". ~H ~'Illi(¡ ~ r '~CR ,r ... , /.""" 0'" '0" 
I M~u[~'C Al ~C 'IV(¡ p~~,, !)ú :;N (Jf~~'~I(l~ ~NIER'OR(~ 

• 

''"UBIO M ~CIly(l P'()A ~ 'J ~~ E. tllr;Ic.IClS " ,lE~", R [I .CO~'IO.OL~DO~~S y 
~CtJf~r;.L'OA~J 

C~t.~LrLO DEl SALO<' A "ve<> O" ,tP~ 
(ll~GLCr.( C(lllP~ . ~"«)oI.~Le 

" , 

MEOIO DE PRESENTACIÓN: ELECTRÓNICO' 
NO"8~~ 

Df.T~~1' "~·~'D" D~_ ~~LOD" .vG~ OC, 'I'~ 

HO,A DE T~~_MjQ HP' lN1(G~ ' ~ (~ I~' P'JES;O ~c v.,o~ AG~t ', .~O RElto/'oo 
D(l(~''''IAC IO'' on SALDO A <A~(¡n OH 'SR E '''''Ae HR~ tl str.".~ FI~A"~'HO "C'Rr;., ,lRA"D(5 
r.cm'~.'U·'[NH' 'JU~ NO ~ONSOl.'DA N 
DETeQ ",~ .r,'ON OH " .. OVEST¡, A~"e",IA6LE "ól[",OO p~R. EL S(C 'O~ f'N'-'C,[qO v OTROS '1~~Ni;'U 
r~(,N T R.9V'~NI(~ OLll! NO CON$OI.'~~N 
OC1(Q", ".tIO~ OH S~lOO A f~VOR DEI ISR e II'PAC ~~,p~tSA5 ~(INIM'L~Il'~ 
On~M .. ·".CICl" O (l ' '''PU~SIO A~~EIl,l.Bl ~ ~¡;'EN'(>O CONTRC,~().o.~ 
DE1E~ Io<'N~CIO'J OU SALOO' rAVOQ ot, ,&R y/o ' ... . ~c r.{,NSOlID'LIO,~ 
DE 1U"oN'CIO~ OH .~ALOO' IAVOR OH ,~~ CO"S"llo.nC 

lOO DnE" ... ·~.<:'O~ DEl MUlO A "vr)~ rHil rSlI vI<,) , ~, •• C ''''~ ~Ul0S RE lE N'¡X ,S CQN30"OA¡;':." 
lOt OElEQM","CIO" DEL ~~LO~ OH AC11~O CO"~O!.'OAt>O 

OETEq""NAr.II'l~ DEl I,,"PUESTO' LO~ Ot;POSITOS eN (r(e ,,~O SU,JEI(, A c[~ownQ" O' ~Q"T~le U', ("1(5 
out tlOCO' I'.I<>llPAN 
Mi;'J. Pt 1 ~.~"'J<l Dt LA 'N r~C:~.C,O 'J OH ID!; ~ARA CONmlB Ult'lJ1ES aUE 'lO r,{)NSQ"~A" 

'1 ¡¡(IEOM, N&UQU Di lA t>lffR E'lr. I.' DiVOLVER OROV(II,( .. rt OH (J~ f~ ,ee 'tc.o <':(, Ir1 ~("AD' 
!lA "'HE"~"'O" OUIDE ~Or.H;v' D CO~I~OLAO' 
rl On(RM'N~ "'y" Q~ lA Olf~REN,: " A O~~O,""" P~"~E "'r:N¡ t O,L 'Of. CO~SGlI~'O<i 
,lA .H[!l~'(If)" OH lO E ~<)NSOUD'DO 

¡¡( f(~'~ IN'C'() N OH S~LlX,. ,.YO~ IE 1U DEL ~J!:~C,r. I O 
(OE I~ ~,,""J'~'O'I Oi LO & "&CjQS P~QV'SICN~l(r. 'CREto"""Ll~ ,, ( 'L TV 
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RI;;GISTRO FEDERAL DE CONTf<IBUYENI'ES 

3 ROGP6508161J5 ANEXO A 

ORIGEN DEL SALDO A FAVOR .. 
CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

2009 
ROGP650816HDFBRD08 

/l.ÑO 

PERIODO DEL 
SALDO A FAVOR 

MARQUE CON X" LA OPCiÓN OUE CORRESPONDA AL ORIGE N DEL SALDOAFAVOR POR EL OUE SOLICITA LA DEVOLUCiÓN 

01 2009 12 2009 

• 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

APLlCACIONTASAO% (Nt,cLllo l-A Ir"C<:J6n Id .. 1" lIVA) 

APLICACiÓN TASA O~'" (II.niculo ~ ·AIfaa..On 1100 111 U VA I 

APLICACiÓN TASAO% (Aniculo l-A fraCCIón III <la la lIVAl 

APLICACiÓN TASA O% (Articule 2-A flacc,ón lV de la LrvA I 

APLlCACION TASAO·/o POR APlICAC IÓN DE CRITERIO JURiOICO AUTORIZADO 
EN PROCESO ADMINISTRATIVO 

REFERENCIA DEL 
OFIC IO EMIT IDO 

AP I ICACION TASAO'A POR APLICACiÓN DE CRITERIO JURIOICOAUTORIZADO 
EN PROCESO JUDICIAL 

REFERENCIA 
DEL JUICIO 

API ICJ\CIÓN TASAO% POR APLICACiÓN DE RFGI.A M I~CF I , ANEA 

APllCAGIÚN TASA O% POR INTERPRETACIÚN DE LAS DISPOSICIONES FISCALES 

ACREOITAMIE NTO SUPERIOR AIMPUESTO CAUS ADO PORAPI,ICACION DE 
CRITERIOJURIDICOAU TORIZ,\DO EN PROC ESO ADMINISTRATIVO 

I<FFFRfNCIA rl fl 
OF ICIO EMITIDO 

Acn.eOITAMIENTD SUPE RIOR A IMrUESTO CAUSADO PDRAPlICII.CIÓN DE 
CRITERIO JURIOICOAUTORIZAOO EN PROCESO JUQICIAI 

REfERENCIA 
DEL JUICIO 

ACREOITAMIENTO SUPE RIOR A IMPUESTO CAUSADO POR INTERPRETACION 
LEGAL OEL CONTRIBUYENTE 

ACREOITAMIENTO SUPERIORA I~PUESTO CAUSAOO POR INVERSIONES 
EFECTUADAS 

ACREOITAI\1 IENTO S\JPERIORA IMPUESTO CAUSADO POR IMPORTAC IONES 
crecTuADAS 

POR ERROR ti OMISiÓN DE OPERACIONfS EN nECI ARAr: ION NORMAl 

OTROS \E SPEClFIQUE ) 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1 . PAGOS PROVIS!ON/lLES PACADOS EN EXCESO DISMINUCION DE FACTOR 
DE UTILIDAD POR 

DISMII'¡UC ION DE INGRE SOS ACUMULABLES POR BAJA EN LA OpeRACiÓN 
o RECESION DEL MERCADO 

INCREMENTO EN LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS OCASIONADO POR 
APlICACION DE CRITERIO JURIDICO AUTORIZADO EN PROCESO 
ADMINISTRATIVO 

REF ERENCIA OEL 
OF ICIO EM ITIDO 

INCREMENTO EN LAS DEDUCCiONES AUTORIZADAS OCASIONADO POR 
APLICACiÓN DE CIl ITERIO JUHIDICO AUTORIZADO EN PROCESO 
JUUIC IAL 

RErERENCIA 
DEL JUICIO 

INCREME.NTO EN LAS DEDUCCiONES AUTORIZADAS OCASIONADO POR 
ERRORES U OMISIONES EN DECLARAC ION NORMAL 

DISMINUC iÓN DE INGRESOS ACUMULABLES YIO INCREMENTO EN LAS 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS OCASIONA.DO POR LA APLICACiÓN DE LAS 
DISPOSICIONES riSCALES 

INCREMENTO EN LAS INVE RSIONES DEL CO NTRIBUYENTE 

INCREMENTO DEL IMPORTE DE PAGOS PROVISIONALES ACREDI l ADOS 
POR ERROR U OMISiÓN EN SUMA DE DECLARACIÓN NORW,,'L 

l . POR ERROR U OMISION DE OPERACIONES EN DEClARACION NORMAL 

J. MODIFICACION DE RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO POR 

MODIFICACiÓN DE lJTII.IDAOES O PEROIDAS DE CONTROLADAS 

DE$I NCORPORAC IÓN DE CONTROLADAS 

4. APLICACiÓN DE EST IMULOS OACREOITAMIENTOS 

5 OTROS IESPECIFIOUE) 

ISR PAGADO EN EXCESO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

1 OISMINUCION DEI. VALOR DEI.ACTIVO POR 

ENAJE NACION DE ACTIVOS DEL CONTRIB.lJYENTE 

INCRH.1(NTO [ N PROMrOIO oc DEUOAS OCASIONADO POR APLICACiÓN 
DE CRITERIO JUR iDICO AUTORIZADO EN PROCESO ADMINISTRATIVO 

REFERENCIA DEL 
OFICIO EM ITIDO 

INCREMENTO EN PROMEDIO DE DEUDAS OCASIONAOO PORAPUCACIÓN 
Dr CRITrRIO JURil'l lCO AUTORIZADO EN PROCESO JUDICIAL 

REFERENCIA 
DEI JUICIO 

INC;:¡'EMENTO EN PROMEDIO DE DEUDAS OCASIONADO POI< LA APLICACiÓN 
DE LAS DISPOSICIONES FISCALES 

2. OTROS (E SPECIFIQUE) 

SE PRESENTA POR DUPLICADO CONJUNTAMENTE CON LAS FORMAS OFICIALES J2 Ó 41 



3.1.4. ENVÍO POR MEDIOS ELECTRÓNICOS.

1-.Entrar a la paguina del sat www.sat.gob.mx

2-.Posteriormente a la opción Personas Fisicas

3-.Opción envío de declaración anual

4-.Después ingresar el R.F.C. y la Clave Ciec 

5-.Enseguida te pide la ruta donde guardaste el

    archivo de tu declaración anual con terminación .dec

6-.Y por último le das enviar el cual te genera un número

    de folio que deberas anexar junto con la declaración anual

Una vez llenada la declaración anual e encliptada te genera una cadena 

con terminacion DEC el cual debes de anotar junto con la ruta donde se 

guardo que te servira posteriormente cuando envies la declaración 

anual al SAT, el siguiente paso es mandarla por medios electrónicos en 

la paguina del sat, los pasos son los siguientes:

96



3.2. ARRENDAMIENTO CON SERVICIOS PROFESIONALES.

ARRENDAMIENTO

CON

SERVICIOS
PROFESIONALES.
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Para la elaboración de su declaración  nos relaciona la siguiente información:

DEL CAPÍTULO III TÍTULO IV – ARRENDAMIENTO

Por arrendamiento se obtuvieron dos constancias del formato 37-A. a nombre de:

Proyectos Integrales, S.A de C.V. con R.F.C. PIN 950312 J12.

ISR IVA

$225,600.00 $225,600.00

$22,560.00 $22,560.00

Ruhega Artes Graficas, S.A de C.V. con R.F.C. RAG 800312 KU5.

ISR IVA

$954,000.00 $954,000.00

$95,400.00 $78,000.00

Cross Mart de Mexico, S.A. de C.V. con R.F.C. CMM 750528 J9P.

ISR IVA

$51,550.00 $51,550.00

$5,520.00 $5,520.00

Lactoland de Mexico, S.A. de C.V. con R.F.C. LME 871125 G78.

ISR IVA

$95,520.00 $95,520.00

$9,552.00 $9,552.00

Martí Diseños, S.A. de C.V. con R.F.C. MDI 950321 TP2.

ISR IVA

$25,850.00 $25,850.00

$2,585.00 $2,585.00

Elaboración de declaración anual de personas físicas del ejercicio fiscal 2009 de I.S.R, I.V.A y 

I.E.T.U. del Sr. Rafael Ruiz Villa, con R.F.C. RUVR 700509 QL5 y CURP 

RUVR700509HDFZLF05. Su domicilio fiscal es en Franklin Roosuelt # 142 Col. 

Presidentes A

Monto de la operación o actividad gravada

Impuesto Retenido

Monto de la operación o actividad gravada

Impuesto Retenido

Monto de la operación o actividad gravada

Impuesto Retenido

Monto de la operación o actividad gravada

Impuesto Retenido

3.2.1. DATOS GENERALES

SECCIÓN I DEL CÁPITULO II TÍTULO IV  - SERVICIOS PROFESIONALES

De esta actividad también mencionan la información incluida en la constancia formato 37-A 

emitida por los siguientes:

Monto de la operación o actividad gravada

Impuesto Retenido
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DEL CAPÍTULO XI DEL TÍTULO IV – DEDUCCIONES PERSONALES

Donativo a la Sociedad de Beneficencia Española I.A.P. con R.F.C  BES 420901 CY3 por 

un importe de $7,500.00.

Un seguro pagado a Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiamiento Inbursa con R.F.C SIN 

940802 7L7 por un importe de $153,454.00.
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3.2.2. ELABORACIÓN DE PAPELES DE TRABAJO.

RAFAEL RUIZ VILLA

CONTROL DE RECIBOS DE HONORARIOS 2009

ART. 133 F.II LISR,  ART.167 RISR

NUMERO DE FECHA DE RETENCION

RECIBO PERCEPCION IVA ISR

I.S.R. ART. 14 AL 18 I.V.A. I.S.R.

ART. 120 Y 121 ART. 1-A ART. 127 ULT. P. 

413 ENERO CROSS MART DE MEXICO S.A. DE C.V. 13,500.00           2,025.00          1,350.00          1,350.00          12,825.00           

FEBRERO LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 11,250.00           1,687.50          1,125.00          1,125.00          10,687.50           

414 MARZO GRUPOP LOZANO MIJOGA, S.A. DE C.V. 14,350.00           2,152.50          1,435.00          1,435.00          13,632.50           

415 ABRIL LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 12,750.00           1,912.50          1,275.00          1,275.00          12,112.50           

MAYO LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 11,650.00           1,747.50          1,165.00          1,165.00          11,067.50           

416 JUNIO LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 10,200.00           1,530.00          1,020.00          1,020.00          9,690.00             

417 JULIO CROSS MART DE MEXICO S.A. DE C.V. 11,900.00           1,785.00          1,190.00          1,190.00          11,305.00           

AGOSTO LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 12,800.00           1,920.00          1,280.00          1,280.00          12,160.00           

418 SEPT. LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 13,520.00           2,028.00          1,352.00          1,352.00          12,844.00           

OCT. LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 12,150.00           1,822.50          1,215.00          1,215.00          11,542.50           

CANCELADOS -                       

423 NOV. GRUPOP LOZANO MIJOGA, S.A. DE C.V. 11,500.00           1,725.00          1,150.00          1,150.00          10,925.00           

424 NOV. CROSS MART DE MEXICO S.A. DE C.V. 12,350.00           1,852.50          1,235.00          1,235.00          11,732.50           

425 DIC. LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 11,200.00           1,680.00          1,120.00          1,120.00          10,640.00           

426 DIC. CROSS MART DE MEXICO S.A. DE C.V. 13,800.00           2,070.00          1,380.00          1,380.00          

172,920.00   25,938.00   17,292.00   17,292.00   151,164.00   

A NOMBRE DE IMPORTE IVA TOTAL
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ART. 145 F.II LISR,  ART.188 RISR

ART. 141 ART. 19 Y 23 ART. 143 Pen. P. ART. 1-A 

ART. 20 F. II 

EDIFICIO FECHA ING POR RENTAS I.V.A. I.S.R. RETEN. I.V.A. RETEN. TOTAL

El Olivo ENE SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 ENE PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 ENE PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo ENE RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo FEB SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 FEB PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 FEB PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo FEB RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo MAR SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 MAR PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 MAR PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo MAR RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo ABR SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 ABR PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 ABR PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo ABR RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo MAY SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 MAY PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 MAY PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo MAY RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

RAFAEL RUIZ VILLA

RECIBOS COBRADOS DE ENERO A DICIEMBRE

ARRENDAMIENTO

FUNDAMENTO
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ART. 145 F.II LISR,  ART.188 RISR

ART. 141 ART. 19 Y 23 ART. 143 Pen. P. ART. 1-A 

ART. 20 F. II 

EDIFICIO FECHA ING POR RENTAS I.V.A. I.S.R. RETEN. I.V.A. RETEN. TOTAL

RAFAEL RUIZ VILLA

RECIBOS COBRADOS DE ENERO A DICIEMBRE

ARRENDAMIENTO

FUNDAMENTO

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo JUN SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 JUN PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 JUN PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo JUN RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo JUL SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 JUL PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 JUL PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo JUL RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo AGO SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 AGO PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 AGO PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo AGO RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo SEP SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 SEP PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 SEP PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo SEP RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo OCT SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               
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ART. 145 F.II LISR,  ART.188 RISR

ART. 141 ART. 19 Y 23 ART. 143 Pen. P. ART. 1-A 

ART. 20 F. II 

EDIFICIO FECHA ING POR RENTAS I.V.A. I.S.R. RETEN. I.V.A. RETEN. TOTAL

RAFAEL RUIZ VILLA

RECIBOS COBRADOS DE ENERO A DICIEMBRE

ARRENDAMIENTO

FUNDAMENTO

Mazarik 123 OCT PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 OCT PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo OCT RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo NOV SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 NOV PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 NOV PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo NOV RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

El Olivo DIC SANDRA TORRES GARZA 13,700.00               2,055.00              -                      -                      15,755.00               

Mazarik 123 DIC PROYECTOS INTEGRALES S.A. DE C.V. 18,800.00               2,820.00              1,880.00             1,880.00             17,860.00               

Mazarik 123 DIC PEDRO VARGAS DE OZ 30,000.00               -                        -                      -                      30,000.00               

San Jeronimo DIC RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 79,500.00               11,925.00            7,950.00             7,950.00             75,525.00               

142,000.00      16,800.00      9,830.00       9,830.00       139,140.00      

TOTAL DE INGRESOS COBRADOS EN EL MES 1,704,000.00   201,600.00    117,960.00   117,960.00   1,669,680.00   

INGRESOS EXENTOS 360,000.00      -                 -                -                143,580.00      

INGRESOS SIN RETENCION (P.F.) 164,400.00      24,660.00      -                -                236,600.00      

COMPROBACION DE ISR RET 1,179,600.00   176,940.00    117,960.00   117,960.00   1,289,500.00   

103



 CONCEPTO  ENERO  FEBRERO  MARZO  ABRIL  MAYO  JUNIO  JULIO  AGOSTO 

 

SEPTIEMBR

E 

 OCTUBRE 
NOVIEMBR

E
DICIEMBRE  TOTAL 

 ART 142 FRAC IV LISR 

SUELDOS Y SALARIOS 10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    10,500.00    126,000.00  

COMPENSACIONES -                2,540.00       -                -                -                2,540.00       -                -                2,540.00       -                -                2,000.00       9,620.00       

GRATIFICACION 750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          750.00          9,000.00       

PRIMA VACACIONAL -                -                524.00          -                -                -                825.00          -                -                -                -                -                1,349.00       

AGUINALDO -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                5,700.00       5,700.00       

VACACIONES -                -                450.00          -                -                850.00          -                -                -                450.00          -                -                1,750.00       

SUMA 11,250.00    13,790.00    12,224.00    11,250.00    11,250.00    14,640.00    12,075.00    11,250.00    13,790.00    11,700.00    11,250.00    18,950.00    153,419.00  

BASE PARA 2% SOBRE NÓMINA 11,250.00    13,790.00    12,224.00    11,250.00    11,250.00    14,640.00    12,075.00    11,250.00    13,790.00    11,700.00    11,250.00    18,950.00    153,419.00  

2% SOBRE NOMINA CALCULADO 225.00          275.80          244.48          225.00          225.00          292.80          241.50          225.00          275.80          234.00          225.00          379.00          3,068.38       

2% SOBRE NOMINA PAGADO 225.00          276.00          245.00          225.00          225.00          293.00          241.00          225.00          276.00          234.00          225.00          379.00          3,069.00       

DIFERENCIA -                0.20-              0.52-              -                -                0.20-              0.50              -                0.20-              -                -                -                0.62-              

RAFAEL RUIZ VILLA
CONCENTRADO DE SUELDOS A SALARIOS

104



PERIODO IMPORTE RECARGOS TOTAL FECHA DE BANCO REFERENCIA

ART 142 FRAC IV LISR

ENERO 11,250.00    225.00       12-Feb-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

FEBRERO 13,800.00    276.00       10-Mar-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

MARZO 12,250.00    245.00       09-Abr-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

ABRIL 11,250.00    225.00       10-May-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

MAYO 11,250.00    225.00       12-Jun-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

JUNIO 14,650.00    293.00       14-Jul-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

JULIO 12,050.00    241.00       08-Ago-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

AGOSTO 11,250.00    225.00       12-Sep-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

SEPTIEMBRE 13,800.00    276.00       10-Oct-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

OCTUBRE 11,700.00    234.00       13-Nov-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

NOVIEMBRE 11,250.00    225.00       16-Dic-09 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

DICIEMBRE 18,950.00    379.00       15-Ene-10 SANTANDER 88GPR85A3XIZ0

SUMAS 153,450.00  3,069.00    

RAFAEL RUIZ VILLA
CONCENTRADO DEL 2% S/NÓMINAS DE 2009

PRESENTACIÓN
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 AMORTIZACION  TOTAL  TOTAL 

DE CREDITO  INFONAVIT  A PAGAR 

ART 142 FRAC IV LISR

ENERO 449.00         -             -                     -                    -             449.00       449.00                76.33

FEBRERO 452.00         583.00        427.00                -                    427.00       1,462.00    1,462.00             248.54

MARZO 449.00         -             -                     -                    -             449.00       449.00                76.33

ABRIL 452.00         583.00        427.00                -                    427.00       1,462.00    1,462.00             248.54

MAYO 449.00         -             -                     -                    -             449.00       449.00                76.33

JUNIO 452.00         583.00        427.00                -                    427.00       1,462.00    1,462.00             248.54

JULIO 449.00         -             -                     -                    -             449.00       449.00                76.33

AGOSTO 452.00         583.00        427.00                -                    427.00       1,462.00    1,462.00             248.54

SEPTIEMBRE 449.00         -             -                     -                    -             449.00       449.00                76.33

OCTUBRE 452.00         583.00        427.00                -                    427.00       1,462.00    1,462.00             248.54

NOVIEMBRE 449.00         -             -                     -                    -             449.00       449.00                76.33

DICIEMBRE 452.00         583.00        427.00                -                    427.00       1,462.00    1,462.00             248.54

SUMAS 5,406.00      3,498.00     2,562.00             -                    2,562.00    11,466.00  11,466.00           1,949.22    

RAFAEL RUIZ VILLA
CONCENTRADO DE  IMSS-AFORE-INFONAVIT DE 2009

 MES  IMSS  SAR 
 INFONAVIT Y 

APORTACIONES  
 TOTAL IETU
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RAFAEL RUIZ VILLA

DETERMINACION DEL IVA E INGRESOS MENSUALES Y ANUALES 2009

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

(1+2+3+4) (1+2+3X15%) (1X10%) (2X10%) (1X10%) (2X10%) (6-9-10-11)

INGR. POR INGR. POR INGR. SIN RET INGR. POR TOTAL IVA ISR ISR IVA IVA IVA SALDO A IMPUESTO

HONORARIOS ARRENDAM. ARRENDAM. ARRENDAM. INGRESOS TRASLADADO RETENIDO RETENIDO RETENIDO RETENIDO ACRED. FAVOR PEN. MENSUAL

(P.M.) (P.M.) (P.F.) (EXENTOS) HONORARIOS ARRENDAMIENTO HONORARIOS ARRENDAMIENTO

ENERO 13,500.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 155,500.00 18,825.00 1,350.00 9,830.00 1,350.00 9,830.00 4,147.50 0.00 3,497.50

FEBRERO 11,250.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 153,250.00 18,487.50 1,125.00 9,830.00 1,125.00 9,830.00 3,375.00 0.00 4,157.50

MARZO 14,350.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 156,350.00 18,952.50 1,435.00 9,830.00 1,435.00 9,830.00 4,113.00 0.00 3,574.50

ABRIL 12,750.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 154,750.00 18,712.50 1,275.00 9,830.00 1,275.00 9,830.00 3,172.50 0.00 4,435.00

MAYO 11,650.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 153,650.00 18,547.50 1,165.00 9,830.00 1,165.00 9,830.00 4,395.00 0.00 3,157.50

JUNIO 10,200.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 152,200.00 18,330.00 1,020.00 9,830.00 1,020.00 9,830.00 3,150.30 0.00 4,329.70

JULIO 11,900.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 153,900.00 18,585.00 1,190.00 9,830.00 1,190.00 9,830.00 4,390.50 0.00 3,174.50

AGOSTO 12,800.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 154,800.00 18,720.00 1,280.00 9,830.00 1,280.00 9,830.00 3,164.25 0.00 4,445.75

SEPTIEMBRE 13,520.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 155,520.00 18,828.00 1,352.00 9,830.00 1,352.00 9,830.00 4,293.00 0.00 3,353.00

OCTUBRE 12,150.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 154,150.00 18,622.50 1,215.00 9,830.00 1,215.00 9,830.00 3,498.75 0.00 4,078.75

NOVIEMBRE 23,850.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 165,850.00 20,377.50 2,385.00 9,830.00 2,385.00 9,830.00 4,246.05 0.00 3,916.45

DICIEMBRE 25,000.00 98,300.00 13,700.00 30,000.00 167,000.00 20,550.00 2,500.00 9,830.00 2,500.00 9,830.00 3,335.25       0.00 4,884.75

172,920.00 1,179,600.00 164,400.00 360,000.00 1,876,920.00 227,538.00 17,292.00 117,960.00 17,292.00 117,960.00 45,281.10 0.00 47,004.90

INGRESOS OBTENIDOS Y COBRADOS

PERIODO
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RAFAEL RUIZ VILLA

RELACION DE GASTOS MENSUALES DEL 2009  (HONORARIOS)

LISR 123,124,125

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

SERVICIOS LEGALES 1,500.00 1,500.00 1,500.00 0.00 1,500.00 0.00 1,500.00 0.00 0.00 1,500.00 0.00 0.00 9,000.00

GTOS DE VIAJE (COMIDA) 2,450.00 2,850.00 2,150.00 3,150.00 2,200.00 1,950.00 2,450.00 3,150.00 2,750.00 2,800.00 2,450.00 2,700.00 31,050.00

CASETAS 750.00 650.00 0.00 0.00 0.00 244.00 0.00 0.00 351.00 0.00 0.00 412.00 2,407.00

COMUNICACIÓN 750.00 750.00 650.00 550.00 850.00 658.00 720.00 525.00 809.00 775.00 752.00 623.00 8,412.00

SERVICIOS CONTABLES 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 30,000.00

TOTAL 7,950.00 8,250.00 6,800.00 6,200.00 7,050.00 5,352.00 7,170.00 6,175.00 6,410.00 7,575.00 5,702.00 6,235.00 80,869.00

IVA ACREDITABLE MENSUAL 1,192.50 1,237.50 1,020.00 930.00 1,057.50 802.80 1,075.50 926.25 961.50 1,136.25 855.30 935.25 12,130.35

RAFAEL RUIZ VILLA

RELACION DE GASTOS MENSUALES DEL 2009 (ARRENDAMIENTO)

LISR 142

CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

MTTO DE LOCALES 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 11,500.00 138,000.00

AGUA 2,500.00 0.00 2,670.00 0.00 3,150.00 0.00 3,210.00 0.00 3,410.00 0.00 3,780.00 0.00 18,720.00

LUZ 3,250.00 0.00 3,300.00 0.00 3,750.00 0.00 3,540.00 0.00 3,700.00 0.00 3,525.00 0.00 21,065.00

TELEFONO 2,450.00 2,750.00 3,150.00 3,450.00 3,850.00 4,150.00 3,850.00 3,420.00 3,600.00 4,250.00 3,800.00 4,500.00 43,220.00

TOTAL 19,700.00 14,250.00 20,620.00 14,950.00 22,250.00 15,650.00 22,100.00 14,920.00 22,210.00 15,750.00 22,605.00 16,000.00 221,005.00

IVA ACREDITABLE MENSUAL 2,955.00 2,137.50 3,093.00 2,242.50 3,337.50 2,347.50 3,315.00 2,238.00 3,331.50 2,362.50 3,390.75 2,400.00 33,150.75

SUMA DE GASTOS 27,650.00    22,500.00    27,420.00    21,150.00    29,300.00    21,002.00    29,270.00    21,095.00    28,620.00    23,325.00    28,307.00    22,235.00    301,874.00     

IVA ACREDITABLE TOTAL 4,147.50      3,375.00      4,113.00      3,172.50      4,395.00      3,150.30      4,390.50      3,164.25      4,293.00      3,498.75      4,246.05      3,335.25      45,281.10       

PREDIAL -               47,250.00    -               47,250.00    -               47,250.00    -               47,250.00    -               47,250.00    -               47,250.00    283,500.00     

SUELDOS Y SALARIOS 11,250.00    13,790.00    12,224.00    11,250.00    11,250.00    14,640.00    12,075.00    11,250.00    13,790.00    11,700.00    11,250.00    18,950.00    153,419.00     

IMSS, SAR E INFONAVIT 449.00         1,462.00      449.00         1,462.00      449.00         1,462.00      449.00         1,462.00      449.00         1,462.00      449.00         1,462.00      11,466.00       

2% S/NOMINA 225.00         276.00         245.00         225.00         225.00         293.00         241.00         225.00         276.00         234.00         225.00         379.00         3,069.00         

TOTAL DE GASTOS 39,574.00  85,278.00  40,338.00  81,337.00  41,224.00  84,647.00  42,035.00  81,282.00  43,135.00  83,971.00  40,231.00  90,276.00  753,328.00   
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RAFAEL RUIZ VILLA

CUADRO DE DEPRECIACIÓN FISCAL Y CONTABLE EJERCICIO 2009

(DEDUCCION INGRESOS POR ARRENDAMIENTO)

(ART. 142 LISR Y 183, 184, 185 RISR)

(EDIFICIO Y CONTRUCCIONES) 

FECHA DE MOI DEPREC. ACUM. SALDO POR % DEPREC. DEPREC. MESES DE DEPREC. INPC Ia. INPC F. DE F.A. DEPREC. FISC.

ADQUIS. AL 31/12/08 DEPREC. ANUAL MENSUAL UTILIZ. DEL EJERC. MITAD ADQ. ACTUALIZ.

AL 31/12/09

VALOR CONSTRUCCIÓN

18-Dic-01 2,750,000.00 962,500.00 1,787,500.00 5% 137,500.00 11,458.33 12 137,500.00 135.4670 97.3543 1.3915 191,329.12

 DIC 02 137,500.00

 DIC 03 137,500.00

 DIC 04 137,500.00

 DIC 05 137,500.00

 DIC 06 137,500.00

 DIC 07 137,500.00

 DIC 08 137,500.00

962,500.00

TOTAL DEPRECIACION FISCAL 191,329.12
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RAFAEL RUIZ VILLA

DEDUCCIONES PERSONALES

ART 176 LISR

No NOMBRE RFC IMPORTE IVA TOTAL

1 SOCIEDAD DE BENEFICIENCIA ESPAÑOLA IAP BES420901CY3 7,500.00       -           7,500.00       

2 SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIAMIENTO INBURSA SIN9408027L7 153,454.45   -           153,454.45   

160,954.45   -           160,954.45   
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 CEDULA 2-4

RAFAEL RUIZ VILLA

INFORMACION DEL IVA ANEXO 8  FORMATO INFORMATIVA MULTIPLE 2009

MES CEDULA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

VALOR DE LOS ACTO O ACTIVIDADES GRAV AL 15% 125,500.00  123,250.00  126,350.00  124,750.00  123,650.00  122,200.00  123,900.00  124,800.00 125,520.00     124,150.00  135,850.00  137,000.00  1,516,920.00  

IMPUESTO  CAUSADO 18,825.00    18,487.50    18,952.50    18,712.50    18,547.50    18,330.00    18,585.00    18,720.00    18,828.00       18,622.50    20,377.50    20,550.00    227,538.00     

IMPUESTO RETENIDO 11,180.00    10,955.00    11,265.00    11,105.00    10,995.00    10,850.00    11,020.00    11,110.00    11,182.00       11,045.00    12,215.00    12,330.00    135,252.00     

TOTAL DE IVA ACREDITABLE 4,147.50      3,375.00      4,113.00      3,172.50      4,395.00      3,150.30      4,390.50      3,164.25      4,293.00         3,498.75      4,246.05      3,335.25      45,281.10       

CANTIDAD A CARGO 3,497.50      4,157.50      3,574.50      4,435.00      3,157.50      4,329.70      3,174.50      4,445.75     3,353.00         4,078.75      3,916.45      4,884.75      47,004.90       

SALDO A FAVOR -                -                -                -                -                -                -                -               -                   -                -                -                -                   

ACREDITAMIENTO DE SALDOS A FAVOR DEL EJER ANT -                -                -                -                -                -                -                -               -                   -                -                -                -                   

CANTIDAD PAGADA 3,497.50      4,157.50      3,574.50      4,435.00      3,157.50      4,329.70      3,174.50      4,445.75     3,353.00         4,078.75      3,916.45      4,884.75      47,004.90       

TRANTANDOSE DE SALDOS A FAVOR INDIQUE SI OPTO POR -                -                -                -                -                -                -                -               -                   -                -                -                -                   
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CEDULA 2-1

IMPORTE IMPORTE RETENCION RETENCION

BASE ISR BASE IVA ISR IVA

HONORARIOS CMM750528J9P CROSS MART DE MEXICO, S.A. DE C.V. 51,550.00                51,550.00                5,155.00                5,155.00                

HONORARIOS LME871125G78 LACTOLAND DE MEXICO, S.A. DE C.V. 95,520.00                95,520.00                9,552.00                9,552.00                

HONORARIOS MDI950321TP2 MARTI DISEÑOS, S.A. DE C.V. 25,850.00                25,850.00                2,585.00                2,585.00                

ARRENDAMIENTO PIN950312J12 PROYECTOS INTEGRALES, S.A. DE C.V. 225,600.00              225,600.00              22,560.00             22,560.00             

ARRENDAMIENTO RAG800312KU5 RUHEGA ARTES GRAFICAS, S.A. DE C.V. 954,000.00              954,000.00              95,400.00             95,400.00             

1,352,520.00         1,352,520.00         135,252.00          135,252.00          

RAFAEL RUIZ VILLA

PAPEL DE TRABAJO DE RETENCIONES 2009

TIPO DE INGRESO R.F.C. NOMBRE DEL RETENEDOR
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RAFAEL RUIZ VILLA

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DEL 2009

(HONORARIOS)

(ART. 127 LISR)

C O N C E P T O ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTALES

INGRESOS DEL MES 13,500.00     11,250.00     14,350.00     12,750.00     11,650.00     10,200.00     11,900.00     12,800.00     13,520.00     12,150.00     23,850.00     25,000.00     172,920.00  

INGRESOS ACUMULADOS 13,500.00     24,750.00     39,100.00     51,850.00     63,500.00     73,700.00     85,600.00     98,400.00     111,920.00  124,070.00  147,920.00  172,920.00  

DEDUC. AUT. DEL MES 7,950.00       8,250.00       6,800.00       6,200.00       7,050.00       5,352.00       7,170.00       6,175.00       6,410.00       7,575.00       5,702.00       6,235.00       80,869.00    

DEDUC. AUT. ACUMULADAS 7,950.00       16,200.00     23,000.00     29,200.00     36,250.00     41,602.00     48,772.00     54,947.00     61,357.00     68,932.00     74,634.00     80,869.00     

UTILIDAD GRAVABLE 5,550.00      8,550.00      16,100.00    22,650.00    27,250.00    32,098.00    36,828.00    43,453.00    50,563.00    55,138.00    73,286.00    92,051.00    92,051.00    

LIMITE INFERIOR DE LA TARIFA 4,210.42       8,420.83       12,631.24     16,841.65     21,052.06     25,262.47     29,472.88     33,683.29     37,893.70     42,104.11     46,314.52     88,793.05     

EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 1,339.58       129.17          3,468.76       5,808.35       6,197.94       6,835.53       7,355.12       9,769.71       12,669.30     13,033.89     26,971.48     3,257.95       

PORCENTAJE 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 10.88% 16.00%

IMPUESTO MARGINAL 145.75          14.05            377.40          631.95          674.34          743.71          800.24          1,062.94       1,378.42       1,418.09       2,934.50       521.27          

CUOTA FIJA 247.23          494.46          741.69          988.92          1,236.15       1,483.38       1,730.61       1,977.84       2,225.07       2,472.30       2,719.53       7,130.88       

IMPTO. SEGÚN TARIFA ART. 113 392.98         508.51         1,119.09      1,620.87      1,910.49      2,227.09      2,530.85      3,040.78      3,603.49      3,890.39      5,654.03      7,652.15      

SUBSIDIO (APLICADO EN SUELDOS)

IMPTO. NETO

RETENCIONES DE ISR 1,350.00       2,475.00       3,910.00       5,185.00       6,350.00       7,370.00       8,560.00       9,840.00       11,192.00     12,407.00     14,792.00     17,292.00     100,723.00  

IMPTO. CALCULADO -957.02 -1,966.49 -2,790.91 -3,564.13 -4,439.51 -5,142.91 -6,029.15 -6,799.22 -7,588.51 -8,516.61 -9,137.97 -9,639.85

PAGOS PROV. ACRED. -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                

IMPUESTO POR PAGAR -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -               
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RAFAEL RUIZ VILLA

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES POR EL EJERCICIO DE 2009

(ARRENDAMIENTO)

(CONFORME AL ART. 143 LISR)

C O N C E P T O ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTALES

INGRESO DEL MES 142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  142,000.00  1,704,000.00  
-                  

DEDUCCION CIEGA 49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     49,700.00     596,400.00     

PREDIAL -                47,250.00     -                47,250.00     -                47,250.00     -                47,250.00     -                47,250.00     -                47,250.00     283,500.00     

DEDUC. AUT. DEL MES 49,700.00      96,950.00      49,700.00      96,950.00      49,700.00      96,950.00      49,700.00      96,950.00      49,700.00      96,950.00      49,700.00      96,950.00      

UTILIDAD GRAVABLE 92,300.00    45,050.00    92,300.00    45,050.00    92,300.00    45,050.00    92,300.00    45,050.00    92,300.00    45,050.00    92,300.00    45,050.00    

LIMITE INFERIOR 32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     

EXCEDENTE DEL LIMITE INF. 59,563.16     12,313.16     59,563.16     12,313.16     59,563.16     12,313.16     59,563.16     12,313.16     59,563.16     12,313.16     59,563.16     12,313.16     

PORCENTAJE S/EXCEDENTE 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00%

IMPUESTO MARGINAL 16,677.68     3,447.68       16,677.68     3,447.68       16,677.68     3,447.68       16,677.68     3,447.68       16,677.68     3,447.68       16,677.68     3,447.68       

CUOTA FIJA 5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       

IMPUESTO TARIFA 113 22,482.88    9,252.88      22,482.88    9,252.88      22,482.88    9,252.88      22,482.88    9,252.88      22,482.88    9,252.88      22,482.88    9,252.88      

RETENCIONES DE ISR 9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       9,830.00       117,960.00      

IMPTO. DETERMINADO 12,652.88    -               12,652.88    -               12,652.88    -               12,652.88    -               12,652.88    -               12,652.88    -               
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RAFAEL RUIZ VILLA
CALCULO DE IETU

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

FUNDAMENTO

Ingresos Percibidos en el Periodo 155,500.00  153,250.00  156,350.00  154,750.00  153,650.00  152,200.00  153,900.00     154,800.00     155,520.00     154,150.00     165,850.00     167,000.00     

ART. 2 LIETU (+) Ingresos Acumulados 155,500.00  308,750.00  465,100.00  619,850.00  773,500.00  925,700.00  1,079,600.00 1,234,400.00 1,389,920.00 1,544,070.00 1,709,920.00 1,876,920.00 

ART 5 Y 6 LIETU
Deducciones autorizadas por la LIETU pagadas en el mismo periodo

39,574.00     85,278.00     40,338.00     81,337.00     41,224.00     84,647.00     42,035.00       81,282.00       43,135.00       83,971.00       40,231.00       90,276.00       

(-) Ingresos Acumulados 39,574.00     124,852.00  165,190.00  246,527.00  287,751.00  372,398.00  414,433.00     495,715.00     538,850.00     622,821.00     663,052.00     753,328.00     

DEDUCCION ADICIONAL

5o. Transitorio Inversiones Nuevas 1 Sep al 31 Dic 07 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(-) Total Inversiones Nuevas 1 Sep al 31 Dic 07 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(=) Base gravable del IETU 115,926.00  183,898.00  299,910.00  373,323.00  485,749.00  553,302.00  665,167.00     738,685.00     851,070.00     921,249.00     1,046,868.00  1,123,592.00  

ART 1 F 1 ULT P. LIETU (X) Tasa 0.17               0.17               0.17               0.17               0.17               0.17               0.17                  0.17                  0.17                  0.17                  0.17                  0.17                  

(=) IETU mensual determinado 19,707.42     31,262.66     50,984.70     63,464.91     82,577.33     94,061.34     113,078.39     125,576.45     144,681.90     156,612.33     177,967.56     191,010.64     

ART. 8 Y9 LIETU Acreditamiento por Sueldos y Salarios 1,912.50       2,344.30       2,078.08       1,912.50       1,912.50       2,488.80       2,052.75          1,912.50          2,344.30          1,989.00          1,912.50          3,221.50          

(-) Total Acreditamiento por Sueldos y Salarios 1,912.50       4,256.80       6,334.88       8,247.38       10,159.88     12,648.68     14,701.43       16,613.93       18,958.23       20,947.23       22,859.73       26,081.23       

ART. 8 Y9 LIETU Acreditamiento por Aportaciones de Seguridad Social 76.33            248.54          76.33            248.54          76.33            248.54          76.33               248.54             76.33               248.54             76.33               248.54             

(-) Total Acreditamiento por Aportaciones de Seguridad Social 76.33            324.87          401.20          649.74          726.07          974.61          1,050.94          1,299.48          1,375.81          1,624.35          1,700.68          1,949.22          

ART 10 LIETU (-) Credito Por Erogaciones Superiores a los Ingresos -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

6o. Transitorio Credito Fiscal por Inversiones -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(-) Total Credito Fiscal por Inversiones de 1998 a 2007 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

ART. 8 Y9 LIETU ISR Retenido del mes 11,180.00     10,955.00     11,265.00     11,105.00     10,995.00     10,850.00     11,020.00       11,110.00       11,182.00       11,045.00       12,215.00       12,330.00       

(-) ISR Retenido Acumulado 11,180.00     22,135.00     33,400.00     44,505.00     55,500.00     66,350.00     77,370.00       88,480.00       99,662.00       110,707.00     122,922.00     135,252.00     

ISR Pagos Prov Mes 12,652.88     -                 12,652.88     -                 12,652.88     -                 12,652.88       -                    12,652.88       -                    12,652.88       -                    

(-) ISR Pago Prov Acumulado 12,652.88     12,652.88     25,305.77     25,305.77     37,958.65     37,958.65     50,611.54       50,611.54       63,264.42       63,264.42       75,917.31       75,917.31       

(=) IETU a pagar -6,114.29 -8,106.89 -14,457.15 -15,242.98 -21,767.27 -23,870.60 -30,655.52 -31,428.50 -38,578.56 -39,930.67 -45,432.16 -48,189.12

(-)
Pagos provisionales del IETU pagados con anterioridad en el mismo 

ejercicio

(=) IETU a cargo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(X) Tasa Adicional 3%

(=) IETU a favor y/o cargo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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RAFAEL RUIZ VILLA

CALCULO  DE IETU POR EL EJERCICIO DE 2009

ART.7 LIETU

INGRESOS PERCIBIDOS DEL PERIODO 1,876,920.00  

INGRESOS POR LOS QUE NO SE PAGARA EL IMPUESTO(EXENTOS) -                    

INGRESOS GRAVADOS ACUMULADOS DEL PERIODO 1,876,920.00  

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 753,328.00     

DEDUCCION ADICIONAL POR INVERSIONES -                    

DEDUCCION POR CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

TOTAL DE DEDUCCIONES ACUMULADAS DEL PERIODO 753,328.00     

BASE GRAVABLE DEL PAGO PROVISIONAL 1,123,592.00  

TASA DE IMPUESTO 0.17                  

IMPUESTO CAUSADO 191,010.64     

CREDITO FISCAL POR DEDUCCIONES MAYORES A LOS INGRESOS -                    

ACREDITAMIENTO POR SUELDOS Y SALARIOS GRAVADOS 26,081.23        

ACREDITAMINETO POR APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 1,949.22          

CREDITO FISCAL POR INVERSIONES ADQUIRIDADAS DE 1998 A 2007 -                    

CREDITO FISCAL DE INVENTARIOS -                    

CREDITO FISCAL DE DEDUCCION INMEDIATA (PERDIDAS FISCALES) -                    

CREDITO FISCAL SOBRE PERDIDAS FISCALES(REGIMEN SIMPLIFICADO) -                    

CREDITO FISCAL POR ENAJENACIONES A PLAZOS -                    

ISR PROPIO EFECTIVAMENTE PAGADO DEL EJERCICIO 162,980.19     

ACREDITAMIENTO DEL ISR RETENIDO -                    

PAGOS PROVISIONALES DE IETU -                    

OTRAS CANTIDADES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE

OTRAS CANTIDADES A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE -                    

IMPUESTO A CARGO ( A FAVOR)
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isr

INGRESOS POR HONORARIOS 15,765.38     9.21% 172,920.00     

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO 155,356.30  90.79% 1,704,000.00  1,876,920.00  

171,121.68  

-                    

INGRESOS ACUMULABLES 1,876,920.00  

DEDUCCIONES AUTORIZADAS

HONORARIOS 80,869.00        

ARRENDAMIENTO 879,900.00     960,769.00     

UTILIDAD ACUMULABLE 916,151.00     

DEDUCCIONES PERSONALES 160,954.45     

ARTÍCULO 177 L.I.S.R.

BASE PARA I.S.R. 755,196.55     

LÍMITE INFERIOR 392,841.97     

EXCEDENTE DEL LÍMITE INFERIOR 362,354.58     

%  APLICABLE S/EXCED. LÍMITE INFERIOR 0.28                  

IMPUESTO MARGINAL 101,459.28     

CUOTA FIJA 69,662.40        

IMPUESTO ANUAL CAUSADO 171,121.68  

TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO 171,121.68  

ISR RETENIDO HONORARIOS 17,292.00        

ISR RETENIDO ARRENDAMIENTO 117,960.00     135,252.00  

PAGOS PROVISIONALES 75,917.31     

TOTAL DE IMPUESTO A CARGO (A FAVOR) 40,047.63-    

RAFAEL RUIZ VILLA

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANUAL 2009
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3.2.3. LLENADO DE LA DECLARACIÓN ANUAL.
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RUVR700509QL5 RUVR700509HDFZLF05 

APELLIDO PATERNO , RUIZ 
MATERNO V NOMBREISI 

VILLA RAFAEL 

TRA T ÁNOOSE OE OECLARACIÓN COMPlEMENTARIA' 

• 
DCSP1A09 

x x x 
EJERCICIO 

2009 

ANOTE LA LETRA DE LA DECLARACiÓN 
CORRESPONDIENTE: FECHADE PRESENT'ACIÓN DE LA NÚMERO DE OPERACION INDIQUE SI SE TRATA DE OECLARACIOr~ 

DECLARACION INMEDIATA ANTERIOR O FOLIO ANTERIOR COMPlEMENTARIA PARA CORREGIR 
N= NORMAL 
C= COMPLEMENTARIA 
O: COMPLEMEN'ARIAPOR DICTAMEI~ N 
R= CORRECCiÓN FISCAL 
1:: CREDlTQ PARCIAlMENTEIMPUGNAOO 

01, " ES AÑO 

DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

... INGRESOSO UTILIDADES 
ACUMUV.BlES 

B. PERDIDAS ( SIl) exceder de A) [ 1 ) 

e, TOTAL DE INGRESOS 
ACUMULABLES ( A . B ) 

o DEDUCCIONES PERSOtlALES 
. (Campo d delapa9mll~) 

E. BASEGRAVABLE( C · O) 

F. ISR COI~FORME A TARIFA ANUAL 

G. SUBSlOIQ,II,CREDITABlE 
(2007 yanteuOl'U ¡ 

SUBSIDIO PARAEL EMPlEO 
H. ( 2008 yposleflores) 

IMPUESTO SOBRE II~GRESOS 
1. ACUMULABlES( F . G o F. H ) 

IMPUES'TO SOBRE INGRESOSNQ 
J, ACUMULABLES 

REDUCCIONES DE ISR 
K. ¡Slne~cedeft!el' J ) 

l IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
CAUSADO ( I·J · K ) 

M ESTIMu.oSF Is:Al.ESAPLlCAOOS~ANTE 
. ElE..ERCroo (Slne~cederdeL) 

EST IMULO POR PROVECTOS DE INVESTIGA· 
N CIQN vDESARROLLOTECNOLOGICO 

, (Sl~ c~ced('r de L . M ) 

ESTIMULO POR PRO'I'ECTOS DE 

O 8~~T~~~¿~~ 
(Sonexcedelde L M· N) 

PAGOS EFECTUADOS ALA 
P ENTIDAD FEDERAll\l ... 

(S,n exceder de L · M · N · O) I 2)13) 

a PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 
A LA FEOERAC10N 

IMPUESTO RETENIOO AL CONTrlIOUYENTE 
R. o PAGAOO POR TERCEROS 

l Cólrrpo C (columna \1 ) pagina 4 ) 

( 1 ) Incluyendo exceso de dedulXiOIIcssobre rlgreses, 

916151 

916151 

160954 

755197 

171122 

171122 

171122 

75917 

135252 

s. IMPUESTOACREDIT'A81EPAGAOQ 
EN EL EXTRANJERO 

CREDlTO FISCAL IETU POR OEOUCOONES 
T. MAYORESALOSINGRESOS 

(2008ypCl5te'lIorC!.) 

U I MPUEST O S08RE El INTERÉS REAL 
, POR RETIROS PARCIALES (4) 

V. OTRASCANTIDAOES A CARGO 
DEL CONTRIBUYENTE 

W OTRASCANTIDADESAFA\lOR 
. DEL CONTRI8UYENTE 

1 a DIFERENCIA .It IMPUESTO A CARGO 

I l · M. N· O 
. p Q R S· T.U 
+V- W) Y. ~SNRE:;E~DO 

IMPUESTOACREDITABLE POR DEPOSITOS 
Z. EN EFECTIVO DEL EJERCIQO 

(2008 y posteriOles) 

AA ISR A CAFlGO DEL EJERCICIO 
o( IX· Z Mndo • es '{¡~al o mayor) 

~ lOE PENDIEN TE DE APliCAR 
~ DEL EJERCICIO 
UJ BBa · ~ cu~~do Z um~yOl¡ 

O '~u.a~'~~,n~o~ :~~ray!r) ~ (~ ~e 1: p:g~~!n:. Z~ 
088 tsp o menof ~ M de I1 plg,na ' 

ISR PAGADO EN EXCESO APLICADO 
CC. CONTRA EllMPAC \ 2007 Y artellOleS) 

(Sin e,cede/de Y ni de I de la pág na 3 ) 

ISR PAGADO EN EXCESO APliCADO 
CCI.CONTRA ELIETU ( 2008 y posteriores) 

I Sin e~ceCer de Y ni de Pde la p"lIlna 3) 

DO. ~S.r~Ft~~~ ~~~ ~~~RC ICIO 

FF. SEÑALE El NUMERO DE PARCIALIDADES 

IMPUESTO POR INVERSlONESEN 
GG TERRITORIOS CON REGIMENES 

FISCALES PREFERENTES 

( 2 ) SOlo "plICa a Iosleo,rrenes Intem'tdlO deilcl vldadesemllreS.1f ales V de ena¡enóloón deblenes 

EL EJERCICIO 

• NO 

40047 

40047 

• NO 

(3 ) Cuanooel'To'I:O<\e 105 p¡¡gos ele~Uiloo,a la Enhdild Fedefilbva. sea supeno/ ill lmpueWsobre la Rel'llacau5ilcom!noslos. estimuiosh!oCllles apl:cadcs.durilnle l!Ieterroo la d~ere'1C13 
la anotll~ Q1l el campo G del rubro Dalos. ! n!ormatrv~ Obllgatonos 

( 4 ) Se refM!re ólllmpueslo sobre ellolerb real por los rellros parciales ~9i1dO$ por las lostrlUC1onesde Seguros a losilseguróldO$ o a susbenehcl1IlIO$ 

• 
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11. EN ELCASO DE OBTENER SALDO A FAVOR OEL ISR. MARQUE CON ·X" SI OPTA POR 

COMPENSACiÓN 

NOMBRE 
DEL BANCO HSBC 

X DEVOLUCIQr 1 

CALLE FRANKLlN ROOSUEL T 

ENTRE LAS 
CAllES DE ABRAHAM LlNCOLN 

COLONIA PRESIDENTES 2A SECCION 

LOCALIDAD 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

M¡I..ROUE CON X· ESTÁ OBLIGADO A DICTAMINAR SUS 
ESTAOOS FINANCIEROS 

A. PRÉSTAMOSRECIBIOQS 

8 . PREMIOSOBTENlDOS 

c . DQNATIVOSOBTEMDOS 

D. VIÁTICOS COBRADOS t EXENTOS 1 

INGRESOS EXENTOS POR HERENCIAS 

o LEGADOS 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ES MI VOLlINTAD COMO CONTRIBUy ENTE 
BENEFICIARME DE LA DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RE.,.TJ., ',"::\..JLTENGO OERECHO CONFORME 
Al PÁRRAFO PRIMERO DEL ARTicULO 22 DEL COOlGO FISCAL DE LA FEOERACION, y QUE ESTA SEA 
DEPOSITADA EN 

NÚMERO DE 
CUENTA "CLASE" 

DOMICILIO FISCAL 

02118004003~89494S 

t'S- YIO 
~XT~~IOR 142 

ENTIDAD 
FEDERATIVA 

YOE ROOSUEL T 

ALVARO OBREGON 

DISTRITO FEDERAL 

INFORMACION ADICIONAL 

TELEFONO 

NO X OPTA POR DICTAMIN.AR SUS ESTADOS FINANCIEROS 

DATOS INFORMATIVOS OBLIGATORIOS 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

~ ~:::T~~;~ tE~~~~I~;~;~TUADOS A 
TorAL OH ESTIMULO OTO liGADO 
EN El EJEIICICIO OIJE SE DECLAIIA 

H. POR CONCEPTO DE PIIOYECTOS DE 
INVESTlGACICN y DESAIIHOllO 
TECNOlOGICO 

TOTAL DEL ESTIMULO OTOROAOO 
EN EL EJERCICIO OUE SE DECLARA 

l. FOil CONCEPTO DE PROYECTOS DE 
INVERSiÓN EN lA PIIODUCCIÓN 
CINEMATOGFI'\~ ICA NACIONAL 

J. INGRESOS ACUMULABLES CON 
PARTES RELACIONADAS 

CO[),GO 

POSTAl 01410 

NO X 

o 

o 

o 

o 

o 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO Al ACTIVO (Ejercicio 2007 y anl eriores) 
SI OPTA POR APLICAR ElARTlcUlO 
5 A DE LA lIMPAC , INDIOUE EL 
EJERCICIOAL OUE CORRESPONDEN 
VSCIFRAS 

b . PROMEDIO DEACTIVOSF IN<\NCIEROS 

e PROMEDIO DE INVENTARIOS 

d. PROMEDIO DE TERRENOS 

PROMEDIO DE ACTIVOS AJOS Y 
DIFERIDOS 

f. PROMEDIOOE LAS DEUDAS (2) 

g VALOR CATASTRAL DEL TERRENO 

h TOTAL D~ SENES EN EL EJERCICIO 

DEDUCCIQN DE SALARIOS MINIMOS 
i. GE NERALES CONFOR ME A LAS 

OlSPOSICIQNES VIGENTES ( 2) 

VALOR DELACTIVO 
( b+c"d+c· f )+( g ó h) - I 

k. IMPUESTO DETERMINADO 

IMPUESTO DETERMINADO ACTUAlIZAOQ 
(Arl5·AdeIaUMPAC) 

m. REDUCCIONES DEL IMPAC 

IMPUESTO CAUSADO ( k ó I ) - m 
n. ( ClJandoseeoclJentreexe!1todelp.lgo 

deberil allOtarO) 

t 1 1 Só!Oilplrcil a Iosr~lmlneslfltelrred lo deactl~idadesempfesarralesy de ena¡eniloon o:!ebrenes 
t 2 lSóloilpilca ~ra e¡erclcios 2006 Y ¡¡n,elacs 

• 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO Al ACTIVO (Ejercicio 2007 y anleriores) (Continuación) 

IMPUESTO S08RE LA RENTA 
o. ACREDlT"DO 

ISR ACREDITADO DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

q. OTROS ACREDITAMIENTOS 

ESTlMULOS FISCALES APl.lCAOOS 
DURANTE EL EJERCICIO 

PAGOSPROV190NAlES 
So EFECTI'IAMENTE PAGADOS SIN 

ACREDIT.l.MIENTO DELISR 

DIFERENCIA A CARGO 
{ n · ( o ~ p + q • r· 5 ) c:u¡¡n tlo n ~ mayor I 

A. BASEGRAVN3lE 
(C;¡ mpoRde ~p¡j,grna 18 ) 

B. IMPUESTOCAUSAOO 
( Campe A POI' 1.1 tasa correspondletl~ 1 

CREDITO FISCAL POR DEDUCCIONES 
C. MAYORESA LOSINGRESOS 

(Srn e~cedet' de el 

ACREOITAMIENTO POR SUELDOS 
O. Y5ALARIOSGRAVADOS 

(Sn exct'der de e oC) 

ACREDIT~W1ENTO POR APORTACIONES 
E. DE SEGURIOAD SOCIAL 

(Srn exceder de B· c . al 

CREDITO FISCAL POR INVERSIONES 
F. ( 199601 2007) 

{Slnexc.ederde B · C o El 

G. ~~:Eo¿TZ::~~5Ig~S~~~EJ~N 
(SmexCeden::e B - C · 0 - E · F) 

H. ;I~~~~;{~~~I~~B~~~~¡~~~~) 
(S~ e.cederc!e B· C · O· E· F . G) 

CREDlTO A!:OJ... POR EN..u::N~ESA 
~Ots.ne.cederde B · C · D- E-F· Q·H) 

J. ~~:~~!~~~.Rg~~~F . G . H . I) 
ACREOITAMIENTO DEl /SR PROPIO 

1< . PAGAOO EN EL EXTRANJERO 
(s.. excedefde B · C · O· e · F · G H· ' J) 

u. ~;~~~~A:~~' I n w ando n esrrenor) 

ISR PAGADO EN EXCESO 
Y. APIICAOOCONTRAa.IMPAC 

(campocc de la pilglll'1 ) , 

OTRAS CANTIDAO::SA CARGO 
DEl CONTRIBUYENTE 

OTRAS CANTIOAOESAFAVOR 
OEL CO'JTRIBUYENTE 

IMPUESTO A CARGO 
y. ( I · ... ·w . )( ) 

DETERMINACION DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA 

1123592 

191011 

26081 

1949 

162981 

IMPUESTO A CARGO 
L. (laQIFERENCIA) B . {C+ a +E * F +G 

• H - 1 t J. t( I cu.lOdo B e$INYoro ¡guai 

M. PAGOS PROVISIONALES DE IETU 

EXCECENTESOE~PRO\1SOI\AlESCEl 
N. IHU ACREDITADOS CONTRA PAGOS 

PROVISONAI...ESCEltSRDB.MiSMOPERKXlC 

P. OIFERENClAACARGO 
{l · DI cuando L l"S mayor 

a. DIFER ENCIAAFAVOR 
(O · l) cu.rtdo O es mayol 

ISR PAGADO EN EXCESO APLJCAOO 
R. CONTRA IETU 

( eamoo Cel de la pjglna I ) 

S. OT RASCANTIDADESACARGO 

T. OTRAS CANTIDADES A FAVOR 

V. It.'PUESTOAFAVOR Del EJERCICIO 
(p . $ ) . {O. T) cuando(P · SIn menor 

o 

o 

o 

o 

o 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL • P;J1"iI 1ec:rblrooE'lltaaon sobre esta lormitoha .. 1, puedfo uttlzar Ioss.guoe!1les selVlClO& 
PoItitI dcl SAT (_ sal gob m:cl Ing 'csandO a onent<lClorl en line .. podrá ob!e~ 
intolTmCl(')11 en Im¡¡ srgU;8nles mediOS' Onentaaon a Iravés de su portal prr¡ado. Cha! 
1100 ¡¡ uno. Atencén teletón'ca, marque al 01 800 INFOSAT (46 36 728) de cualquier 
pllntrdel pais I lnoo:.lO Oeflunc:QS50brei'OS'blesactO'Sde~orrupc.on 01 e00335A 
867 o boen a la ÓlrecclÓn decorreoelecMnlCO. denurcraS@sat,gobn1roensucaso. 
prf!Y1i c:rta, aCOOJ .101 módulosde las ¡\(!rnfllsl¡"oonesLec:alesde~lVo(:~S 111 Con· 

""y"'" 

REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

CLAVE UN le A DE 
REGISTRO DE POBL "'CIÓN 

APELUDO PATERNO 

APElliDO tt.ATERNO 

rIOMeRE(S) 

• 
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4 RUVR700509QL5 DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEX0 1 

CLAVE UNICA. DE REGISTRO ~ POBLACIÓN RETENCIONES, 
RUVR700509HDFZLF05 PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS, 

DEDUCCIONES PERSONALES E IMPUESTO 
RECAUDADO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO 

DESGLOSE DE RETENCIONES Y PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS 

1. TIPO DE 11 . RFC DEL RETENEDOR D DE QUIEN 
INGRESO REALIZA EL PAGO POR CUENTA DEL 

111 CONTRIBUYENTE 

2 CMM750528J9P 

2 LME871125G78 

2 MD1950321TP2 

5 PIN950312J12 

5 RAG800312KU5 

Po. SUM.ADEMONTOS,ltKH,f,OOSEN STAHOJA 

SUMA DE MONTOS ANOTADOS EN OTRAS HOJAS DEL 
B AI~EXO I 

e TOTAL DE IMPUESTOS RE1'ENIOOS Al CONTRIBUYENTE 
YIO PAGADOS POR 1 ERCEROS ( A· B) 

1/1 , MONTO OE LOS IV. PROPORCIÓN V. ISR RETENIDO O 
INGRESOS P,AGAOOS DEL SUBSIDIO PAGADO 

(· 1 POR TERceROS 

51550 5155 

95520 9552 

25850 2585 

225600 22560 

954000 95400 

1352520 135252 

135252 

INFORMACiÓN DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL O SUCESiÓN 

(2) 

aJCb.e 
( 2) 

,,) Cb~ 

(2) 

b) ReglSlro Fedel ¡¡¡1 de 
CornIb.lyt<1tes 

b) Regsllo Fedelal<k­
Corullluyenles 

b) Re;GI'o Fedeno! de 
Coreobvyenles 

') SRQ~ele 
tcnnpcnde 

') SR que le 

""",..."" 

1) SR que Je 
correspontle 

g¡ IVAque le 

~-
dllrogresm. que le 

"'""""""'" 
g) I\lAquete 

~.-
o) InglesO$ que le 

C(Wrt'Spond~ 

g) IVA que le 
OOI'e5pCflde 

DATOS DEL REPRESENTANTE COMÚN 

hl R~!\l! oFe1er¡¡¡J dc 

Co:'II:nl)¡,¡)'t!n'.é!$ 

JI '4 01 tltlloelo$actcso 
adMdItdesde la copropord.¡¡¡d 
liOCoed:ad conyugaI05uc.e5J()1'1 

( ' I $e anol",:il" pI'opcYOÓllque"plc.oel p;ilIIÓII (Vt~e h3~ e 20(1) 

ij Ingrll'SOS l<Xil l .. de I¡¡¡ COprCllledild 
sociedad conyog .. 1 o SUCftÓl1 

~ TotaldelVA 

• 
DCSP 4A D9 

VI. IVA, RETENIDO O 
PAGADO 

POR TERCEROS 

5155 

9552 

2585 

22560 

95400 

135252 

135252 

( 1 ) Se ¡¡¡nOlala como s gue 1 Sueldos y u laflos 2. Actlvld;Jd profes.ona1, 3 Acllvldad emprts.t al 4 Pf'q u e~05 conltlbuyenle~, ~ Aflendamlenlo 
6. EnR,en"C:!OIlde beoes 7 AdqUo:§;QÓllde benK, 9 III1ele5e5 9 PrelTllO$ 10 D'Vlde...oos I I, OtI05tr1g'e5(l1, 

( 2 I 01 Copropiedad 02 S0:M!03d conYUOlII 03 Sucf'K)tl 

• 
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5 RUVR700509QL5 

Cl~'1E Lr,ICA DE REGISl RO::e POBl.ACICN 

DECLARASATlMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEX0 1 • RUVR700509HDFZLF05 DCSP5A09 

TIPO DE DEDUCC iÓN 

A. HQ~¡OR~RIOS MEDicas, OENT6,lES v 
G, .... C'fOS HOSPlT,~_AR I:JS 

B. GASlOSFU,\lERA_ES 

C . OCNII.n\lO;¡(l ) 

D. 1"'-EnC~¡:5 RCII.LI:S cn:CTIV~MI:NTE 
PAGADOS POR CR~ITOS HIPOTECA~OS 
¡CAS'IH,>,f!ITACI::::rl} 

E . A~RrACI Cf\ES VOlJI'ARlASA1 SAR 

F. PRI \lAS POR S:::GJRCS DE GASTOS 
MEOICOS 

G. GASTO:;;D:::TR .... NSP:!RTACrCtIESCOlllR 
OIlJG1ITCR~ 

H. OEPOS·TOS Erl ClJEt¡TA,S PERSO\lAlES 
Es;>EClIIlE5 PAR" El AI-lOfl"O. PAGO:' DE 
PRIW S DE comHATQS DE SEGU~au::: 
TENO ... I/ COMO BASE p-,' rI ES DE 
PENSIOtIES. " SI :O~O "DJUISlclOp.¡ DE 
ACOOl\ES DE :oGIt:DA:::ES DE IWE,=<:S/ON 

I ~Pl.JESTOLOCA.L SOBRE INGRESOS f'OR 
SAL ARIOS y El, GENER.6L POR LA 
PRFST "('JM DE UN S~V1CIO "ERSON.l.L 
SlB)RDINAOO 12) 

DE SGLOSE CE DeOUCCIONES PERSONALES 

1, rl PODE 
DEDUCCION 

C 

F 

11. RFC DE QUIEN EXPID: EL COMPR03ANTE 

BES420901CY3 

SIN9408027L7 

b . SUIJADE~OUCClOtES ~OT~ASEtlor:u.SHOj~OElA'EXC r 

c. EN SU CASO. CMIllJAO RIoW Ploo(AUAI:.N Lü:iü"'SlOS EFECTUAOCS 

d . TOTAL DE DEJUCCIONEi PE:;:SOI\ALES ( • • b _; ) 

111. IMPCRTE 

7500 

153454 

160954 

160954 

(1 ) A p3rti' de XC8 eI ,,-orto:!! lo&dc~at"osser¡\cedt.cible hasta po'un~ Cólnlld.d ~!r<l ~xced~ !!I7% d~1C6 r ' f~acumY3bles :¡le$lMIn de tuS! ¡)ara calcu lar ~ ~R en 
~I eJ"' ~"'u • • ,.,.¡"lo¡.-tG" 'J( ~ ¡q..ot:oI ~nelque M !iecn:oee~t;ldeducdón 

• 
(1) ,~pI,ca 3 pan:~OeIl!'Je racro ~C05 paril poe'sonas fiSIQScon irgresos porsalano$ '/engenefllp:l' la ;If~taclón deun seNielO ~rsorul SJtIord ,n3do, sempre que tolaSiI d~ 

ddLU ",.,~ .. .,:.Io r",,,.ud3 de15% 
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REG ISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

6 RUVR700509QL5 

CLAVE UNlCADE REGISTRO DE POBLACiÓN 

RUVR700509HDFZLF05 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 1 • DCSP6A09 

IMPUESTO RECAUDADO POR CONCEPTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO (2008 Y POSTERIORES) 

SUMA DE MONTOS DEL IMPUESTO A LOS 
A. a:PÓSI'TOS EN EFECTIVO ANOTADOSENESTAHOJA 

B. SUM A DE MONTOS DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN 
EFECTIVO ANOTADOS EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO 1 

e TOTAL DE IMPlJESTOSRECAUDAOOSAL CQNTRlaUYENTE 
. YIOPAGAOOSPORTERCEROS( A· a l 

IMPUESTO PAGADO DIRECTAMENTE POR EL 
o . CONT RIBUYENTE NO RECA UDADO POR LA 

INSTITUCION DEL SISTEMA FINAr~CIERO 

E. TOTALDELlDE( C. D l 

ACREDlTAMIENTOS DE lOE EFECTUADOS 
CONTRA EL ISR A CARGO (PROPIO) 

., . g~~::¡~ES~~~~~~~lg~ lOE EFECTUADAS 

COMPENSAC ION¡;;S DE lOE EFECTU ADA S 
DESDE El INICIO OEL SIGUIENTE . 
EJERCICIO A LA F ECH A DE PRESENT 4,CI ON 
DE LA DECLARACiÓN 

J . g~~~~~~~~~~R~C~g'E SOliCITADAS 

• 

RFC DE LA INSTITUCiÓN 
DEL SISTEMA FINANCIERO 

DATOS ADICIONALES DE lOE 

MONTO DEl IMPUESTO A LOS 
DEPÓSITOS EN EFECTIVO 

DEVO LUCIONES DE lOE SOLICITADAS 

K. ~Te~~TClg~L¡~~C¿~Ag{~RES~~iÁ'tt¿;~ 
DE LA DEClARACION 

OTRAS DISMIN UCIONES DE lOE 
(ESPECIFIQUE) 

M. DIFERENCIA DE lOE 
E · (F • G • H "1 • J • K" L) 
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7 RUVR700509QL5 

CLAVE UN CADE REGISTRO DE POBL.'.CION 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 2 • RUVR700509HDFZLF05 

SALARIOS, ARRENDAMIENTO, 
ENAJENACiÓN Y ADQUISICiÓN DE BIENES, 

INTERESES, PREMIOS, DIVIDENDOS, OTROS 
INGRESOS Y SERVICIOS PROFESIONALES 

DCSP7 AD9 

INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACiÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
(Incluye asimilados a salarios) 

c. INGRESOSACUMULAOlES 

B INGRESOS EXE~iTOS(Sln {'~ceder dt A) o. INGRESOS NO ACUMULABLES 

ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES INMUEBLES 

E TOTALDEIrJGRESOSCOBRADOS 

F. INGRESOS EXENTOS (Sin exceder de E ) 

G. DEDUCCIONES AUTCRIZADAS 
( Ga~os excepto Oledlsl) 

IMPUESTO LOCAL PAGADO SOBRE LOS 
H INGRESOS POR OTORGAR EL USO OGOCE 

TEMPORAL DE BIENES I~JMUEBlES ( 1 ) 

ESTIMULO FISCA.L DE LAS PERSONAS CON 
DISCAPAClDADYIO ADULTOS MAYORES ( 2) 

TOTAL DE INGRESOS POR ENAJE~J"CIÓN 
DE BIENES 

INGRESOS EXENTOS 
(Sin excedel de a ) 

DEDUCCIOf J ES AUTCH IZADAS 
(Ga&to'\o) 

IMPUESTO LOCAL POR LOS INGRESOS POR 
ENAJEr~ACION DE BIENES INMUEBLES ! 1 ) 

TOTAL DE INGRESOS POR ¡\DQUISCIÓN 
DEBIEtlES 

INGRESOS EXENTOS 
(Sin exceder de 1) 

INTERES NOMINAL 

IrHERESES REALES POR RET IROS 
P. PARCIP.LES( 4) 

PERDIDA (3) 

( 1 ) ApllCd a pall'r del e.eracK> 2005 

1704000 J. PREDI~ 

K. OEDUCCIONOPCIONAL 

DIF ERENCIA 

INGRESOS 
ACUMULABLES 

DEDUCC IONES 
E · ( F . G + H ' II J ) 

6 
E ·( F + I+ J+ K ) M ~~§I~~~~6~A 

(PERDIDA) ( 3 ) 

N. PTU POR DISTRIBU IR 

ENAJENACiÓN DE BIENES 

PERDIDA EN E~JAJENACIÓN DE BIENES 
c. DE EJERCICIOS ArHERIORES. APLICADA 

EN EL EJERCICIO 

f G "NM~CIAACUMULABlE 

GANANCIA NO ACUMUl"<BlE POR 
ENAJENACION DE BIENES 

PERDIDA (3) 

ADQUISICiÓN DE BIENES 

INGRESOS ACUMULABlES 
I · () 'k )(CuiIIldoiesl'"Myor) 

INTERESES 
1. PROVENIENTES DEL SISTEMA 

. FINANCIERO 

11. NO PROVENIENTES OEL SISTEMA 
Fl tjANCIERO 

283500 

596400 

824 100 

111 INSTITUC IONES DESEGUROS 

I 2' SIl debera arlotal elmootodel estllTlJ lot lsc3! de ta5perwnasdiscapacrtadasa partir del ejerCICiO ZXl5 el eslimul(l flSC<l I de Io$adu~o$ mayore$ 3Jllca a patIO! dl'l~leICle(l2007 de 
ilCu!rdo a tas dtspo~donesfl!¡calesvlgellles 

• 
(3) No podrá aphc.uSl'conlra Ingresos por sueloos y s.ala r IO~ (Capitu lo I del Tilulo IV de 1" LISR) a~I ... ,da¡;j emple5-a¡I~ 1 y profeSional, régimen intermedio y pequeñ<lsoontflbuyt'ntes 

(Capi tu lo 11 delTiluolV de ~ LlSR¡ 

(4) Se rellOl/! al monlode lo,; ,ntp.feSeli leales pag .. do$ por las InstltucOOntl$ de Seguros a 105 ilsegurieO!iO a SU~ beOleflCl ilroospor los tt'tlrcs parCiales t'n caso de I1fofmilr 
IIlteleses nom,n~le$ por pago de intereses 'loe Illfo·ma'án en el eaflllO 1. PROVENIENTES OEL SISTEMA FINANCIERO 
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8 RUVR700509QL5 

CLAYE UNICADE REGISTRO DE POBl ACION 

DECLARASATIMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 2 • RUVR700509HDFZLF05 DCSP8A D9 

r. PREMIOSOBTENIOOS 

So. INGRESOSEXENTOS ( SIfl ~cederde r ) 

MONTO DE lOS DIVIDENDOS O 
UTILIDADES 

IMPUESTO PAGADO POR LA SOCIEDAD 
Y. EMISORA DEL DIVIDENDO O UTILlDA.D, 

SEGUN CORRESPONDA 

IC. INGRESOS OBTENIDOS 

y INGRESOS EXENTOS (S n exceder de K) 

l . DEDUCCIONES AUTORIZADAS (GASTOS) 

PREMIOS 

INGRESOS ACUllr'ULABLES POR 
1. PREMIOS ( r. s) 

OlVIDEN DOS O UTILIDADES 

INGRESOS ACUMULABLES PO'! 
w. D'YIOENDOS O UTILIDADES (u + y) 

DE LOS DEMÁS INGRESOS 

al. INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESO NO ACUMULABLE (Proveniente 
b1 . dep!a~ pefSONI~de retiro en supueslos 

oe ll'lValdez rapac:idaóo65:i1os flacx: XVIII 
deIArt. 167delaLlSR) 

cl . PERQlDAS ( 1 ) 

ACTIVIDADES PROFESIONALES (SÓLO PERSONAS SIN ACTIVIDAD EMPRESARIAL) 

A. TOTAL DE INGRESOS 

B. INGRESOS EXENTOS 

CEcocaONES AUTOO IZADAS 
C. (SlImaee L t M ~ N . O· p . a.,. R ~ 

s ~ Tt U"Vt W) 

o UTILIDAD FISCAL 
. ( A · (B t C)cuando AesmayQl' ) ( 21 

E. PERDIDA FISCAL 
((B " e l · A cuanclo ACSll1C!nor)! 3) 

F PTU PAGADA EN EL EJERCICIO ( . ) 

SUELDOS. SALARIOS Y PRESTACIONES 
L. A TRABAJADORES CONCAPAClD A.DES 

DIFERENTES YIQAOULTOS MAYORES 

M SUELDOS SALARIOSYPRESTM:IONES 
• AOTROS rRABAJADORES 

N. CONTRIBUCIONES PAGADAS 
EXCEPTOISR EIVA 

O. SEGUROS Y FIANZAS 

P. VIÁTICOSYGASTOSOEVIAJE 

a. GASOLINA Y MANTENIMIENTO DE 
TRANSPORTE 

X. PTU POR DISTRIBUIR 

H DIFERENCIA 
. [ (Pérdida) tF . Ocuando OesmenOfO EtF)) 

PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS 
1. ANTERIORES, APLICADAS EN EL EJERCICIO 

(Sin exceder de G ) 

J. UTILIDAD GRAVABLE ACUMULABLE ( G . 1) 

DEDUCCIONES POR ACTIVIDADES PROFESIONALES 

APORTACIONES SAR E INFONAVIT y 
R. JUBILACIONES POR VEJEZ 

S. CUOTAS AL IMSS 

IMPUESTO LOCAL SOBRE lOS INGRESOS 
POR SERVICIOS PROFESIONALES! 5 ) 

U. ESTiMULO FISCAL DE LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD Y/o ADULTOS MAYORES ( 6 ) 

v. GASTOSREAlIZAOOSCD~ CONSECUENCIA 
DE DESASTRES NATURALES 

w. OTRAS DEDUCCIONES 

CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

PERDIDAS FISCALES CE EJERCICIOS 
Y. ANTERIORES PENDIENTES DE AMORTIZAR 

ACTUAUZAOAS 

( 1 ) Solo se podfa dlSlTlnulr de lo!. Intereses acumUlable!. que peroba enel n11srTlOcapituloen el e)elciclo en que ocurra o en e¡erciclOS ¡)O!.IenOre5, por e1m1smo concepto 
I 2 ) Se deberá anctar la utMad IIscal an:esdc> la dlSnltlUClÓn de la PartlopaOOtlde los Trabajadoresl."n las UtilKladesde las tm1presa!. 

• 
I 3 ) Se deberii anotar la peldKla IIscal antesdeapl.c.a f la PartJ::lpaeim de los Trabajadores en las UtilidadeS de lasemp.-esas 
( 4 ) AplICable a la ParticlpaclOnde los Trab<l:adores en Ias.Utilidad~de la,errpresas geneladas a parlH del 1" de enero (le 2005 
( 5 ) Apla a partu del ejeroclO 2005 
( 6) Se deberá anotal el monto del esturulollscal de laspersonasdiscapac~adas a partJrdelejerciao 2005 el estimulo fiscal de Icsaduto!. mayOfesap~ca a paror deleJeroClO 2007 

de acuefdo a las disposiCIOnes Ilscil les ,¡¡gentes 
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REC ISl RO FED~AL DE CONTRIBUYEN! ES 

10 RUVR700509QL5 

CLAVE LtJICA DE REGISTRO CE POBLAC ÓN 

RUVR700509HDFZLF05 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEX04 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
(Incluye activlllad profeSional en su caso) 

ESTADO DE POSICiÓN FINANCIERA 

A EFECTIVO EN CAJA Y qEPÓSITOS EN 
II\'STlTUCIONES DE CREDllO 

INVERSIONES EN VALORES 
B. (EXO::PIO ACCIONES) 

c. CUENTAS Y DOCUMENTOS 
POR COBRAR 

D. CONIRIBUCIOr-ES A FAVOq 

E INVENTARIOS 

F. afROS ACTIVOS CIRCULANTES 

G INVERSIONES E;.,¡ ACCIONES 

H. TERRENOS 

l. CONSTRJCCIONES 

J MAQUINAR IA Y EQUIPO 

K MOBILlARIO"( EQUIPO DE OFIC!N¡\ 

L EQUIPQOETRA'JSPORTE 

M. OTROS ACTIVOS FI.OS 

N.DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

O. C,\RGOSY GASTOS DIFERIDOS 

F'. A\.1QRTlZAOÓN ACUMLll.ADA 

Q. SUMA ACTIVO 

a CONSTRUCCIONES 

b. M/o,QUINARIA Y EQUIPO 

MOBILlARIO"( EQUIPO DE 
c. O~ICINA 12) 

EQUIPO DE lRANSPORTE 
AUT0\010VI l ES 

EQUIPO DE lRANSPORrE 
OTROS 

OTR"S INVERSIONES EN 
ACTIVOS FIJOS 

1. DEDUCCiÓN FISCAL EN EL 
EJERCICIO 

( 1 ) Sólo en e,(l'C ~IOS en que la leglsl~clb1loeslabIClca 

S. CONTRIBUCIONES POR PAG AR 

T. OTROS PASIVOS 

u. SUMA PASIVO 

V. CA.ATAl 

W ACUMULADAS 

UTiLIDADES 

x. Da EJERCICIO 

Y. AeUMlJLAQAS 

P~RDIDAS 

Z Da EJERCICIO 

AA. AClUAlIZACION DE CAFlTAl 

BB.OTRAS CUEN rAS DE CAPITAL 

ce.SUMA CAPITAL 

Do.SUMA PASIVO MÁS CAPITAL 

o 

INVERSIONES . 
11. OEDUCCION INMEDIATA EN EL 

EJERCICIO ( 1 ) 

( 2 ) Elúnloo 6"U.PO d~ of lcma par el que ¡;e pledeaplcaf al ~límJlo fsca l po, dcducoól1 iomedlala, esel equ po de cómputo 

• 

• 
DCSP1D AD9 

o 

75903 

-75903 

o 

o 

111. ADQUISICIONES EN EL 
EJERCICIO 

· ~ 
z 
w 
O 
;; · ~ 

~ 
" · w 
z 

º u • 
~ 
O 
• 
~ 
z 
w · g 
~ 
z 
O 
U · g 
w 
o · ~ 
z 

" · 5 

ª ~ · w 
o 

~ • U 
; 
~ 
z 
O 
¡¡ 
< 
O 
O · O 
w 

~ • 
~ · w 

~ 
> 

! 
u 

" O 
< • • 
~ 
< z , 
~ 
O 
z 
~ 
z 
w • , 
8 
~ 
~ 
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11 RUVR700509QL5 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACIÓN 

DECLARASATlMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEX04 

RUVR700509HDFZLF05 

INVERSIONES (Continuación) 
1. DEDUCCiÓN FISCAL EN EL 11. DEDUCCiÓN INMEDIATA EN EL 

EJERCICIO EJERCICIO ( 1) 

GASTOS. CARGOS DlFERIOOS 
l . y EROGACIONES EN 

PERIOOOSPREOPEfiATlVOS 

A[V,p'fACIÓN AINSTALASlQNEs 
!l . ~RAPERSONAsCON 

CAPACIDADES DIFERENTES 

INVERSIONES EN INMUEBLES 
CONSlOERAOOS HISTÓRICOS 

TOTAL 

A.. INGRESOS 101 ALES PROPIOS OE LA ACTlVIDAO NACIONALES 

o 

B. INGRESOS TOTALES PROPIOS DE LA ACTIVID,I,D EXTRANJEROS 

C. INGRESOS EXENTOS 

D. G~ANCIA INFlACION"RtA VIO INTERESESAOJMULAOLES 11 J 

ANÁLISIS DE INGRESOS 

e. GANANCIA EN LA EN.Y:NACION DE ACCIONESO POR REEMBOLSOS [E CM>lTAL 

F. GANANCIA EN LA ENAJENACiÓN OETERRENQs V ACTIVO FIJO 

G. ANTICIPOS DE CLIENTES 

H. OTROS INGRESOS 

1. TOTALDEINGRESOS (A'B C'DI E +F +Q' H ) 

ANAlISIS DE EGRESOS 

J. DEVOLUCIONES. REB.AJAS, DESCUENTOS y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS NACIONALES 

K. DEVOLUCIONES, REB.A.JAS. DESCUENTOS V BONIFICACIONES SOBRE VENTAS EXTRANJEROS 

L. ADQUISICIONES NETAS DE MERCANC(AS (CO/APRAS) NACIONALES 

M. ADQUISICIONES NETAS DE MERCANCiAS (COMPRAS) EXTRANJERAS 

N. DEPRECIACIÓN o DEDUCCiÓN D~ INVERSIONES 

o. PERDIDAS POR CREDlfOS INCOBRABLES 

P. APQRTACIONESAL SAR E INFONAVIT y JUBILACIONES POR VEJEZ 

(l CUOTASALIMSS 

R, SUELDOS. SALARtOSY CONCEPTOS ASIMILADOS V PRESTACIONESAOTROS TRABAJADORES 

( 1 ) Sólo eflo,crclClOSefl que I;¡ IegISlaQÓn 1o~llIbl!zC.!l 

• 

o 

• DCS P11A09 

In. ADQUISICIONES EN EL 
EJERCICIO 

o 

FISCALES 

172920 

172920 

FISCALES 

o 

· w 
" ffi 
~ 
~ • 
~ · w 

~ 
u 

~ 
a 
• 
~ 
ffi · o 
o 
ffi 
\; 
8 
• g 
~ 
• e z 
~ 
o 

~ 
~ 
ffi 
o 

~ 
u 
Z · w z 
o 
¡¡ 
• 3 • o 
w 

~ • 
~ 
o z 
> , 
u 
¡¡: 
o · • « 
~ 
• z , 
~ 
o z 

~ • 
~ 
~ 
~ 
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12 RUVR700S09QLS 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO OE P03LACIÓN 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁC1lCA 
ANEX04 • RUVR700S09HDFZLFOS DCSP12A09 

ANAuSIS DE EGRESOS (Continuación) 

T. GASTOS REAliZADOS COMO CONSECUENCIA DE DESASTRES NATURALES 

u GASTOS REALlZAOOS POR ADQUISICIÓN DEDlESEl MARINO ESPECIAL 

11. GASTOS REALIZADOS POR A!)QUISlCIÓN DEOTRO TIPO DE DIESEL 

w. GASTOS REAUZAOOSPOR ADQUISICiÓN DE GAS NATURAL 

X. GASTOS REALIZADOS POR USO DE INFRAESTRUCTURA CARRETERA DE CUOTA 

V. GASTOS REALllAOOS POR INVESTIGACiÓN DE DESARROLLO TECNOLóGICO 

z. GASTOS REALIZADOS EN LA PRODUCCiÓN QNEMATOGRÁFICANACIONAL 

AA. REPARACIONES Y ADAPTACIONES EN INMUEBLES CONSIDERADOS HISTÓRICOS, UBICADOS 
811 El CENTRO HISTÓRICO DE LA CIUDAD DEL CONTRIBUYENTE 

BB. tJANIQBRAS. EMPAQUES V FLETES EN Fl CAfNlO PARA LA ENAJENACIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

cc . VIÁTICOS V GAS10S DE VIAJE 

00.1 NTERESES DEVENGADOS A CARGO E INTERESES MORATORiaS 

EE. PÉRDIDA INFLACIONARIA VIO INIERES DEDUCIBLE ( ' ) 

FF. HONORARIOS 

oo. REGAlíAS Y ASISTENCIA TtCNICA 

HH.USO OGOCETEMPORAL DE BIENES 

l . SEGUROS V FIANZAS 

JJ. FLETES Y ACARREO 

KK. COMBUSTIBLES V LUBRICANTES 

lL. CQNTRIBUCIONESPAGADAS EXCEPTO ISR, IETU, IMPAC. IVA V IEPS 

MM.lMPUESTO LOCAL SOBRE LOS INGREsOs POR ACTtVlOADE,$ EMPRESARIALES (1) 

NN. ESTI MULO FISCAL DE LAS PERSONAS CON CISCAPACIDAD VIO ADULTOS MAYORES (3) 

oo. OTROSGASTOS V DEDUCCIONES 

~. TOTAL DE oeOUCCIONESAUrORI7.ADAS(S~ma de la J a la OO ) 

( , I SOloen eJefaclOS en que la !egJIl¡¡ción lo establezca 
(2) Apllea a p¡¡rtif del ejefCIQO 2005 

FISCALES 

31050 

49819 

80869 

( 3 I Se deberá aflOl¡¡r el monto del e~rrulo fISCal de I¡¡s personas discap¡¡otadas a p¡¡rtr del ejercICIO 2005. el MlÍmulo liscal de 105 adultos miJyOfe5 aplca a p¡¡rtir del eJefC.oo 
2007, de aOJerdo a las diSj)OSiclones hscale5 vJgentes 

• 
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REGISTRO FEDERAL DECONTRIBUYENl ES 

RUVR700509QL5 

ClAVE UN:CA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

RUVR700509HDFZLF05 

oo.unUOADFISCAL( 1) 
( l . PP cuando l esmayor) 

RR .P~ROIDA FISCAL ( 2 ) 
I PP · I cuando I es menof) 

SS. PTU PAGADA EN o. EJERCICIO ( 3) 

TT OIF~RENCIA 
. !IUtllmd) (QQ ·SS cuarnlo OO esmayorIJ 

DECLARASATIMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 4 

RESULTADOS 

uu DII=ERENCIA 
'[ (Perdida) (SS · QQ cuando CC esmenor6 RR " SS) 1 

VV. i~,~~_~~e;~~~~S DEEJERCIClOS ANTERIORES APLICADAS EN EL E..ERCICIO 

ww UTILIDADGRAVABLE ACUMULABlE ( 4 ) 
( TT · VV) 

xx. INVENTARIO INICIAL 

DATOS INFORMATIVOS 

'N. INVENTARIO FINAL 

CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

• DC SP13AD9 

92051 

92051 

92051 

ZZ.PTU POR DISTRIBUIR Al. PÉRDIDAS FISCALES DE EJERCIOOS ANTERIORES, 
PENDIENTES DE AMORTIZAR. ACTUALIZADAS 

Bl .ISR CAUSADO EN EXCESO DEL IM?AC EN t OS 3 
EJERCICIOS ANTERIORES. PENDIENTE DE APliCAR 

( 1 ) Se deberá anetar la utilidad h,cal antesde la dl&m~uclÓn de la PartJ;~cón de 1051 riilbiil jadores en las Ub~dades de las empresas 
( 2 I Se deberá anotiilr la perdida frscal antes de aplrcar la Partropaaón de los Tra~jiildofesen ~s Utr~dades delasmrplesas 
( :5) Aplicable a la PartICIpaCión de los Tlaba¡adOfM en las Ut.rditdesdo las empres3sgenefijldiilS iI Piilltrr del1 ° de enerode 2005 
(4 ) S\nleesla canbdiild a Ioslngresos acumulables de 105 cIetnois capitulas y anote el total en el campeA de la pjgrna 1 
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14 RUVR700509QL5 
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXOS • RUVR700509HDFZLF05 

INFORMACiÓN DEL IVA 
(CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2003. DCSP14AD9 

A. IMPUESTO CAUSADO 

e IVA RET EN;[XJ 

e IVA ACREDITABlE 

CANTlDADACAR';>O ( A - ( B ~ e ) Cuando A 
D. es mayor Nodcbera haccr anotaclOn.1lguna en 

e men H) 

SALDO A FAVOR {( 8 ~ e )· A Cuando A es 
E menor, No~berá hacer anotación alguna en O, 

enFnl t'n G)( l ) 

ACR EDITA'fIEtHO DEL SAlOO A FAVOR DE 
PERIODOS AIJTERIORES (Sin excedor de O ) 

G. CANTID4.D PAGADA (O - F )( 1 )( 2 ) 

H TRATANDCSEDESALDOMAVQR 
. INDIQUE SI OPTO POR 

A. IMPUESro CAIJSADO 

B. IVA RETEt-IDO 

C. IVA ACREDITABLE 

CANTIDAD A CARGO ( A . ( B . e ) Cuando A 
O. elroayof Nooeberá hacer anotacIÓn alguna en 

E nll.'n H ) 

SALDO A FAVOR (( B . e ) - A Cuando A es 
e. mellO! No debela hace¡ anotólClónóllguna en O 

enFn'tmG)( 1 ) 

F. ACREOITMillENTO OELSAlDOAFAVOR DE 
PERIODOS ft,tHERIORES 1 Sin excede, de O ) 

G CANTIDAOPAGADA( O - F ) (I )(2) 

H, TRATÁNDOSE DE SALOO A FAVOR 
INDIQUE SI OPTO PO R 

A PARTIR DE 2004 ESTA INFORMACiÓN SÓLO SERA 
PRESENTADA POR PERSONAS QUE NO REALIZAN 

RETENCIONES DE IMPUESTOS Y OTRAS NO OBLIGADAS A 
PRESENTAR LA DECLARACiÓN INFORMATIVA MÚLTIPLE) 

ENERO 

18825 

11180 

4148 

3497 

3497 

A 0= ACREDITAMIENTO 
0= OEVOLUCIQN 
e" COMPENSACION 

ABRIL 

18713 

11105 

3173 

4435 

4435 

A:: ACREOITAMIENTO 
0 = DEVOLUCION 
C = C,OMPENSACIÓN 

FEBRERO 

18488 

10955 

3375 

4158 

4158 

A " ACREDIT¡\.MIENTO 
O" OEVOLUCIÓN 
C" CO MPENSACION 

MAYO 

18548 

10995 

4395 

3158 

3158 

A = ACREDl TAMIENTO 
D:: OEVOLUClor~ 
C" COMPENSACiÓN 

MARZO 

18953 

11 265 

4113 

3575 

3575 

A 0= ACREDIT AMIENTO 
0= DEVOlUCION 
e" COMFENSACION 

JUNIO 

18330 

10850 

3150 

4330 

4330 

A = ACREDITAMIENTO 
O" DEVGlUCION 
C = COMPENSACION 

( 1) Deberá COincidir con el entero rren~ill rea:l.Zildo prtmamente 
( ~ ) S,n Inchilr aC:U¡lllación. rccaigas u otrosaCCe50nOS ni apllC~Clones 

• 
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15 RUVR700509QL5 
CLAVE UN/CA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

DECLARASATlMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEX05 

RUVR700509HDFZLF05 

JULIO AGOSTO 

A. IMPUESTOCAUSAOO 18585 18720 

B. IVA RETENIDO 11020 11110 

C. IVA ACREDITABLE 4391 3164 

CANTIDAD A CARGO ( /lo - ( B + e ) Cuando A 
D. es lTIiIyor No de-/.lera hacer anolatlÓn algur¡¡¡ en 3174 4446 Enlen H ) 

SALDO AFAYOR (( 6 + e ) - A Cuando A es 
E. menor Nodeber;i hacer anolac'on algllna en O 

en Fmen G)( 1) 

F ACREDlTAMIENTO DEL SALI?D AFAVOR DE 
· PERIODOS ANTERIORES (Sin exceder de O) 

G. CANTlOAOPAGAOA( D - FJ( 1 H 2) 3174 4446 

H TRATÁNOOSE~SALDOAFAVOR 
· INDIQUE SI OPTO POR 

A= ACREDITAMIENTO A= ACREO!TAMIENTO 
O = DEVOLUCiÓN 0= OEVOLlJCION 
C = COMPENSACION C '" COMPENSACiÓN 

OCTUBRE NOVIEMBRE 

A. IMPUESTO CAUSADO 18623 20378 

s, IVA RETENIDO 11 045 12215 

C. IVA ACREDITABLE 3499 4246 

CAtnlDAD A CARGO ( A · ( 6 • e ) Cuando A 
D. eslTlil'fOl', No derera hacer allOtat.6n.;¡iguna en 

EmIHl H ) 
4079 3917 

SALDO AFAVOR f( B' e ) - A Cuando A es 
E. mel"l()l No \1e!:>efa hacel anotaCIón a'gul'l<l en D 

enFmen G)( 1 ) 

F ACREDlT AtI,1 ENTO DEL SALDO A FAVOR DE 
· PERIODOS ANTERIORES (SIn exceder oe O) 

G. CANTIDADPAGADA( D - F)f l )(2) 4079 3917 

H TRATÁNDOSE DE SAlOOAFAVOR 
· INOIQUE SI OPTÓ POR 

Al: ACREDITAMIENTO A = ACREQlTAMIENTO 
. D = DEVOLUCION 0= DEVOLUCION 

C" COMPENSACIÓN e = COMPENSACiÓN 

( 1 ) Del)erá COlncK;!lr corlel entero menMlal realizado pre~'I¡lfnente 
( 2) SlrI inclUir actuallnclOn, .ecllgo!. u 0110$ acce$OIIO$, ni Ipl,Ci!CIOnes 

• 

• DCSP15A09 

SEPTlEMBRE 

~ 
18828 ffi 

~ 

11182 ~ • 
~ 

" 4293 · w 
z 

º u 
3353 ¡;; 

O 
~ 
a 
• 
~ 
z 
w 
• O e 
Z 

3353 ~ 
z 
O 
u 
• g 
w e 

A'" ACREDIr AMIENTO · 0= DEVOLUCION 
g 

e = COMPENSACiÓN 
z 
~ 
¡; 

~ 
DICIEMBRE ~ • w e 

20550 ~ 
u 
z 

12330 · w 
z 
O 
¡¡ 

3335 • 3 • O 

4885 ~ 
¡¡i 

É 
e 
z 
> 
" • 
~ 

4885 O 

• , 
• 
~ 
• z o 

A = ACREDITAMIENTo ~ 
0= DEVOLUCloN O 
e = CO MPENSACION z 

g 
ffi , 
O 
U 

8 
w 

• w 
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CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLAClDN 

RUVR700509HDFZLF05 

A. TOTAl DE INCRESOS 

INGRESOS POR LOS QUE NO se 
B. PAGAEL IMPUESTO ("EXENTOS) 

e INGRESOSGRAVABLES 
·( A. B l 

E. ERQGACIONESPOR 
SERvICIOS INDEPENDIENTES 

EROGACIONES POR uso O 
F. GOCE TEMPORAL DE BIENES 

G. DEOUCCIQN DE INVERSIONES 
(ACTIVO FIJO) 

H. CQNTRIBUCIONES ACARGO ¡1 ) 

1. ~~~~~~¿HmIENTOS 
DEVOLUCIONES DESCUENTOS 

J. O BONIFICACIONES DEPOSITaS 
O ANTICIPOS 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 7 

IMPUESTO EMPRESARIAL 
A TASA ÚNICA (IETU ) 

IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚN ICA 

1876920 

1876920 

K. INDEMNIZACIONES POR DANOS Y 
PERJUICIOS Y PENAS CONVENCIONALES 

L. PRElYIQS PAGADOS EN EFECTIVo.. 

M. DONATIVOS 

N. PÉRDIDAS POR CR¡;DITOS INCoeRABLES 
Y CASO FORTUITO D FUERZA MAYOR 

DEDUCCiÓN ADICIONAL 
O. POR INVERSIONES 

(Aoqulrldasde Septiembre a DICiembre 2(07) 

P. OTRAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

TOTAL DE DEDUCCIONESAUTORIZAOAS 
Q. ( 0+ E' F ' O. H .. I"J ~ K - L ' 

M - N -O- P) 

R BASEGRAVI>BLE 
. {c ·a CU¡Jl(I"oCelim<\yor) 

DEDUCcrONESQue eXCEDEN 
s. A lOS INGRESOS 

(C·C CuandoCesmerror) 

t 1 ) ExceptO ISR.IMPAC IETU. Apo!'.acrone5deSegurodad Soc;aI. IVAyIEPS 

• 

• DCSP18A09 

~ 
w 
o , · W 
J • 
~ 
¡¡ 

~ 
z o 
¡; 

• 
~ 
5 

753328 S 
ffi 

753328 · o 
Q 

1123592 ~ 
o 
o • g 
w o · ~ 
~ 
5 · o z 

~ 
w o 
~ • o 

~ z o 
G • 3 • 
~ 
~ • 
~ • w 
o z 
> 
J • 
~ 
o · ~ 
~ 
• z , · w 

~ 
~ z w , , 
o 
o o 
w 

~ 
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•• •• SAT 
S" ' ,k 

\ .1""", ,, ,,, ' ril'OlI,r, 

SOLICITUD DE DEVOLUCiÓN 

¡,~ TE S ,lE I~'~ I A~ E_ U :; ~ AJO_ I FA , /\5 ·NSTIllKC ()~r~ l o.n ll ~¡d.\ 

'''cc,,,.,r.i , .:,'''' t1 ,,. ,>n'''''' , t,,, ,, .. . ,,:.r., ,I' ..! '-''o ,. I,¡ "",,,.,), 
2J09 

RUVR700509QL5 RUVR700509HDFZLF05 
R I:.G I ~ 1'RO FEOERA I~ DE CONTR IBJYENTCS C!¿\VE UN ICA DE R:'(; lsr;¡("j DF ;>QRl AC Of> 

NOM[JRE DE LA flDMI~I S TRAC IO~ LOC,ALDE 

~~~~~~P~t&R~~~t~ I~~M~, ~JY~~TI:.EkA CENTRO 
APELLIDO PATE.RNO, MATERNO Y NOMBRE:S). DENOMINACION O RAZON SOCIAL-

RUIZ VILLA RAFAEL 

SEÑALE CO N 'X 
rUl.OS) AN r:xOiS) 
OJr ?R~_Sf'NT;" 

7A 'aA. 10 10C 100 'OE l A ;2 12.0.. 13 ',:lA 14 141'1 

MARQUE CON 'X' SI ~RESENTAD I SCO MAGNFTICO PARAFFFCTOS rlF IVA 

CALU:. 

" 
~ ENTRE LAS 
¡¡: CALLES DE 

3 
U COLO NIA , 
g 

~OCALllJ A[) 

CORR::O 
ElECTRON ICO 

FRANKLlN ROOSUEL T 

ABRAHAM LlNCOLN 

PRESIDENTES AMPLlACION 

MEXICO 

N:SC, ' O., L~I, CT I'II D~~ ': 'J ~ 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

NI', YiO 
~X'~~MR 142 

y" ROOSUEL T 

M~Nl8 ' P I ~O 
~ ." AC ON ALVARO OBREGON N I:.LC',F 

ENTIDAD 
FEDERATIVA DISTRITO FEDERAL 

~ . ... , .{o 'O~ I.A ou~: OB ~ ,, ~Q l ~ 

U~"OR C~, T ' C~D ~E ,~ C;RfS~~ ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES 

TELEFOr,'O 

t N CASO DE SER ASALAR IADO MA~QUE CON 'X' SI EL OOMIC ILIO QUE MANI FIESTA EN ESTA FORM,", ES EL QUE IN DICO EN lA DECIARAC IO~ ANUAl 

TIPO DE DEVOLUCiÓN QUE SOLICITA (M arque CO'1 u' a 'X) 

CERTIFICACiÓN 

COUIGO 
POSTAL 

1. ISR " I:Sf'I:Cl r IQU ':( l ! 137 (PARA USO EXCLUSIVO DE LA AUTORIDAD) 

2. IMPAC ESPEC I F I QU~ (11 

J. IMPAC POR RECUPERAR DE EJERCIC IOSANI ERICRES(Art ~LlMPAC DcberarroporclOrm la 
", iJ rn; ~~I(,)I, ~e I Arl~~~ ", ylQ ~ lOl\l '''1 ~1lH~)PQnd~ Y en ~ I rubrc 5 de Iii par;¡lII' 2 ~~Ic ut~'l¡n el ~mpo KI 

4. M, 

NUMERO DE REG!STRO ANTE AGAFF 

6, it:PS 

6, IETU 

7. IDE 

8. OTROS 

rsprCI FIQur (1 ) 

ESPwrlQUE (1) 

ESi'ECIFIQLJ : I: '~ !'IrQ 
DETRAM,TE(1) 

ULTIMO E.l fI<O:": IO POR f l QUf PRf&,:.r'nO r:1 'DICTilMfN r lS(:¡\ ' 

FECh,A Dr:. PR ~SENTAC ION OE~ D'CTAMF.N CE:: LOS f.STADOS 
FINA,NCIERQS PARA EFECTOS FI SCA '~ES 

NUM ERO DE F;)LlO DEACEPTAC IÓN DtLLYC lAM ::N 
PR~SEI\'TA~ü POR MEO,OS ELECTRONICOS 

'" MES 

INFORMACION PARA DEPOSITO EN CUENTA BANCARIA 
IJF..CI ARO BAJO PROTESTADE DECIR VEfl~AD QlIE, PARA, '~OS EFECTOS OEL PRIMER YSEi<TO PARRAFO 
OEL ARTI:UL022 v DE~ART I CU LO ~2-8 DEl CODICO F : SCi\~ DE LA FEDERflCION, ES ~l l VOL:.J"JTflO QUE 
LA DEVOLUCION A LA QUE TENGO DE~ ECHO SEA DEPOS'TADA EN MI CUENTA BA "CARIA 

N0l.o18RE 
DELAANCO HSBC 

NlJ MEflO DE 
CUENTA ·C I.A6E 021180040036894945 

01410 

• 
( 1 ) Se anclara la clave del Ilpo de Il'1puesl') al Quecorresponde la promociOn, t!n fUrl ';!Ór' u~1 régHn ~ n <!do o ilcl iviudd del contrlbuyente:jo co n~o'mid;¡d on 1': 'C ~I~ I O<lO de CI8\'eS' el e lla' 

se puclJe Cl11Swllar en la p¡j.g ,~ del SAT (WN-N sal gob mx) D~berá !lsen\ar~e una sola e,ave de tipo de trami te porcada saldo a la_er, ,ncluy'&noo.es CilS6S ¡;~ sul,c,tud de de.'oiuClQIl C~ 
sa ldos a f ~.'or c@ lmp'-ll!sloSObre la R@rl~a d@ p~rsonas fi sicasoU\! perc'ban ingresos de Ma~ de '" cap" ulo qp la Ley 'espectva 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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2 RUVR700509QL5 
CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

RUVR700509HOFZLF05 2UU9 

INFORMACiÓN ESPECiFICA DEL TRÁMITE 

MARQUE CON "X" SI EL MONTO 
A. SOliCITADO EN OEVOLUCIQN 

DERIVADE 

TIPO DE DECLARACION EN LA 
C. aUE SE MANIFESTQ El. MONTO 

QUE SOUCITA EN DEVOlUCION 

E NUMERO DE OPERACIQN O FOlIO 
• DE RECEPCiÓN 11 ) 

SALDOA 
FAIIOIl 

'" oc, 01 

O. 
16 

" 
P,l.GO CE lO 
INO(8'OO 

".~o 'ES Mm 

2009 " 12 2009 

DICTAMEN N 

"ES A:i.O 

04 2010 

155041 

ENCASO DE O. " ES ,., 
SOUC)TAR FECHA EN aUE 

OEVQi.UCION SEPRESENTG! 

MANIFESTADA EN 

g~~~C~;'RII\ G. NUMER08E 
OPERACI Nt8 FOLIO 

INDICAR ADEMÁS 
DE RECEPC N ' 1 ) 

LOS DATOS DE LA IMPORTE DEL 
OECLARACION H. MONTO 
NORMAL OECLARADO 

40047 
IMPORTE MANIFESTADO EN l.A 
DECLARACION OEL CAMPO O. 

IMPORTE DE LA{S) DEVOlUCIO~ES) 

J. ~'S ~~~~I~N~fu~~~tg:CTUAOA(S) 

K IMPORTE POR EL aUE SE SOLICITA 
· DEVOlUCiÓN (l· JI (2) 40047 

ORIGEN OEL SALCO A FAVOR O PAGO DE LO INDEBIDO (Marque tofl una "X') 

PAGO(S) PROViSIONAl(ES) ViO REl ENClÓNIES) 
EFECTUAOA(S) EN EXCESO 

d. ERROR(ES)ARITMÉTICO(S) POR ENAJENACION ES REAUZADAS 
Q. EN FRANJA FRONTERIZA 

• . DEDUCCIÓN(ES) NO CONSIOERAOA(S) h. OTRO(S) (Especl1lque) 

; . POR RESOlUCIÓN O SENTENCIA l. BASE DECLARADA EN EXCESO ISR PAGADO EN EXCESO 

REGISTRO FEDERAL 
DE CONTRIBUYENTES 

CLAVE ÚNICA DE 
REGISTRO DE POBLACIÓN 

APEUJOO 
PATEROO 

APELUOO 
MATERNO 

NQMBRE(S) 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL DECLARO SAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE lOS DATOS 
CONTENIOOS EN ESTA SOLICITUD V EN lOS ANExOS QUE 

SE ACOMPAÑAN SON CIERTOS 

FIRMAOElCON1R IBUYENTE O BIEN. DEL REPRESENTANTE LEGAL 
QUIEN MANIFIESTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD. aUE EL 

MANDATO CON EL aUE $fACREDITA NO LE HA SIOO MOOIFICADO O 
REVOCADO A LA FECHA 

INSTRUCCIONES 
lo Ella n 'lC tJd ... , u..,,¡. ~ ""-'qu". Ue"' ..... "'. le • • ,in In~t'ClCnrl d."lrC dt lea CI"'OO I pI'. 

ellon:nlecldOI 
1. Cnndo el <onl"lIuyon'e ",n en'. deÓil •• <lIin(lI) I " I V" ~I m,d,o. O",'lfO""'OI no l'" I>Ice .. "co 

~~:d:C:~~~~,~',7~~~e: :'I~~~~o~:c~!t: ~!~:: t~C~ ~~I~~:~r~:n;;:.~~~ ;~~1:~e~=~ 
J . E"a 10llNud u PlIII"'JlI e~ 1I AdtNIIlllllt'Oft Loul di Se'. jC,n " CO"U,buytnll o. ileutldo COft 

111 dOr"I(I~O 'LIC. ' ° eft '. Ad ...... 1hl: 'O n Go.t>e,aI ~e G'llIdel CM'''~U~""lU ni.' 'O"U~"d' 
D .. oI uclO"n , ComPlnllC1Cntl It~. '. en 10'1111 "P'UI II prele_lItlO" Pe Pe' "IC'onel 

l . NUMftllO DI CU INTA BAN CARIA. Se ubl .. i el n.mllo GI 1I CLA SE Pi,. dopolllo tft CUMI 
UMlf'¡ p,QPOle,Qn"a PO' '" Uneo.18 G lp~OI l ~err.;:~'~':'!!O~~~o~,oe.~loIcoell ~~, em 

, T~o di conlntllClÓn IP'O.IC~'" 1'.10 e p.cOucto I TIfL O CE DE VOLUCIÓN OUE SOLICITA. En ti ,litro 2 "'·."1 eOll ·X· " C''''P' Gil I . " co" "porG,"'I' 
• Pa .. 01 ,rn;tu .. ' . al Id ..... I " C~~'I ., pag.do In 1,IICiClOl 1".'IQ,el . 11 P!Hl,i In"U' 1I !!'IIIU 
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REGISTRO ~EOERAL DE CONTR I ~ urEN TES 

3 RUVR700509QL5 ANEXOA 

ORIGEN DEL SALDO A FAVOR 
2009 

RUVR700S09HDFZLFOS 
PERIOCODEL 
SALDO A r AVC I< 

~AR:'UE C:'N X LA OP:ION O JE CORRESPONDA AL ORIGE ~ OH ~ALDD A ¡:A'IO~ POR EL QUE SOllC I-'-;" LA OEVOlUC ON 

01 2009 12 2009 

• 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

I\PlICAC IO:-l T~,S,AO% IM 'cU Io 2·A Iraw::n 11 da la lIW, 

APlICACION TA~AO l;, 1M culo 2-... ,recc' t~ 1 11c 6 1~ LIV"" 

Af'lICACIOi\ I.o.SAQ'I" 1<1," culo 2-A Ir¡K( ,~n I'!de la LI'JA I 

APLICACiÓN TASI,:)% PO~ !\PlICf,CIÓN JE C"ITER IO ,'Ufl'DICOA'JTORIZADO 
EN PROCtSOJ;LJM,NIS I R,Ar ;VU 

REFEREN '=I¡l,[lEL 
OFIC IO EMITIDO 

A.~lIC.\C 1 6ro1 TASA D"A PO~ J\PUCAC I~N t E CRITERIO JUR DICOAUTORIZADO 
E~ ;> f¡OCE SO JUJ ICV,L 

REn':R ENC I ~ 

n FI JUI(. IO 

APl lCAC IO~ TAS ~ 0'1) POR IroITERPRE· AC ION DE LAS D I S~O$ICIONES FISC~lES 

;"CKl:lJIIA~I[NTQ SUPf,RI()R AIMF UFSTO r.AlISA!1Q ?QR A,P Ll CACI~'N DE 
CRITER IO JURiOl:OAUTORIZ-\CO EN PROCESO ;.,t)I,( INIS rRAT lv'O 

~ErERE NC IAO~l 

Cf lC IOEMITlOO 

;"C'<EDITA~IEN10 SUPERIOR A IMFUESTO CJ,US,\OO POR AP LICACI:)N DE 
CRITER IO JURiDlCO AUTORIZ:..oO roN PROCES:" JUDICIAL 

REFERE NCIA 
Ofl. , UICIQ 

AC 'lEDITAM¡;NTO SU~ER IOR A IMPUESTO CAUSADO POR INTERPP.fTACIÓN 
LEC'.AL DEL CONTRIBUVENIE 

I\C ;¡E C IT/, ~ PEN10 SIJPERIÜ ~ -' IMPUESTOCAUS,\OO POR IWERSlcrJES 
':'FECTUA)AS 

.~C 'f'CITAMIf.N1 0 SU"'f rUO'l;" r.1P\IESTO ("," \JSADO ?OR I~PQRTAc. IQNrS 
~FECTUA)Jl.S 

"'OR ERROR U OMI510N DE OPERACIONES f.N DEClMiAC ION NOR'JAL 

T~OS ¡ESPECIFIQ\JE I 

IMPUESTO SOBRE LA REN TA 

, ,PACOS PRQ'JI510NAL:S !'AGADOS EN ~ X.CESO lllSMINUC ÓH DE f;'CTO" 
rlF lIT~ IrlArI POR 

['JISMINUCICN OE ' tJGRE $OSA,~lJI¡.,'jLABLES PO~ BAJA ~N LA OPERACiÓN 
O Rf.CESICtJ Of.. l MERCA[)() 

INCRFMHiTO FN I ,~S n~n , _CCIONF~ AlITORI7Af1 .. S O~ASIC, NA[)() P:JR 
APU : ACIÓN : 'E CPITERIC JuRIDICO 'IUTORIZAC-O E'J PROCESO 
ADM I ,~ISTRATIVO 

RE=ERENCIADEl 
C; IClC ::MITIDO 

INCREMENI O ~N [J\:; LJ : OwC CIQNtS J;U 11)t-:1LAU.>.:; U~ASIO Nr.¡)() r~R 
APIIr.M~ I (lN rl r CRIT FRIO .I IjIW) ICO ~U10RI?AlO F!\I PROCrSO 
JUO;CIAL 

RF.FfRENC A 
OhJUICIQ 

INl";l{fMENT() EtJ LAS [lEDUC=ION ~S AUTORIZADAS O'~ASIONADO POR 
"-RRORES U OMISIONES EN DECLARAC ÓN ~ICRM"'l 

DISMI\UCION DE INGRESOS ACUM~LABlES v 'O INCRWENTO EN LAS 
DEDUCC¡Op.¡ES !\UTOR IZ/\['J.\S :)C"SICtJ¡\D:) FOR lIlAPUCII:IO~ CE LAS 
Ulsrc s (;ION i:~ l' IS(;ALt~ 

NCRE'-'f~TO EN LAS !W~R~IO\ES :EL CO\ -~I8UYENTE 

t-ICRH'E\ - O DEL i t~ PDR1E DE r. ... .:;OS PRO~' IS IO NAlESACREDITADOS 

~OR ERRCR u f)r~ I ~IÓN :;N SUt/A DE OECLAR!lCI\ m NORMAL 

~. POR ERROR ~ 0'-'1$1010.1 DE orERi'C IONES EN é!EaMlIIC'ÓN NCRM"l 

J. MUDl r ICA~ IÚN Ct R::SLLT;.,oO F I~C~ L CCN50UCAJO POR 

IJOOII' ICACICN 01'. UTIl, IOAOCS o PE 'lDIDt.S O[ CC tJTROlA(l,l.,S 

DESINCORPCRACIO!\i DE CCNIRO..AO"S 

4. APLiCACIO!\i DE EST IMULOS OACREDITt.lJ"IENlOS 

~ OIRCS IESFEC!fto 'JE, 

ISR PAGADO EN EXCESO 

IMPU ESTO AL ACTIVO 

, D S\IINUC¡C/J [)EL VALOR DFLA:-IVO PCR 

EN AJE NI,ClCN DE ,\CTIVOS OEL CO tHRIBUYEt,JT;: 

IlCRUAOJTO EN PRO MEO 10 O" CWDIlS OCASI~Nt.OO POR APlICAC tó.\J 
DE C"ITERIO JURiDICO AUTCRlll\OO EN PROCESO ;>.QMINISTRATI'/O 

~EFERE~CIADEL 
QFIClél E t~ITI [' O 

NCRErAENlO EN PRml EéllO D= CFIJD.~SO[A~t0NAOO POR APllr,A:;ION 
DC C1IT[ RIi"l JIJRiDtCO ¡"L · ORIZAOO r N PRocrSO LnlCIAl 

l(F[R(>JCIA 
=ELJUI::IO 

NL K=M~~I 1 () EJJ I"W~lHiIQ DE OElJ:AS tx.:A!iIJW,DO FOR LA Al"llC;..c;IO.11 
DE L/IS DISDOSICIONE S FISCALES 

2. OTROS (ESPECIFIQIJE,. 

SE PRESENTA POR DUPLICADO CO~J UNTAMENTE CON LAS FORMAS OFI CIAL ES 12 O 41 



3.2.4. ENVÍO POR MEDIOS ELECTRÓNICOS.

1-.Entrar a la paguina del sat www.sat.gob.mx

2-.Posteriormente a la opción Personas Fisicas

3-.Opción envío de declaración anual

4-.Después ingresar el R.F.C. y la Clave Ciec 

5-.Enseguida te pide la ruta donde guardaste el

    archivo de tu declaración anual con terminación .dec

6-.Y por último le das enviar el cual te genera un número

    de folio que deberas anexar junto con la declaración anual

Una vez llenada la declaración anual e encliptada te genera una cadena 

con terminación DEC el cual debes de anotar junto con la ruta donde se 

guardo que te servira posteriormente cuando envies la declaración 

anual al SAT, el siguiente paso es mandarla por medios electrónicos en 

la paguina del sat, los pasos son los siguientes:
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3.3. ARRENDAMIENTO (SOCIEDAD CONYUGAL).

ARRENDAMIENTO

(SOCIEDAD CONYUGAL).
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Alimentos Pasur, S.A. de C.V. con R.F.C. APA 890914 6E2.

ISR IVA

Monto de la operación o actividad gravada $192,570.00 $385,140.00

Impuesto Retenido $19,257.00 $38,514.00

Berlitz de Mexico, S.A. de C.V. con R.F.C. BME 730201 IA5.

ISR IVA

Monto de la operación o actividad gravada $282,000.00 $564,000.00

Impuesto Retenido $28,200.00 $56,400.00

RM Proyectos y Suministros, S.A. de C.V. con R.F.C. RPS 060515 DL7.

ISR IVA

Monto de la operación o actividad gravada $128,363.00 $256,725.00

Impuesto Retenido $12,836.00 $25,673.00

      

Técnicos Profesionales en Telefonía, S.A. de C.V. con R.F.C. TPT 

890307 DK9.

ISR IVA

Monto de la operación o actividad gravada $157,263.00 $314,525.00

Impuesto Retenido $15,726.00 $31,453.00

       
Match Digital, S.A. de C.V. con R.F.C. MDI 991005 QV4.

ISR IVA

Monto de la operación o actividad gravada $202,975.00 $405,950.00

Impuesto Retenido $20,298.00 $40,595.00

DEL CAPÍTULO III TÍTULO IV

ARRENDAMIENTO.

DEL CAPITULO VIII  TITULO IV RISR 

 DE LOS DEMAS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS PERSONAS FISICAS.

DEL CAPÍTULO XI DEL TÍTULO IV – DEDUCCIONES PERSONALES

Gasto pagado al dentista Alejandro Medina Loeza  con R.F.C. MELA 710117 YJ8 por un importe de $65,320.00.

Por arrendamiento se obtuvieron cinco constancias del formato 37-A. a nombre de:

Elaboración de declaración anual de personas físicas del ejercicio fiscal 2009 de I.S.R, I.V.A y I.E.T.U. de una Sociedad 

Conyugal del Señor José Ramírez Mancilla, con R.F.C. RAMJ 740317 KP3 y la Señora Sandra Reyes Pineda, con 

R.F.C. REPS 721110 RL7.   Su domicilio fiscal es en Santa Anita  # 524 Col. Lomas Hipódromo CP 53900  

Naucalpan Edo. De Mexico, ubicado entre las calles de Jamaica y Santa Rosa.

3.3.1. DATOS GENERALES

Para la elaboración de su declaración  nos relaciona la siguiente información:
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Gasto pagado a la Institución Quest Diagnostics Mexico, S.A. de C.V. con R.F.C. QDM 521124 S17 por un 

importe de $47,439.00.

Donativo a Sociedad de Beneficencia Española IAP, con R.F.C. BES 420901 CY3 por un importe de 

$45,896.00.
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3.3.2. ELABORACIÓN DE PAPELES DE TRABAJO.

JOSE RAMIREZ MANCILLLA

SANDRA REYES PINEDA

CONCRENTRADO INGRESOS

INGRESOS INGRESOS INGRESOS

P/ISR P/IETU P/IVA

ENE 240,872.68 240,872.68 234,372.68 35,155.90 276,028.58 14,893.00 14,893.00 246,242.58

FEB 236,262.68 236,262.68 229,762.68 34,464.40 270,727.08 13,645.00 13,645.00 243,437.08

MAR 218,142.68 218,142.68 212,742.68 31,911.40 250,054.08 12,393.00 12,393.00 225,268.08

ABR 270,677.46 270,677.46 265,277.46 39,791.62 310,469.08 17,936.00 17,936.00 274,597.08

MAY 225,047.46 225,047.46 219,647.46 32,947.12 257,994.58 12,936.00 12,936.00 232,122.58

JUN 243,412.06 243,412.06 236,712.06 35,506.81 278,918.87 14,756.00 14,756.00 249,406.87

JUL 249,492.06 249,492.06 242,792.06 36,418.81 285,910.87 16,004.00 16,004.00 253,902.87

AGO 232,137.28 232,137.28 225,437.28 33,815.59 265,952.87 14,213.00 14,213.00 237,526.87

SEP 286,487.28 286,487.28 279,787.28 41,968.09 328,455.37 17,961.00 17,961.00 292,533.37

OCT 226,537.28 226,537.28 219,837.28 32,975.59 259,512.87 14,213.00 14,213.00 231,086.87

NOV 259,017.28 259,017.28 252,317.28 37,847.59 296,864.87 16,709.00 16,709.00 263,446.87

DIC 355,077.28 355,077.28 348,377.28 52,256.59 407,333.87 26,975.00 26,975.00 353,383.87

3,043,163.48 3,043,163.48 2,967,063.48 445,059.52 3,488,223.00 192,634.00 192,634.00 3,102,955.00

/2 /2 /2

1,521,581.74 1,521,581.74 192,634.00   96,317.00   

TOTAL RET 

ISR
TOTALMES IVA SUBTOTAL

TOTAL RET 

IVA
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JOSE RAMIREZ MANCILLLA

SANDRA REYES PINEDA

TIPO DE GASTO

P
R

E
D

IA
L

T
E

L
E

F
O

N
O

L
U

Z

A
G

U
A

M
T

T
O

 D
E

 E
L

E
V

A
D

O
R

E
S

M
T

T
O

 D
E

 E
D

IF
IC

IO

P
A

P
E

L
E

R
IA

S
E

R
V

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
S

T
O

T
A

L
 D

E
 G

A
S

T
O

S

T
O

T
A

L
 D

E
 G

A
S

T
O

S
 C

/I
V

A

IV
A

 A
C

R
E

D
IT

A
B

L
E

IS
R

IE
T

U

/2 /2

ENERO -              2,530.00    -            -            18,500.00    4,680.00    1,350.00  2,200.00    29,260.00    29,260.00    4,389.00      14,630.00    14,630.00    

FEBRERO 38,200.00    2,510.00    3,860.00    4,250.00    -              3,850.00    -          2,200.00    54,870.00    16,670.00    2,500.50      27,435.00    27,435.00    

MARZO -              3,820.00    -            -            18,500.00    3,950.00    -          2,200.00    28,470.00    28,470.00    4,270.50      14,235.00    14,235.00    

ABRIL 38,200.00    3,180.00    4,150.00    4,390.00    -              4,150.00    1,489.00  2,200.00    57,759.00    19,559.00    2,933.85      28,879.50    28,879.50    

MAYO -              2,750.00    -            -            18,500.00    -            -          2,200.00    23,450.00    23,450.00    3,517.50      11,725.00    11,725.00    

JUNIO 38,200.00    2,650.00    4,080.00    4,120.00    -              4,520.00    -          2,200.00    55,770.00    17,570.00    2,635.50      27,885.00    27,885.00    

JULIO -              2,160.00    -            -            18,500.00    -            1,560.00  2,200.00    24,420.00    24,420.00    3,663.00      12,210.00    12,210.00    

AGOSTO 38,200.00    2,640.00    4,560.00    4,850.00    -              4,623.00    -          2,200.00    57,073.00    18,873.00    2,830.95      28,536.50    28,536.50    

SEPTIEMBRE -              2,970.00    -            -            18,500.00    3,150.00    -          2,200.00    26,820.00    26,820.00    4,023.00      13,410.00    13,410.00    

OCTUBRE 38,200.00    2,560.00    3,980.00    4,245.00    -              -            -          2,200.00    51,185.00    12,985.00    1,947.75      25,592.50    25,592.50    

NOVIEMBRE -              2,759.00    -            -            18,500.00    4,112.00    1,258.00  2,200.00    28,829.00    28,829.00    4,324.35      14,414.50    14,414.50    

DICIEMBRE 38,200.00    3,145.00    4,526.00    4,465.00    -              -            -          2,200.00    52,536.00    14,336.00    2,150.40      26,268.00    26,268.00    

229,200.00  490,442.00  261,242.00  39,186.30    245,221.00  245,221.00  
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JOSE RAMIREZ MANCILLLA

SANDRA REYES PINEDA

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES POR EL EJERCICIO DE 2009

(ARRENDAMIENTO)

(CONFORME AL ART. 143 LISR)

C O N C E P T O ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

INGRESO DEL MES 120,436.34  118,131.34  109,071.34  135,338.73  112,523.73  121,706.03  124,746.03  116,068.64  143,243.64  113,268.64  129,508.64  177,538.64  1,521,581.74  
-                  

DEDUCCION CIEGA 42,152.72     41,345.97     38,174.97     47,368.56     39,383.31     42,597.11     43,661.11     40,624.02     50,135.27     39,644.02     45,328.02     62,138.52     532,553.61     

PREDIAL -                43,200.00     -                43,200.00     -                43,200.00     -                43,200.00     -                43,200.00     -                43,200.00     259,200.00     

DEDUC. AUT. DEL MES 42,152.72      84,545.97      38,174.97      90,568.56      39,383.31      85,797.11      43,661.11      83,824.02      50,135.27      82,844.02      45,328.02      105,338.52    

UTILIDAD GRAVABLE 78,283.62    33,585.37    70,896.37    44,770.17    73,140.42    35,908.92    81,084.92    32,244.62    93,108.37    30,424.62    84,180.62    72,200.12    

LIMITE INFERIOR 32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     32,736.84     20,770.30     32,736.84     20,770.30     32,736.84     32,736.84     

EXCEDENTE DEL LIMITE INF. 45,546.78 848.53 38,159.53 12,033.33 40,403.58 3,172.08 48,348.08 11,474.32 60,371.53 9,654.32 51,443.78 39,463.28

PORCENTAJE S/EXCEDENTE 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 28.00% 21.95% 28.00% 21.59% 28.00% 28.00%

IMPUESTO MARGINAL 12,753.10 237.59 10,684.67 3,369.33 11,313.00 888.18 13,537.46 2,518.61 16,904.03 2,084.37 14,404.26 11,049.72

CUOTA FIJA 5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       5,805.20       3,178.30       5,805.20       3,178.30       5,805.20       5,805.20       

IMPUESTO TARIFA 113 18,558.30 6,042.79 16,489.87 9,174.53 17,118.20 6,693.38 19,342.66 5,696.91 22,709.23 5,262.67 20,209.46 16,854.92

RETENCIONES DE ISR 7,446.50       6,822.50       6,196.50       8,968.00       6,468.00       7,378.00       8,002.00       7,106.50       8,980.50       7,106.50       8,354.50       13,487.50     96,317.00       

IMPTO. DETERMINADO 11,111.80    -               10,293.37    206.53         10,650.20    -               11,340.66    -               13,728.73    -               11,854.96    3,367.42      72,553.67       
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JOSE RAMIREZ MANCILLLA

SANDRA REYES PINEDA

CALCULO DE IETU ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

FUNDAMENTO

Ingresos Percibidos en el Periodo 120,436.34   118,131.34   109,071.34   135,338.73   112,523.73   121,706.03   124,746.03      116,068.64      143,243.64      113,268.64      129,508.64      177,538.64      

ART. 2 LIETU (+) Ingresos Acumulados 120,436.34  238,567.68  347,639.02  482,977.75  595,501.48  717,207.51  841,953.54    958,022.18    1,101,265.82 1,214,534.46 1,344,043.10 1,521,581.74 

ART 5 Y 6 LIETU
Deducciones autorizadas por la LIETU pagadas en el mismo periodo

14,630.00     27,435.00     14,235.00     28,879.50     11,725.00     27,885.00     12,210.00        28,536.50        13,410.00        25,592.50        14,414.50        26,268.00        

(-) Ingresos Acumulados 14,630.00     42,065.00     56,300.00     85,179.50     96,904.50     124,789.50   136,999.50      165,536.00      178,946.00      204,538.50      218,953.00      245,221.00      

DEDUCCION ADICIONAL

5o. Transitorio Inversiones Nuevas 1 Sep al 31 Dic 07 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(-) Total Inversiones Nuevas 1 Sep al 31 Dic 07 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(=) Base gravable del IETU 105,806.34  196,502.68  291,339.02  397,798.25  498,596.98  592,418.01  704,954.04    792,486.18    922,319.82    1,009,995.96 1,125,090.10 1,276,360.74 

ART 1 F 1 ULT P. LIETU (X) Tasa 0.17               0.17               0.17               0.17               0.17               0.17               0.17                  0.17                  0.17                  0.17                  0.17                  0.17                  

(=) IETU mensual determinado 17,987.08     33,405.46     49,527.63     67,625.70     84,761.49     100,711.06   119,842.19      134,722.65      156,794.37      171,699.31      191,265.32      216,981.33      

ART. 8 Y9 LIETU Acreditamiento por Sueldos y Salarios -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(-) Total Acreditamiento por Sueldos y Salarios -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

ART. 8 Y9 LIETU Acreditamiento por Aportaciones de Seguridad Social -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(-) Total Acreditamiento por Aportaciones de Seguridad Social -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

ART 10 LIETU (-) Credito Por Erogaciones Superiores a los Ingresos -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

6o. Transitorio Credito Fiscal por Inversiones -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(-) Total Credito Fiscal por Inversiones de 1998 a 2007 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

ART. 8 Y9 LIETU ISR Retenido del mes 7,446.50       6,822.50       6,196.50       8,968.00       6,468.00       7,378.00       8,002.00          7,106.50          8,980.50          7,106.50          8,354.50          13,487.50        

(-) ISR Retenido Acumulado 7,446.50       14,269.00     20,465.50     29,433.50     35,901.50     43,279.50     51,281.50        58,388.00        67,368.50        74,475.00        82,829.50        96,317.00        

ISR Retenido por IDE Del Mes -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

(-) ISR Retenido por IDE Acumulado -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                    -                    -                    -                    -                    -                    

ISR Pagos Prov Mes 11,111.80     -                 10,293.37     206.53           10,650.20     -                 11,340.66        -                    13,728.73        -                    11,854.96        3,367.42          

(-) ISR Pago Prov Acumulado 11,111.80     11,111.80     21,405.17     21,611.70     32,261.90     32,261.90     43,602.57        43,602.57        57,331.29        57,331.29        69,186.25        72,553.67        

(=) IETU a pagar -571.22 8,024.66 7,656.97 16,580.50 16,598.08 25,169.66 24,958.12 32,732.08 32,094.58 39,893.02 39,249.57 48,110.66

(-)
Pagos provisionales del IETU pagados con anterioridad en el mismo 

ejercicio 0.00 0.00 8,024.66 8,024.66 16,580.50 16,598.08 25,169.66 25,169.66 32,732.08 32,732.08 39,893.02 39,893.02

(=) IETU a cargo 0.00 8,024.66 0.00 8,555.84 17.58 8,571.58 0.00 7,562.43 0.00 7,160.94 0.00 8,217.64

(X) Tasa Adicional 3%

(=) IETU a favor y/o cargo 0.00 8,024.66 0.00 8,555.84 17.58 8,571.58 0.00 7,562.43 0.00 7,160.94 0.00 8,217.64
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CEDULA 2-1

(1) (2) (3) (4) (5)

INGRESOS IMPORTE RETENCION IMPORTE RETENCION

TOTAL ISR BASE ISR ISR BASE IVA IVA

(1 / 2) (2 X 10%) (4 X 10%)

ARRENDAMIENTO APA8909146E2 ALIMENTOS PASUR S.A. DE C.V. 385,140.00              192,570.00              19,257.00             385,140.00           38,514.00             

ARRENDAMIENTO BME730201IA5 BERLITZ DE MEXICO S.A. DE C.V. 564,000.00              282,000.00              28,200.00             564,000.00           56,400.00             

ARRENDAMIENTO RPS060515DL7 RM PROYECTOS Y SUMINISTROS S.A. DE C.V. 256,725.00              128,362.50              12,836.25             256,725.00           25,672.50             

ARRENDAMIENTO TPT890307DK9 TECNICOS PROFESIONALES EN TELEFONIA S.A. DE C.V. 314,525.00              157,262.50              15,726.25             314,525.00           31,452.50             

ARRENDAMIENTO MDI991005QV4 MATC DIGITAL S.A. DE C.V. 405,950.00              202,975.00              20,297.50             405,950.00           40,595.00             

1,926,340.00         963,170.00            96,317.00            1,926,340.00       192,634.00          

JOSE RAMIREZ MANCILLA Y SANDRA REYES PINEDA

PAPEL DE TRABAJO DE RETENCIONES 2009

TIPO DE INGRESO R.F.C. NOMBRE DEL RETENEDOR
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JOSE RAMIREZ MANCILLA

CONCENTRADO DE RETENCIONES  (INTERESES)

No NOMBRE RFC
INTERES 

NOMINAL
INTERES REAL PERDIDA ISR RETENIDO

1 BANCO NACIONAL DE MEXICO S.A. BNM840515VB1 78.39 715.10 0.00

2 BANCO INBURSA S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE GRUPO FINANCIERO INBURSA BII931004P61 20,928.29 2,581.82 1,446.76

3 BANCO INBURSA S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE GRUPO FINANCIERO INBURSA BII931004P61 292,353.60 49,715.07 30,986.50

4 BBVA BANCOMER S.A. BBA830831LJ2 1,222,957.00 281,157.00 123,181.00

5 BBVA BANCOMER S.A. BBA830831LJ2 129.00 788.00 18.00

TOTALES 1,536,446.28 333,453.89 1,503.10 155,632.26

CONCENTRADO DE RETENCIONES  (DIVIDENDOS)

No NOMBRE RFC

DIVIDENDO O 

UTILIDAD 

DISTRIBUIDA

DIVIDENDO O 

UTILIDAD 

ACUMULABLE

ISR RETENIDO

1 BBVA BANCOMER S.A. BBA830831LJ2 105,743.00 146,866.00 41,121.00
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JOSE RAMIREZ MANCILLA Y SANDRA REYES PINEDA

PREDIAL PERIODO TOTAL / 2

PREDIAL 1ER BIMESTRE 86,400.00 43,200.00

PREDIAL 2DO BIMESTRE 86,400.00 43,200.00

PREDIAL 3ER BIMESTRE 86,400.00 43,200.00

PREDIAL 4TO BIMESTRE 86,400.00 43,200.00

PREDIAL 5TO BIMESTRE 86,400.00 43,200.00

PREDIAL 6TO BIMESTRE 86,400.00 43,200.00

TOTAL 518,400.00 259,200.00
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JOSE RAMIREZ MANCILLA

DEDUCCIONES PERSONALES

No NOMBRE RFC IMPORTE IVA TOTAL

1 MEDINA LOEZA ALEJANDRO MELA710117YJ8 56,800.00 8,520.00 65,320.00

2 QUEST DIAGNOSTICS MEXICO S.A. DE C.V. QDM521124S17 41,251.00 6,187.65 47,438.65

3 SOCIEDAD DE BENEFICIENCIA ESPAÑOLA IAP BES420901CY3 45,896.00 0.00 45,896.00

TOTALES 143,947.00 14,707.65 158,654.65
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 CEDULA 2-4

JOSE RAMIREZ MANCILLA

INFORMACION DEL IVA ANEXO 8  FORMATO INFORMATIVA MULTIPLE 2009

MES ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

VALOR DE LOS ACTO O ACTIVIDADES GRAV AL 15% 234,372.68   229,762.68   212,742.68   265,277.46   219,647.46   236,712.06   242,792.06   225,437.28  279,787.28     219,837.28   252,317.28   348,377.28   2,967,063.48  

IMPUESTO  CAUSADO 35,156.00     34,464.00     31,911.00     39,792.00     32,947.00     35,507.00     36,419.00     33,816.00    41,968.00        32,976.00     37,848.00     52,257.00     445,061.00     

IMPUESTO RETENIDO 14,893.00     13,645.00     12,393.00     17,936.00     12,936.00     14,756.00     16,004.00     14,213.00    17,961.00        14,213.00     16,709.00     26,975.00     192,634.00     

TOTAL DE IVA ACREDITABLE 4,389.00       2,501.00       4,271.00       2,934.00       3,518.00       2,636.00       3,663.00       2,831.00      4,023.00          1,948.00       4,324.00       2,150.00       39,188.00        

CANTIDAD A CARGO 15,874.00    18,318.00    15,247.00    18,922.00    16,493.00    18,115.00    16,752.00    16,772.00    19,984.00       16,815.00    16,815.00    23,132.00    213,239.00     

SALDO A FAVOR -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                -                    -                 -                 -                 -                    

ACREDITAMIENTO DE SALDOS A FAVOR DEL EJER ANT -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                -                    -                 -                 -                 -                    

CANTIDAD PAGADA 15,874.00    18,318.00    15,247.00    18,922.00    16,493.00    18,115.00    16,752.00    16,772.00    19,984.00       16,815.00    16,815.00    23,132.00    213,239.00     

TRANTANDOSE DE SALDOS A FAVOR INDIQUE SI OPTO POR -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                -                    -                 -                 -                 -                    
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SANDRA REYES PINEDA

DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R.

EJERCICIO  2009 

ISR

(+) INGRESOS GRAVADOS MES 1,521,581.74

(-) PERDIDA EN INTERESES 0.00

(-) DEDUCCION CIEGA 532,553.61

(-) PREDIAL 259,200.00

(-) DEDUCCIONES PERSONALES 0.00

(=) BASE ISR 729,828.13

(-) LIMITE INFERIOR 392,841.97

(=) EXCEDENTE 336,986.16

(X) TASA 0.28

(=) IMPUESTO MARGINAL 94,356.13

(+) CUOTA FIJA 69,662.40

(=) ISR DEL EJERCICIO CAUSADO 164,018.53

(-) PAGOS PROVISIONALES DE ISR 72,553.67

(-) RETENCION DE ISR 96,317.00

(-) RETENCIONES BANCARIO 0.00

(=) ISR A CARGO Y/O A FAVOR -4,852.14

CONCEPTO ANUAL
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JOSE RAMIREZ MANCILLA

DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES DE I.S.R.

EJERCICIO  2009 

ISR

(+) INGRESOS GRAVADOS MES 1,521,581.74

(+) INTERESES 333,453.89

(+) DIVIDENDOS 146,866.00

(-) PERDIDA EN INTERESES 1,503.10

(-) DEDUCCION CIEGA 532,553.61

(-) PREDIAL 259,200.00

(-) DEDUCCIONES PERSONALES 158,654.65

(=) BASE ISR 1,049,990.27

(-) LIMITE INFERIOR 392,841.97

(=) EXCEDENTE 657,148.30

(X) TASA 0.28

(=) IMPUESTO MARGINAL 184,001.52

(+) CUOTA FIJA 69,662.40

(=) ISR DEL EJERCICIO CAUSADO 253,663.92

(-) PAGOS PROVISIONALES DE ISR 72,553.67

(-) RETENCION DE ISR EN INTESES 155,632.26

(-) RETENCION DE ISR 96,317.00

(-) RETENCION DE ISR EN DIVIDENDO 41,121.00

(=) ISR A CARGO Y/O A FAVOR -111,960.00

CONCEPTO ANUAL
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SANDRA REYES PINEDA

CALCULO  DE IETU POR EL EJERCICIO DE 2009

ART.7 LIETU

INGRESOS PERCIBIDOS DEL PERIODO 1,521,581.74  

INGRESOS POR LOS QUE NO SE PAGARA EL IMPUESTO(EXENTOS)

INGRESOS GRAVADOS ACUMULADOS DEL PERIODO 1,521,581.74  

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 245,221.00     

DEDUCCION ADICIONAL POR INVERSIONES

TOTAL DE DEDUCCIONES ACUMULADAS DEL PERIODO 245,221.00     

BASE GRAVABLE DEL PAGO PROVISIONAL 1,276,360.74  

TASA DE IMPUESTO 0.17                 

IMPUESTO CAUSADO 216,981.33     

CREDITO FISCAL POR DEDUCCIONES MAYORES A LOS INGRESOS -                   

ACREDITAMIENTO POR SUELDOS Y SALARIOS GRAVADOS -                   

ACREDITAMINETO POR APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL -                   

CREDITO FISCAL POR INVERSIONES ADQUIRIDADAS DE 1998 A 2007 -                   

CREDITO FISCAL DE INVENTARIOS -                   

CREDITO FISCAL DE DEDUCCION INMEDIATA (PERDIDAS FISCALES) -                   

CREDITO FISCAL SOBRE PERDIDAS FISCALES(REGIMEN SIMPLIFICADO) -                   

CREDITO FISCAL POR ENAJENACIONES A PLAZOS -                   

ISR PROPIO EFECTIVAMENTE PAGADO DEL EJERCICIO 164,018.53     

ACREDITAMIENTO DEL ISR RETENIDO -                   

ACREDITAMIENTO DEL ISR PROPIO PAGADO EN EL EXTRANJERO -                   

IMPUESTO A CARGO (1a. DIFERENCIA) 52,962.80       

PAGOS PROVISIONALES DE IETU 48,111.00       

OTRAS CANTIDADES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE

OTRAS CANTIDADES A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE -                   

IMPUESTO A CARGO 4,851.80         

ISR PAGADO EN EXCESO APLICADO CONTRA IETU 4,851.80          

IETU A PAGAR 0.00                 
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JOSE RAMIREZ MANCILLA

CALCULO  DE IETU POR EL EJERCICIO DE 2009

ART.7 LIETU

INGRESOS PERCIBIDOS DEL PERIODO 1,521,581.74  

INGRESOS POR LOS QUE NO SE PAGARA EL IMPUESTO(EXENTOS) -                   

INGRESOS GRAVADOS ACUMULADOS DEL PERIODO 1,521,581.74  

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 245,221.00     

DEDUCCION ADICIONAL POR INVERSIONES -                   

TOTAL DE DEDUCCIONES ACUMULADAS DEL PERIODO 245,221.00     

BASE GRAVABLE DEL PAGO PROVISIONAL 1,276,360.74  

TASA DE IMPUESTO 0.17                 

IMPUESTO CAUSADO 216,981.33     

CREDITO FISCAL POR DEDUCCIONES MAYORES A LOS INGRESOS -                   

ACREDITAMIENTO POR SUELDOS Y SALARIOS GRAVADOS -                   

ACREDITAMINETO POR APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL -                   

CREDITO FISCAL POR INVERSIONES ADQUIRIDADAS DE 1998 A 2007 -                   

CREDITO FISCAL DE INVENTARIOS -                   

CREDITO FISCAL DE DEDUCCION INMEDIATA (PERDIDAS FISCALES) -                   

CREDITO FISCAL SOBRE PERDIDAS FISCALES(REGIMEN SIMPLIFICADO) -                   

CREDITO FISCAL POR ENAJENACIONES A PLAZOS -                   

ISR PROPIO EFECTIVAMENTE PAGADO DEL EJERCICIO 216,981.33     

ACREDITAMIENTO DEL ISR RETENIDO -                   

ACREDITAMIENTO DEL ISR PROPIO PAGADO EN EL EXTRANJERO -                   

IMPUESTO A CARGO (1a. DIFERENCIA) 0.00-                

PAGOS PROVISIONALES DE IETU 48,111.00       

OTRAS CANTIDADES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE

OTRAS CANTIDADES A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE -                   

IMPUESTO ( A FAVOR) 48,111.00       

ACREDITAMUIENTO DE ISR A FAVOR -                   

IETU A PAGAR -                   
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3.3.3. LLENADO DE UNA DECLARACION ANUAL.

153

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA • DCSP1AD9 

ANEXOS QUE X 
SE PRESENTAN 

x x 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN EJERCICIO 

REPS721110RL7 2009 

APELLlOOPATER NO, REYES 
MATERNO Y NOMBREIS) 

PINEDA SANDRA 

TRATÁNDOSE DE DECLARACiÓN COM PLEMENTARIA : ANOTE LA LETRA DE LA DECLARACiÓN 
CORRESPONDIENTE: FECHA DE PRESENTACION DElA NUMERO DE OPERACION INDIQUE SI SETRATADE DECLARAC IQN 

N= NORMAL 
DECLARACION INMEDIATAANTERIOR O FOLIO ANTERIOR COMPLEMENTARIA PARA CORREGIR 

C: COMPLEMENTARIA 
Q= COMPLEMENTARIA POR DICTAMEN N 
R= CORRECCIOI~ FISCAL 
I :: CRÉDITO PARCIALMENTE IMPUGNADO DI' MES AÑO 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A INGRESOSOUTILlDADES 
ACUMULABlES 

B. PÉRDIDI\S (S:n exceder de A) ! 1 ) 

Q, DEDUCCIONES PERSO~,¡AlES 
(Campa d de la p~glna 5) 

E. SASE GRAVABLE l e· O) 

F ISR CONFORME A TAR IFA ANUAL 

G. SUBSIDIO ACREDITA8lE 
(2007 Y anterlO/es ) 

SUBSIDIO PARA EL EMPLEO 
H, (2008y postcrlores) 

IMPUESTO SOBRE INGRESOS 
l ACU),1UlA8LES( F-G o F·H) 

I"PUESTO SOBRE INGRESOS NO 
J. ACUMULABLES 

REDUCCIONES DE ISR 
(Sin eJceder de I t JJ 

L. IMPUESTO SOBRE LA RE NTA 
CAUSADO( I · J - K) 

M ESTjMULOSFIs:ALESAAJCAOOS~AmE 
. ELE.ERCICIO (SmcxcO<ler de L) 

ESTIMULO POR PROVECTOS DE INVESTIGA· 
N.OONYDESARROLLOTECNOlOGICO 

(Smexcederde L · M ) 

EsrirllULO POR FROYECTOS OE 
INVERSIÓN EN LA PRODUCCION 

O. ONEMATOGRÁFICANAQONAL 
(SmeJ:cooerde L . M. N) 

P¡\GOS EFECTUADOS A LA 
P. ENTIDAD FEDERATIVA 

(Smexcederde l - M·N · O) (2 J( 3 J 

a ~Al~~~~~Á~llg~ALES EFECTUADOS 

IMPUESTO RETEtlIOO AL CONTRIBUYENTE 
R O PAGADO POR TERCEROS 

(CarT1Xl C (columna V) p¡j¡¡lna 41 

( 1 ) Incluyencb exceso de deduccol"les sobre Ingresos 

729828 

729828 

o 

729828 

164018 

164018 

164018 

72554 

96317 

S. IMPUESTQ ACREDITABLE PAGAOO 
EN EL EXTRANJERO 

CREDITO FISCAL IETU POR DEDUCCIONES 
T. MAVORESAlOSINGRESOS 

(2008yposterlOl/!'S) 

U. IMPUESTO SOBRE EL INTERES REAL 
POR RETIROS PARCIAlES( 4 ) 

V. OTRAS CANTIDADES A CARGO 
DEL CONTRIBUYENTE 

W,OTRASCANTIDADESAFAVOR 
DEL CONTRIBUYENTE 

la DIFERENCIA X. IMPUESTO A CARGO 
( L-M-N· Q 
·P· Q· R· S· TtU 
.V. W) Y. ISR PAGADO 

EN EXCESO 

IMPUESTOACREDITABLE POR DEPÓSITOS 
Z. EN EFECTIVO DEL EJERCICIO 

(2008 Y poslellOles) 

AA ISR A CARGO DEL EJERCICIO 
c( (X . Z cuando X es 19u al o ma)or) 

G z lOE PENDIENTE DE APLICAR 
~ DEL EJERCICIO 
w BB I Z . X C\I~ndo Z e5ma \'0") 
~ 'Cu~ndo Z mMor ~ M de la pa9ln ~ 6 
a (Z. X cuando Z ~s ma\'or) t (M de la pagina 6 · tl 

o 89 ~. Igual o m~w a M de la paglM 6 

ISR PAGAOO EN EXCESO APLICADO 
CC. CONTRA EL IMPAC( 2007 y anteriores 1 

( Sin exceder de Y ni de I de ~ pagina 3) 

ISR PAGADO EN EXCESO APLICADO 
CCI ,CONTRA EL IETU ( 2008 Y posteriores) 

( Sin e~ceder de Y ni de Pde la página 3 ) 

FF. SEÑALE EL NUMERO DE PARCIALIDADES 

IMPUESTO POR INVERSIONES EN 
GG TERRITORIOS CON REGiMENES 

FISCALES PREFERENTES 

( 21 Solo apllC<t a IosreglmBnes Intermed ode ac!l'Itdadesempresar lales y de enajenaoon deblenes 

EL EJERCICIO 

SI NO 

4853 

4851 

2 

NO 

~ 3 ) Cuandoel nllnlo de los pagosefectuaoos a la Entidad Federah'la, &ea supellOl allmpueMo sobre la Renta causado menos Iosestiroolos fISCales aplICados durante el ejelC'IClO, ladllerenCla 
la anotará en el cam¡:o G del rubiO DaIO$lnlOrl"l'laWOS ObhgatOIlOS 

( 4 ) Se refiere al Impuesto sobre el lnteres leal por los retiros parCIales pag;¡dOS por las Inst,tuClones deSeguros a kls ~segulados o a sus benelIC13r lOs 

• 
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11. EN ELCASODE OBTENER SALDOAFAVOR DELISR. MARQUECON"X· SI OPTA POR 

X COMPE~JSACIÓN DEVOLUCION 

NOMBRE 
DEL BANCO 

CAllE SANTAANITA 

ENTRE LAS 
CALLES DE JAMAICA 

COLONI¡\.. LOMAS HIPODROMO 

LOCALIDAD 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

MARQUE CON 'X' ESTÁ OBLlGAOO A DICTAMINAR SUS 
ESTADOS FINANCIEROS 

A. PRESTAMOS RECIBIDOS 

B. PREMIOS OBTENIDOS 

C.OONATIVOSOBTENIOOS 

O. VIATlCOSCOBRADOS(EXF.:mOS) 

IN3RESOS EXEoITOSPOR ENAJa~AOÓ\l 
E. DE CASAHABITA06N GEL CCNTRIBuYENTE 

INGRESOS EXENTOS POR HERENCIAS 
o lEGADOS 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ES MI V()Ll INfAD COMO CONTRIBUyENTE 
BENEFICIARME DE LADEVüLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LARE \ .T~ 1, ~lJt..: TENGO DERECHO CONFORME 
AL PÁRRAFO PRIMERO DEL ARTiCULO 22 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEoERACION. y QUE ESTA SEA 
DEPOSlf ADA EN 

NÚMERO DE 
CUENTA CLABE-

DOMICILIO FISCAL 

524 

YDE SANTA ROSA 

MUNICIPIO.O 

~~~ElGt¡'ON NAUCALPAN DE JUAREZ 

ENTIDAD 
FEDERATIVA MEXICO 

INFORMACION ADICIONAL 

TELEFOtlO 

NO X OPTA POR olcr AMINAR SUS EST AOOS FINANCIEROS 

DATOS INFORMATIVOS OBLIGATORIOS 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

G. DIFERENCIA DE PAGOS EFECTUADOS A 
LAENT IDADFEDERATIVA ¡ 1 ) 
TOTAL DEL ESTIMULO OTORGADO 
EN El EJERCICIO a UE SE DECtAR,-. 

H. POR CONC EPTO DE PROYECTOS DE 
INVE STIGACION y DESARROLLO 
TECNOL6GICO 

Tor,l,l DEl EST!~IULO OTORG,I, DO 
EN El EJERCICIO OU E SE DECLARA 

l. POR CONC EPTO DE PROYECTOS DE 
iNVE RSI6 N EN LA PRODUCCI6 N 
CINEMATOGR,I,FICA NACION,I,L 

J. I NGRESQS ACUMULABLES CON 
PARTES RELACIONADAS 

)( . ~~~ECSC~~~;¿I ~~:g:~ADAS CO N 

CODiGO 
POSTAL 

SI 

53900 

NO X 

o 

o 

o 

o 

o 

DETER MINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO (Ejercicio 2007 y anleriores) 
SI OPTA POR APLICAR EL ARTICULO 

a. S-A DE LA LlMPAC. INDIQUE EL 
EJERCICIO AL QUE CORRESPONDEN 
LAS CIFRAS 

b. PROMEDIO DE ACT IVOS FINANCIEROS 

c. PROMEDIO DE INVENTARIOS 

d. PROMEDIO DE TER RENOS 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS Y 
DIFERIDOS 

t PRO M!:::DIO DE LAS DEUDAS ! 2 ) 

g. VAl.ORCATASTRAL DEL TERRENO 

h TOTAL DE 81ENESEN EL EJERCICIO 

DEDUCCION DE SALARIOS MINIMOS 
L GENER ALES CO NFOR ME A LAS 

DISPOSICIONES VIGENTES ! 2 ) 

VALOR DEL ACTIVO 
{ b . ctd ~I!l·f) ' ( g Ó h J i 

k. IMPUEST O DETERMINADO 

IMPUESro DETERMIN ADO ACTUALIZADO 
(Ar1. 5·Ade la LlMPAC) 

m. REDuCCIONES DEL IMPAC 

IMPUESTO CAUSADO ( k 6 I ) - m 
n. (Cuandose encuentre exenlodel pago 

deberáanOlarO) 

11 ) Sólo apltca a !os regirrenes inlermedlO de actividades empresar iales y de ena¡enaclÓn de bienes 
(2 ) Sólo apllCa pala ejerCICIOS 2006y ¡¡otellores 

• 
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DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO (Ejercicio 2007 y anleriores) (Conlinuación) 

o. IW,PUESTO SOBRE LA RENTA 
ACRCDlTADO 

ISR ACREDITADO DE. EJERCICIOS 
ANTERIORES 

OTROS ACR EDIT AMI ENTOS 

ESTIMUlOS FISCALES APLICADOS 
DURAN! E EL EJERCICIO 

PAGOSPROVlSlONALES 
s. EFECTIVAMENTE PAGADOS SIN 

ACREOITAMIENTO OEL ISR 

DIFERENCIA A CARGO 
( n· 1 o · p. q. r . s j cuando n esmayor) 

SALDO A FAVOR 
u. (( o +p . q+ros )- n cuandonesmetlOlI 

ISR PAGADO EN EXCESO 
v. APliCADO CONTRAEL IMPAC, 

(campo CC de la pagina t ) 

OTRAS CMJTIDADES A CARGO 
w. DEL CONTRIBUYENTE 

OTRAS CANTIDADESAFAVOR 
DEL CONTRIBUYENTE 

IMPUESTO A. CARGO 
y. ( t · v.w· ~ ) 

DETERMINACiÓN DELlMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA 

A. BASEGRAVASLE 
(Campo R de l8pagina 18 ) 

B. IMPUESTO CAUSADO 
(Calf"9O A por la lasa cO(lesp::mdlente) 

CREDITO FISCAL P::JR DEDUCCIONES 
C. MAYORESAlOSINGRESOS 

(Sin exceder de B) 

ACREOITAMIENTO POR SUELDOS 
O Y SALARIOSGRAVAOOS 

(Sin exceder de B· e) 

ACREOIT AMIENTO PJR APORTACIONES 
DE SEGURIDAD SOCiAL 
(Sm e~ceder de a -e· O) 

CRÉDITO FISCAL POR IN\lERSIONES 
F (1998a2007) 

(Sin exceder de B -C · O -El 

CRÉDITO FISCAL DE DEDUCCiÓN 
G. INMEDIATA I PÉRDIDAS FISCALES 

(Sin exceder de B - C· O - E - F) 

CRÉDITO FISCAL SOBRE PÉRDIDAS 
H. FISC ALES(REGIMEN SIMPLIFICADO) 

(Sin exceder de B · C· O- E· F- G) 

CRtDITO FISCAL POR ENAJENACIONESA 
PL.¡\20(Smexcederde B· C -D. E-F-G .H) 

ACREOITAMIENTO [EL ISR PROAO 
K PAGAOO EN EL EXTRANJERO 

(Sm exceder de B -C -O-E· F -G -H- I -J) 

1276361 

216981 

164019 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES 

CLAVE UNIC A DE 
REGISTRO DE POBLACION 

APEUIDOPATERNO 

AflElllDO MATERNO 

NOMBRE(S) 

• 

IMPUESTO A CARGO 
lo (taDIFERENCIA) B - ( C TD t E · F.O 

oH . 10 J. K) cuando B es mayor o ~ua i 

M. PAGOSPROVlS10NALESDE IETU 

EXCEDENTE:::DEPAGOSPROVlSONALESCH 
N IETU ACREDITADOS CONTRA PAGOS 

PROVISON.ALES !l:llSR DEl.. MISt.'O PERIOCC 

PAGOS PROVISIONALES DE IETU 
O. EFECTIVAMENTE PAGADOS 

P. DIFERENCIA A CARGO 
(l -O) cuando L es mayor 

Q. DIFERENCIA A FAVOR 
(O . L) cuando O es mayor 

IS!~ PAGADOEN E.X.CESOAPLlCADQ 
R. CONTRA IETU 

(campeee1 de la pagina 1) 

S. OT RAS CANTIDADES A CARGO 

T. QTRASCANTIDADESAFAVDR 

U. IMPlJESTOACARGO DEL EJERCICIO 
(P ~ S) -(R· T) cuando (p . S) ~ mayor 

V. IMPUESTOAFAVOR DEL EJERCICIO 
(p . S) - (O ~ T) cuando (P ~ S) es menor 

52962 

48111 

481 11 

4851 

4851 

o 

• Para recibir OllefllaciÓll sobre I:lSta torma otlClal, puede u~j¡zarlosSl9ulfllle5 SCrv lClOS 
Portal del SAT (WINI. sat.gob.rm:) Ingresando a oflentaCiÓll en linea ~dra obtenel 
inrOfmaoon en los s,\!wenles mediOS Orientación a Ira~és de su portal plNado. Chal 
uno a uno AlenciclrI lel¿ónlc¡ , IT\;Irque al 01 800 INFOSAT (46 36 728) de cualqUier 
~~rte del pais. sin costo Denuncias sobre POsiblesactos de corrupclór 01800 33 S4 
867 o bien a la dirección decorreo eedrónlCO denunciaS@satgob I\"D: oon!.tl caso, 
pfENlacita. acudir a los módulos de lasAdmn,sllaClOnesLccalesde SeI'llClOSal Con­
trlbuyenle 
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DECLARASATlMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 1 

RETENCIONES, 
PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS, 

DEDUCCIONES PERSONALES E IMPUESTO 
RECAUDADO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO 

DESGLOSE DE RETENCIONES Y PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS 

1, TIPO DE 
INGRESO 

111 

5 

5 

5 

5 

5 

11. RFC DEL RETENEDOR O DE QUIEN 
REA LIZA EL PAGO POR CUENTA DEL 

CONTRIBU YENTE 

APA8909146E2 

BME7302011A5 

MDI991005QV4 

RPS060515DL7 

TPT890307DK9 

A. SUMA DE MONTOS¡:'NQTAOOS EN ESTA HOJ-'I 

SUMA DE MONTOS ANQTAOOS EN OTRAS HOJAS DEL 
8. ANEXO I 

C, TOTAL DE IMPUESTOSRETENIOOS ALCONTRIBUVENTE 
VIO PAGADOS PQRTERCEROS ( A t Bl 

111. MONTO DE LOS 
INGRESOS PAGAOOS 

192570 

282000 

202975 

128363 

157263 

9631 71 

IV, PROPORCiÓN 
OEL SUBSIDIO 

1' ) 

V, ISR RETENIDO O 
PAGADO 

POR TERCEROS 

19257 

28200 

20298 

12836 

15726 

96317 

96317 

INFORMACiÓN DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL O SUCESiÓN 

a) Clave 02 b) RegIStro Federal de 
12 ) Contnbuyentes 

e)"'ttosoactlv.;j¡¡d~ 

qlJe le cor responden 

al O:lI'e 02 b) Regil>!ro Federal de 
( 2 ) Contrlhuylmles 

e)AC'.O~oactll'¡lj1ldes 

quelecor r~nden 

a¡Oave b) Reg;stro Federal de 
( 2 ) Contribuyentes 

e) Actoso actll'ldadeos 
que le roltespcmclen 

RAMJ740317KP3 

1521582 1) ISR que le 
corresponde 

REPS721110RL7 

1521582 
1) ISR que le 
corresponde 

t) ISR que le 
corresponde 

e) % de 50.00 partICIpación 

O 

cl % de 50.00 
partICipaCIÓn 

o 

d)lngresosque le 
corresponden 

g) IVA que le 
corresponde 

d) Ing{esos que le 
COfres.pond~ 

g) IVA que le 
correspcmde 

d) Ingresos que le 
correspQi1den 

gllVAquele 
COllespcmde 

DATOS DEL REPRESENTANTE COMÚN 

h) Regl!.tlo Federal de 
Contnb\lyent~ 

J) Valor !Ot.llde Iosactoso 
actividades de la coproPIedad, 
sociedad conyugal osucl!SlÓn 

RAMJ740317KP3 

3043164 klTct.alde lSR 

( ' ) Se anotará la propmClón que apliCÓ el patrón (Vigente hasta el 20(7) 

Illngre~ totales de la copropiedad 
sociedad conyugat o su~es,bn 

o !) TotaldeIVA 

• 
DCSP4A09 

VI , IVARETENIDOO 
PAGAOO 

POR TERCEROS 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

1521582 

o 

1521582 

o 

3043164 

o 

• 
~ 
z 
w 
Q 
> 
; 
< 
~ 
o: 
• w 
z 
O 
Ü 

" O 

~ 
o 
• 5 
z 
w 
• O 
o 
Z 
~ z 
O 
u 
• g 
w 
o 
• 
~ 
z 
~ • a 
• o , 
hl • 
~ 
~ • u 
Z 
• w 
z 
o 
Ü 
< o 
o 
m 
O 
w 

~ 
m 

~ 
w 
O 
z ,. 
" ~ 
~ 

~ 
< , 
• 
~ 
< z , 
• w 
O 
z 
~ 
~ , , 
u 
o 
o 
~ 
~ 

( 1 ) Se anotará como sigue 1. Sueldos y s<lla rios 2. ActiVidad profeSIonal, 3. ActiVidad empresar,al , 4 , Peque"os contribuyentes ::l . Arre<1dJl11lenlo 
6. EnajenaCIÓn de brenes, 7. AdquOSIDÓIl de bienes, S.lntereses, 9. PremIOS, 10 DlI'ldendos, 11 . OtlOsmgresas' 

( 2 ) 01 CcproplCd~d, 02 Sooedad ronvugal, 03 Sure;ión 

• 
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TIPO DE DEDUCCiÓN 
A. HONORARIOS MEDICaS DENT./o,LES y 

GASTOS HOSP1TALARIOS 

B. GASTOS I=UNERALES 

C. DONATlVOS( 1 ) 

D. INTERESES REALES EFECTIVAMENTE 
PAGAOOSPOR CREOITOSHIPOTECARIOS 
(CASAHABITACION) 

E. APORTACIONESVOLUNTARIASALSAR 

F. P~IMAS POR SEGUROS DE GASTOS 
MEDICas 

G. GASTOS DE TRANSPORTAC iÓN ESCOLAR 
OBliGATORIA 

H. DEPOSITOS EN CUENTAS PERSONALES 
ESPECIALES PARAElAHORRO, PAGOS DE 
PRIMASDE CONTRATOS DE SEGU~O QUE 
TENGAN COMO BASE PLANES DE 
PENSIONES. ASl COMO ¡I,DQUISICIÓr.j DE 
ACCIONES DE SOClEDAOCS DE INVERSlON 

IMPUESTO LOCAL SOBRE INGRESOS POR 
SALARIOS v EN GENERAL POR LA 
PRESTACiÓN DE UN SER\1CIO PERSONAL 
SUBORDINADO (2) 

DESGLOSE DE DEDUCCIONES PERSONALES 

l. TIPO DE 
DEDUCCiÓN 

n. RFC DE QUIEN EXPIDEEL COMPROBANTE 

a. SUMADE DEDUCCIONES ANOTADAS EN ESTA HOJA 

b. SUMA DE DEDUCCIONES ANOTADAS EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO' 

C. EN SU GASO. CANTIDAD RECUPERADA E~J lOS GASTOS EFECTUADOS 

d. TOTAL DE DEDUCCIONESPERSONALfS (a" b · c ) 

111. IMPORTE 

o 

o 
( 1) A partir de 2008 el monto de los. donalivos sera deducible huia pol una cantidad que no exceda e17% de los ingresos acumula~squesllvan de oose para calcular ellSR en 

el ejerclCiommedlalo antenor a aquel en elque se efectúe esta deductón 

• 
( 2) Apl ica a partir del eJercICIO 2005 para personas li, ieas con Ingresos ~r s.a lanos y en gereral por la prestación de un Sr!i\'ICIO personal suwdmado, sir!mp·equl.' i<l \<Isa de 

dlCholmpur!sto nOl.'xce~a del 5% 

• w 
>­z 
w 
O 

" • 
~ 
< u • ¡¡: 

• w 
z 
O 
¡¡ 
¡;; 

~ 
o 
• 
~ 
z 
w 
• O 
o 
Z 
~ z 
O 
u 
• S 
w 
O 

• 
~ 
z 

" • o 
• O , 
~ • 
~ 
< w 
• u 
Z 
~ 
~ 
~ 
O 
O 
m 
O 
w 

~ 
m 
~ • w 
@ 
> 

" < ¡¡ 
¡¡: 
O 
< • • 
~ 
< z , 
• w 
O 
z 
~ z 
w • , 
U 

8 
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ANEXO 1 • 
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IMPUESTO RECAUDADO POR CONCEPTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO (2008 Y POSTERIORES) 

B. SUMA DE MONTOS DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN 
EFECTIVO ANOTADOS EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO' 

c. TOTAL DE IMPUESTOS RECAUDADOS Al CONTRIBUYENTE 
'1'10 PAGADOS POR TERCEROS ( A ~ B) 

IMPUESTO PAGADO DIRECT AMENTE POR EL 
D. CONTRIBU YENTE NO RECAUDADO POR LA 

I NSTITUCIOt~ OEL SISTEMA FINANCIERO 

E. TOTALDELIDE( C +D) 

ACREDlTAMIENTOS OC: lOE EFECTUADOS 
CONTRA ELISR A CARGO ¡PROPIO) 

ACREOITAMIENTOS DE lOE EFECTUADOS 
~ . CONTRA EllSR RETENIDO A TERCEROS 

-i. ~~::~~ES~~~j~~;I~OIDE EFECTUADAS 

COMPENSACIONES DE lOE EFECTUADAS 
DESDE EL INICIO DEL SIGUIENTE 
EJERCICIO A LA FECHA DE PRESENTACiÓN 
DE L.A. DECLARACiÓN 

DEVOLUCIONES DE lOE SOLICI TADAS 
DURANTE El EJERCICIO 

• 

AFC DE LA INST ITU CiÓN 
DEL SISTEMA FINANCIERO 

DATOS ADICIONALES DE lOE 

MONTO DEl IMPUESTO A LOS 
DEPÓSITOS EN EFECTIVO 

DEVOLUCIONES DE lOE SOLICITADAS 

K. ~fE~~kI5¡L~~~¿~&E~RES~~i:66~ 
DE LA DECLARACION 

OTRAS DISMINUCIONES DE lOE 
l. (ESPECIFIQUE) 

M. DIFERENCIA DE lOE 
E -(f .G . H 'I+ J ~ Kt L) 

• 
~ 
~ 
o 
¡; 

~ • o • ¡¡: 

• w 
z 
o 
Ü 
~ 

~ 
o 
• 
~ 
~ 
• o 
o 
Z 
w 
~ 
z 
O 
o 
• g 
w 
O 

• g 
z 

" • ¡¡ 
• O , 
~ • w 
O 

~ • o 
Z 
• w 
z 
O 
¡¡ 
• o 
~ 
m 
O 
w 
~ 
~ 

~ 
w 
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• • • 
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DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 2 • SALARIOS, ARRENDAMIENTO, 

ENAJENACiÓN Y ADQUISICiÓN DE BIENES, 
INTERESES, PREMIOS, DIVIDENDOS, OTROS 
INGRESOS Y SERVICIOS PROFESIONALES 

DCSP7A09 

INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACiÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
(Incluye asimi lados a salarios) 

C. INGRESOS ACUMULABlES 

B INGRESOS EXENTOS (SII1 erreder de A ) O. INGRESOS NO ACUMULABLES 

ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES INMUEBLES 

E. TOTAL DE NGRESOSCOBRADOS 

INGRESOS EXENTOS (Sin exceger de E ) 

G. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
( Gastos c,cepto pledlal) 

IMPUESTO LOCAL PAGADO SJBRE LOS 
H. INGRESOS POR OTORGAR EL USOOGOCE 

TEMPORAL DE BIENES INI.1UEBLES ( 1) 

ESTIMULO FISCAL Di: LAS PERSONAS CON 
QISCAPAOOAD YIO fiDULTOS WAYQRES ( 2) 

TOTAL DEINGRESOS POR ENAJENACIÓN 
DE BIENES 

INGRESOS EXENTOS 
(SlI1exce-Jel de a) 

DEDUCC IONES AUTORIZADAS 
(Ga!>to!» 

IMPUESTO LOC "L POR LOS INGRESOS POr¡ 
ENAJENACiÓN DE BIENES INMJEBLES ( \ ) 

TOTAL DE INGRESOS POR ADQUISICiÓN 
DE BIENES 

I r~CRESQS EXErJTQS 
(5111 91cedel de 1) 

k. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
(Gastos) 

n. INTERESNOMI NAL 

o nHERESREAL 

INTERES:: S REALES POR RETIROS 
p. PARCIALES¡ 4) 

PEROIDA( 3) 

( 1) Apl!;<l a partir del elCrCIClo 2005 

1521582 J. FREDIAL 

K. DEDUCCIONQPCI WAL 

INGRESOS 
ACUMULASLES 

DEDUCCIONES 

OFERENCIA 
E ·( F·G'H ~ l tJ ) 

6 
E· (F • I • J • K ) M. E~il~~~~~ A 

(PERDIDA) (3) 

N PTU POR DISTRIBUIR 

ENAJENACiÓN DE BIENES 

PÉRDIDA EN ENAJENACiÓN DE BIENES 
c. CE EJERCICIOS ANTER IORES, APLICADA 

EN El EJERCICIO 

GANANCIA ACU~ULABLE 

GANANCIf.. NO AC UMULAB LE POR 
ENAJENACIÓN DE BIENES 

h. FER DIDA ( a) 

ADQUISICiÓN DE BIENES 

INGRESOS ACUMULA8LES 
l · (J t k ) (Cuando! esmayOl) 

INTERESES 
1. PROVENIENTES DEL SISTEMA 

F IN~NCIER O 

11 NO PROVENIENTES DEL srSTEMA 
FINANCIERO 

259200 

532554 

729828 

1II. INSTITUCIOt.ESDE SEGUROS 

( 2) Sedeberá anotar el monto del esl'in"Uo Ilscal de IiIs pelsona~discapacrtadasa partudell'jerclC1o 2005 el l'>timulo !tsc~1 de los atlultosmayoresapi c.(Il partir del ejerc ICIO 2007, de 
acuerdo ~ IasdlSj)OslClOnes f.scales 'Igentes 

• 
(J) No:: podr¡j aplicarse CO l1tr~ Ingresos por sueldos y salariOS (Capitu lo I del Tílulo IV de la LlSR) actrv ldad errpresarlal y pro!eslOl1al leglmen Inlenne110 y pequeñosronlrlbuyentes 

(Capitu lo 1I d~ Titu lo IV d~ la LlSR) 
( <1 ) &! rele le allT1cmto de los Intereses reales p",g~dos por I~s l~slltuelOnes de Seguros a lo!; ¡,scIi"Jf¡tdoso ¡¡ sus benefre allOS PDllos Icllros parelil l!.'s. "n e.sod!.' In!(Joma r 

onlele5es nomnales por ~a gode II1 ll'1eseS, se ir%rmalán en el ca~ I PROVENIENTES OEL SISTEMA FINANCIERO 
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CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

DECLARASATIMPRESIÓN DIDÁCllCA 
ANEXO 2 • DC SP8AD9 

r, PREMIOSOBTENIOOS 

s. INGRESOS EXENTOS (Sin meder de r l 

MONT O DE LOS DIVIDENDOS O 
UTILIDADES 

IMPUESTO PAGADO POR LA SOCIEDAD 
v, EMISORA DEL DIVIDENDO O UTILIDAD 

SEGUN CORRESPONDA 

)t INGRESOSOBTENIOOS 

y INGRESOS EXENTOS (Sin e~cede r de x) 

z. DEDUCCIONES AUTORIZADAS (GASTOS) 

PREMIOS 

t. INGRESOS ACUMULABLES POR 
PREMIOS ( r · s ) 

DIVIDENDOS O UTILIDADES 

INGRESOS ACUMULABLES POR 
w. DIVIDENDOS O UTILIDADES ( u + 11 ) 

DE LOS DEMÁS INGRESOS 

(11 INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESO NO ACUMULABLE (PrOllenente 
b1. de planes pcrsona~s de retiro en supuestos 

de w aildez, fltapac:idado65 años, f:'acx: XVlII 
del Art 167 dI! la L1SR) 

c1. PERDIDAS (1) 

ACTIVIDADES PROFESIONALES (SOLO PERSONAS SIN ACTIVIDAD EMPRESARIAL) 

A. TOTAL DE INGRESOS 

B. INGRESOS EXENTOS 

DEDUCC!O~~ESAUTORIZADAS 

C. (SumadeL + M + N + D+ P+ Q+ R + 
S+T+U+V+W) 

O U1IllDAD FISCAL 
· l A · (B I C)cuando Aes mayor) (2 ) 

E PERDIDA FtSCAL 
· ((B I C)· A cuando Aesmenor) ( l) 

PTU PAGADAEN EL EJERCICIO ( 4) 

SUELDOS, SALARIOS '( PRESTACIONES 
lo ATRABAJADORES CO N CAPACIDADES 

DIFERENTES Y/O ADULTOS MAYORES 

M SUElOOS SALARIOSYP!1ESTACIONES 
· AOTROSTRABAJADORES 

N. COtJTRIBUCIONES PAGADAS 
EXCEPTO ISR EIVA 

o , SEGUROS V FIANZAS 

VIÁT ICOS Y GASTOS DE VIAJE 

a GASOLINA Y MANTWIMIENTO DE 
· TRANSPORTE 

X. PTU POR DISTRIBUIR 

G, DIFERENCIA 
[(Utilidad) (D· F cuando O es mayor) j 

H. DIFERENCIA 
[(Pérdida) (F · O cuando O es menor ó E + F) 1 

PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS 
ANTERIORES. APLICADAS EN EL EJERCICIO 
(Sl~ e~ceder de G) 

UTtLlDAD GRAVABlE ACUMULABLE ( G 1) 

K. ACREDITAMIENTO POR DERECHO DE AUTOR 
(AplICable en ejelclcios 2001 yanteflorcs) 

DEDUCCIONES POR ACTIVIDADES PROFESIONALES 

S. CUOTASALIMSS 

T. IMPUESTO LOCAL SOBRE LOSINGRESOS 
POR SERVICIOS PROFESIONALES ( !i ) 

u. ESTIMULO FISCAL DE LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAOYIQ ADULTOS MAYORES( 61 

V, GASTOSREAlIZAOOSCOMOCONSECUE~K::IA 
DE DESASTRESNATURALES 

W. OTRAS DEDUCCION ES 

CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

PER DI DAS FISCALES DE EJERCICIOS 
ANTERIORES, PENDIENTES DE AMORTIZAR 
ACTUALIZADAS 

( 1) Sólo se podra dlsm;nu!r de los Inlereses acumulables que perciba en el mismo capitulo en el elerc:cio en Que ocurrA o en e¡elCiclOS posteflOlt!S, por el mismo concepto 
(2 ) Se deber; anotar la utilidad ~scal antes de la dlSmnUCI6n de la PartiCipaCión de los Trabajadoresen las Ulllidadesde las empresas 
( 3) Se deberá anotar la perdida ~scal antes de apllcal la PalticipaciOn de los Trabajadoresen las Utilidades de las empresas 
( 4 ) AplICable a la Partl.:: lpacón de los Trabajadores en las Utilidades de las err"lfe5aS generadas a partir dell ' de enerode 2005 

• ( 5) Aplica a paltlfdel ejerCiCIO 2000 

( 6) ~ ~~.~!fta~~ r~~~~~0ft~:~ ~~~~~.f.I.~~a~,~: las personas d~apacrtadas a partir del ejerciCio 2005, el estimulofiscaldc losadu~os mayoles aplica a pa t1l rdel eJercicio2007. 
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CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACION 

A TOTAL DE IrJGRESOS 

INGRESOS POR LOS QUE NO SE 
B. PAGAEL IMPUESTO (EXENTOS) 

e INGRESOSGRAVABLES 
·( A - B ) 

E. EROGACIONES POR 
SERVICIOS INDEPENDIENTES 

EROGACIONES POR USO O 
F. GOCE TEMPORAL DE BIENES 

G. DEDUCCiÓN DE mVERSIONES 
(ACTIVO FIJO) 

H. CONTRIBUCIONES A CARGO( l l 

1. ~~~~g~:¿HAMI ENTOS 
DEVOLUCIONES, DESCUENTOS 

J. OBONIFICACIONES DEPóSITOS 
o .ANTICIPOS 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEX07 

IMPUESTO EMPRESARIAL 
A TASA ÚNICA (IETU) 

IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA 

1521582 

1521582 

K. INDEMNIZACIONES POR DAÑOS Y 
PERJUICIOS Y PENAS CONVENCIONALES 

L. PREMIOS PAGAOOS EN EFECTIVO, 

M. DONATIVOS 

N, PERDIDAS POR CREOITOS INCOBRABLES 
y CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR 

DEDUCCION ADICIONAL 
0, POR INVERSIONES 

(Adqulfldasde Septiembre a DICiembre 2007) 

P. OTRAS DEDUCCIONESAUTOR IZADAS 

TOTAL DE DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
Q. ( O+ E + F ~ G + H ' I ' J~ K + L + 

M+ N+O + P) 

R. BASEGRAVABlE 
(C -a Cuando C es mayor) 

DEDUCCIONES QUE EXCEDEN 
S. ALOS INGRESOS 

(O -C Cuando C es menor) 

( 11 E>:r,epto ISR.IMPAG, IETU, A,oortaconesde SegLJfldad Scx:ial, IVAy IEPS 
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II 
II 

SAT 

AVISO DE COMPENSACiÓN 

1, '. ; I ~ . ;'1 ,"" '" ,' ~ 'j"r ~I ,'("; 

,"I"eo l."" , .;, ."1'; '"'''' 
~"I',i , i " ,1, 

REPS72111 ORL 7 

r~ CAl flRE c~ , .\ M)M l r ', I ,S T ~lI\C l orJ I.OCN. D[ 

:;¡~;¡~;:f~,;6R;,;::;;tg~¡:¡,¡,~ ,;,': s~ NAUCALPAN 
APELLIDO PATER~,O. MATERNO '( NOM8RE(S~, DENOMINACIQN O RAZON SOCIAL: 

REYES PINEDA SANDRA 

ANOTE SI EL AVISO ES; 

i'< ~ '1':)F\ Vi',' 
::)~IP I r~, r ll~ :. P I ':') 

~; F 1,.'\1 f :,>'.: ',',. 
EL,L( .. : ~) ;~ ¡" E.f'(:~~ 1 

:) , I ~ I '~<· ~ :r:, 

N NJ ~t ERO DE CGrn Rm 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

...J (,.'~UE 

< u 
~ 

" o 
J o 
;¡ 
O 
o 

e ;l.LLE S D:; 

,:cr.r;EC 
r LrCTRO'JI (:l 

2 
A. 

SANTA ANITA 

JAMAICA 

LOMAS HIPODROMO 
VIJ 'Jl CI:>OO 
)ELEG/"::'I ()N 
~ Ij El. o F 

ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES 

COMPENSACiÓN QUE APLICA (M' le.' e" ,,"XI 
PROVIENE DE ' 

::',\lD:':' i. ',\'v'OF< " ~'MUO 1'1 1( ' 11111[, 1['(1 

1. SP 236 

YO' SANTA ROSA 

NAUCALPAN 

I~ UMt.~Ol)t UI'ERA.C ION O 
FOLIO DE RE CE:iC IÓN i Z) 

1' ¡:' 

524 

'3 

I~O[IIG(J 

~'OS·A : . 

/]09 

., 

53900 

22 04 2010 

2155451145414 

4 CERTIFICACION (pARA USO EXCLUSIVO DE LA AUTORI DADI 

2 ItF'.~ ' 

'!'.H" ~; ;',¡)~ P:~UJl' l ~¡\~ lit t:J~~(; [ I(;S ,':" NT EP, iOR ES (i',r1 91.: \P·.,C Debwa ~ 1 (TC~~ " ; ," a r ;-\ 
3 1~ ',j rIT' ~ ,::.n l · 001 ;"1,,),0 2 'r' io 3 s~.'¡ " tl L:Oll tSpOMa y 1':11 el ClI 'WO 1 dell\Jbrr e d¿ : ~ pae:l '.'! 2 s:: lc ut j :,nm 

O ~ ~a rn(.'o:;;:; H ~ 1) 

7 nI' 

8, CTf'CS 

B 

IS'-: 

f'1~OP IO 

5. 1"j ,: 

ESP~C I F I ;:;' ,. l t. 11 

SE COMPENSA CONTRA, 

1:;;::.1 

R[;l E\ CI(ir\ t:S 

6 fo il) 

INFORMACiÓN DE LA DECLARACIÓN EN QUE SE COMPENSÓ 

• 

,: :: .. 

" 01 2009 .,. 12 2009 

I¡I',. ' A~ I : ') N 

1, • "s;; ~"C T,)"~ 'M ~.~ IJ ~ I t é'C' e,:. illl¡ .... '~S I Ij ~ I ~ u ~ : Ol resoonrJe la : :;C lll oc , ~ n /l" \1 ~'.:lOn dal 'ilg l llen ~('to ú U[ I I ,'I ,I ~~ (!e l (:O" tribll'i !! 1It,~ .:e (; Ll1\fO' lll ltl iIIJ I;CII ~ I ::, '1:;.1 0~1.: (k C :i'.'~~ ~ I ,; 11<11 
:;~ Pl l.jrl.,'e,nsul ta ,· (' rlIJ r ~ ~"' ;l (j~ 1 Sil: i'm:,~ s~ 1 90~ m~i C~ :,€,~ a,;e rltMSe l, n ~ sr, a Clavo de I,p,: ~e Ir<l 'l1 l:e por ,:na~ "litio n r,"'Ior 

i ~ I Sn () ~~ 1I"():a'~ ~ 11 r,J!\) (l e ~aDe r p'e¡e"t:¡~Q;~ der: l ~r3C l on a :r~'l e~ O~ Il'e.j ,(:, e:ectron¡r.cs , i ~ In lefre\ (, w '·\a.1<I,a l ! a Il Ca r; ~ En Ci15'.i ( i ~' hIIl:l\~ 1 , ~j\! prC';;; I1 \: l~ ~ Q I "\err ll'l ~(, ~ "" I , II '1 
('1 f l) ll ~ q.t',e y ~ n?" ~ ,, 1 " ,ic,~r ~ I en ', o 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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2 REPS721110RL7 
CLAYE UNICAOE REGISTRO DE P08LACION 

REGISTRO FEDERAL 
DE CONTRIBUyE NT ES 

CLAYE UNlCADE REGISTRO 
DE POBLACIO I~ 

APELUOO 
PATERNO 

APELlIOO 
MATERNO 

NO);1BRE (S) 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

2009 

DECLARO BAJO PR OTESTA DE DECIR YERDAD QUE lOS DATOS 
CONTENIDOS EN ESTE AVISO Y EN LOS ANEXOS QUE SE ACOMPl.NMI 

SON CIERTOS 

FIR MA DEL CONTRI BUYENTE O BIEN, DEL REPRESENTAN TE LEGAL 
QUIE N MANIFIESTA BAJO PROTESTA DE DECIR VE RDAD, QUE EL 

MANDATO CON EL aUE SE ACREDITA NO LE HA SIDO MODIFICADO O 
REVOCADO A LA FEC HA 

DATOS DE ORIGEN DELILOSIIMPORTEISI COMPENSADOISI 

A, REMANENTE ( 1 ) 
(MArqlle con TI 

a EJERCICIO O PERIODO DEL 
· IMPORTE aUE COMP HJ SA 

~ TIPO DE DECLARAC iÓN EN LA 
e C. CUAL MAN IFESTO El MONTO 
~ OUE COMPENSA 
u 

" 

A REMANENTE ( 1) 

• (MarQue con 'X" ) 

~ TIPO DE DECLARACION EN LA 
O C. CUAL MANIFESTÓ EL MON TO 
~ QUE COMPENSA 
u 

E NlJMERO DE OPERACiÓN O 
· FOLIa DE RECEPCION i 2 I 

NUMERO DE CONTROL 

'" 01 2009 " 12 2009 
~ . ' ÍJ~"' .I 
" · C(;l· PI.(~E' , T"'IA 
~ . CO~~~~CI':lN "~C>l N 
~: ~;i;g~~~1t~~ p~U~fN 

OlA M~S A,tl () 

18 04 2010 

2562A 

NUMERO DE CONTROL 

u(L 

1.1L~ AÑO 

," 
N 'N,~M ~'I 
C. 'O!' ~I(l,tl~T'~I~ 

~: ~~~i~;ÍJ"~~~,¡~ o.I''' ¡ ~ 
~. Ot ~ I""0 ~f'O~·C.o~ 
.., . DI·~\l~ SOt, IQA\"O~ 

(¡ il\, MES 

IMPORTE OUE 
COMPE NSA 
MANIFESTADO 
O REMAN~NTE 

F. HISTORICO 

G. ACTUALIZADO (3 ) 

REMANENTE DEL IMPORTE 
OUE COMPE NSA j G· H) 

IMPORTE QUE 
COMPENSA 
MANIFESTADO 
OREMANE N'IE 

F. HISTORICO 

G. ACTUALIZADO ~ 3) 

1. ~~~~~~~~~;~:~.~RiTE 

4853 

4851 

2 

INSTRUCCIONES 
\ hk a~:~o ~ela 'K:NOO a milrlU"'J Unir ·,mt'lIe ~ I' "~'JII J"ol~"o~M. ~~rIIO d~ lo ~ rJ"p\I!I r..' J ello 

. ~ ! ~tl-t(,dn~ 

2. l,t~ , ... ~ o ~e Qft~· ) pfe,~n!~, ~" I~ A!llmr.~\'ft(.lO' LQ';nl ae Sfr,lI;l~ ~I Con!l'b<!ye.nlf nt :.,·~ ~(UO 
ccn ~u dom.(.OO(¡ !"cII o en la ATJI"·",,,,~~len (;en¡o,,,, , j~ GT~I'(l~~ r.onlr<bl" en IU U'gUll cc "e~P\l"oj~ 

l Lo. r .... "l rlbuv~n'f~ pf"on~, II,.~~, Que ~u.n,en con I~ (;I~vt Un.c~ de ¡¡fq l ~r ,o d. hbIJC ,6" 
t,L;~F" . la MO'J,M J 18 I'l')$,c,,)"e~ er el ~,~~(J~ c~I,.¡,~"d,e"'t 

• Los O ~TO~ It" ' tntfi ¡ !t~n.~ \e ~rour~n ,,111iaM~ dO' nun.DIOi ~ '. b ,gO! pM~ .. 1 ~l~ rtOi p~l~ e' 

~\..,~,'~U~I 'C p~'~ :~:C~;i{, 1,.t~120C¡ I~ t:;;: ~~ ;; W. Lt;~ >M 

f'to.:/"' ae pr,'~~nla(l6" 25 ~~ m.rzo da 200~ ;.-.. m ;o.xn 

S Se prtnn:It.l un a"IiQ ~t ~omp~ n' ~ClOn po, c"j. 
" ¡:le'~~.lo O n~nol~~ ,~ OUt U apl,~~ l. rarnpenuc,(\n 
. TipO . j ~ «nt,, ~<,,~·t, ap'oIlv~(:h . ·r.,enl~ e CI COUC!O ~u~ cO~lpen~. 

6 11~,~:,~~,~;N~~ A~jl ~'I~t l~~~~;:~'l~ ~'~~11~d:~ e~~J)~,,~;~~~~<30',;~t~~'::~~~'~a~'~.': ~1~~II~~u ~ ~~ 
t¿tnL~~EWl,r~~3"'N~;~'Uod~f:~~flf:~g\M o~J ~~nl~;~ ~~~~;Ig ~~~~~ ~;,~~~~~ ~~ ~I~~~".'~¡; 
romp:~I" <l<' l. !o,m ~ h.~.,1 I~nl(¡ I~ r""~,1'd1 '.~n ' Q li <l"~ no ~e ~,od,TI~a 
Cu.,~~c, \~ .,~,~ ~~ IIn ~,,,,o c,~~~j~on ~n: aTlo rrd.rol ~I NUMERO DE CONTRO L a.:unoau pOI I~ 
~1.1~'11:.o ~I ""'\0 ," II~IW 

1 COMPENSACIÓ'l QUE AP LICA S, ,t ~Q"~"H~ d~ ~~o a do! ",,¡)G· I., de u~. m'lrnn ~QT\I"~~r.lOn 
H ;l 1 '~t'\J' ,' ~n i(.I~ a".u lnnl ~~ ncl~ I~ 1~I<)I"ln"," ~ N I~·~tl,'~ l ca~. "no dt ~Ir..,.)~ ITTlfOllt$ En ,1 
C~t~ de '~I n,~s j e ,j~ '~~Or!H J 1~'I(tI I~~ ~ut,. ~(,n'D'11~~ ~t dN, .. ln u!, ,;a ' !:xm~, 3dlwln~lei 
JIIO:¡InUu e l' l. ¡)!.tr." ,~ 1.)1ml t' ~JfTI~ IO lnl31 d~ '"IPQ'lf~ QJt ~~ r.o""I'l€ ~I)n 

~,i/~~~Ot}~ ~:~~~~~~rt~" ~ E:~_~~f~~ dl~j e\j~~~ 8~ f~o~~~~~'~'t.i:\;rlv~~~;,~~p~~~~ ;;,mt.;:~¡,~,C1~~ 
.n y ..... w S41 goh m\ de'''lo 1~1 ~.~ en~ C.'T~l qqo de 5~I"no' y T'.m.t'~ ,j~, .¿ n O""OI"~ 'C".·' ~ 
l,..~m l) e~U 1.10~e ~ 

M~'~'I~ con X· fl (ill'l¡:Q S OTROS CU~"dn " n~!e ~e t~,,'cer':t<;ICMn p(>1 l,o-ntf~TQ' n .. 111' UI~CS 
. n IO~ (.~m¡)G\ 1 ¡I l c~n.o 
' O~'I:,h~b fn fl o~~o de M h~toe,~e ,~al'la~Q el UJO o ~olo.e(n~mi eMQ dt ~'fn~~ o le""': IQ1 "O 

" W:~6~~2.~f:; j~},~::?e)\ tl( 

! ~~J~~~:~?~r~~l~~'~~~I~~~~~~t¡"~~~::~~~l\~ ~:~zS~~ ,~'~~:~f.~:~;~~~~:i"C~1~,~~i~~!i~~~:J:?~;~~ 
~~Iul'l~jla~d dtl tt~ln~nI;11Ie .t~ ~1 q~~ r'0mlltlf le l OTT~tn~1 o I~ C"OI~ ctll,l"ar. ~ u IIn.~a~, ~ nl~ 

~: ~~II~~~'O~ ~\~(6a~i\:~1'11~'~~ell~"~i!;,~~~~tn~t~~,11~~~~e~: ;~~~'~.,\~~3Ijt~f, ;'~~~~!i d~'I~n;~ ~':n~~ro~ 
(ti Ollg,nJI O IJ fO",~ cell ' /I c.~i n um(~menl~ p"J C11tlOl 

9 E ~ t¡"' ~ d4 1"6'Ón o ~\CI',on lol~c.,P '~ d.I a(l~ d~ VIOI Q~DI 'ld C'O" a",e nctJ'·~ 0':.01' :0 ~¿I~ 
l ,~t~rtdo~. M " ",'Il'.~,a ","mO~I~N que '~.I'Ct 

10. Cu .. l'do ~I tl)l1ll1tN y,.nt~ ",("~ .. "tt do~II,,¡ct~~ni a T'~\'~ ' do mfO';)'o C,O .. h ,)(\"~~~ no ·~m "Hn~"o 

~~~1!C~~"~~~~I~ee~~I:,'d~~ !lnl~.~~Qs.~Oet~~ ~::~CJ:'6 "~o~~ t~IIr:~~I~~ "sa~~','I~I,~~~ ¡11:\~~ I~:r.lI~~~I;~".¡ 
D~,OI~~IO"~~ 1 (~mp~nl~rl"M~ i.~~ ~le ~n la'rJ'~ t(PI~.J ,~ p ,e~~"IJ( lo n ~ e ~NI~'JC'OM} 

p~(~ (eC I~1I OI,,!>IaCIOn ~alJ(~ UI~ IQiI"~ 011('31 ~lItQ\' ullllll' 'O~ "YUlt"1", uI''''n" Pe'I,1 n~1 
~~ T ['~·A"', UI ~ob 0" 1 Inir"Hnj~ ~ ml~nl~(.I~n en 111@J p.om~ "bI.ne, 'nl"!I'l.«ON ~ n I~ , M'JU ~~: ~. 
I n~~,o ~ :/II~nl,ol<:n J 1,~vu d~ su PO'Ti\lllllva:"" ChJ: \In~ ~ ~n') II.lt"(· , .)flI~1tf~·"c~ , n~'q\lt ~ I ~t 

~~~J¡:';~nSAJl '~60:¡~/W ",d6t¡ t~ '~~~t~ r:'1~1~~!,rn t~'l S~';~~;~le~~~~I~;bnrt:~:"eCI~~~~!~ ~aJ(~~. j ~ 
~n I U CllO p,e~11 CII~ 3wdl( a It, "',QduI Q~ ole I~$ Adml'"U.'(lont, Loeile\ ~e ~~ " "~,Q~ ~ I 
Cont"D\t)tnl~ 

LISTADO DE ANEXOS DE LA FORMA OFICIAL 41 
MEDIO DE PRESENTACiÓN: PAPEL 

~N[lO 

• OR,C;tll OH S .... DO ~ f~I .. (lR IP.~., I.io<~on~.·! 

• 

1~)~'JUlO ~t 'C!lV:! PAGA[)Q HI E!tRCICIO~ . ·H[RI?R¡;S 
II.II'I! H 'O ~ L ACI IVI) ~'l;.D·i f.1l f,Jf, ~~tCI(';S AN"E~IO~¡;~ l:rmTR<J l ~ D()~~5 I 
C")\'''::lUD~SI 
':':'~:VlJ JEL ¡ALOC ~ ;AVQR!:H IE P5 
MSCl LOCi. OtllfP~ ~C~~01T~B,f 

l ' I ~rl"il J G'~nd~¡ C~Wl r"ti~nle\ ,IQ \ltl'q~~o~ ~ (I,~ lamI1~IH 
, 1 1 lu,'Mo "l ~1~T~Ut ¡¡"m~I,~m~ " .... cal~ ,·"le ,I~~~I ~ ~l lo'm~!(T 41 c~!'~~p"., dl ~ntP 

lI,aoeilnjo ~I ~UME¡¡O 01:' CONTRCL ~'I'Iln~o( , I.(¡' 1·I3'Jtc,.j,)(] ~I'!. A~"O dllna~ 
"nóll~ ti ,;>I~Q IX" PI,n,,, a >t! ~ n~ I'tlot'llarl ~,~ y M',IfI.tnl¡c ....... ;¡'''Go/OO~I J!I 
.,Id~ ~ 1.·,0 ' 

\] I Sr.:o ,~ ~1 "'IU'~ "" c _~~ oe hJI~· ~rn~n l .·l0 '. dNI~l~ClÓ" J tlh'~ ¡ lIt IM~IOI 
~'t'!'«fH~¡ .. ,J Ir.tm",-! <J '1~"'Jn,lI~ r"'n(,Hod f~ ~¡~n \Ir 1 1 ~i'Tt', ~"'c ¡lI~"tMO pe' 
I n'~",~ ,~ ~...,. ... ,~ ~I ''''lO Q'~!" ~~, ~,~ ~I h,~e, t i ~, ,;' o 

• ;f I 'Ia\r\f>dc!~ ~ .. I I.""uel-lc ~I ~WIO plll I~C.t.\lt'.ll n~~ .. ,j~~~r; ... Jt ~ur lo~ ,~II'lpO$ B 
~I r d ~bll!lia~ 'n(jI,1' f" ~~T~ ,,~~III<I la CJ~M~a dtl ,t'lq 6n l (I~ A.nt,Q ~ 

MEDIO DE PRESENTACIÓN: ELECmÓNICO' 
NO~aR [ 

onHl~ITIACI:'l'~ Ot l. S ~l OO'" F~\'¡D~ OH ;VA 
~OJ" Dr T ~A8~JO ~A~~ I'IT ~"RAR n 1"I9UUTO Al HL>:lR ~(,;R(G A OO RET¡:ll IDO 
Df1E~ "'I':,.CIOI~ OH SAlCe A FA~OR OElISR 'IM~~t o>~~~ FI :;F.C!O~ n ll ~tlCI[~(l ~ OHOS ¡-.RMIDL S 
t.ONTR IBIIY[NTn QUE NO ';O I~ SOll(l ·'N 

(lt l tRMIN~(IO~1 DE, IM ~U[$TO A.CRW1~8LE RtlETItDQ P~~' ,l .;E~ lO. f f¡~!I ~ '(R ~ )~'m"s íi~' I~ Llf.~ 

CONTR IBUYENTES OUE NI) ~(mWUD~N 
I ~(HRMI~"'C ION DE '. 5 '.101') A fAVGR OH ISR E I"'~AC EMPRE',A5 ~mH~OLA('o~$ 
!oI. Of.1ERMlljACICN ~n : I,I PUE~TO ... C~EOllA81F. R< IENloo CI')·¡IR<J1.~C~5 
10 O(TE~MINA-::ION ~H SAlDO ~ 'AV(,R OH 13R no t Mo~ ('" CJN~I1l.IDAr.IC~J 
tI)(; OEHRMIIIAC ION DEI SAU>O A r A',CR on ISR t:(INSI)LID,o,cr¡ 
tOO O~llRI.IINA~ION e EL SA1,OO A rWOR O(L IS~ V(() I'.I~AC II.'PU(SI0S ~(TW(JO~ CJIJSOr. lrJ'(I(j 11 
lOE D¡;¡f~~'IN"'C I O .. ('oH VALOR Dt.l ... C 10'1" r.QI.~(¡tlO~ D(¡ 

~E l!.~'1,I~AC IO~!iH I r.\Pll~~lQ A LOS ~f'l'OSlfO~ Hl fl·[t lfVr. ~1!. ,( 1 :'1 A Dllio. ~C 0 " Dí ~w, PlI\llYF Il If.l 
IlllE IJQ (ONSOLIDMl 

III >-IOJA OC m.9AKI C:C lA ,ljIEGRACIOIl OEL IDE PA~~ <::OIITPISIHEIII( ,{ QIIE tlO Cml ~"LIUAN 

12 DE1E~"'lrJ"tII;N r,~ lA O f~~.~~,'" A OEV(ll.\'f:~ f'~ ~ v'N,ENT~ OH 'Of I'~ tf)-';i~OAO <;O'.f~(.I( A;¡~ 
t:IA INTEMACIO" DEI, 11)f. M,)ClfD~O C(,rjT~OL AD~ 
Il OETERMIIIA.-.; IO'l DE LA OlfEIl("C t. A Di.V()lVi.~ PR0VEi' .. EN T[ ü(c Ij( CCiNsr)lID"'D<, 
IJA l~j; cG~AC I Ó I. DEL lOE C(,IJ $ClIl''''C i'l 
W OEHR \lIN¡<CIOIJ OEI S~I OCi . ,A~O~ l€TU úH ~ 'ERC,ICIV 

O~H.~MI~IA·; I O'! (¡~ I().~ PA'l:;rS I'RC'II~IC UAlH A'~.l)ITABlH toE ,~tu 
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REPS72111 ORL 7 ANEXOA 
ORIGEN DEL SALDO A FAVOR 

2009 CLAVE (¡HlCA DE REGISTRO DE POBLACIÓtl 

"';10 MES 

PERIODO DEL 
SALDOA~AVOR 

M.-.ROUE CON ;( LA OPCiÓN OUE CORRESPONDA AL ORIGE N DEL SALDO A FAVOR POR EL OUE SOllCITA LAOEVOLUCION 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

01 2009 12 2009 

• 

APliCACiÓN fASAO':'Io INhculo 2·.11. fr3CCIÓI"I I rt61a UVA) 

M'L/CACIÓN TASAQ% IAMiculo 2·A fr llCClÓn 11 00 la UVA) 

APLICACiÓN TASAO'\ IAr1lcu'o 2·A fiacobn lU da la LIVAI 

APLICACiÓN TASA O~IAf1 iculo 2·A lril<:ClOl1 tv (le la LIVA) 

APlICA.CIÓN TASAD'!. POR A,PLlCf.CIÓN DE CRIlERIO JURIOICOAUTOR1ZADO 
EN PROCESOADMINISTRATIVO 

REFERENCI.lI DEL 
OFIC'O EMITDO 

Af>IICACIÓN TASAOII. POR APl iCACIÓN OC CRITERIO ,IURI[)ICO AUTORIZADO 
EN PROCESO JUDICIAL 

REFERENCIA 
OEl JUICIO 

Af>I ICACIONTASAO%PORIIPIICACIÓN OF REGI A MISCrtÁNEA 

APliCACiÓN TASAO% POR IN TERPRETACIQN DE LAS DISPOSICIONES FISCALES 

ACR(DlTAMIENTO SJPr.RIOR A IM'UESTO CAUSAIJQ PORAPLICACIOo.; DE 
CR l rE~ O JURIOICOAUTORIZAQO EN PROCESOADMINIS TRA-NO 

REFERENCIA DEL 
OFICIO EMITOO 

ACREDITAMIENTO SUPERIOR A IMPUESTO CAUSADO PORAPlICACION DE 
CRITERIO JURIOICOAlJTORIZADO EN PROCESO JUDICIAl 

REFERENCIA 
DEL JUICIO 

ACREDITAMIENTO SUPERIOR A IMPUES ro CAUSADO POR INTERPRETACiÓN 
LEGAL DEL CONTRIBUyENTE 

ACREDITAM!ENTO SUPERIOR A "!'PUESTO CAUSADO POR INvERSIONES 
EFECTI¡ADAS 

ACREOITAMIENTO SllP(RIORAI~"lJESTOCAIISAOO FOR IMPORTA.CIO~[S 
EFECTUADAS 

POR ERROR U OMISiÓN DE OPERA.CIONES EN DECLARACiÓN NORMAL 

OTROS \fSPECrFIOUE) 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

, . PAGOS PI<OVISIONAll:S PAGADOS EN EXCESO 015\1 NUCION Ot: MCTO~ 
DE UTILID~O POR 

DlSMI'IIUCIÓrl DE INGRl:.SOS ACUMULAtlLES POR I3A..JAEN LAOI't:RACIÓN 
O RECESiÓN OH MERCADO 

INCREMENTO EN LAS DECUCCIONES AIJTORll/l.DAS OCASIONADO POR 
APlICACIOt! DE CRITERIO JURIDICO AUTORIZAQO EN PROCESO 
AQMIHISTRA-IVO 

REFERENCIA OEl 
OFICIO EMIlIDO 

INCREMENTO EN LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS OCASIONADO POR 
APL.ICACIÓN DE CRITr RIO JU RID ICO AUTORIZADO EN PROCFSO 
JUDICIAL 

RErERENCIA 
DEl..lJlCIO 

INCRH&N 10 EN LAS DECUCCIONES AUTORIZADAS OCASIONADO :lOR 
ERRORES UOMI510NE5 EN DEClARACION NORrML 

OISMINUCléN DE INGRESOS ACUMULA.BLES VIO INCREMENTO EN LAS 
OEDUCCIOI\ES AUTORIZADAS OCASION.r..oO POR LA APLICACiÓN OELAS 
DISPOSICIONES FISCALES 

INCREMENTO EN LAS INVERSIONES DEL CON1RIBUYENTE 

INCREMENTO DEL IMPORTE DE PAGOS PROVISIONALES ACREDITPDOS 
POR ERROIi U OMIS tON EN SUMA OE DECLARACION NORMAL 

2. POR ERRCR U OMISiÓN DE OPERACIONE S EN DECLARACtON NORMAl 

J. MODIFICACiÓN DE RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO POR 

MODifiCACIÓN DE U1ILlOAOfS O PÉR[) DAS Dr CONTROLAQAS 

DESINCORPORACI::>N DE CONTROLADAS 

4.APlICAC ION DE ESTlMULOS O ACREDITNo.1IEN10S 

)( 5 OTROS (ESPECIFIOUE ) 

ISR PAGADO EN EXCESO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

, . DISMINUCION OH VALOR OELAcnVOPOR 

ENA.E.NACION DE ACTIVOS DEL CON1RIBUVENTE 

INCRrM[NTO EN P~OMEOIO DE oruoAS OCASIQNADO POR A,PI.ICACIÓN 
O!: C~ ITERIO JU~IOICO AUIQRIZAOO EN PROCESOAOMINISTRATIVO 

RErt:RENC A DEL 
OFICIO EMITIDO 

INCREMENTO EN PROMEOIO DE DEUDAS OCASIONADO pOR APLICACiÓN 
OC CRITrRIQ JURIOICO AUroRIZ~DO rN PROCESO JUDICIAl. 

REFERENC A 
DEL JUICIO 

INCREMENTO EN PROt.EO!O DE DWOAS OCASIOAAOQ ?QR LAAPlICACIÓN 
DE l.)..<; OISPOSICIOOES FISCALES 

2. OTROS ¡ESPECIFIQUE] 

SE PRESENTA POR DUPLICADO CO~JUNTAMENTE CON LAS FORMAS OFICIALES32 Ó <11 
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APELLIOOPATERNO. RAMIREZ 
MATERNO YNOMBREISI 

ANOTE LA LETRA DE LA DECLARACiÓN 
CORRESPONDIENT E: 

r~= r,JORM;'L 
c= CQJ..IPlEMENIARI II 
O: COMPl.EM8lTARlAPQRDlCTAMEN N 
R= CORREcaorl FISCAL 
I = CREOITO PARCIALMENTE IMPUG~rAOO 

A. UIGRESOSOUTILlDADES 
ACUMULABLES 

8. PÉRDIDASISlflmedeldt' A) ( 1) 

TOTAL DE INGRESOS 
C. ACUt.,1 ULABLES { A . S 1 

o DEOUCCIONESPERSüfl.4LES 
(Campo d de t.! p¡¡g lna 5) 

E BASE GRAVASlE (C. O) 

ISR CONFORME A TARifA ANUAL 

G. SlJBSIDlOACREOIT.4BLE 
( (fIJ7 Y ¡ntenore!.) 

SUBSIDiO PARA EL EMPLEO 
(:?008 Y posteriores) 

I~ .. PUESTO SOBRE INGRESOS 
ACUMULA8lES (F . G o F· H ) 

IMPUESTO SOBRE n~GRESOSNO 
J. ACUMULABLES 

REDUCC¡Or-.ESOE ISR 
K. (Stn excedefdel.J) 

lo IMPUESTO SOBRE LA REmA 
C¡'USAOO( I ·J· K ) 

M ESTIII.LIlOSA&:¡\LESAP.XAroSMANTE 
. ElE.eRCICIO (Sln en~el ceL ) 

ESTIMULO POR PROYECTOStl::JI.fI.'ESTIGA. 
erON y DES¡lRRQlO TECrJOl(X;K:I) 
( Sin e_ceder de L . M I 

ESl iM.JLO ~R PROYECTOSQE 
IINER~6r~ EN LAPRODUCCIQN 

O. CINEMATCX>RÁFlCANACIONAL 
(Sn e~r~de L - M - NI 

PAGOS EFECTUADOS A LA 
ENTIDAOFEDERATIVA 
(5'fl e~ceder <!e L - M - N, O) (2)( 3) 

o PAGOS PROVISIONALES EFECTuADOS 
ALAFEDERACIW 

IMPUESTO RETEtIlOO AL CONTRIBUYENTE 
R. O Pf..GADO POR TERCEROS 

I Gafll)O C (coIUITl1a V¡pág!r\¡j 4 ) 

AI~ExosaUE X 
SE PRESENTAN 

, 
X 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

MANCILLA JOSE 

TRATÁNDOSE DE DECLARACiÓN COMPLEMENTARIA' 

X X 

EJERCICIO 

2009 

FEeHAOE. PRESENTA(;;ÓN DE LA NÚMERO DE OPERACION INDIQuE SI SE TRATADE DECLARAClor~ 
DECLARoiClON INME[)jATAANTERIOR O FOUO AtIT ERrQR eOMPLH/ENTARIA PARA CORREGIR 

0" "ES ~ÑO 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1208645 

1208645 

158655 

1049990 

253664 

253664 

253664 

72554 

293073 

IMPUESTO AC REDIT ABl E PAGADO 
EN EL EXTRANJERO 

CREDITOFISCAL IETU POR DEDUCCIONES 
T. MAYORESALOSINGRESOS 

(2008ypostenore5) 

U.IMPuESTOS08REELINTERÉSREAL 
POR RElIROS PARCIALES( 4 ) 

v. OTRASCMmOADESACARGO 
DEL CQtlTRIBUVEtlTE 

w. OTRAS CANTIDADES AFAvOR 
DEL CONTRIBUYENTE 

la DIFERENCIA. x.. IMPUESTO ACARGO 
(l-M- N-O 
. p . Q. R·5· T. U 
'V -W) Y. ISR PAGADO 

EN EXCESO 

IMPUESTOACREDITABlE POR DEPóSITOS 
2 .. EN EFECTIVO DEL EJERCICIO 

(2006 Y poster iores) 

AA ISR A CARGO DEL EJERCICIO 
« ( X , Z c~a~dO X H'9ullomayOfI 

~ lOé PENDIEt-rTE DE APLIC AR 
~ DEL EJERCICIO 
W BS ¡I -X cu~ndo Z es mayuJ 
u. 'Cu8ndo Z menor a M de l. paglM , 
o (2 _ x tllal'do Z es r'\ayor) . (M dt lapag na 1-ZI 

o BB ~I,ual o mliOOt' aM 00 la pag¡~a ' 

ISR PAGAOO EN EXCESO APUCAOO 
CC. CONTRAElIMPAC(2007 yafllenores ) 

(Sm e,cede-r de Y n, de I de la páo,na 3) 

ISR PAGADO EN EXCESO APLICADO 
CC1.CQNTRA ElIETU (2008 Y postcrlO1es) 

( Sm etU'cIer de Y 111 de P de la ptlGll'la 3 ) 

DO ISR A FAVOR DEL EJERCICIO 
'( y ·ce ) o ( V · Cel ) 

FF. SEÑALE EL NUMERO DE PARCIALIDADES 

IMPUESTO POR ItNERSlONES Er~ 
GG TERRITORIOS CON REG íMENES 

F1SCALESPREFERErHES 

IMPuESTO SOBRE INGRESOS SUJETOS 
HH. A REGIMENESFISCALESPR EFERENTES 

ELE..ERCICIO 

SI NO 

11 1963 

11 1963 

~ IO 

(1 ) !fldllyendo~~ceso de dcdUCCJO(lt$ sobl~lf1gl~ 

• 
( 2 ) Solo apbca a IosreglJreneSl!\'etmedlO deactlv ldadestmpfesarl~lesy de eoiJJenaOOfldeblenes 
I 3) Cuando el rronlode m pagose'eduados.a la Entidad FedelallVa, seasupeRlf allmpueslO sobre la Rentacao.:sado menoslose$HJTlIlosflSCales aplolksdljllo111\eel e¡ercoo.1a d~erenoa 

la atlOtar.i en el campo O del rubro DatO!.lnlormatNos ObllJatorios 
( <1 ) Se refiere al lmpueS!osobre ellnteres real por los re~los pOl iCiales pagados poI las InSlltl.lClones de Seguros a los asegu'ados o a sus beflcflClalos 
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11. EN ELCASO DE OBTENER SALDO A FAVOR DEL ISR, MARQUE CON "X' SI OPTA POR 

Cm.~PENSACIÓN 

NOMBRE 
DEL BANCO BBVA 

CALLE 

ENTRE LAS 
CALLES DE 

SANTAANITA 

JAMAICA 

X DEVOLUCiÓN 

COLONIA LOMAS HIPODROMO 

LOCALIDAD 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

MARQUE CON X· 
ESTÁ OBliGADO A O!CTAMINAR SUS 
EST AOOS FINANCIEROS 

A, PRESTAMQSRECIBIDOS 

8 . PRE,,"IOSOBTENI[)QS 

c. DONAnVOSOBTENIDOS 

o. VIÁTICOS C09RADQS (EXENTOS) 

INGRESOS EXElJTOS POR HERENCIAS 
O LEGADOS 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ES MI VOlUNTAD COMO CONTRIBUYENTE 
BENEFICIARME el: LADEVOLUCION CE1 IMPUESTO SOBRE LARE'. T"¡" 1, ~: .. Jt:TENGO el:RECHOCOIJFORME 
AL pARRAFO PRIMERO Da ARTiCULO 22 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, Y QUE ESTA SEA 
OEPOSHADAEN 

NUMERO DE 
CUENTA 'CLASE" 

DOMICILIO FISCAL 

021180040036894945 

~&R'Z° 
EXTERIOR 524 

ENTIDAD 
FEDERATIVA 

y DE SANTA ROSA 

NAUCALPAN DE JUAREZ 

MEXICO 

INFORMACiÓN ADICIONAL 

TELEFONO 

NO X OPTA POR DICTAMINAR SUS ESTADOS FINANCIEROS 

DATOS INFORMATIVOS OBLIGATORIOS 

o 

o 

o ' 

o 

o 

o 

G. DIFERENCIADE PAGOS EFECTUADOS A 
LAENTIDADFEDERATIVA~ 1) 
TOTAL DEL ESTIMULO OTORGADO 
EN H EJERCICIO QUE SE OECLARA 

H. POR CONCEPTO DE PR OYECTOS DE 
INVEsnOACION y OE:':ARROLLO 
lECNOlOGICO 

TOTAL OH ESTiMULO OTORGADO 
EN EL EJERCICIO QUE SE OEClA~A 
POR CONCEPTO DE PR OYECTOS DE 
INVERSION Et! l A PROOUCCION 
CINEMATOGRAFICA NACIO'ol" l 

J. INGRESOS ACUMULABLES CON 
PARTES RELACIONADAS 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS CON 
PARTES RELACIONADAS 

CODiGO 
POSTAL 53900 

NO X 

o 

o 

o 

o 

o 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO (Ejercicio 2007 y anleriores) 
SI OPTA POR APLICAR EL ARTICULO 

3. 5-A DE LA LIMPAC. INDIQUE EL 
EJERCICIO AL QUE CORRESPOND8J 
LAS CIFRAS 

b. PRO~/EDIO DEACTlVOSFINA.NCIEROS 

c. PROMEDIO DE INVENT¡I,RIOS 

d. PROMEDIO DE TERRENOS 

PROMEDIO DE ACTIVOS FI...úS Y 
DIFERIDOS 

PROMEDIO DE LASDEUDAS ( 2) 

g, VALOR CATASTRAL DEL TERRENO 

h. TOTAL DE 81ENESE" ELEJERCICIQ 

OEOUCCION DE SALARIOS MiNIMOS 
i GENERALES CONFORME A LA.s 

QISPOSICIONES VIGE~ES ( 2 ) 

VALOR DEL ACTIVO 
( b·c~d~e - f)+(1I o h ) 

IMPUESTO DETERMINADO 

IWPUESTO DETERMINADO ACTUALlZAOD 
(Art 5·AdeIaLlMPACj 

m. REDUCCIONES DEL IMPAC 

IMPUESTO CAUSADO ( k ó I ) - m 
n. (Cuando$f! @ncuenlreext'fltodel pago 

debe!aanotar O) 

( I )SÓIo apllCil;' Iosregln>enes Intem'edlO deactwldade$ empresafl~le$ y de enaj('l1aClÓn de bienes 
( 2 IS610 aplc 3 para ejerCIClo$ 2006 yantellores 

• 
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DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO Al AC TIVO (Ejercicio 2007 y anteriores) (Continuación) 

IMPUESTO SOBRE LA REr~TA 
ACREDITADO 

ISR ACREDIU.DO DE EJERCICIOS 
p. ANTERIORES 

q. OTROSACREDITAMIENTOS 

ESTiMUlaS FISCALES APLICADOS 
DURANTE EL EJERCICIO 

PAGOS PROVISIONALES 
s EFECTIVAMENTE PAGADOS SII'¡ 

ACREDlTAMIE~nO DEL ISR 

DIFERENCIA A CARGO 
( n · j o + pi q ~ r ~ s ) cuando nesmayor ) 

SALDO A FAVOR 
u. {(o+ p+q' r 'S) n cuandones ~norJ 

ISR PAGADO EN EXCESO 
v. APLICADO CONTRAEL IMPAC, 

(campo ce de la p:i~lna 1 I 

OTRAS CANTIDADES A CARGO 
w. OEL CON IRmUYENTE 

OTRAS CANTIDADES A FAVOR 
DEL CONTRIBUVENTE 

IMPUESTO ACARGO 
y. { l · v' w· x 1 

DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA 

• BASEGRAVA8LE 
(Campo Rdelapagma 18 1 

IMPUESTO CAUSADO 
(Campo A por lala~ corresponclet1te ) 

CRt:DITO FISCAL POR DEDUCCIONES 
MAYORESALOS INGRESOS 
(511\ I'~ ceder de B) 

ACREDIl AMIENTO POR SUELDOS 
o. -( SALARIOS GRAVADOS 

(5111 ('xcedel de B · el 

ACREDIT AMIENTO POR APORT II.CIONES 

• DE SEGURIDAD SOCIAL 
(Sin exceder de B· e · Dl 

CRmlTO FISCAL POR INVERSIONES 
F. ( 1~a2007 J 

(S in E'xcederde B · e · D· E) 

CREDITO FISCAL DE DEDUCCiÓN 
G. INMEDIATA/Pt:RDIDASFISCAlES 

(Sin exccderde B · C · D · E · F) 

CREOHO FIS¡;:Al SOBRE PERDIDAS 
H FISCALES(REGIMEN SIMPLIFICADO) 

(Slne ~ ce<delde B· C· D · E· F. Gl 

CREDITO ASCAl POR 8'lAJEI~ACIONES A 
P\.AlOiSlne~cederde B ·C· D· E· F·G .H; 

ISR PROPIO DEL EJERCICIO 
(Sln etce<Jerde B . C. D. E. F G· H 

ACREDITAMIENTO DELlSR PROPIO 
K. PAGADO EN EL EXTRA~IJERO 

(Srn eicedel (le B· e · D· E·F . G· H . 1. J) 

1276361 

216981 

216981 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYErJTES 

CLAVE UNICA DE 
REGISTRO DE POBLACiÓN 

APElllDOPATERfJO 

APELLIDO MATERI~O 

NOMBRE($) 

• 

L. 

M. 

O. 

P. 

Q. 

s. 

T. 

u. 

v. 

IMPUESTO A CARGO 
o (la DIFERENCIA) B · (e ~ D'O E. F • G 

+ H ~ 1+ J ~ K lcuando B esma,'OIo+guili 

PAGOS PROVISIONALES DE IETU 4811 1 

EXCEDENTESDE?AGOSPROVlSONALESCEL 
IETU ACREDITADOS CONTR,4, PAGOS 
PROVISOI~AI.ESDEL ISRDELMISMOPERO:X; 

PAGOS PROVISIONALEs DE IETU 
EFECTIVA.MENTE PAGADOS 48111 

OIFEREi'!CIA A CARGO 
(L · O)cuel1do Lesmayor 

DIFERENCIA AFAVQR 
(O . L) cu~ndo O es rM,or 4811 1 

ISR PAGADO EN EXCESO APLICADO 
CONTRA.IETU 
(campoeC1 de la pagina 1) 

OTRAS CANTIDADES A CARGO 

OTRAS CANTIDADES A FAVOR 

IMPuESTO A CARGO DEL EJERCICIO 
(P 'OS) (R'T)cual1do(P +S)e!.mayor 

IMPUESTO A FAVOR DEL EJERCICIO 
(P ~ 5) · (Q~ T) Cuando(P .. S) es menor 481 11 

• p~ra reclbirorlt'fltilCjOn sorne esta 'orma otiC-I3l. pue<le- ubllzar los ~uW!ntesserv[(:l~ 

Portal del SAT (WNN sat¡¡ob mxl Ingresando a OrlenlaClon en linea podrá obtenel 
Informacion en Iosstgulenle5 medKlS Orlenlaclon a Ir~~é's de su portal prll' ~do. Chat 
uno a uno; Atención te-leI'Ófl'ca m;lIqu~ al 01 800 INFOSAT (4636728) de cualqulel 
parte del país, Sin costo_ DenunCias sobre pDS;!'l!et.actosoe CQl fupCton 01800 33 54 
887 o bien a la direCCión de correo ele-clrénlCo denunc,aS@satgob m.:oensucaso, 
piCVla W . acudir a 105 módulos de I~!. Admlll15lr aClOnes Loc~lesde $e1V!CIOS al COIl' 
trlbuvente 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTR IBUYENTES 

4 RAMJ740317KP3 

CLAVE UN leA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

DECLARASATIMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 1 

RETENCIONES, 
PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS, 

DEDUCCIONES PERSONALES E IMPUESTO 
RECAUDADO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO 

DESGLOSE DE RETENCIONES Y PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS 

l. TIPO DE 
INGR'::SO 

(1) 

5 

5 

5 

5 

5 

8 

8 

8 

10 

11 . RFC DEL RETENEDOR O DE QUIEN 
REALIZA El PAGO POR CUENTA DEL 

CONTRIBUYENTE 

APA8909146E2 

BME7302011A5 

MDI991005QV4 

RPS060515DL 7 

TPT890307DK9 

BBA830831 LJ2 

BII931004P61 

BNM840515VB 1 

B8A830831 LJ2 

A. SUMA DE MONTOS ANOTADOS EN ESTA HOJA 

5UtM DE MONTOS ANOT/I,DOS EN OTRAS HOJ,A..5 DEL 
B. ANEXO 1 

C. TOlAl DE IMPUESTOS RETENIDOS ALCQNTRI8UYENTE 
Y/QPAGAOOS POR TERCEROS ( A + Bl 

111. MONTO DE l OS 
INGRESOSPAGAOOS 

192570 

282000 

202975 

128363 

157263 

1223086 

313282 

78 

146866 

2646483 

IV. PROPORCIOO 
DEL SUBSIDIO 

(') 

V. ISR RETENIDO O 
PAGADO 

POR TERCEROS 

19257 

28200 

20298 

12836 

15726 

1231 99 

32433 

41123 

293073 

293073 

)NFORMAC)ÓN DE COPROPIETARIOS, SOC)EDAD CONYUGAL O SUCESIÓN 

.1) Clave' 02 b) Regl$tro Federdl de 
( 2 ) ConlJlooy/'Ote5 

J)O.:rH' 

(2 ) 

e)"~oactrl~¡jdes 
(ue ~ corles¡)Ol"ICIen 

02 b) r¡('{lI'iIIO F(!IJoral de 

Co!'ltrll)Vyet,te.<. 

e) ActosoactrlldaJt>s 
~e-Ie correspondt n 

1l)Cl.l'\.'e- bJ Reglstlo Federal de 
(2) (".(mtrlboJy(!nt~ 

e)Acto!.oactlV~¡¡de!. 

G'leleco-re!.¡)Ondll'll 

11) Rl-"ll lstro Fe-Jerdl de 
Contntxryentes 

iJ V¡¡IOllOtal de Io~ actos o 
adJli!dades de la ooprople<ldd. 
so:;~ad conyugal o sucesión 

RAMJ740317KP3 

1521582 fl lSR que le 
corresponde 

REPS721110RL7 

1521582 
f) ISR que le 
corres¡¡onde 

f) ISR que le 
corresponde 

el %(11.' 

p~ rt tC lpdc.r6n 

el % de 
pMICIJ)(lClÓn 

el % de 
partICipaCIÓn 

50 .00 

O 

50.00 

o 

d) Ingreso~ Que le 
cOI" lespooden 

gllVA que le-
corre~ponde 

d) Ingfe~o~ que 11' 
corre5jJoOOden 

g) IVA que tI' 
corresponde 

d) Ingresos que le­
correslx)nden 

g) IVAqut' le 
corres.poool-" 

DATOS DEL REPRESENTANTE COMÚN 

RAMJ740317KP3 

3043164 k) ToIa lde lSR 

1) Inllrews tota,es de la copropiedad 
socreo'ad conyug~1 05uceSlon 

o I) Total de lVA 

( ') Se ¡motará le proporClon que ~pllCÓ el ~trÓt1 (Vlgenlll h ~sta el200n 

• 
DCSP4A 09 

VI. (VA RETENIDO O 
PAG ADO 

POR TER CERO S 

38514 

56400 

40595 

25673 

31453 

o 

o 

o 

192635 

192635 

1521582 

o 

1521582 

o 

3043164 
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(1) SI' anotara como sigu e 1. Sueldos y S.1 l ilT IOS 2. Ac tividad profesional , 3. Acti~lda d empresar ial 4. Pequeños co nlr lbuyentes, 5. Arr l.'ndarnll'nto 
6. En¡l¡enaclÓn de I)Il-"l1e5. 7. MqUlSlclOn de bienes, a.lntereses, 9. Premios, 10. DIVidendos, 1 1. O1ros lngle!iOS 

( 2 ) 01 Copropredad. 02 Socledadconyugal, Ol Sucesron 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

5 RAMJ740317KP3 

CLAVE UNICA DE REG ISTRO DE POBLACiÓN 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCnCA 
ANEXO 1 • 

DCSP5A09 

TIPO DE DEDUCCiÓN 
A. HONORARIOS MEDICaS DENTALES y 

GASTOS HQSPlT ALAR lOS 

B. GASTOS FUNERALES 

C. DONATIVOS( 11 

O. INTERESES REALES E~ECTlVAME~HE 
PAGADOS POR CREOITOS HIPOTECARIOS 
(CASAHABITACION) 

E. APORTACIONES VOLurnARIASAL SAR 

F. PRIMAS POR SEGUROS DE GASTOS 
MEDICaS 

G. GASTOS DETRMJSPORTACIÓNESCOLAR 
OBI.IGATORIA 

H. DEPÓSITOS EN CUENTAS PE RSONALES 
ESPECIALES PARA EL AHORRO PAGOS DE 
PRIMAS DE CON'TRATOS DE SEGURO aUE 
TENG AN COMO BASE PLII.NES DE 
PENSIONES, II.SI COMO ADOUISICIOf~ DE 
ACCIONES DE SOCIEDADES DE INVERSlON 

IMPUESTO LOCAL SOBRE INGRESOS POR 
SALAR IO S Y EN GENERAL POR LA 
PRESTACiÓN DE UN SERVICIO PERSONAL 
SUBORDINADO ( 2) 

DESGLOSE DE DEDUCCIONES PERSONALES 

1. TIPO DE 
DEDUCCiÓN 

A 

A 

C 

11 . RFC DE QUIEN EXPIDE EL COMPROBA NTE 

MEL710117YJ8 

QDM521124S1 7 

BES420901 CY3 

a. SUMA DE DEDUCCIONES ANOTADAS EN ESTA HOJA 

b. SUMA DE DEDUCCIONES ANOTADAS EN OTRAS HOJAS OEL 11. EXO 1 

c. EN su CASO. CANTIDAD RECUPERADA EN LOS GASTOS EFECTUADOS 

d . TOTAL DE DEDUCCIONES PERSONALES( a f b · e ) 

111. IMPOR TE 

65320 

47439 

45896 

158655 

158655 

( 1 ) A parlll c!~ 2008 ~ monto de los dOJ\3\lv()S sera deducible h~sla por una CJntid~d que 1'10 exceda e1 7q¡, de los ~g res05 acumulables que SlIvan de b<Jse paracalcularellSR en 
el ejercICIO Inmedlaloal llerlOr a aquel en elque SI.' efeclue esta deducc.oll 

• 
( 2 ) Aplrca a paltlJ del ejercICIO 2005 pa ra personas I ISlGas con Ingresos por salanO$ y e¡\ general pcH la prestación de un servICio personal subordinado, Siempre que la tasa de 

dreho Impuesto no exceda dtl5% 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

6 RAMJ740317KP3 

CLAVE UNtCA DE REGIST RO DE POBLACION 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 1 • 

DC SP6A09 

IMPUESTO RECAUDADO POR CONCEPTO A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO (2008 Y POSTERIORES) 

SUMA OE MONTOS DE L IMPUESTO A LOS 
A. DEPOsITOS B J EFECTIVO ANOTADOS EN ESTA f.()JA 

B. SUMA DE MONTOS DEL ¡M?UESTO A LOS DEPOSITaS EN 
EFECTIVO ANOTADOS EN OTRAS HOJAS DEL ANEXO 1 

C. TOTAL DE IMPUESTOS RECAUDAOOSAL CONT RIBUYENTE 
Y/oPAGADOS POR TERCEROS( A. B) 

IMPUESTO PAGADO DIRECTAMENTE POR EL 
O. CONTRIBUYENTE NO RECAUDADO POR LA 

INSTITUCiÓN DEL SISTEMA FINANCIERO 

E. TOTALOElIDE( C~D ) 

F. ACREOITAMIENTOS DE lOE EFECTUADOS 
CONTRA EL ISR A CARGO (PROPIO) 

H. g~~:;i:~~~~~;g~IOE EFECTUADAS 

COMPENSACIOI~ES DE lOE EFECTU ADAS 
DESDE Et INICIO DEL SIGUIENTE . 
EJERCICIOA LA FECHA DE PRESENTACION 
DE LA DECLARACIQN 

J. g~~~~~~~~~~R~~C~gE SOllCll ADAS 

• 

RFC DE LA INSTITUCiÓN 
OEL SISTEMA FINANCIERO 

DATOS ADICIONALES DE lOE 

MONTO DEL IMPUESTO A LOS 
DEPÓSITOS EN EFECTIVO 

DEVOLUCIONES DE lOE SOLICITADAS 
DESDE El INICIO DEL SIGUIENTE 
EJERCICIO A LA FE(..HA o;: PRESENIACION 
DE LA DEaARACIQN 

OTRAS DISMINUCIONES DE lOE 
L. (ESPECI FIQUE) 

M. DIFERENCIA DE lOE 
E - (F . G + H + I ' J + K + l) 

~ 
w 

" z 
w 
2 
> 
~ 
w 

" • 
~ 
;: 
~ 
w 
z 
o 
Ü 

~ 
B 
~ 

~ 
z 
w 
~ 
O 
Q 

Z 
~ 
Z 
Q 
U 
~ 

g 
W 
Q 

8 
z 

" ~ ¡; 
~ 

~ 
hl 
• W 
Q 

~ 
• u 
z 
~ 
w 
z 
O 
Ü • 2 
" ~ 
w 
hl 
" • 
~ 
~ 
w 
O z 
> 

" • ¡¡ 
§ 
• , · ~ 
• z , 
~ 
w 
O z 
g 
z 
w , , 
U 
Q 
Q 
W 
:;; 
W 



171

7 RAMJ74031 7KP3 

CLAVE ur~ICA DE REGISTRO DE POBLACi'j~·1 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 2 • SALARIOS, ARRENDAMIENTO, 

ENAJENACiÓN Y ADQUISICiÓN DE BIENES, 
INTERESES, PREMIOS, DIVIDENDOS, OTROS 
INGRESOS Y SERVICIOS PROFESIONALES 

DCSP 7A09 

INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACiÓN DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
(Incluye asimilados a salarios) 

e, INGRESOSACUMJLABlES 

B, INGRESOS EXENTOS (Sr¡ E'~ceder d~ A) D, INGRESOS NO ACUMULABLES 

ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES INMUEBLES 

E. Tor"LDEIt,¡GRESOSCOBRAOOS 

F. I NGRESOSEXENTOS(Sln t'~~dE'ldI' E ) 

G. Dr:c)UCCIOI~ES AU rO~IZADAS 
i GJS\O~ e_repto predi'" J 

IMPUESTO LOC/. l PAGADO SOBRE LOS 
INGRESOS POR OTORGAR El USQO GOCE 
TEMPORAL r.€8IENESIIIMUEBLES( I ) 

ESTiMULO FISC¡l.L DE l,l"S PERSOllASCON 
DISCAP6,CIDAD VIO ADULfOS MAYORES / 2 ) 

TC'TAl DE INGRESOS POR ENAJE/, ACION 
DE elE/JES 

b. INGf¡ESOSEXENTOS 
(Sm I'~ceder de a 1 

DEDUCCIONf:S AUTOlll7.ADAS 
(G*,tos) 

I ~PuE5ro LOCAL POR LOS INGRESOS POR 
El-. II ..IENACI j DE BIE~IES INMUEELES ( 1 j 

TCTAL DE INGRESOS POR AOOUISICIÓN 
I"iI: BIENES 

I~~GRESOS EXEIHOS 
(Sin e_cede-¡ de i :, 

1\. DEDUCCIOi~ES AUTORIZ/I.QAS 
(Ga~to'>J 

n. INTERES~JOI.mJ ".L 

INTERESES REALES POR RETI:(OS 
P. P.Io,RCIALES ( 4 ) 

q. PERDIDA (3 ) 

(1 I AI)llCiIapaltlrdele¡erClclO2005 

1521582 J, PREDIG.L 

K. DEDUCCIONOPCIQNAl 

DIFERENCIA 
( F ~G·H. I ~J ) 

; 
E · ( F -l . J • 1< ) 

L, ~~¿tRME~A~LES 
DEDUCCIONES 
QUE EXCEDEN" 
lO~INGRESOS 
(PERDIDA) I )) 

N PTU POR DISTRIBUIR 

ENAJENACiÓN DE BIENES 

PERDI)A EN ENAJE~JACIÓN DE BI E ~JES 
e. DE EJERCICIOS ;.J"IlTERIORES. APLICADA 

EN EL =:JERCICIC 

GANArlCIA ACU~¡\lJLA81E 

GANANCI A NO ACUMULt..BLE POR 
ENAJENACiÓN DE BlEN!:S 

h. PER ODA (J) 

ADQUISICiÓN DE BIENES 

ING RESOS ACU r-tULABlES 
l . (j. ~ ) (ClIande I % mayori 

m DIFER=:NCIA (PERDIDA) (J) 
(J . k j· 1 (Cu~ndo i es menor, 

INTERESES 
I PROVENIENTES DEL SISTEMA 

FINANCIERO 

1536446 

331951 

11. NO PROVENIENTES DEL SISTEMA 
FINANCIERO 

259200 

532554 

729828 

11I. IN STITUCIONESOESEGUROS 

(2) Se de~rá ~no~¡ ~1 rr()!1 todel t'stunlJlo tl 5'~1 de la!> persoo~s d I SC~p~Clt~ d~ !>a partir del e¡e rclClo 2005 el ~tim.llo flsc;¡ 1 de i()sadu'tosmayoresapica" p;¡rtr o'rleJercrcI02OC7 de 
acuerdo a l.a~dl';.¡)OMClO neS I scalesvlgenles 

• 
(3 J No podl3 aplicarse contra IrMJresos por sueldos '1 sa la·íos (Capitulo I del Ti tulo IV de la LISR) a~t rY.dad emptesar 'al y pro1eslOnal. reglmen InlerJl1eljIO y pequeños contr lbuy~ntes 

ICapitulo II dl'l Titulo IV de la lISR). 
(4 1 Se r et~r e al monte de los Interl'ses reales pagados por las InstrtuclCmes de Seguros a losasegulados o a sus beneloclanos por los rellros p3fcaale! •. l'n C<l SO de InIO f m~ r 

Intcreses nommales por pago:le intereses, se mform:¡r¡in en el c~ l. PROVENIENTES DEL SISTEMA FINANCIERO 
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REGISTRO FEDERAL DE cm. TR BUYE~HES 

B RAMJ740317KP3 DECLARASA TlMPRESIÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 2 • CLWE UNICA DE REGIST RO DE POBLACION 

DCSP8AD9 

r PRE-"'ICSOBTENIOOS 

s. II ~ GilESOSEXEtroS (Sin t'< cederdr r) 

MONTO DE LOS DIVIDEIlDOS O 
u UTIUD~DES 

IMPUESTO p~GAOO POR _A SO::IEOA) 
~'. EMISORA DEL O VIDEt,De O UTILlDA.D 

SEGUNCORRSSPONDA 

... ItlGRESOSOB1'Erl IOOS 

~ nIGRE&>SEX::N10S { S~elce~~r dexJ 

J . CEDUCCIONES AUTORIZADAS (GASTOS) 

PREMIOS 

INGRESeS ACUMLlABLES POR 
1. PREMOS (r . s) 

DIVIDENDOS O UTILIDADES 

105743 INGREses ~CU\\LlABLES PJR 
w. DlVIDENDOSOUT ILIC'ADES( u + v ) 

41123 

DE LOS DEMÁS INGRESOS 

a1. It~GRESCS ,ACI.MULABLES 

INGRESO NO ACUMUL~eLE Wro'enent~ 
bl . de pla~es oeIloOn.lIeS de ret~o en s..pLJe!Jo. 
dem~. J'oCi~ o5S iOOs. luo; XVII 
del"'rt '67d~ I B lISq) 

el. PERO DAS ( 1 ) 

ACTIVIDADES PROFESIONALES Is6LO PERSONAS SIN ACTIVIDAD EMPRESARIAL) 

A. TOTALDEI\lG~ESOS 

B.lIlGRESOSEXENTOS 

CEO:JCCIONES ol,l. TORIz;.D~,S 
e, (SulMd! l ' M' N + 0 + P+ Q. R' 

5- T - IJ.v. W) 

D, UTllIO~, O FISCA.l 
(A · (e- C)cu~ndQ A ~maYJrl( 21 

E. PERDIDA RSCAl 
( (B - el· A cu~ndo A CSI'I'1encl) ( 3) 

f, PTU PAGADA. EN::l EJERCK::IO (4) 

SUELDOS SALARIOS Y PREST¡l.CIQNES 
L. AT RA[l,~J,ADCRESCONCAPACIDI"DES 

DIFERENTES YIOADlJlTOSMAYORES 

M SUELOOS, SALARIOS Y PREST ¡l,CIONES 
. AOlROSTIlA3A,AD::>RES 

11. CONTR SUCIONE5 PAGADAS 
EXCEp·O ISR E I'JA 

0, SEOORJSY FIANZAS 

P l,'IÁ1IC05 y G¡l.ST050EVI,l,JE 

Q, GASOLINA Y M.J., rHEI~IMI ENTO DE 
lR.oINSPORTE 

X PTUPOROIS1RIBUIR 

G. DIFEREN:IA 
[(Utilidad: (O· F :uandc O es ma~GI) 1 

H OIFEREt.(:IA 
. [(P~rd ldal (F . O cu~ndJ O e ~ menor o E - F)) 

PER[)OAS FISCALES DE EJEROCIOS 
1 A,NTE~IORES, APlICA.DAS EN El EJERCICIO 

(SIne'(Q:jer{!e GI 

J. UTllIOAOGRAVABLE ~CUMULABlE (G · 1) 

K. ACREDITAt.1EI\TOPCRDEREOIOOEAU'TOR 
(Aplicableeneje lc~~1 yintE flores) 

DEDUCCIONES POR ACTIVIDADES PROFESIONALES 

APORT,I,CIO\lESSAR E IIS'QNAVIT '( 
J l.fIlLACIOJl.ESPO~ V:;JEZ 

S. CUOTASALfMSS 

IMPUESTO lOCAL SOBRE LOS INGRESOS 
POR SERVICIOS PRO FESlO ~IALES ( S) 

u. ESTI MULO FISCAL DE LAS PERSONAS COI\ 
DISCAPACIDAD Y!O ADULTOS '1AYORES ( 6 ) 

V. GAS1J5REALIZAOOSCOW.QCCNSECUEI\W, 
DE DESASTRES NATURALES 

W OlRASDEDJG:IOIES 

CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

PERClOAS FISCAL=S DE ; JERClCIOS 
y, ANTERIORES, PEI\DIENTESOE AMORTl ZAR 

ACTlJAlllADA$ 

146866 

( 1) SoIOst pod'" dlsm~UII deloslnterea!s ¡¡cu nlul:lbl ~sq~eo pelaba !!fI el m~m.:l Cilpituiaen el ejercwaen queo oeul'la e enejelclCos poslerlOre:s, po" El WS1lO ::an::eplo 
( 2) Sedebe'a anotar I~ utli¡jJd liS('.al 3nlesde lad lSll~r luclon de la Pa~lCIDac6n de los Trabajadores en la~ U(j lClade5delasempresa!. 

• 
! l) Se debe'a ;not~r 11 perdm flsc¡¡13ntesde apllClr la Partocp<lclOnde bs · rab.a¡a:lor~ en laslhltdaces de l~sempres.l S 
! 4 ) ¡!.pllC3bie ~ la Part'ClpaclÓr aelos Traba¡.¡dores en InUt,ildacesde la!. efT1)resa ~ g('nerildas a )a1111 del 1 'de enero ~e 2005 
(S) ApllC3¡!par.l rde leeraclO2005 
! &) Se del>era <rolar el ~llodeleslonuolr,caldelaspe,!.OOas !isC;pacttadasa partirdeoleJl'I"cim2005 el estimulo fiscal de losadulb~ l'r\3)'Ore>J~YCéla p¡!rtll delelertlCO 2007 

de acuerdo l l3S dlspo$l(lones Its.::alts vl()entes 
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14 RAMJ740317KP3 
CLAVE U I~ICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXOS • INFORMACiÓN DELIVA 

(CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2003. DCSP1 4A09 

A. IMPUESTO CAUSADO 

S_ IVA RETENIDO 

e IVA ACREDITASLE 

CANTtOAD ACA.RGO (A - (B. C I Cuando A 
O. es mayor Nodeher;j hacer ano!ac ón alqurla en 

Enlen H) 

$ALDO A FAVOR (( B " C )· A Cuando Aes 
E. menor Nodcberá hacer anot.xj6rlalguna en O 

enFnl enG)( 1) 

F. ACR EOITAMIENTOOELSJl LOO AFAVORDE 
PER¡OOOS ANTERIORES (Sn e)ceder de O) 

G. CMITIOAOPAGADA( Q. F)( 1)( 2 ) 

H TRATANDQSE D~ SALOOAF¡I,VOR 
·INDIQUESlQPTOPOR 

A. IMPUESTO CAUSADO 

B. IVA RETEt~IOO 

c. IVA ACREOI1ABLE 

CANTIDAD A CARGO (A . ( B le ) CUJl1do A 
D esmayar Nodebera hacer ¡molaclOn alguna en 

Enr t!f1 H) 

SALDO AF/'.VOR (( B" c ) - A Cuando A es 
E. menor No deber¡j nacer anotaClon alQuna ('f1 O 

en FnlenGlI l ) 

F. 
ACREDITAMIENTO DEL SALDO AFAVOR DE 
PERIQOOS ArHERIORES ( Sm eteeder de D) 

G. CA~I1IDAD PAGADA ( O· F)( 1 ]( 2 ) 

ff TRATAAOOSEDE SAlOOAFAVOR 
I~JDIQUESl OPTO POR 

A PARTIR DE 2004 ESTA INFORMACION SOLO SERÁ 
PRESENTADA POR PERSONAS QUE NO REALIZAN 

RETENCIONES DE IMPUESTOS Y OTRAS NO OBLIGADAS A 
PRESENTAR LA DECLARACION INFORMATIVA MÚLTIPLE) 

ENERO FEBRERO MARZO 

35156 34464 31911 

14893 13645 12393 

4389 2501 4271 

15874 18318 15247 

15874 18318 15247 

¡l. = A CREDITI\MI Er~ TO A = ACR EOITAMIEr-nO A:: ACREDITAMIENTO 
O'" DEVOLUCION D:: DEVOLUCiÓN D = OEVOLUCION 
C = COMPENS'-'CION e = COMPENSACiÓN C = COMPENSACION 

AB RIL MAYO JUNIO 

39792 32947 35507 

17936 12936 14756 

2934 3518 2636 

18922 16493 1811 5 

18922 16493 18115 

. A= ACREDITAMIENTO A;; ACRED!lAM!ENTO A = ACREDITAMIENTO 
O:: DEVOLUCION D = DEVOLUCION D:: DEVOLUCION 
C = COMPENSACION e = COMPENSACIÓ~l e = CQ\1PENSACIQN 

( 1) Deber3 co.roedll con el tf1lero mensua! re3blaoo prevlamen:c 
12 ) Sin InclUIf actua l_zación, It'cargos lJ obos 3CC~r I OS nr ap'icaclones 
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15 RAMJ740317KP3 
CLAVE ÚNICA DE REGI STRO DE POBLACION 

A. IMPUESTO CAUSADO 

B IVA RETENIDO 

C. IV,l. ACREDlTABLE 

CAIHIDADAC ARGO(A ( B - C)Cuando A 
O. es mayor Nodeoora nacer anol¡¡c1Or1 algun;I en 

Enlt'n H) 

SALDO A FAVOR I ( B ' C) · A Cuando A es 
E. ITlt'OOr NOdebefa tlaoor anota~6narguna en O 

en Fnl en G)( l ) 

F 
ACREDITAMIENTO DEL SALDO AFAVOR DE 
PERIODOS ANTERIORES ( Sin e~ceder de O) 

G. CANTIDAD PAGADA ( D · f I! 1 H 2) 

H TRATÁNDOSEDESALOOAfAVOR 
. INDIQUE SI OPTO POR 

A. IMPUESTO CAUSADO 

B. IVA RETENIDO 

C. \VA ACREDITABLE 

CANT IDAD ACARGO (A. ( B ~ e ) Cuanclo A 
D. eSm3yor Nodebera naooranmac'Ónalgunaen 

E nl e~ H ) 

SALDO AFAVOR «( B ~ e )· A Cuando A es 
E_ menor No debera Meer a~otaClÓl'l alguna en O 

enFnlenGH 1) 

ACREOITAMIE~rro DEL SALOOAFAVQR DE 
F. PERIOOOS ANTERIORES ( Sin exceder dt' O) 

G. CAfHlDADPAGADA( D. F)( l )12) 

H TRAT ÁNOOSE D~ SALDO A FAVOR 
. INDIQUE SI OPTO POR 

DECLARASATlMPRESIÓN DIDÁCTlCA 
ANEXO 5 

JULIO AGOSTO 

3641 9 33816 

16004 14213 

3663 2831 

16752 16772 

16752 16772 

A:o ACREDIT AMIENTO A'" ACREDITAMIHITO 
D:o DEVOLUCIQN 0:0 DEVOLUCION 
e :o COMPENSACION C :o COMPENSACiÓN 

OCTUBRE NOVIEMBRE 

32976 37848 

14213 16709 

1948 4324 

16815 16815 

16815 16815 

A: ACREOITAMIENfO A = ACR EDITAWIENlQ 
O: DEVOlUC1ori O :o OEVOLUCION 
C: CQMPENSACION C = COMPENSACiÓN 

( 1 ) Deberá COIncidircone\ entero rrenSli31 realizado pr~vlaJTlt'f1te 
( 2) Sin IndUlf actualizaCión. retargos u elros aoceSOIIOS, 1'11 aplicacIOnes 

• 

• 
DCSP15A09 
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< w o 
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18 RAMJ 740317KP3 

CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

A TOTAl DElfJGRESOS 

INGRESOS POR LOS OUE NO SE 
B. PAGA Ell t.1::OUESTO (EXEf~ TOS) 

INGRE9:)SGRAVf.BLES 
C,t A . B ) 

E. EROGACIO'JEs POR 
SERvICIOS INDEPENDIENTES 

EROGACIO'JES POR USO e 
F. GOCE TEMPORAL DE BIENES 

(i DEDUCCIO'I DE INVERSIONES 
(ACTIVO FIJO) 

H. CONTRIBUCIONES A CARGO! ' ) 

EROGACIONES 
POR APROVECHAMIENTOS 

DEVOLUCIONES; DESCUENTOS 
J. OBONIFICACIOI-IES DEPOSITaS 

OANTICIPOS 

DECLARASAT IMPRESiÓN DIDÁCTICA 
ANEXO 7 

IMPUESTO EMPRESARIAL 
A TASA ÚNICA ( IETU ) 

IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA 

1521582 

1521582 

K. INDEMNIZACIONES POR DAÑOS Y 
PERJUICIOS Y PENAS CONVENCIONALES 

PREMIOS PAG,AOOS EN EFECT va, 

M, DONATIVOS 

N. PERDiDAS POR CREDITOS INCOBRABLES 
y CASO FORTUITO o FUERZA \>lAYaR 

DEDUCCION ADICIONAL 
O. POR INVERSIONES 

P. OTRAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

TOTAL DE DEOUCCIONESAUT8RIZADAS 
a, ( O ~ E+ F +O +H + I~ j + K + L+ 

M+ N+O + P) 

R. BASEGRAVABlE 
(c ·a Cuando CesmayOl) 

DEDUCCIONES QUE EXCEDEN 
S. ALOSINGRESOS 

(a · C Cuando C es mer.or) 

(' ) ExceptO ISR, IMP/I,C.IETU, Apor1LlC'Ollesd ~ &gurIdM ~1011. IVAy IEPS 

• 

• 
DCSP18A09 

• w 
" z 
w 
O 
;; 
• w 
" < 
U • ¡¡ 

• w 
z 
Q 
U 
¡;; 
O 

" • O 

245221 • S 
z 
w 

245221 • O o 
Z 
w 
" 1276361 z 
o 
U 

• o 
" w 
o 
• o 
" z 
e • ¡; 
• o x 
U w • w 
o 
~ 
• U 

Z 
• w 
z o 
¡¡ 
< 
2 
" • o 
w 
~ 
" • 
~ • w 
o z 

" < ¡¡ 
¡¡ 
o 
< • • 
~ 
< z , 
• w 
o 
z 
o 
" z w , , 
u 
8 
w 
:; 
w 



176

•• •• SAT 
,1,1"'"'''''" ,,1''' 1,11,,,, " i .• 

NOMIJI~I : DI' \./\ ADMINIS rRACIÓN lOCAl Dl. 

SOLICITUD DE DEVOLUCiÓN 

flN ll'S DF INI CIAR EL LlE NII,[lO, LE A LAS INS TIlUCCION ES ¡caM,di~e . 
5In ec nt~vo, .ltn~~ lh l a la d~, ~e h a Iln ,.",teJe! dlstlntol I 101 numerol) 

RAMJ740317KP3 
IU':GISTRO FEOERAI OE CONTRIBUYENTES 

~~~~~C~F~/¿I~~~~~~I¿lg~f~I'~~Y~~)~E~,1I NAUCALPAN 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(S), DENOMINACiÓN O RAZÓN SOCIAL ' 

2009 

CLAVE ÚNICA DE REGISTRO DE POBLACiÓN 

SEÑALE CON ·X· 
l: l(l05) ANEXO(S) 
QU¡ : flRI ,SrNIA 

10 IOC 100 111: lV1 17 17A 13 ¡:yo, 1>1 14/\ 

)( 

MM/OUI CON "X· SI PRESEN TA DISCO MAGNi'· neo I'MAI "IUTOS DE IVA 

CAII L SANTA ANITA 
" • u FNWI. LAS · JAMAICA ¡ CA ILI.S DI 
o 
J 
¡¡ COLONIA LOMAS HIPODROMO • o o 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

NO YIO 

k~\~~ 'OR 524 

YOE SANTA ROSA 
MUNICIPIO.O 

~il'e6'r'ON NAUCALPAN 

NO YIO 
1r:i'RA 
IN1TRIOR 

CQDIGO 
I'OSTAL 

LOCALlDAO MEXICO ENTIDAD 
FEDERATIVA ESTADO DE MEXICO IELI';FONO 

COI1l~EO 
n .reTRÓNICO 

OrSCI'IIB~ l~ ~c nVII}AI) out 
RH I110 PUIII~ 0111- O ~lllVO lA 
IMYO¡;¡ CANI 1I1AI) 1)1 ING~~SOS ARRENDAM IE NTO DE INMUEBLES 

LN CASO !lE SER ASAlARlflOO MfdWU[ CON ·X· SI El. DOM ICILIO QUE MANIFI ESTA EN ESTA FORMA ES EL QUE INDICÓ EN LA DECLARAC iÓN ANUAL 

TIPO DE DEVOLUCiÓN QUE SOLICITA jMarqueCOrlurlaT) 

1. I SI~ I'SPI.CIHOU[ ( 1) 137 

2. IMI 'AC I.:SPECII-IQUE( 1) 

3 IMI'AC I'OR RFCUI'ERAI{ IJf F JERCIC'DSANTERIOI{ES (M ~ LlMPA~, Deber;. propol'IOO~ l l a 
, tllormac1órl delAncxo 21/0 lsegun ConespotlC3 y enelruDro S lIl! la pagll'la 2 SOlO utlAlilá etafllPO KI 

• NA 
I.SI

'
I CII IOUL ( 1 ) 

NUMI:RO DE Rl 'GISllm ANlI, AGAI' I 

5. !H'S 

6. 11 IU 

1. IDI 

& OJ IWS 

I'SPI:CII-'IQU1.( I ) 

I SI'f.CiIIQUI (1) 

I'SI'I:CII IQUI' ( 1 ) 

I'.SI'LCII-IClUf' H 111 '0 
llI: mÍlMII I. ( l ) 

ÜlJlMO EJI:RCICIO I'OH El QUF PHFSENTO FI I)'CTAMFN "ISCA! 

r ECitA DE PHESENTllClÓN Da OIC lAMl1N DI 1,05 I.S rADOS 
i"lNANC I[ROS PfdMErECTOS FISCALt.:S 

NU M(fW DE FOLIO OrACI PTACIÓN On.DIC IAMI:N 
flR I:SI:N rADa PO I~ M[OIOS ELECTRÓNICOS 

IJIA MES 

INFORMACiÓN PARA DEPÓSITO EN CUENTA BANCARIA 

Afio 

OfCI ARO nAJa l'IWTFSl fI Df DI:CIR VERDAD QUE, PARA 1 OS FFECTOS DEL I'RIMER Y SEXTO PÁRRAro 
DI I ARricUI,OI'lYDII fIIHfCUI O l'l·fIIJI I COO!GOFlSCfll DE IA ¡:~OF.RAC ION . ES MI VOl.UNTAO QUE 
11IDLVOlUCIÓN AlA QUE T( NGO D[lU:CIIQ SEA l)[POSllfIOA [ N MI CUENTfI OANCAR IA 

NOMIlI~E 

IlI:lllANCO SBVA 

NlJMEfiO DE:: 
CU EN lA ·CI.ABt:" 021180040036894945 

CERTIFICACiÓN 
(PARA USO EXCLUSIVO DE LA AUTORIDADI 

• 
( 1 ) Se aflOtará la ~ave del tipa de Impuesto al (¡ue COflespoIlde la promooórl, e,.. hmc~ órldcl réglmerl. aclo o actl ~ldad del comribuycmc de conlormldad co,.. el·Catátogo de Claves" el cual 

se puede cOI1sultaren la pagrna del SAf {www salgob.m_). Debcra aserltarseunasolaclavedellpode tram,te porc.ada sa!do a 'avOI, irlCluyeodo los casosde s~ l~tud de devolución de 
saldo$ a lavorde Impuesto Sobre la I~erlta de personas 'isK;as (¡ue pcrQbarl lrlgresos de mas de u,.. c.apitulo de la Ley respectiva 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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HEGISTRO FmEHAl DE CO NTRII3UYENTES 

2 RAMJ74031 7KP3 
el AVE UNICA [)F IlI-GISTllO Il!: POIJIACIÓN 

200 9 

INFORMACiÓN ESPECiFICA DEL TRÁMITE 

MARQUE CON "X· SI El MONTO 
A. SOLlCITAOO l:N IlFVDI velóN 

DERIVA I1E 

PERIODO DEL MONTO POH El 
aUE SOLICITA LA DEVOLUCiÓN 

111'0 IJr Il e.CLARACIÓN EN LA 
c. aur SE MANIFFSTÓ EL MONTO 

QUr SOLICITA EN DEVOLUCiÓN 

tX T~I~~I~~:c~6~1.~T~C~Jt. ~r. 
D. ~C~·~6Elt?T:-tAMD~~b~&?8NFI. 

E. NUMERO DE OPERACiÓN O FOLIO 
01: RF.CEPCION ( 1 ) 

SALDOA 
fAVO~ 

m.l 

, . 
e ' ", " , s' 0-

'FS 

01 

13 

)C 

AÑO 

2009 

rAGO IlE lO 
INllDllUO 

'" AÑO 

" 12 2009 

N 

MfS AÑO 

04 2010 

156D1 4 

ENCASO DE 
SOI.lCI1AR 
DEVOLUCiÓN 
MANIFESTADA EN 

I I:C IIA EN QU! 
SI:PRI:SENIÓ 

DECLARACiÓN NÚMERO DE 
COMPLEMENTAR IA, Cl OflERACION o FOLIO 
INDICARAOEMAS DE Rr:CEPC IO~ (1) 

LOSDATOSDELA 
DECLARACIÓN 
NORMAL 

IMPORTt: Dt:L 
H, MONTO 

DECLARADO 

IMPORTE MANI~ES'AIJO EN LA 
DECLARACiÓN DEL CAMPO O, 

1M PORTE DE LA(S) OEVOlUCtÓN(ESl 
J. YID COMPENSACIÓN(ESl EFEC TUADfI(S) 

SIN INCLUIR ACTUAUlACION 

DIA 'LS ANO 

111 960 

111960 

ORIGEN DEL SALDO A FAVOR O PAGO DE LO INDEBIDO {M"." "'0 """-1 

I'AGO(S) I'I1OVISIONAlII SI YIO Ill; II 'NCIÓN(FSI v 
UECTUADA(SI [N EXC[SO " 

d, I:RHOH(ES)A HITMETICO(Sl POR ENAJENACIONES REAII/AIlAS 
g. EN fRANJA FRON" fHIZfI 

Ul!FI~AC IÓN f)F CRI~nl IO(S) POlI RESOI.UCIÓN 
b, ADMINISTRATIVA O JUDICIAL o, m' IJUCC IÓN(ES) NOCCNSIDERADA(S) h, OTRO(S) (l;spcClhouc) 

c, POlI HrSOLUCION O 51'N 1FNCIA 1, BASE DECLARADA EN EXCESO 

HI :GISTHO I+OI:HAI 
DE CONTRIAUYF..N TES 

CLAVE ÚNICA DE 
REGISTRO OF..I'OfllACIÓN 

AllUl.IlX) 
PATERNO 

/II'l:I1JOO 
MATl: llNO 

NOMIlRE( S) 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL DF.CLIIRO BAJO PROTESTA D[ m:cm VU~IlAI) OUl:.lOS DAIOS 
CO NTENIDOS F.N ESTA SOLICITUD Y EN LOS ANEXOS QUE 

SE ACOMPAÑAN SON elEIHDS 

FIR MA Da CONTRIBUY[NTE O IIIEN, DEL R[PR[S[NTANT[ L[GAl. 
QUIEN MA NIFIESTA nAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE F..I 

MANDAra CON EL QUE SE ACREDITA NO l.E ItA SIDO MODIFICADO O 
REVOCAIJO A LA ITe/lA 

INSTRUCCIONES 
lo Iltl IO~cltua ler ; IIcn ~~¡ ,m~qu>n i UnlCilmerle le h ~fln ilnOliCI<lf\e1 d~nua ~c 101 timpa, par! 

e lloeSlilb leMOI 

2, ll:~ sol>clt ud 'C pr~lcnl¿l i C" li Mm,nll lf ilelón loeill dt Scmcl<ll !I Co nlllDuyenlt ~e ¡cuerdo ton 
IU aom;C,M 1 leal o en li Ad."nl""CIOn r.cn",1 ~c G'ilndol eonlllbu1enlol \eg~n COHespond, 

) Se p,ese ntar. un . loltc~ud de de.Oluc,Ón po, cid. 
, EjefClclo o peoodo. I de.el.er 
, Tljl o de conlflbucOIln, ip,o.ocnamlento ° ploduelo 
, ¡>¡'l el Imp.el lo II ICI,.,O a ¡eCl.pe'¡l pagado en e¡tltOCOllS anlo lOoru, I~ podn lullUI el!rimlte 

uh~nnao un. SO'IC l lu~ In~eptn ~l entemente ~e los ejercICIo, qu~ sollcne 

l . I 01 co nt"ouye~le. pellonn hilen , Que cue nten can II ej¡Ve Un leil ~ e l<e~"lr o d. Pobloo";n (eUIIP) 
1) ' "01.,, " a 18 POl ltlonu en el UplCIOcOflupo nd >ente 

s. 1.01 d.to l . tltren les I lechn se Inot~ r '\n "tilando Ifal n .. melOI ¡rl ~ go'l ~Il~ t i Gil. ~GI P'" t i f'1tl 
y CU¡IIO pJI. ti .~o '4'1 ¡.No 'n Iilo 

Elemplo I"jc,",,'o (.1[11 ~007 ~ t 1'007 II 2007 
()t o.u /J<Q 

rten¡ de p,elenIUI()!1 75 Ife m1llO de lOO! i5 O~ ,008 

I G~~d~~nÁ~~,~;~t~~:'S~ ~;~~~; I ~nl :~~'~~n~~' l;e~U~nl! ~~~;~'~~'~~~~~~~ ~'OC 'Ó~'C:~~'~!~:~ :r~;~" ~'"~ 
copia ee,lltl~~da y 1010eop ll del 10&Umen!o Iilcla canllI1u ll~. o pOd ., Mlall~1I ~U ~ IP~ d'le l. 
ptllo~aM~a ~t l lep r estntanl e leg~1 qut plomueve (el Ollg ln.1 o 111 eO~13 ee lt lllelda el OnOClmenle 
pl14 eOloje) CUlndo le IUllllul" o de llg n~ Otla 'Hleunlinlt I~gll le ¡nt 'll j ollgl~al o copla 
cortl"4d4' ItIO&DPl~ del pode, n~l¡II.1 Qur ~cree,le II pcriOnilhd~t de l ~rmln:e de li oromOC1Iln (el 
Dllg>nal o I¡ eop l~ ec",1"4dl VI un>Clmenlr PI" eol.jol 

1 Cuando el coMI'ouvente p'eltOle declaraC lonlelll!l • •• , de medol electl ónlCos . no se li nte.u riCI 
que Ico mpl~. ej emplalu >mprnol de 111 mllmu SOl) It ~IO~olclonlli .110110 dG la deel,'iC,on 
lIon d ~ l a generO elutdo alaoo r .. Ct pto c~aMo en el C~!llQgo d. S~I"CIOI y TI.mlln 0gelo~ 
DevolUCiones y Com penUClo1el leftile en IOl ma e. ~rtu liI pl ~lt "lae I On de d ecl~f~Clon el 
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( ' ) Aplica a CraM es Conl!lbvyc nlc~ ylo obligado~ a Olct¡¡mln¡¡,n 
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MEDIOOE ~RESENTACIÓN : H EC TRONleO' 

nnfRMrr.Ae!ON OH SALDO A fAVO~ OH IVA 
"OJ~ DE IRAllAJo PAR,.\. INT(G~AH t L IMPUUTO Al VALOII AGR EGArlO R~TE~IOO 
OETER~ ¡NAC10 N OH SALDO A fAVOR OEL ISR t: I I.l~AC PARA El ~lC!O~ IIN,l.NCI(RO ~ orROS GR,I,.~nrs 
CONT~16U~ENIH QU( NO CO ,",SOllMN 
DUUt,lINACION OEL IMPU!:.STO ~C~f.DnAlll~ ~(leNI()O PAR~ rl srC f O~ f>NANCIERO v OTROS GR~"Dr.s 
CO~IRI8UYtNIH QUE NO CQNSollDA~ 
Qf.lfR r.ll¡":ACION on SMDO A ~AVO~ OH ISR E IM MC ft,lPRESAS CON!ROLADAS 
OH~R r,o.l¡":ACION DEL 1"~UESro ACH~OJ! ABLf H[I(NIOO CONIROlAIlAS 
OCI(R r.lINACION OH SilLOO A r~VOR Of.l ISR YIO IUPAe CONSOLIOACIO N 
OfTER r.lI!'.AClON DEl SALDO A ~AVO~ OH ISR CONSOlIDAOQ 

I~C Dl:IlR r.ll!'.Acró N D(l SAlDO ~ fAVOR Of.lISA VIO IUHC IM~lr(STO S RE )[NUlOS CONSOllDAcrON 
OfIER r.I ,¡":ACION OH VALOR DEL ACTIVO CONSOllOA[)O 
Of.IER "" McrON DEl IMPU[S!O A L.OS o~ p6sl l os EN Er~CWO SUJt:TO ... DEvoLl/Cr6~ Ol CONTRIAUYE~I(S 
QUE NO CO NSO LIDAN 
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1lA INIEI;;RACION OH lOE EN SOC IEDAD CONTROLADA , , . OElERr.cI N~eIO N DE loA DIH~ENCI~ A nrvotVE ~ PMOV(N ( NTE on lOE CO r.SDIIDMlO 

INIEGRACION OH IO{ CO~SOUOADO 
11 DUER r.o.:NACION eH SALOO ~ rAVOR I(TU Dtl ( J'-'ICICIO 
\lA DHEWr.o.INACIÓ N (lE LOS PAGOS P~OVISIO~AI t.s Ae~ ~I>t!AMlES oc IFTU 
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REGIS'rrW FE.DERAl DE CONTtl lBUYENTES 

3 RAMJ740317KP3 ANEXOA 

ORIGEN DEL SALDO A FAVOR CLAVE UNICA DE REGISTRO DE POaU\CION • 2009 

ANO 

PERIODO DEL 
SALDO A FAVOR 

~jAROUE CON X I.AOPCIO N OUE CORRESPONDA AL ORIGEN DEL SALOO AFAVOR POR El QUE SOLICITA LAOEvOLUCION 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

01 2009 12 2009 

• 

APLlCACION TI'SA 0';(, INtlculo 2-A lracclÓIlllje la UVA) 

APLICACiÓN T/15AQ"'" (Articulo 2·A fr"CClorl ll 00 la UVA) 

APLICACIÓN TASA O"'\' (ArtiCulo 2·11. ffllwcn lll de la LIVA¡ 

APLICACiÓN TASAO%iÑllculo 2·Afr aCClOtl N ~o:13 UVAI 

APLICACION TASA O,!, PORAPLtCACIQN DE CRITERIO JURIDICOAUTORIZADO 
EN PROCESO ADMINlS TRATlVO 

REFERENCIA DEL 
OFICIO EMITIDO 

APlICAr.IÓ N rASAr)"¡I, I'ORAPL ICACION DE CR ITF RIQ JURIOICOAUTORIZADO 
EN PROCESO JUDIC IAL 

REFERENCIA 
OEl JUICIO 

APLICACIÓN TASAO'4 POT1APUCAC IÓN DE REGl.A MISeEI ANfA 

APLICACIÓN TASA Q% POR INTERPRETACiÓN DE l AS DISPOSICIO NES FISCALES 

ACREDI1AMIENTO SUPERIOR A IMPUESTO CAUSADO POR APUr.ACION D[ 
CRITERIO JURIDICO AUTORIZ,\DO EN PROCESO ADMINISTRATIVO 

REr ERFNCIA Da 
OFICIO EMITIDO 

ACREDITAMI ENTO SUPERIORA IMPUESTO CAUSADO POR APllCAC ION DE 
CRITeRIO JURIDICO AUTORIZADO EN PROCESO JUDIC IAl 

REFERENCIA 
DEl JUICIO 

ACREDITAMIENTO S1JPERIOR A IMPUES ro CAUSAOO POR INTERPRETACiÓN 
LEGAL DEL CON rRI~UYENTE 

ACREDITAMIENTO SUPERIORA IMPUESTO CAUSAOO flOR INVERS IONES 
EFECTUADAS 

ACREDITAMIENTQ S UPF.RlOR A It.1PU(STO CAUSADO POR IMPORTACIONES 
EFECTUADAS 

POR ERROR U OMIS ION DE OPERACIONES EN DEClARACION NORMAL 

OTROS ¡ESPECIFIOUE j 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1. F'AGOS PROVISIONALES PAGADOS EN ¡;XCESO DISMINUCIQN DE FACTOI~ 
DE UTILIDAD PÚR 

DISMINUCIÓN DI: INGRESOS ACUMULAl.ll[S POR ¡lAJA EN l A OPERACiÓN 
o RECESIÚN DEL MfRCAno 

INCREMENTO EN LAS DEDUCCIONES AuTORIZADAS OCASIONADO POR 
APUCf,CIÓN DE CRITERIO JURIDICO AUTORIZADO EN PROCESO 
ADMINISTRATIVO 

REFERENCIA DEL 
OF ICIO EMITIDO 

INCREMENJO EN LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS OCASIONADO POR 
APLlCACION DE CRITrRIO JURIOICO AUTORIZADO EN prwcrso 
,IUDICIAL 

REFERf:NCIA 
DEL JUICIO 

INCREMENTO EN LAS Dt:DUCCIONI'S AU'fORI¿ADAS OCASIONADO POR 
ERRORES U OMISIONES EN OECl.ARACION NORMAL 

DISMINUCIÓN DE INGRESOS ACUMULABLES Y/O INCREMENTO EN LAS 
[)EDUCC IONES AUTORIZf\DAS OCASIONADO POR LA N'LlCACIÓN DE LAS 
DISPOSICIONES riSCALES 

INCREMEN10 EN LAS lNVER SIONE S DEL CONTR IBUYENTE 

INCREMENTO DEL IMPORTI:. DE PAGOS 11ROVISIQNAlESACREDITAOOS 
"OR FRHOR U OMISiÓN EN SUMA DE DECLARACiÓN NDRMf,L 

2. rOR ERROR u DMISION DE OPERACIONES EN DECLARACION NORfI.Al 

3. MODIFICACiÓN DE RESULlADO FISCAL CONSOLIDADO POR 

MODIFICAC iÓN DE UTILIDADES o PERDIDAS D[ CONlROI. ADAS 

DESINCORPORACIÓN DE CONfHOUIDAS 

4.APLlCACION DE ESTiMULOS OACREOITAMIENTOS 

5 OIROS [ESPECIFIQUE) 

RETEN CIONES Y PAGOS PROVISIONALES PAGADOS EN EXCESO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

1 DISMINUGION rm VAlOR Dn ACTIVO POR 

EIJAJENACION DE ACTIVOS DEL CONTRIBUYENTE 

INCRH,lENTO EN PROMf 010 DE OEUOAS OCASIQNADO POR APl iCACiÓN 
DE CR ITERIO JURIOICO AUJ'QR IZADO EN PROCESO ADMINISTRATIVO 

nE FEI~ENCIA OCl 
OFICID EMITIDO 

INCREMEN10 EN PROMEDIO DE DEUDAS OCASIONADO POR APLICACiÓN 
DI: CRIIFIM JURiOICO AV TORIIAOO r N PRoCrSO JUDICIAl 

'~EFER!:NCIA 
DEL JUIC IO 

INCREMENTO EN PROMEDIO DE DEUDAS OCASIONADO POR LA APLICAcrON 
DE l Mi DISI'OSICltlNES riSCALES 

2. OTROS ,ESPECIFIOUEj 

SE PRESENTA POR DUPLICADO CO NJUNTAMENTE CON LAS FORMAS OFICIALES 32 Ó 41 



3.3.4. ENVíO POR MEDIOS ELECTRÓNICOS.

1-.Entrar a la paguina del sat www.sat.gob.mx

2-.Posteriormente a la opción Personas Fisicas

3-.Opción envío de declaración anual

4-.Después ingresar el R.F.C. y la Clave Ciec 

5-.Enseguida te pide la ruta donde guardaste el

    archivo de tu declaración anual con terminación .dec

6-.Y por último le das enviar el cual te genera un número

    de folio que deberas anexar junto con la declaración anual

Una vez llenada la declaración anual e encliptada te genera una cadena 

con terminación DEC el cual debes de anotar junto con la ruta donde se 

guardo que te servira posteriormente cuando envies la declaración 

anual al SAT, el siguiente paso es mandarla por medios electrónicos en 

la paguina del sat, los pasos son los siguientes:
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Conclusión. 

 

En este trabajo se desarrollo de acuerdo a la importancia que puede tener los 

papeles de trabajo para elaboración y preparación de una declaración anual de 

acuerdo a la practica laboral, hoy en día llegan contribuyentes a despachos para que 

se les haga su contabilidad por eso el objetivo de esta tesis es que los alumnos que 

ejerzan la carrera de contaduría sepan llenar una declaración anual así como sus 

pagos provisionales y sus complementos que son las declaraciones informativas. 

 

Es importante destacar que los contadores que llevan este tipo de contribuyentes 

puedan dar conocimiento a sus clientes la importancia de poder llevar una 

contabilidad sana y den explicación de los puntos favorables y claro de las 

consecuencias de no realizarlo de acuerdo a la ley fiscal, con esto comenzaremos por 

educar a los contribuyentes de tener una cultura que paguen lo justo sin tener que 

llegar al grado de evasión o incluso de defraudación fiscal. 

 

Finalmente el objetivo de esta tesis es dar un panorama mas amplio de cómo se 

realiza una declaración anual empezando desde los papeles de trabajo y concluyendo 

con el envio por medios electrónicos y en su caso presentar una compensación o 

devolución si es que resulto saldos a favor. 
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ESCENARIOS INFORMATIVOS: 
• Asesores Locales. 
• Asesores Externos. 
• Disposición en Internet. 
• Fuentes Directas e Indirectas. 
• Discos Compactos. 
 

 
PÁGINA WEB: 
http://www.sat.gob.mx 
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